
BIBLIOGRAFIE MĚSTA 

POLIČKY A POLIČSKA 
 

VE  FONDECH  KNIHOVNY 

MĚSTSKÉHO  MUZEA 

A  GALERIE  POLIČKA 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLAŽENA JUNKOVÁ – DAVID JUNEK – HANA VONDROVÁ 

Městské muzeum a galerie Polička 2014 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ISBN 978-80-86533-25-4 

 



 3 

 

 

 

OBSAH 
 
Úvod o bibliografii        s. 4 

 

Úvod o Poličce a Poličsku       s. 5 

 

I.  Literatura odborná-naučná       s. 11 

 

II.  Literatura krásná        s. 224 

 

III.  Literatura krásná - řazená dle jména  ilustrátorů   s. 249 

 

IV.  Výběrový rejstřík autorů a významných osobností   s. 254 

 

V.  Rejstřík předmětový       s. 287 

 

VI.  Rejstřík místní       s. 294 

 

VII.  Seznam zkratek       s. 297 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
 

ÚVOD O BIOBLIOGRAFII  
  
 Bibliografie (soupis knih) je důležitou pomůckou pro studenty a badatele. Zároveň 

umožňuje vytvořit si představu o rozsahu literatury k danému regionu. V roce 2001 byla 

vydána „Bibliografie města Poličky – ve fondech knihovny Městského muzea a galerie 

Polička“ (autorka B. Junková), v roce 2004 vyšla „Bibliografie Poličska“ (Junek - Junková) a 

roku 2007 byla vydána „Bibliografie města Poličky a Poličska – Dodatky“ (Junek - Junková). 

Polička se tak dočkala rozsáhlého a odborného zpracování své bibliografie (v rozsahu do 

konce r. 2006).  

 Nyní vychází „Bibliografie města Poličky a Poličska – ve fondech knihovny 

Městského muzea a galerie Polička 2014“ (Blažena Junková, David Junek, Hana Vondrová). 

Mimo tištěné podoby je prioritní její digitální verze. Všem kolegům děkujeme za vstřícnost, 

pochopení, trpělivost a iniciativní návrhy při konečné úpravě. Čtenáře prosíme, aby pomohli 

opravit případné omyly tam, kde nechtěně vznikly, event. pomohli doplnit mezery. Přáli 

bychom si, aby tato práce byla užitečná jako zdroj informací jak pro studenty, tak pro ty, kteří 

se chtějí dozvědět více o městě, ve kterém žijí a mají je rádi. Vždyť knihy patří již po řadu 

dlouhých staletí neodmyslitelně k základním atributům lidské kultury a vzdělanosti a chtějí 

hovořit a vyprávět těm, kteří umějí naslouchat. 

  

  

Předložený soupis podává v relativní úplnosti seznam knih týkajících se města 

Poličky a Poličska, které jsou ve fondech knihovny městského muzea. Neobsahuje však 

až na výjimky literaturu o Bohuslavu Martinů, která nespadá do rámce této publikace, 

protože byla zpracována samostatně (viz heslo v rejstříku: Martinů Bohuslav). Výtahy 

ze sborníků a časopisů jsou pouze výběrové. Práce je rozdělena do dvou oblastí: na 

literaturu odbornou a literaturu krásnou. 

Literatura je řazena abecedně podle jmen autorů (původců), v některých 

případech podle názvů (pokud autor není uveden, nebo u novin, časopisů, sborníků a 

kolektivních prací). Součástí této publikace je rejstřík místní a předmětový (tématický). 

V literatuře jsou zahrnuty publikace získané do konce června 2014.  

  

  

  

  

 

 

 

 
 

 
 

 

 



 5 

 

 

 

ÚVOD O POLIČCE A POLIČSKU  
  

 Literatura o Poličce 

  
V bibliografii je uvedena nejdůležitější literatura o Poličce. První tištěná kniha o 

historii Poličky je z r. 1833 a je od Johanna Nepomuka Eiselta: Policzka, königl. böhm. 

Leibgeding-stadt. Souběžně vznikala kniha Antonína Hájka: Královské věnné město Polička, 

která byla v rukopise ukončena v r. 1838, ale vydána tiskem byla až v r. 1890. Starosta 

musejního spolku „Palacký“ Jan Václav Štefka sepsal Paměti král. věnného města Poličky (15 

svazků rukopisu je uloženo v muzejní knihovně) a nákladem musejního spolku v roce 1908 

vydal  I. díl: Úvod. Založení. Věnování. V roce 1906 vydává Zdeněk Wirth Soupis památek 

historických a uměleckých v politickém okrese Poličském. Další pokus vzešel od člena 

musejního spolku PhMr. Karla Dudka s názvem  Dějiny král. věnného města Poličky, díl prvý 

- do doby předhusitské, jejichž vydavatelem v roce 1940 byl opět musejní spolek. Teprve 

v roce 1968 (s tříletým zpožděním - kniha měla být vydána k 700. výročí založení města) 

vycházejí v nakladatelství KRUH Hradec Králové souborné vědecky fundované Dějiny města 

Poličky - díl I. - šest století feudálního řádu sepsané ředitelem Okresního archivu v Litomyšli 

Jindřichem Růžičkou a Josefem Krušinou. Další stěžejní publikací o Poličce je práce 

Dobroslava Líbala a Lubomíra Remla Polička - historický a architektonický vývoj 

královského věnného města a okolí, kterou v roce 1961 vydal Státní ústav pro rekonstrukci 

památkových měst a objektů v Praze. V roce 1981 vyšly Umělecké památky Čech, v jejichž 3. 

dílu je Polička zahrnuta. Ke 100. výročí narození B. Martinů připravil muzejní pracovník Iša 

Popelka pro Panton knihu Martinů a Polička a k příležitosti otevření nových muzejních 

expozic (2009) sepsal Jaroslav Mihule katalog „Bohuslav Martinů – malý průvodce životem a 

dílem. V edici Monografie vydával Stanislav Konečný řadu tematických publikací z dějin 

města (viz bibliografie, první - 1995 O zakládací listině města Poličky) a v edici Památky pak 

David Junek řadu tisků k významným památkám města (viz bibliografie, první - 2003 Polička 

– gotické opevnění města). Nevelké, ale první souhrnné dějiny města vyšly v r. 2001 od 

Stanislava Konečného a Jindřicha Růžičky: Věnné město českých královen POLIČKA. Ty se 

dočkaly v r. 2010 nového, výrazně přepracovaného vydání (mj. rozsáhlé rejstříky památek). 

Jako celostátní souborná edice vychází dílo Karla Kuči Města a městečka v Čechách, na 

Moravě a ve Slezsku – r. 2002 vyšel V. díl, který obsahuje Poličku. Roku 2003 vydalo Argo 

knihu Jaroslava Jana Glosera Polička – městem krok za krokem. Zcela novou a zásadní prací 

by měla být publikace připravovaná k 750. výročí založení města v r. 2015 – David Junek, 

Stanislav Konečný: Dějiny města Poličky.  

Zásadní informace o životě Poličky podává od r. 1882, doposud vycházející, místní 

čtrnáctideník (nyní měsíčník)  Jitřenka. Uvedena jsou i  další periodika (Poličský zpravodaj 

1973 - 1990, Poličské listy 1992-1993, Poličské novinky  1997-2003, Radniční zpravodaj 

1998 - 2003). K dispozici jsou i kopie Kronik města od r. 1980. 

Do oddílu odborné literatury spadají i tisky o poličských výtvarných umělcích a 

význačných osobnostech města. Ze sochařů 18. a 19. století je třeba připomenout Jiřího a 

Františka Pacáky, Dominika Aulíčka a Vojtěcha Eduarda Šaffa; z autorů 20. století sochaře 

Jana  Lichtága, malíře Jana Honsu, Františka Bukáčka, Bořivoje Borovského a Zbyška Siona, 

ilustrátora Jiřího Šindlera, z mladších pak fotografku Veroniku Bromovou. Soupis poličských 

osobností v bibliografii zahrnuje nejen rodáky, ale i ty, kteří valnou většinu svého života 



 6 

prožili v našem městě, věnovali se umění, kulturně výchovné nebo ediční činnosti a 

významně ovlivnili společenský život. 

Významný vydavatel na poli místopisné literatury je poličské muzeum (viz 

Bibliografie Dodatky, 2007, s.50-52).  

Krásná literatura v Bibliografii města Poličky a Poličska je řazena stejným 

způsobem jako literatura odborná, tedy abecedně podle jmen autorů event. podle názvů. Do 

oblasti krásné literatury jsou zahrnuty básnické sbírky, pohádky, povídky, pověsti, romány. 

Ztvárnění různých druhů literárních forem poskytuje dílo poličského rodáka spisovatele 

Miloslava Bureše. Do knihovního fondu regionální literatury přispívá řadou básnických sbírek 

(m.j. Otvírání studánek), v jeho próze se odrážejí reminiscence na pověsti (Zpívající lípa), 

staré zvyky obyčeje a na stará zapomenutá řemesla z konce 19. a začátku 20. století. Do světa 

dobrodružství uváděl děti a mládež Bohuslav Březovský (Tajemný hrad Svojanov). Obraz 

života prostého lidu mistrně vylíčila Teréza Nováková v řadě svých románů (m.j. Drašar). 

Pověst P. Josefa Ehrenbergera Poslední poprava na Šibeničním vrchu v Poličce zdramatizoval 

poličský rodák František Zákrejs jako divadelní hru „Anežka“ a místním divadelním 

ochotníkům ji věnoval k oslavě 50ti letého trvání ochotnického divadla.  

Tak se dostáváme do další části krásné literatury v bibliografii, k seznamu, ve kterém 

jsou knihy uspořádány abecedně dle jména ilustrátora. Z ilustrátorů, kteří se v Poličce 

narodili je nepochybně nejvýznamnější postavou Jiří Šindler. 

  

   

  Literatura o Poličsku 

  
Literatura odborná - naučná obsahuje zprávy o Poličsku z historických i 

přírodovědných oborů. Za jednu z nejstarších můžeme považovat práci Antonína Hájka: 

Královské věnné město Polička do roku 1838, vydanou r. 1890. V r. 1905 vychází v 

monumentální vlastivědné edici Čechy, 13. díl - Východní Čechy, kde je zahrnut i náš region. 

Rok poté vychází rovněž v celostátní edici Soupis památek historických a uměleckých, 22. díl 

Okres poličský sepsaný Zdeňkem Wirthem a podávající rozsáhle a fundovaně zpracované 

téma.  Učitel a člen musejního spolku Jan Alois Cupal vydává v r. 1908 praktickou a 

oblíbenou knihu Poličsko. V r. 1914 v edici Království české, díl VI. Východní Čechy - 

popisuje K.V. Adámek Poličsko. Od r. 1921 do r. 1951 vychází vlastivědný sborník okresu 

litomyšlského a poličského:  Od Trstenické stezky (jeho současným nástupcem je sborník 

Pomezí Čech, Moravy a Slezska). V této souvislosti je třeba připomenout i poličský 

čtrnáctideník Jitřenka. Pak až v r. 1958 vychází vlastivědný sborník Poličsko. V roce 1982 a 

1985 vydává Jaroslav Gloser ml. Místopis okresu Svitavy a Kdo je kdo v kultuře v okrese 

Svitavy.  Drobnou a poněkud neobvyklou prací týmu Kašparová - Junek - Bromová  je 

Polička a okolí - alternativní průvodce pro alternativní poutníky (2003). Publikace Stanislava 

Konečného Poličsko z r. 2005 je cenná svojí spolehlivostí. 

V Bibliografii Poličska z r. 2004 je oddíl Rukopisy, který zahrnuje převážně 

náboženské spisy 18. a 19. století z katolického i evangelického prostředí. Poněvadž však jde 

spíše o pramenné zdroje a nikoliv o odbornou literaturu, není tento soubor v nynější 

bibliografii prezentován.  

  

  

  
  

 



 7 

 

 

Pojem Poličsko  
  

 Pojem Poličsko byl a je vztahován jednak na území bývalého panství, jednak na území 

bývalého okresu. Leží ve východní části Českomoravské vysočiny na samém pomezí Čech a 

Moravy. 

  

 Co můžeme považovat za specifické pro Poličsko? Kopcovitá krajina sousedí se 

Žďárskými vrchy a západní část se nachází ve stejnojmenné chráněné krajinné oblasti; na 

východě pak leží přírodní park Údolí Křetínky. Poličskem prochází geologická hranice mezi 

pásmem opuky a žul i rul. Ze skalních útvarů jistě zaujme "Zemská brána" za Svojanovem a 

na západu Rybenské Perničky (nejatraktivnější vrcholy - Devět skal a Čtyři Palice - se 

nacházejí těsně za západní hranicí a pískovcové město Toulovcovy maštale, pak za severní 

hranicí Poličska). Poličskem prochází také hranice evropského rozvodí. Bílý potok směřuje z 

Poličky do Svratky, Moravy, Dunaje a Černého moře a Jalový potok ze Širokého Dolu přitéká 

do Loučné, Labe a Severního moře. Z množství mohutných a památných stromů je třeba 

připomenout Lukásovu lípu v Telecím. Z rostlin připomeňme alespoň masožravou rosnatku 

okrouhlolistou (Borová, P. Rybná) a z živočichů velkou kolonii kavky obecné (Polička). 

Krajina je ideální pro pěší a cykloturistiku, či běžkové lyžování, ale je i vyhledávaným 

rybářským regionem. 

 Historický vývoj je v nejstarším období pevně spojen s českým králem. Hranice 

zeměpanského poličského a svojanovského panství vytvářela zemskou hranici k Moravě.  

Zatímco Polička si svoji šťastnou hvězdu udržela až do dnešních časů, svojanovské panství 

přešlo v 15. století do šlechtických rukou a hrad Svojanov postupně ve svém významu upadal 

a v 16. století pak došlo k rozdělení na svojanovské a bysterské panství, které v 18. a 19. 

století ožilo odleskem slávy hraběcího rodu Hohenemsů. 19. století, s pozdním a 

nepostačujícím napojením na železnici, s nepočetným průmyslem a tradičně nevýnosným 

zemědělstvím, nepoznamenalo region konjunkturou a předurčilo tak jeho stagnaci. Z 

novodobých dějin je třeba připomenout rok 1938, kdy v návaznosti na odstoupení pohraničí s 

německým obyvatelstvem, došlo na dva měsíce k okupaci i ryze české Poličky a několika 

sousedních českých obcí (Korouhev, Rohozná, Starý Svojanov, Vítějeves, Chrastavec, 

Brněnec). Na východní hranici v Moravské Chrastové došlo k jediné ozbrojené akci 

československé armády, což je skutečnost málo známá. Daleko populárnější - v souvislosti s 

filmem Schindlerův seznam - je bývalý pracovní koncentrační tábor v Brněnci.  Současnost se 

nese snahou o rozvoj turistického ruchu. Významné osobnosti (nejenom hudební skladatel 

Bohuslav Martinů) jsou uvedeny v dalších odstavcích. 

 Z uměleckých památek je třeba připomenout v Poličce gotické opevnění města, 

renesanční kostel sv. Michala, barokní radnici a morový sloup, novogotický kostel sv. Jakuba, 

rondokubistické a funkcionalistické stavby; v Bystrém (nepřístupný) renesanční zámek a 

barokní kostel; dále hrad Svojanov a množství venkovských gotických kostelíků (např. Telecí, 

Starý Svojanov a opevněný kostel v Baníně). Zcela mimořádným souborem evropského 

významu je obrazová galerie rodu Hohenemsů ze zámku Bystré, která je nyní vystavena v 

poličské galerii. Lidová architektura roubená (např. Telecí, Borová) i zděná (např. Sádek, Š. 

Důl) je natolik specifická, že v odborné literatuře zdomácněl pojem "poličský dům", který 

označuje uzavřenou volně stojící usedlost se čtyřbokým dvorem, někdy doplněnou 

mnohobokou stodolou. Místní zvláštností jsou bohatě vyřezávaná klasicistní vrata a dveře. 

Lnářský kraj a domácí tkalcovství bylo základem pro kvalitní a rozmanitou produkci textilu 

(hojně zastoupeného ve sbírkách poličského muzea). Opomenout nemůžeme ani sklářství 17. 

- 19. století, opět dokumentované ve sbírkách poličského muzea (Březiny, P. Rybná, těsně za 



 8 

hranicemi Poličska pak slavná milovská huť, ad.).  Z folklórního odkazu překročily hranice 

regionu dvě temata - Otvírání studánek a Zpívající lípa. Lidový zvyk jarního čištění studánek 

byl popsán na Litomyšlsku, Miloslav Bureš ho ve své básni přenesl na Novoměstsko a 

největší poličský rodák Bohuslav Martinů svoji stejnojmennou kantátu napsanou ve Francii 

věnoval našemu kraji. Populární pověst o Zpívající, nebo též Lukásově, lípě získala díky 

diplomové práci Veroniky Dvořáčkové historické kontury a reálný podklad. Patří k jednomu z 

významných dokladů života početné evangelické komunity v našem regionu. 

  

 Historický a územní vývoj Poličska. Předpokládáme, že již v době založení Poličky 

bylo vytvořeno samostatné panství. Listina z roku 1474 uvádí tyto poddané vsi královského 

věnného města Poličky:  Borová, Kamenec, Modřec, Nedvězí, Oldřiš, Rybná, Sádek, Sedliště, 

Telecí, Trhonice, dále v Korouhvi 8 usedlostí a mlýn, v Širokém Dolu 7 lánů a v Radiměři 4 

lány. Roku 1493 byl koupen Makov a 3 usedlosti v sousedním Újezdci a v r. 1586 koupena 

Česká Radiměř. 

 Po zrušení roboty v r. 1848 následovala správní reforma nahrazující dosavadní územní 

organizaci podle krajů a panství. Polička se v r. 1855 stala sídlem samostatného okresního 

úřadu a základ okresu tvořilo bývalé poličské, bysterské a svojanovské panství. K tomu na 

východě přibylo panství Německá Bělá (příslušné obce po r. 1265 náležely do poličského 

okrsku, ale ještě za vlády Přemysla Otakara II. byly vyčleněné), na západě přibyla obec 

Březiny z rychmburského panství a naopak  Makov připadl k okresu litomyšlskému 

(bibliografie jej nezahrnuje a údaje o něm je třeba hledat v Litomyšli). 

 Již publikace Z. Wirtha "Soupis památek historických a uměleckých v politickém 

okresu Poličském" (z r. 1906) a studie J.A.Cupala "Poličsko" (z r. 1908) uvádějí seznam obcí 

náležejících do oblasti Poličska. 

 Do záboru Poličska t.j. do 10.10.1938 patřilo do správy poličského okresu 34 obcí vč. 

Poličky(soupis je uveden na konci úvodu). Od října 1938 ztratil poličský okres celkem 10 

obcí převážně s německým obyvatelstvem: Banín, Brněnec, Českou Dlouhou, Jedlovou, 

Limberk, Modřec, Německou Bělou, Novou Bělou, Radiměř a Stašov, které byly přičleněny k 

říšské župě Sudetské (Sudetengau). Od tohoto data tvořilo tedy poličský okres 24 obcí (vč. 

Poličky). Okresní úřad v Poličce byl k 1. listopadu 1940 zrušen a území bývalého okresu bylo 

přičleněno zčásti k okresu Litomyšl, zčásti k okresu Boskovice. Po osvobození v r. 1945 byl 

obnoven někdejší politický okres Polička s 34 obcemi podle stavu před r. 1938. Na základě 

událostí z let 1938-45 došlo k odsunu německého obyvatelstva. Dekretem prezidenta 

republiky byly obnoveny země: Česká, Moravskoslezská a Slovensko (bez Podkarpatské 

Rusi) a také zrušeny dosavadní správní úřady - vznikly národní výbory. Pro správu okresu byl 

vytvořen Okresní národní výbor.  

 Od 1.1.1949 ubyly z okresu obce: Banín, Bělá nad Svitavou - staly se součástí nově 

vzniklého okresu Svitavy. K témuž datu byly k okresu Polička připojeny z okresu Chrudim 

obce: Čachnov, České Křižánky a Milovy; od okresu Litomyšl obce: Květná, Lezník a Střítež; 

od okresu Nové Město na Moravě obce: Borovnice, Javorek, Jimramov, Jimramovské 

Pavlovice, Krásné, Líšná, Nový Jimramov, Podlesí a Spělkov; od okresu Vysoké Mýto obce: 

Bor u Skutče, Česká Rybná, Františky, Martinice, Paseky, Perálec, Předměstí, Proseč, Pustá 

Kamenice, Rychnov u Nových Hradů, Záboří a Zderaz.  Do Bibliografie nebyly tyto obce 

zahrnuty, ačkoli je Jimramov významný mj. dílem bratří Mrštíků a Jana Karafiáta, ani Proseč 

- významná pobytem a dílem T. Novákové a pobytem uprchlíka před fašismem T. Manna.  

 V této podobě, zahrnující 53 obcí, zůstal okres Polička do svého zrušení k 1.7.1960. 

Tehdy jeho větší část včetně Poličky (v podstatě okres v rozsahu před r. 1949) připadla k 

okresu Svitavy - pouze Sedliště a Trhonice přešly k okresu Žďár n. Sázavou. Z obcí, které 

byly připojeny k 1.1.1949, přešly obce Květná, Lezník, Pustá Kamenice a Střítež k okresu 

Svitavy, ostatní jednak k okresu Chrudim, jednak k okresu Žďár n. Sázavou. K městu Polička 



 9 

byly připojeny obce Modřec (1974), Lezník (1976) a  Střítež (1980). ( Obce Lezník a Střítež 

jsou zahrnuty do Bibliografie ačkoliv původně patřily k okresu Litomyšl, další literaturu o 

nich je třeba hledat v Litomyšli). 

 K dalšímu územnímu uspořádání došlo v r. 2002, kdy s účinností  k  31.12.2002 byla 

ukončena činnost okresních úřadů. Většina jejich pravomocí byla přesunuta na obce s 

rozšířenou působností. Polička je jak obcí s rozšířenou působností, tak obcí s pověřeným 

úřadem a její správní obvod zahrnuje obce: Borová, Březiny, Bystré, Hartmanice, Jedlová, 

Kamenec u Poličky, Korouhev, Květná, Nedvězí, Oldřiš, Polička, Pomezí, Pustá Kamenice, 

Pustá Rybná, Sádek, Stašov, Svojanov, Široký Důl, Telecí, Trpín. V současné době je bývalý 

okres Svitavy součástí Pardubického kraje. 

 Jak z předchozího vyplývá, Poličsko prošlo několika územními reorganizacemi. V této 

publikaci si budeme všímat literatury týkající se obcí, které od r. 1855 do r. 1938 náležely do 

poličského okresu. 

  

Seznam obcí, které od r. 1855 spadaly pod okresní úřad Polička: 
1.                  obce někdejšího panství Polička:    

Borová 

     Kamenec  (Starý, Nový)    

     Modřec 

     Nedvězí 

     Oldřiš 

     Pustá Rybná 

     Radiměř  (Česká) 

     Sádek 

     Sedliště 

     Široký Důl 

     Telecí 

     Trhonice 

2.                  obce bývalého panství Bystré:  

Banín 

     Bystré 

     Česká Dlouhá 

     Hartmanice 

     Hlásnice 

     Jedlová 

     Korouhev 

     Limberk  (Pomezí) 

     Nová Bělá  (Lavičné) 

     Stašov 

     Trpín 

3.                  obce z bývalého panství Svojanov:  

Předměstí 

     Rohozná 

     Starý Svojanov 

     Svojanov 

Hamry, které patřily před r. 1850 z části k panství  

Svojanov a z části k panství Bystré 

4.                  obce bývalého panství Německá Bělá:  

 Brněnec 

      Chrastavec 



 10 

      Německá Bělá  (Bělá nad Svitavou) 

      Vítějeves 

5.                  obec z bývalého panství Rychmburk:     

Březiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

I. 

LITERATURA  ODBORNÁ 
 

1. ABC kulturních památek Československa 

Praha, Panorama 1985, 1.vyd., 678 s. 

Borová   s. 48 

Bystré    s. 77 

Polička:    s. 378-379 

Sádek    s. 465 

Starý Svojanov   s. 500 

Svojanov    s. 509 

Telecí    s. 522 

Trhonice    s. 534 

MDT : Odborný fond 72 

 

2. Abecední seznam českých a německých názvů obcí na Poličsku 

in: Heimatbuch der Marktgemeinde Abtsdorfs. 7 - 25 

Moravská Třebová 1930,   s. 3 - 103 

Matriky řím.-katolických farních úřadů 

Matriky evangelických farních úřadů 

Matriky rabinátů izraelitských náboženských obcí 

MDT: Region 908 

 

3. ADÁMEK, Karel 

 Ruská vojska na českém východě v XVIII. a XIX. věku.  

 in: Časopis Musea Království českého, LXXX, 1906, s. 130 - 140, 337 - 346 a 448 - 463. 

MDT: Odborný fond 908 

 

4. ADÁMEK, Karel 

Řeč o zrušení roboty ve slavnostní valné hromadě okresního hospodářského spolku 

poličského 12. dne měsíce srpna l. 1888 

Polička, V. Vetterla (F. Popelka) 1888, b. v., 45 s. 

Bystré, Jedlová, Modřec (Modřice)  s. 8 - 9 

Řeč pronesená na valné hromadě okresního hospodářského spolku poličského k 40. výročí 

zrušení roboty. 

MDT: Region 943.71 

 

5. ADÁMEK, Karel 

Z dějin hospodářství královského věnného města Poličky 

Praha, vyd. vlastním nákladem, tisk Unie 1906, b. v., 96 s. 

O hospodářských poměrech (poddanství, nevolnictví, robotě), o reformách Josefa II. a 

jejich zrušení Leopoldem II. 

Poličsko    s. 21, 24, 46-52, 56, 65-71, 77, 78 

MDT: Region 943.7l 

 

6. ADÁMEK, Karel 

Z kulturních dějin královského věnného města Poličky I. 

Praha, vlastním nákladem, tisk Unie 1901, b. v., 56 s. 



 12 

MDT: Region 943.71 

 

7. ADÁMEK, Karel 

Z kulturních dějin královského věnného města Poličky II. 

Praha, vlastním nákladem, tisk Unie 1905, b.v., 41 s. 

O konfiskaci statků a represáliích, které následovaly po nástupu Ferdinanda II. na trůn k 

"odbojným městům" ( náboženské pronásledování, poměry školních a duchovních 

správců). 

Poličsko    s. 1, 2, 14 - 22, 32, 37  

MDT: Region 943.71 

 

8. ADÁMEK, Karel Václav 

Jan Žižka na českém východě 

Chrudim, nákl. Vlastivědného muzea  pro vých. Čechy, tisk F.Slavík 1924, b.v., 89 s. 

Polička:   s. 31 

MDT: Region 943.71 

 

9. ADÁMEK, Karel Václav 

Listiny k dějinám lidového hnutí náboženského na českém východě v XVIII. a XIX. věku  

Díl II. z let 1782 až 1870 

Praha, nákl. České akademie věd a umění 1922, 645 s. 

Polička:   s. 43, 69, 71, 72, 148, 294, 302, 323, 324, 479 - 481 

MDT: Odborný fond 2 

 

10.   ADÁMEK, Karel Václav 

Poličsko 

in: Království České VI. Východní Čechy 

Praha, P. Körber 1914, 39 s., separát 

Polička:   s. 3 - 15 

Z historie obcí náležejících k poličskému okresu 

MDT: Region 908 

 

11.   ADÁMEK, Karel Václav 

Rohoženský kostelík sv. Erazima.  

in: Jitřenka, 6, 1887, č. 22, s. 371 – 372, č. 23, s. 395 – 396, č. 24, s. 420 – 421. 

MDT: Region 3 

 

12.   Administrativní lexikon obcí Republiky Československé 

Praha, ÚV KSČ 1955, b.v., 575 s. 

Podle správního rozdělení 1.ledna 1955 

MDT : Odborný fond 312 

 

13.   Akademie výtvarných umění v Praze / Academy of Fine Arts in Prague 

Program Informace / Programme Informations 

Praha, Akademie výtvarných umění 2004, nestránkováno 

Informace o studiu na Akademii výtvarných umění a katalog prací dle oborů 

Škola nových médií  II Veroniky Bromové 

MDT: Region 77.04 

 

14.   Akce Českomoravského pomezí 



 13 

Informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

15.   ALCKENS, August 

Die Plastiken im Schlosspark Nymphenburg 

Augsburg, E. Kieser 1938, b.v., 87 s. 

Aulíček, D.:   s. 12, 13, 83 

MDT: Region 73 

 

16.   Almanach 90 let skautingu v Poličce 

Polička, JUNÁK – svaz skautů a skautek, středisko Tilia 2008, 32 s. 

MDT: Region 061 

 

17.   ALMANACH jubilejní obsahující popsání všech českých sborů evanjelických 

r. 1881 v Čechách a na Moravě stávajících 

Praha, nákladem Spolku Komenského 1881, b.v., 232 s. s vyobrazeními 

Borová   s. 146 - 148 

Telecí  s. 149 - 154 

MDT: Region 22 

 

18.   Almanach sboru Svazu junáků a skautek Republiky československé v Poličce 1918-

1938 

Polička, nákladem vlastním, tisk B. Nepodal, b.r., b.v., 16 s. 

MDT: Region 061 

 

19.   Almanach školy v Bystrém 1904 - 1994 

Bystré, Obecní úřad 1994, b.v., 38 s. 

O historii školy v Bystrém od r. 1904 do r. 1994. Příspěvky pedagogů, bývalých žáků, 

seznamy ředitelů a učitelů, kteří v té době působili na bysterské škole. 

MDT: Region 37 

 

20.   ANDRLE, Bohumír 

Bohuslav Martinů a poličské zvony 

in: Poličský zpravodaj, září 1984, s. 11. 

O zvonech na věžích kostelů v Poličce, mj. o nových zvonech z roku 1983. 

MDT: Region 3 

 

21.   ANDRLE, Bohumír 

Než zazní zvony vánoční 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1992, s. 125 - 126. 

Popis vánočních zvyků na poličsku. 

MDT: Region 3 

 

22.   ANDRLE, Bohumír 

Poličské betlémy a jejich tvůrci 

Polička, České sdružení přátel betlémů a Městské muzeum  

Polička 2000, 9. svazek edice MONOGRAFIE a 82. svazek tisků Městského muzea a 

galerie Polička, b.v., 23 s. + foto 

MDT: Region 7.067 



 14 

 

23.   ANDRLE, Bohumír 

Ponocný když půlnoc troubí... 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1992, s. 129 - 130. 

O spolcích ponocných v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

24.   ANDRLE, Bohumír 

Příspěvek k historii poličských betlémů 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1992, s. 5 - 6. 

MDT: Region 3 

 

25.   ANDRLE, František 

Vzpomínky na pekařinu 

rukopis z r. 1986, 15 s. 

MDT: Region 67 

 

26.   ANDRLÍK, František Josef 

Kouzla a čarodějnictví na Poličsku. 

in: Český lid, 17, 1908, s. 31. 

MDT: Odborný fond 39 

 

27.   ANDRLÍK, František Josef 

 Poličští proti usazování židů.  

 in: Český lid 16, 1907, s. 138 - 139. 

 MDT: Odborný fond 39 

 

28.   Architektura románská 1, gotická 2, renesanční 3, barokní 4, 19. stol. 5, 20. stol.6 

Praha, Správa Pražského hradu a Dada 2001, 1. vyd., 183 s., 319 s., 177 s., 255 s. 205 s., 

185 s. 

Soubor publikací vydaných k výstavě 10 století architektury. 

Polička:   Architektura barokní – radnice s. 201 

MDT: Odborný fond72 

 

29.   Artykule Slawného Kůru Literátskýho w Městie Poličce z roku 1653 

Polička, nákl. Kůru literátského, tisk F.Popelka 1900, b.v., 12 s. 

MDT: Region 783 

 

30.   Atraktivity Českomoravského pomezí 

informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

31.   AUGUSTIN, Josef 

Česká republika ve znacích, symbolech a erbech 

Sokolov, Arbor 1997, b.v., 392 s. 

Polička:   s. 154, 337 (znak města) 

Bystré    s. 31, 32; 257 (znak města) 

Svojanov  s. 199; 366 (znak města) 

MDT: Odborný fond 929 



 15 

 

32.   AUTRATA, František 

Po stopách „Drašarových“ 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 106. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

O studiu Justina V. Michla v Litomyšli. 

MDT: Region 908 

 

33.   BÁČOVÁ, Alena 

Aktivní činnost Městské knihovny v roce 1986.  

in: Poličský zpravodaj, březen 1987, s. 7–8. 

MDT: Region 3 

 

34.   BARCAL, Josef 

Pověry našeho lidu 

O ohni 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 32. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

35.   BÁRTOVÁ, Františka 

Zažehnávání a zaříkávání 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 62 - 63. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

Zaříkávání nemocí na Křižánkách. 

MDT: Region 908 

 

36.   BATÍK, Václav 

Dějiny města Bystrého 

Bytré-Praha, nákladem města Bystrého, tisk Unie (r. 1907?),b.v, 100 s. 

Dějiny města od nejstarších dob až do r. 1907. Připojeny jsou přehledy osob městského 

úřadu, majitelů panství, seznamy purkmistrů, farářů, správců a ředitelů škol v Bystrém. 

MDT: Region 943.71 

 

37.   BATÍK, Václav 

Druhá zpráva musejního spolku „Palacký“ v Poličce 

Dvacetiletá činnost musejního spolku „Palacký“ v Poličce 

Polička, nákladem musejního spolku“Palacký“, tisk 

F.Popelka 1902, b.v., 59 s. 

MDT: Region 069 

 

38.   BATÍK, Václav 

Za Františkem Popelkou. 

in: Jitřenka, 22, 1903, č. 16, s. 261–264. 

MDT: Region 3 

 

39.   BENIŠ, Bernard 



 16 

Život a selské hospodářství na Litomyšlsku za stara 

in: Od Trstenické stezky r. 1935, s. 3-58 

Litomyšl, V. Augusta 1935-36, roč. XV., s. 152 + 58 

MDT: Region 908 

též separát - MDT: 63 

 

40.   BĚLINOVÁ, H. - ŠONGER, K. - ZEMAN, D. 

Kostel sv. Michala v Poličce - restaurátorská zpráva o průzkumu  barevnosti interiérů 

xerokopie 1997, 26 s. + přílohy 

MDT: Region 726 

 

41.   Bible 

Písmo svaté Starého a Nového zákona 

Ekumenický překlad 

Praha, Biblické dílo Ekumenické rady církví v ČSR v Ústředním církevním nakladatelství 

1979, 1. vyd., 978 s. 

Jeden z překladatelů Starého zákona je poličský evangelický farář ThDr. Josef Sládek. 

MDT: Region 22 

 

42.   Bible očima světa, svět očima Bible 

Digitální průvodce výstavou Městského muzea a galerie Polička 

výstava: 15. září – 11. listopadu 2012 ve výstavních sálech Centra Bohuslava Martinů 

v Poličce. 

MDT: Region 22 

 

43.   BIČÍK, Zdeněk 

Selský otčenáš z Poličska 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXV., 1949/1950, 

s. 29. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1950, 76 s. 

MDT: Region 908 

 

44.   BÍLEK, Tomáš V. 

Reformace katolická neboli obnovení náboženství katolického v království Českém po bitvě 

Bělohorské 

Praha, Fr. Bačkovský 1892, b.v., 336 s. 

Polička:   s. 60, 69, 274 

MDT: Odborný fond 22 

 

45.   BIRGUS, Vladimír - MLČOCH, Jan 

Akt v české fotografii 

Praha, KANT s Uměleckoprůmyslovým museem Praha 2000, b.v., 24 s., 182 čb. a 16 

barev. foto + 13 nečíslovaných s. biografie 

Katalog - Výstava Praha, Císařská konírna Pražského hradu- 4.2.2001 

Výstava Olomouc, Muzeum umění květen - září 2001 

V. Bromová: barevné foto č. 14, 15 - též Biografie 

MDT: Region 77.04 

 

46.   BIRGUS, Vladimír - MLČOCH, Jan 



 17 

Česká fotografie 20. století - průvodce 

Praha, Uměleckoprůmyslové museum a nakladatelství KANT 2005, b.v., 163 s. 

1. část: Uměleckoprůmyslové museum v Praze  23.6. - 25.9.2005 

2. část:  Dům U Kamenného zvonu, Galerie hlavního města Prahy 29.6. - 9.10.2005 

3. část:  Městská knihovna, Galerie hlavního města Prahy  1.7. - 9.10.2005 

V. Bromová:   s. 13, 137, 141, 160 

MDT: Region 77.04 

 

47.   BIRGUS, Vladimír - VOJTĚCHOVSKÝ, Miroslav 

Jistoty a hledání v české fotografii 90. let 

Certainty and Searching in Czech Photography of the 1990s 

Praha, nakladatelství KANT 1997, b.v., 198 s. 

Publikace doprovázející stejnojmennou výstavu na Pražském hradě ( 22.10. - 15.12.1996), 

a v Domě umění města Brna (28.1. - 23.2.1997) podává přehled nejvýraznějších osobností 

a děl současné fotografické tvorby v ČR. 

česko-anglicky 

V. Bromová :   s. 130 - 133 

MDT: Region 77.04 

 

48.   BLÁHA, K. 

Byl H. J. Heger Čech nebo Němec?  

in: Jitřenka, 30, 1911, č. 4, s. 53–54, č. 5, s. 69–70. 

MDT: Region 3 

 

49.   BLAŠKA, Miroslav 

Historie Brněnce a okolí 

Brněnec 2013, 64 s. 

MDT: Region 908 

 

50.   BLAŽEK, František 

O povznesení domácího průmyslu v naší krajině 

Polička, nákl. HS, tisk F.Popelka 1891, b.v., 8 s. 

MDT: Region 67 

 

51.   BLAŽEK, František 

Pamětní kniha 1., 2., 3., 4., 6., 7. 

Polička královské věnné město - Od doby převratů náboženských...ukončení mé pamětní 

knihy... Založení Československé republiky 

Rukopis 

MDT: Region 908 

 

52.   BLAŽEK, František 

 Roku 1847.  

 in: Jitřenka, 1883, s. 110. 

 MDT: Region 3 

 

53.   Bohuslav Martinů (8.12.1890-28.8.1959) 

Bibliografický katalog  

Zpracoval kolektiv autorek 

Praha, Panton 1990, b.v., 206 s. 



 18 

Literatura:   s. l61-184 

MDT: Region 78(01): 92 

 

54.   Bohuslav Martinů a jeho hudba na CD 

nové nahrávky 2001 - 2005 

Praha, Institut Bohuslava Martinů, b.r., nestránkováno, do roku 2001 

1/  orchestrální díla, 

2/  opery a balety, 

3/  vokální díla, 

4/  komorní díla 

MDT: Region  92: Martinů, Bohuslav 

 

55.   Bojující a vítězné Svitavsko 

Sborník vzpomínek z let 1938 - 1948 

Svitavy, Komise pro regionální dějiny při OV KSČ 1965, b.v., 87 s. 

Bystré s. 38-40, 63, 64 

Jedlová s. 38-40 

Rohozná s. 61-63 

MDT: Region 323.3 

 

56.   BOLOM, Sixtus – KOTLÍKOVÁ, Martina 

Neučiníš sobě rytiny – Evangelické umění toleranční doby -1781 – 1861 

katalog 

výstava – Brno, kostel J. A. Komenského 15. 5. – 30. 6. 2010 

Brno, sbor Českobratrské církve evangelické 2010, 1. vyd., nestránkováno 

Telecí - textový akvarel kantora Tomáše Jurena   s. 4 

MDT: Region 7. 04 

 

57.   BOROVSKÝ, F. 

Pražanova pila v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 44 - 45. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

MDT: Region 908 

 

58.   BORSKÝ, Pavel 

Kostel sv. Jakuba v Poličce 

Stavebně historický průzkum 

Polička, Městské muzeum a galerie 2004, b.v., 81 s. + přílohy, s. 3 - 46 + přílohy: 

Architektonický rozbor ; Historie a stavební vývoj s.47-70 + přílohy: Vazby B. Martinů k 

poličskému kostelu sv. Jakuba, s. 71-81 + přílohy: Doporučení pro památkovou obnovu 

MDT: Region  726 

 

59.   BORSKÝ, Pavel 

Kostel sv. Jakuba v Poličce 

Stavebně historický průzkum II. 

Polička, Městské muzeum a galerie 2004, b.v., I.-VI. složek 

I.  Projekt krovu věže  - Fr. Freiman  (l824?) 

II. Projekt krovů kostela po požáru - Jahn, 1846 

III.Projekt obnovy kostela po požáru - Fr. Beran, l847 



 19 

IV.Projekt novostavby kostela - A. Wach, 1852 

V.  Prováděcí plány - Fr. Schmoranz 

VI. Rekonstrukce podoby kostela před požárem - F.X.Margold, 1932 

MDT: Region  726 

 

60.   BORSKÝ, Pavel - JUNEK, David - MUCHOVÁ, Martina 

POLIČKA- kostel sv. Jakuba 

Polička, Městské muzeum a galerie 2005,3. svazek edice PAMÁTKY a 92. tisk  

Městského muzea a galerie Polička, 1. vydání, 47 s., foto a kresby 

O historii kostela sv. Jakuba, o jeho úpravách v renesančním a barokním obodobí, o 

výstavbě nového kostela po požáru (1845) a o jeho osudech ve 20. století. Součástí 

publikace je článek o rodné světničce Bohuslava Martinů ve věži kostela. 

MDT: Region 726, Region 92: Martinů, B. 

 

61.   Bořivoj Borovský 

Text: PhDr. Petr Kmošek 

Polička-Rychnov n.Kněžnou, Městské muzeum a galerie-Orlická galerie 1988, tisk 

Východočeské tiskárny Havlíčkův Brod, 14 s. + obr.příl. 

Katalog. 

Výstava: červen - červenec 1988 

MDT: Region 75 

 

62.   Bořivoj Borovský 

Některé práce z let 1960 - 1992 

Pardubice, Východočeská galerie 1993, b.v., b.s., fotografie Š. Bartoš, L. Fišer 

Katalog: text Vít Bouček, Bořivoj Borovský 

Výstava: Východočeská galerie Pardubice – Zámek, březen - květen 1993 

MDT: Region  75 

 

63.   Bořivoj Borovský – obrazy 

katalog  

výstava v Galerii moderního umění v Hradci Králové, 3. dubna – 8. června 2003 

MDT: Region 75 

 

64.   BOŠTÍK, Martin 

Vznik a působení Koordinačního výboru Občanského fóra okresu Svitavy (listopad 1989 – 

únor 1990) 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 10, 2009, str. 270 – 282 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv 

Svitavy 2009, 1. vyd., 339 s. 

MDT: Region 908 

 

65.   BRABCOVÁ, Alexandra (ed.) 

Brána muzea otevřená 

Průvodce na cestě muzea k lidem a lidí do muzea 

Praha, Nadace Open Society Fund s nakladatelstvím JUKO 2003, b.v., 583 s. 

Cílem programu Brána muzea otevřená (v letech 1997-2002) bylo vytvořit model a položit 

nové základy veřejné role muzea, rozvíjet jeho vzdělávací funkci a vytvářet  vztah a 

působení muzea v rámci občanské společnosti. 

Prioritní program: spolupráce mezi  muzeem a školami. 



 20 

Polička Městské muzeum a galerie:   s. 327 - 330, 518, 575 

MDT: Region 069 

 

66.   BRADHUBER, Christoph – KOLL, Beatrix – MCCOY, Diana 

Kochkunst & Esskultur im barocken Salzburg 

Salzburg 2010, 175 s. 

Obraz Zahradní banket Hohenemsů   s. 42 – 43 

MDT: Region 75 H 

 

67.   BREITER, Ignác 

Ze starobylé knihy ortelů, smluv, zápisů a nálezů městečka Svojanova 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 28, 52, 72, 109. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

68.   BREITER, Ignác 

Polička v 18. století 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 23 - 25. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

69.   BREITER, Ignác 

Z minulých dob 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 64. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Žaloba poličského děkana Adama Kouřimského. 

MDT: Region 908 

 

70.   BREITER, Ignác 

Masaryk ve Svojanově 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 100 - 101. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

71.   BREITER, Ignác 

Z dávných dob Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 11 - 13. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

72.   BRETTSCHNEIDEROVÁ-POPELKOVÁ, L. 

K historii Jitřenky.  

in: Jitřenka, 64, 1949, č. 8, s. 79–80. 

MDT: Region 3 

 



 21 

73.   BRODESSER, Slavomír 

Staletími podél řeky Svitavy 

Brno, Moravské zemské muzeum 2005, 1. vyd., 210 s. + foto, mapky 

O proměnách řeky, krajiny a lidských sídel podél Svitavy od jejího pramene až k 

Přízřenicím, kde se vlévá do Svratky. Seznamuje s historií měst a vesnic ležících v jejím 

blízkém okolí. Navazuje na obrazovou publikaci Jak plynul čas podél řeky Svratky. 

Banín, Bělá nad Svitavou, Brněnec, Dlouhá, Chrastavec, Radiměř, Starý Svojanov, 

Svojanov  

MDT: Region 908 

 

74.   BRODESSER, Slavomír 

Řeka Svratka, krajina a lidé 

Brno, Moravské zemské muzeum 2003, b.v., 43 s. + foto 

O proměnách řeky, krajiny a lidských sídel podél ní od pramene po brněnskou přehradu. 

Březiny, Sedliště 

MDT: Region 908 

 

75.   BROMOVÁ, Veronika 

Království 

katalog  

výstava „Království“ v Domě u Kamenného zvonu, 30. 10. 2008 – 11. 1. 2009 

Praha, Arbor vitae ve spolupráci s Galerií hlavního města Prahy 2008, 1. vyd., 139 s. 

MDT: Region 77.04 

 

76.   BROMOVÁ, Veronika 

Le sac à main d´Hathor 

2005 – 2007 

MDT: Region 77. 04 

 

77.   BROMOVÁ, Veronika 

Report from chaos – Fotografiie 

Katalog 

Halle/Saale, Kunstverein „Talstrasse“ 2014, 23 s. 

MDT: Region 77.04 

 

78.   BROŽ, Eduard 

Z minulosti obce Korouhve 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 106 - 107. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

79.   BROŽ, Eduard 

Korouhev jindy a nyní 

in: Od Trstenické stezky r. 1935, s. 83-104 

Litomyšl, V. Augusta 1935-36, roč. XV., s. 152 + 58 

MDT: Region 908 

 

80.   BROŽ, Eduard 

Z minulosti obce Korouhve 



 22 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 41 - 42. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

81.   BROŽ, Eduard 

Ze života našich předků v Korouhvi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 16. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

82.   BRUNCLÍK, Jan – HLUŠIČKOVÁ, Růžena 

Lidé z obrany národa a spolupracovníci časopisu V boj ve východních Čechách 1939 – 

1940 

in: Sborník prací východočeských archivů, supplementum 3 

Zámrsk, Státní oblastní archiv 2006, 319 s. 

Polička – Josef Bauer   s. 305 

MDT: Region 940.53 

 

83.   BŘEČKA, Jan 

Silver B neodpovídá 

Historie čs. paraskupiny z Velké Británie v letech 2. světové války 

Brno, Spolek přátel československého opevnění s.r.o. 2004, 1.vyd., l23 s. 

Vladimír Škacha - člen Silveru B 

17.5.1920  Polička 

23.3.1987  Toronto (Kanada) 

MDT: Region 940.53 

 

84.   BUKÁČEK, František 

Činnost Městského muzea a galerie v Poličce v roce 1967. 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky, 1969, č. 6, s. 58–59. 

MDT: Region 908 

 

85.   BUKÁČEK, František Ing. 

D. Aulíček - Jan Honsa 

Polička, tisk B.Nepodal 1939, /11 s./ 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 12. tisk. 

Katalog. 

Výstava: červen 1939 

MDT: Region 73/75 

 

86.   BUKÁČEK, František Ing. 

Kroj poličského panství 

Polička, tisk B.Nepodal, vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 15.tisk 1940, 31 s. 

MDT: Region 39 

 

87.   BUKÁČEK, František 

Muzeum a galerie v Poličce v oslavách 700 let města.  

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky, 1967, č. 1, s. 55–56. 



 23 

MDT: Region 3 

 

88.   BUKÁČEK, František Ing. 

Poličský kroj 

in: Poličsko - vlastivědný sborník, s. 55-59 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

89. BUKÁČEK, František Ing. 

Zaniklé horácké sklárny 

strojopis, 17 s. bez uvedení roku 

O horáckém sklářství a sklárnách na Vysočině. 

Pustá Rybná  s. 14 - 16 

Březiny   s. 16 

též in : Poličsko - vlastivědný sborník 

Pustá Rybná  s. 68, 69 

MDT: Region  748, 908 

 

90. BUKÁČEK, František Ing. 

Zdobení horáckého skla 

Žďár nad Sázavou, OVM 1966, b.v., b.s. 15 s. +obr.příloha 

MDT: Region 748 

 

91. BUKÁČEK, František 

Malíři Poličska 

in: Poličsko - vlastivědný sborník s. 99-10 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

Bukáček, František    s. 99 - 100 

Fiala, Zdeněk     s. 100 

Heim, Jaroslav    s. 100 

Honsa, Jan     s. 100 - 101 

Jelínek Cína, František   s. 101  

Martinů, František    s. 101 

Sedloň, Otakar    s. 101 - 102 

Síla, Josef      s. 102 

Šindler, Jiří      s. 102 

Šindler, Vladimír     s. 102 - 103 

MDT: Region 908 

 

92. BUREŠ, Adolf 

Pouť u Majdalenky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 44 - 47. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

93. BURŠÍKOVÁ, Monika 

Ikonografie střeleckých terčů z českých, moravských a slezských sbírek 

Bakalářská diplomová práce 

Opava, Slezská univerzita - obor historie-muzikologie 2000, 81 s. 



 24 

Připojen seznam terčů, přehled střeleckých společností na území České republiky a obrazová 

příloha 

Polička - Městské muzeum 

MDT: Region 7.067 

 

94. Bysterské noviny   říjen 1989, 1990, 1995 - dosud 

Bystré, Měšťanská beseda - Městský úřad  1989 - 1990,od dubna 1995 vychází 1x měsíčně, 

stránkována jednotlivá čísla. 

MDT: Region  3 

 

95. Bysterský zpravodaj  1981 – 88, 1991 - 95 

Bystré, MNV 1981-88  vycházel od května 1981 do května 1988, od března 1991 do února 

1995 vydavatelem Obecní úřad Bystré 

Změna názvu od dubna 1995 - Bysterské noviny 

MDT: Region 3 

 

96. Bystré 2001 

Festival Cultural Village of Europe 

Projekt podporuje a na vydání sborníku přispěli: 

European Commision Education and Culture DG, 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

Ministerstvo zemědělství ČR, 

Ministerstvo životního prostředí ČR 

MDT: Region 908 

 

97. Bystré 

Bystré 1994 - propagační tisk 

text : Jaroslav Gloser 

foto : Zdeněk Holomý 

MDT: Region 908 

 

98. CASKA, Jaroslav 

Slavnostní otevření Tylova domu v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 13 - 14. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

99. CENDELÍN, Dušan 

Staré komunikace česko - moravského pomezí 

Trstenická stezka jako historický mýtus 

xerokopie, b.r. 2000, 51 s., + mapky a fotografie 

Nesouhlasí s ním Severin, K.: Trstenickou stezkou .../ 

MDT: Region 943.71 

 

100. Centrum Bohuslava Martinů v Poličce – místo pro zábavu a poznání 

Hravé expozice, historie, hudba 

Informační leták 

Polička Centrum Bohuslava Martinů 2009  



 25 

Vyšlo také v anglické, německé, italské, francouzské, španělské, holandské, japonské a ruské 

verzi. 

MDT: Region 908 

 

101. Církevní stavby v obcích Sdružení Svratecko Křetínského trojúhelníku 

Nákladem MMR ČR a Sdružení obcí Svratecko Křetínského trojúhelníku b.r. 2002, b.s. 10 s. 

Propagační tisk 

Církevní stavby Bystré, Hartmanice, Jedlová, Korouhev, Nedvězí, Rohozná,Svojanov, Trpín 

MDT: Region 726 

 

102. CUPAL, Jan  

Dopravnictví 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 9 – 10. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

103. CUPAL, Jan  

Z dějin Poličska 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 37 - 39. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

104. CUPAL, Jan 

Za Jindřichem Popelkou.  

in: Jitřenka, 51, 1932, č. 22, s. 337 – 339. 

MDT: Region 3 

 

105. CUPAL, Jan  

Znaky a pečetidla 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 137 - 138. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

106. CUPAL, Jan Alois 

Hornictví a hutnictví na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 95 - 96. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

107. CUPAL, Jan Alois 

Hrad Svojanov 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 65 - 67, 54 – 56, 83 - 84. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 



 26 

108. CUPAL, Jan Alois 

Hrad Svojanov 

Pamětní spis o hradě Svojanově u příležitosti převzetí jeho do rukou českým městem Poličkou 

Polička, Jindřich Popelka 1910, b.v., nákladem města Poličky uvnitř hradeb, 23 s. 

MDT: Region 943.71 

 

109. CUPAL, Jan Alois 

Jan Václav Štefka, historik města Poličky. 

in: Jitřenka, 46, 1927, č. 22, s. 355 – 357. 

MDT: Region 3 

 

110. CUPAL, Jan Alois 

Královský hrad Svojanov 

Polička, tisk B.Nepodal, vydal jako svůj 14.tisk Musejní spolek „Palacký“ 1939, 25 s. 

MDT: Region 943.71 

 

111. CUPAL, Jan Alois 

Nástin okresu poličského 

Polička, nákladem knihkupectví V. Rippla 1927, tisk V. Augusta Litomyšl, b.v., 11 s., 2 

mapky a 3 obrázky 

Uvádí rozlohu a hranice poličského okresu, popisuje horopis, vodopis, podnebí, zvířenu, 

obyvatelstvo, podnebí, školství a osvětu, místopis. Seznam obcí dle sčítání r. 1921. 

MDT: Region 908 

 

112. CUPAL, Jan Alois 

Polička - její památnosti a výtvarné umění 

Polička, J.Popelka 1934, b.v., 24 s. + obraz.příloha 

MDT: Region 7.03 

 

113. CUPAL, Jan Alois 

Polička po ohni r. 1845 

in: Jitřenka, 44, 1925, č. 13, s. 199–200; č. 14, s. 217–218. 

MDT: Region 3 

 

114. CUPAL, Jan Alois 

Poličsko díl I. - Místopis 

Polička, nákl. J.Popelky 1908, b.v., 131 s., 19 obr., 2 mapy 

Publikace je rozdělena na dvě části : 

 

I. Popis okresu poličského, národopis, průmysl, obchod a zemědělství, školství a kultura s. 1 – 

105 

Andrlík, František J.   s. 97 

Aulíček, Dominik   s. 86 

Ehrenberger, Josef    s. 100 

Eiselt,Jan Bohumil MUDr.   s. 90 - 92 

Hájek, Antonín    s. 86, 87 

Heger, Hynek Jakub   s. 88 - 90 

Dr. Košut Jaromír Břetislav  s. 102 

MUDr. Michl, František  s. 100 - 102 

Michl, Jos.Václ.Justin  s. 87, 88 



 27 

Neděle, Filip     s. 86 

Podhajský, Vincenc   s. 94 - 96 

Podhajský, Vincenc MUDr.  s. 90 

Šaff, Vojtěch Eduard    s. 97 - 99 

Štefka, Jan Václav    s. 96 

Zákrejs, František    s. 92 - 94 

 

II. Z historie obcí náležejících k poličskému okresu  s. 107 - 131 

Banín   s. 119 

Borová   s. 120 

Brněnec  s. 121 

Březiny  s. 121 

Bystré   s. 112 - 115 

Česká Dlouhá  s. 121 

Hartmanice  s. 122 

Hlásnice  s. 122 - 123 

Jedlová  s. 123 - 124 

Kamenec  s. 124 

Korouhev  s. 124 

Limberk (Pomezí) s.125 - 126 

Německá Bělá (Bělá nad Svitavou) s. 119 

Pustá Rybná   s.128 - 129 

Sádek   s. 129 

Stašov   s. 129 

Starý Svojanov s. 120 - 130 

Svojanov  s. 116 - 119 

Široký Důl  s. 122 

Telecí   s. 130 

Trhonice  s. 130 - 131 

Trpín   s. 131 

Vítějeves  s. 131 

Polička:  s. 107 - 112 

MDT: Region 908  

 

115. CUPAL, Jan Alois 

Popis okresu poličského 

Polička, tiskem a nákladem F.Popelky 1893, b.v., 8 s. + mapa politického okresu poličského 

O horstvu, vodstvu, obyvatelích poličského okresu a soupis obcí a osad s uvedením počtu 

obyvatel české a  německé  národnosti. 

Polička:  s. 4 - 5 

MDT: Region 908 

 

116. CUPAL, Jan Alois 

Před sedmi sty lety 

in: Jitřenka, 42, 1923, č. 10/11, s. 150 – 151, č. 12, s. 174 – 175, č. 13, s. 192 – 194, č. 15, s. 

233 – 235. 

MDT: Region 3 

 

117. CUPAL, Jan Alois 

Půjčka města Poličky, r. 1592 – 1612. 



 28 

in: Jitřenka, 47, 1928, č. 7, s. 101–102, č. 8, s. 119–120, č. 14, s. 229–230. 

MDT: Region 3 

 

118. CUPAL, Jan Alois 

Rusové na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 27. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

119. CUPAL, Jan Alois 

Tylův dům v Poličce, jeho dějiny a stavba.  

in: Jitřenka, 48, 1929, č. 16, s. 252 – 255. 

MDT: Region 3 

 

120. CUPAL, Jan Alois 

Vojtěch Ed. Šaff.  

in: Jitřenka, 52, 1933, č. 24, s. 365 – 366. 

MDT: Region 3 

 

121. CUPAL, Jan Alois 

Z minulosti města Poličky 

Pekař Josef Vít v 18. stol. 

in: Jitřenka, 51, 1932, č. 16, s. 241 – 242, č. 17, s. 258 – 259. 

MDT: Region 3 

 

122. CUPAL, Jan Alois 

Zemřel František Zákrejs 

in: Jitřenka, 26, 1907, č. 13, s. 211 – 212 

MDT: Region 3 

 

123. CUPALOVÁ, Marie 

Lidový kroj mužský 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 29 - 30. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

124. Cyklotrasa "Krajem Smetany a Martinů" 

Svitavy, Okresní úřad - referát regionálního rozvoje 2000, skládačka 

Cyklotrasa začíná na náměstí v Litomyšli, vede do Poličky, přes Baldu do Bystrého a 

Svojanova. 

MDT : Region 908  

 

125. ČAREK, Jiří 

Městské znaky v českých zemích 

Praha, Academia 1985, 1.vyd., 604 s., 150 obr. a 146 tabulí znaků 

Bystré  s. 102 

Svojanov s. 37 

Polička: s. 302 - 303 



 29 

MDT: Odborný fond 929 

 

126. ČECH, Vladimír 

Polička 10. října 1938 

Polička, vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 12. tisk, 1939,tisk B. Nepodal, b. v., 7.s., 

kresba prof. Jaroslava Heima 

Rozhlasový projev v osudný den města promluvený Vladimírem Čechem 

MDT: Region 943.71 

 

127. ČECHY 

(Adámek, K.V.- Nováková,T. - Novák, Th. - Wirth, Z.) 

13.díl:  Východní Čechy 

Praha, J. Otto 1905, b.v., 521 s. 

Polička:     s. 123 - 134 

Poličsko východní :   s. 135 - 140 

Banín, Brněnec, Česká Dlouhá, Česká Radiměř, Chrastavec, Limberk (Pomezí), Německá 

Bělá, Vítějeves 

Úvodí Svojanovky - Křetínky:  s. 141 - 161 

Bystré, Hamry, Hartmanice, Hlásnice, Jedlová-Balda, Modrc(Modřec), Nedvězí, Předměstí, 

Rohozná, Sedliště, Staršov, Starý Svojanov, Svojanov, Trhonice, Trpín 

Úvodí Svratky :    s. 162 - 181 

Borová, Korouhev, Kamenec, Oldříš, Pustá Rybná, Sádek, Široký Důl, Telecí 

Popis památek v obcích okresu poličského. 

MDT: Odborný fond 908 

 

128. ČEP, Jan 

Chudý kraj 

in: AKORD - Revue pro literaturu, umění a život, roč. XVII., r. 1991/92, č.9 

Brno, LD-PETROV 1991-2, 60 s. 

Šindler, Vladimír: s. 15 - 20 

MDT: Region  76 

 

129. ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar - BORSKÝ, Pavel 

Kaple sv. Maří Magdalény u Hlásnice 

Brno srpen 1999, 20 s. + přílohy - mapy, archivní fotografie 

Stavebněhistorický průzkum. 

MDT: Region 726 

 

130. ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar - BORSKÝ, Pavel 

Rondokubistické činžovní domy v Poličce 

Stavebněhistorický průzkum. 

Brno, Stavebněhistorický průzkum 2001, 55 s. + přílohy (situační rozborové plány, původní 

návrhy obytných domů pro Poličku, archivní výkresová dokumentace, spisový materiál, 

archivní fotografie, fotodokumentace stávajícího stavu). 

MDT: Region 72 

 

131. Česká inspirace na rok 1996 

Za kulturou nejen do Prahy - katalog 

Litomyšl-Telč, BilliART-Zlatý dvůr 1995, nestránkováno, 17 s. 

anglická a německá mutace 



 30 

MDT: Region 908 

 

132. Česká inspirace 1997 - Kulturní kalendář 

Za kulturou nejen do Prahy 

Katalog 

Helma 1997, nestránkováno, 60 s. 

anglická a německá mutace 

MDT: Region  908 

 

133. Česká inspirace - Kulturní kalendář 1998 

Za kulturou nejen do Prahy 

Katalog 

České Budějovice, Sdružení čes. historických měst - Česká inspirace, nakladatelství TYP, 

nestránkováno, 8 s. 

anglická a německá mutace 

MDT: Region  908 

 

134. Česká inspirace aneb: „Za kulturou nejen do Prahy“ 

Kulturní kalendář 1999 

České Budějovice 1998, Sdružení českých historických měst - Česká inspirace, nakladatelství 

TYP, nestránkováno, 12 s. 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 908 

 

135. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2000 

České Budějovice 1999, Sdružení historických měst - Česká inspirace, nakladatelství TYP, 

nestránkováno, 16 s. 

Příloha: Sedm nejkrásnějších českých měst - Český Krumlov,Hradec Králové, Kutná Hora, 

Litomyšl, Polička, Telč, Třeboň 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 908 

 

136. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2001 

České Budějovice 2000, Sdružení historických měst – Česká inspirace, nakladatelství TYP, 

nestránkováno, 16 s. 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 908 

 

137. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2002 

České Budějovice 2001, Sdružení historických měst - Česká inspirace, nakladatelství TYP, 

nestránkováno, 16 s. 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

138. Česká inspirace  

Kulturní kalendář 2003 



 31 

Hradec Králové 2002, Sdružení osmi českých historických měst - Česká inspirace, 

nestránkováno, 32 s. 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

139. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2004 

Hradec Králové 2003, Sdružení osmi českých historických měst – Česká 

inspirace,nestránkováno, 18 s. 

anglická a německá verze 

MDT: Region  908 

 

140. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2005 

Hradec Králové 2004, Sdružení osmi českých historických měst - Česká inspirace, 

nestránkováno, 18 s. 

anglická a německá verze 

Představuje 8 historických měst: Český Krumlov, Hradec Králové, Jindřichův Hradec, 

Kutnou Horu, Litomyšl, Poličku, Telč a Třeboň. 

MDT: Region 908 

 

141. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2006 

Hradec Králové 2005, Česká inspirace, nestránkováno, 18 s. 

Představuje 8 historických měst: Hradec Králové, Cheb, Jindřichův Hradec, Kutná Hora, 

Litomyšl, Polička, Telč a Třeboň. 

MDT: Region  908 

 

142. Česká inspirace aneb jak příjemně strávit chvíle v 8 z nejkrásnějších historických měst 

v České republice 

Hradec Králové, IC měst b.r. 2004, nestránkováno, 20 s. 

anglická, německá, polská a holandská verze 

MDT: Region 908 

 

143. Česká inspirace 1995/2005 

Hradec Králové, Česká inspirace 2005, skládačka 

Vydáno u příležitosti 10. výročí založení sdružení Česká inspirace, které se koná 10.6.2005 v 

Telči. 

MDT: Region 908 

 

144. Česká inspirace 

Na kole s Českou inspirací 

Hradec Králové, Česká inspirace b.r. 2005, nestránkováno, 22 s. 

Cyklistické výlety osmi městy a jejich okolím: Český Krumlov, Hradec Králové, Jindřichův 

Hradec, Kutná Hora, Litomyšl, Polička, Telč a Třeboň. 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

145. Česká inspirace 

Toulky s Českou inspirací 



 32 

Hradec Králové, Sdružení Česká inspirace b.r. 2005, nestránkováno, 18 s. 

Sdružení Česká inspirace zve k návštěvě architektonicky zajímavých měst: Českého 

Krumlova, Hradce Králové, Jindřichova Hradce, Kutné Hory, Litomyšle, Poličky, Telče a 

Třeboně. 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

146. Česká inspirace aneb inspirační víkendy 

Informační brožura 

2008 

MDT: Region 908 

 

147. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2008 

Hradec Králové 2008, Česká inspirace, nestránkováno, 8 s. 

MDT: Region 908 

 

148. Česká inspirace 

Kulturní kalendář 2010 

Mapa 

MDT: Region 908 

 

149. České kuriozity IV – Technické památky 

TIM edice 

Praha, Jitro, 71 s. 

Polička – gotické opevnění   s. 49 

MDT: Region 725.9 

 

150. Česká republika 

Text: Štěpánek,Vít - Tomeš, Jiří 

Praha, TERRA 1996, b.v., 47 s. s obr. 

Propagační materiál 

Polička:   s. 44, 45 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 908 

 

151. České umění 1900 - 1990 

ze sbírek Galerie hlavního města Prahy / Dům U zlatého prstenu 

Praha, Galerie hlavního města Prahy 1990, b.v., 279 s. 

Katalog 

Expozice představuje jedinečný fond sbírky českého umění 20.století v Galerii Hlavního 

města Prahy. 

Sion, Zbyšek:   s. 110, 111 

MDT: Odborný fond 7 

 

152. Český informel 

Průkopníci abstrakce z let 1957 - 1964 

Praha, Galerie hl. města Prahy ve spolupráci s MK ČR, Severočeskou galerií v Litoměřicích a 

Unií výtvar.umělců, b.v., 266 s. 

Katalog. 



 33 

Výstava: Staroměstská radnice a Galerie Václava Špály - Únor -březen 1991 

Zbyšek Sion:   s. 262 

MDT: Odborný fond 75 

 

153. Československá vlastivěda 

díl 3. - Lidová kultura 

Praha, Orbis 1968, b.v., 784 s., 24 barevných příloh 

Poličsko    s. 67, 69, 127, 131, 161, 324, 363 

O životě českého a slovenského lidu v historickém vývoji. 

MDT: Odborný fond 39 

 

154. Českomoravské pomezí 

Mapa atraktivit turistické oblasti 1: 175 000 

Praha, Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

155. Českomoravské pomezí hraje všemi barvami 

Informační brožura 

Město Svitavy 2008, 15 s. 

MDT: Region 908 

 

156. Českomoravské pomezí – turistická mapa 

1: 100 000 

2010, nestránkováno 

turistické trasy, cyklotrasy 

MDT: Region 908 

 

157. Českomoravské pomezí – Turistické atraktivity 

Informační leták 

Město Svitavy 2008, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

158. Českomoravskou vysočinou č.3 

Česká Třebová, Klub českých turistů 1938, b.v., s. 23 – 30. 

Doporučuje výlety do okolí Poličky, obsahuje studie Ing. F.Bukáčka  Poličský kroj, Museum 

spolku "Palacký" v Poličce a přehled důležitých značených cest poličského okolí. 

MDT: Region  908  

 

159. Českomoravským pomezím autem 

Informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

160. Českomoravským pomezím na kole 

Informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

161. Českomoravským pomezím pěšky 

Informační leták 



 34 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

162. Člověk dokáže odpustit, ale zapomenout nelze. 

Sborník prací studentů prací 4. ročníku Obchodní Akademie Svitavy v rámci projektu Příběhy 

bezpráví 

Svitavy, Obchodní akademie a Vyšší odborná škola ekonomická 2012, 1. vyd. nestránkováno 

Příběhy komunistického bezpráví v rodinách studentů, u přátel jejich rodin a v obcích, kde 

bydlí. Z Poličska zastoupeny obce Borová, Květná, Korouhev a město Polička. 

MDT: Region 323.3 

 

163. ČUHELOVÁ, Blanka - ANDRLE, Bohumír 

Nad Betlémem vyšla hvězda 

Svitavy, Městské muzeum a galerie 2003, b.v., 11 s. 

O betlémech z regionu bývalého okresu Svitavy a z jeho nejbližšího okolí. 

Katalog k výstavě v Městském muzeu a galerii ve Svitavách. 

MDT: Region 7.067 

 

164. ČUPR, Karel 

Jaromír Břetislav Košut 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XX., 1940/1941, s. 118 - 121. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1941, 156 s. 

Životopis rodáka z Borové u Poličky. 

MDT: Region 908 

 

165. ČUPR, Karel 

Stoleté výročí početnice J. V. J. Michla-Drašara.  

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XX., 1940/1941, s. 133 - 135. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1941, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

166. ČURDA, Jan 

Hydrogeologie okresu Svitavy 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 5, r. 2002, s. 133 - 239 

MDT: Region 908 

 

167. DANĚK, Karel 

Spoluzakladatel vysočinského lyžování z Poličska 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1996, s. 29, duben 1996, s. 40 - 

41. 

Medailon průkopníka lyžařského sportu Františka Houdka z Křižánek 

MDT: Region 3 

 

168. Dárce nejštědřejší 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXI., 1941/1942, s. 109 - 110. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1942, 160 s. 

O finančních darech Spořitelny městu Poličce. 



 35 

MDT: Region 908 

 

169. DAVID, Petr - SOUKUP, Vladimír 

Velká cestovní kniha - Česká republika 

Praha, Soukup a David s.r.o. ve spolupráci s firmou Marco Polo s.r.o. 2002/2003, b.v., 373 s. 

+ mapy (VIII) 

Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku 

Polička:  s. 195 

Bystré :  s. 279 

Svojanov:  s. 279 

Telecí :  s. 278 - 279 

MDT: Odborný fond 908 

 

170. Dějiny českého výtvarného umění   I.,II.,III./1, 2, IV./1, 2 

Praha, Academia 1984, 1989, 2001, 1998 l.vyd., 683, 905 s., 469 s., 405 s., 393 s., 478 s. 

Polička:  I.díl  s. 2O6,  II.díl  s. 55, 505, 506, 719, III. díl s. 455, 394 

Starý Svojanov  I.díl s. 343, 344 (kostel sv. Mikuláše, nástěnné malby) 

Svojanov hrad  I. díl s.  155  

Vítějeves  I.díl s.  343 (kostel sv. Kateřiny, nástěnné malby) 

Bystré    II. díl s. 386 (radnice), s. 621, 790 (kostel sv. Jana Křtitele) 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

171. Dějiny „Sokola“ Poličského.  

in: Jitřenka, 12, 15. 7. 1893, č. 14, s. 106 – 114. 

MDT: Region 3 

 

172. Děti, mládež ... A MUZEA ?  II. 

Pod záštitou Českého výboru ICOM 

Konference pořádaná 3.-5. listopadu 1999 

Brno, Moravské zemské muzeum ve spolupráci s Českým výborem ICOM 2000, b.v., 164 s. 

Junek, D.: Vyhodnocení programu MUZEUM + ŠKOLA - Polička 1998/1999 s. 94 - 97 

Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference. 

MDT: Region  069 

 

173. Devadesát let místní dráhy Svitavy - Polička 

Polička, ZV ROH 1986, b.v., 37 s. 

Text: Pavel Stejskal-Radoslav Kolomý-Petr Šmarda 

Limberk (Pomezí), Borová 

O historii vzniku místní dráhy Svitavy - Polička – Skuteč (zahájení provozu: 15.9.1896 

Svitavy – Polička, 6.10.1897 Polička - Skuteč) 

MDT: Region 656 

 

174. Die Porträtsammlung der Grafen von Hohenems aus dem Städtischen Museum in 

Polička (Tschechien) 

Text: Spiegel, Christine 

Bregenz, Luger-Graphik 1993, 8 s. 

Katalog. Výstava 29. Mai - 3. Oktober 1993 

MDT: Region 75 

 

175. DIPLOMANTI AVU 2004 



 36 

57. Umělecký salon v Poličce 2004 - Katalog byl převzat z AVU Praha 

Praha, Akademie výtvarných umění 2004, b.v., nestránkováno 

Text katalogu : Michael Rittstein 

Výstava: 24.6. - 1.8. 2004 Akademie výtvarných umění Praha 

    září 2004  Městská galerie Polička 

MDT: Region 75/73 

 

176. DIPLOMANTI AVU 2005 

58. Umělecký salon v Poličce 2005 - Katalog byl převzat z AVU Praha 

Praha, Akademie výtvarných umění 2005, b.v., 76 s. 

Grafická úprava katalogu: Jiří Kovanda 

Výstava: 23.6. - 31.7. 2005 Národní galerie v Praze 

    24.9. - 23.10. 2005 Městsské muzeum a galerie Polička 

MDT: Region 75/73 

 

177. DÍTĚ, J. 

Kouzla a čarodějství na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 19. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

178. DÍTĚ, J. 

Stínání berana na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 13 – 14, 28 - 30. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

179. Divadelní slavnosti v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 16 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

180. DIVIŠ, Jan 

Evropský porcelán 

Praha, Artia 1985, b.v., 230 s. 

Auliczek, D.:   s. 57, 58, 72, 73, 89, 125, 149, 194 

MDT: Region 738.1 

 

181. DLABAČ, Jan Bohumír 

Krátké wypsánj Českého králowstwj, pro pauze českau sskolnj mládež... 

Praha, Frant. Fetterle 1818, s. 516, 2 nečísl. a mapa království Českého -Polička: s. 125 - 127 

Trezor - Sbírka 19.století 

 

182. Do Poličky a zpět ve třech dnech 

Praha?, b.r. 1943, Biblioteka  Coodiaka sv. 1 a poslední, 28 s. + 6 nečíslovaných 

Ze setkání třinácti knihkupců v roce 1943 v Poličce a na Luckém vrchu – organizátor pan 

Václav Rippl. 



 37 

MDT: Region  92: Rippl, Václav 

 

183. DOSOUDIL, František 

Slovník k dějinám dělnického a komunistického hnutí ve východních Čechách 

Hradec Králové, Kruh 1986, 1.vyd., 300 s. 

Od počátků dělnického hnutí do r. 1948. 

Seznam příslušníků KSČ 

Bernovský Hynek, Bystré 

Brokl Jan, Svatá Kateřina 

Kopecký Jaroslav, Starý Svojanov 

Sion Rudolf, Korouhev 

MDT: Region 323.3 

 

184. DOSTÁL, Oldřich a další 

Československá historická města 

Praha, Orbis 1974, 1.vyd., 565 s. včetně vyobrazení 

Polička:   s. 28, 39, 73, 303-304 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

185. DOSTÁL, Petr - EBEL, Martin - JUNEK, David - KONEČNÝ, Stanislav 

Průzkum usedlosti čp. 33 v Sádku u Poličky 

in: Průzkumy památek IX-1/2002, s. 61 - 82 

Praha, Státní památkový ústav středních Čech 2002, roč. IX., č.1, s. 154 

MDT: Region 7.067 

 

186. DOSTÁL, Petr 

Sádek čp. 33 

Stavebně historický průzkum 

Praha, 2001, strojopis, text 49 s., textové přílohy s. 28, přílohy obrazové 1 - 8, 1 - 37, přílohy 

fotograf. 1 - 53 (14 s.) 

MDT : Region 7.067 

 

187. Dostředivé okraje 

vizuální umění z pardubického kraje 

bez vydavatele - Pardubický kraj ?, 2005, nestránkováno 

Katalog - úvodní studie : Vít Bouček 

Představuje díla výtvarníků z Pardubického kraje 

Nostický palác Praha: 1. - 30. listopadu 2005 

Bořivoj Borovský 

Zbyšek Sion 

MDT: Region 75 

 

188. Dr. Václav Holý  

(24. 7. 1900 Polička–30. 9. 1941 Praha, odbojář) 

in: Poličský zpravodaj, červen 1988, s. 5–6. 

MDT: Region 3 

 

189. Doubkovy mlýny v Brněnci 

autor textu: J. S. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 



 38 

1922/1923, s. 14. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

190. DŘÍNOVSKÝ, Oldřich 

135. výročí městské knihovny v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, leden 1984, s. 9 – 10. 

MDT: Region 3 

 

191. DŘÍNOVSKÝ, Oldřich 

Vzpomínka. 

(na Rudolfa Siona) 

in: Poličský zpravodaj, duben 1983, s. 12. 

MDT: Region 3 

 

192. DŘÍNOVSKý, Oldřich 

Vzpomínka na pokrokového učitele. 

(na Františka Radiměřského) 

Poličský zpravodaj, listopad 1984, s. 11 – 12. 

MDT: Region 3 

 

193. DUDEK, Karel 

Dějiny královského věnného města Poličky 

Díl I. - do doby předhusitské 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ 1940, tisk B. Nepodal,100 s., ilustrace 

(II.díl nebyl napsán) 

Popisuje zeměpisné poměry, archeologické nálezy, zemské stezky, náboženské poměry a 

osídlování Poličska (uvedeny též německé osady; kostely a fary) 

Osídlení Poličska  s. 29 - 34 

Německé osady  s. 35 - 36 

Kostely, fary    s. 95 - 99 

Městský znak a pečeť: s. 85 - 89 

MDT: Region 943.71 

 

194. DUDEK, Karel 

Polička a zemská stezka Hrutovská-trstenická 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 11.tisk, 1939, tisk B.Nepodal, 23 s., část mapy 

pohraničních stezek, rytina podle obrazu Polička z r. 1603 z obrazárny muzea 

Bystré, Jedlová, Polička, Široký Důl, Stašov, Svojanov, Limberk 

Trasy stezek spojujících Čechy s Moravou na Poličsku. 

MDT: Region 943.71 

 

195. DUCHÁČEK, Al. 

Pustá Rybná 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 33 - 35. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

196. DUNDR, Josef Alex. 



 39 

Průwodce po Čechách, neb Poznamenánj měst, městeček a městisů w králowstwj českém;...W 

Praze u Jos. Vetterlowé z Wild. 1822, 46 s., 1 nečísl.(omyly) a 2 nečísl. (Liternj náwěsstj). 

Polička: s. 16 

Trezor - Sbírka 19.století 

 

197. DURDÍK, Tomáš 

Encyklopedie českých hradů 

Praha, nakladatelství Libri 1995, 1.vyd., 365 s., 372 vyobrazení 

Těžiště knihy leží ve slovníkové části obsahující více než 500 samostatných hesel - knihu 

doplňují názorné mapy, rejstřík a výběr literatury. 

Svojanov    s. 20, 31, 70, 107, 181, 278-279 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

198. DURDÍK, Tomáš 

Hrady kastelového typu 

13. století ve střední Evropě 

Praha, Academia 1998, 1.vyd., 309 s. 

Polička:   s. 239, 240 /sporné/ 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

199. DURDÍK, Tomáš 

Ilustrovaná encyklopedie českých hradů 

Praha, nakladatelství Libri 1999, 1.vyd., 733 s., rytiny, dobové a současné fotografie,mapky, 

půdorysy, kresby   

Obsahuje stručné monografie 629 objektů, okolo 500 dalších hesel věnovaných jak 

jednotlivým jevům z oblasti hradní morfologie, typologie, historie, tak osobnostem stavitelů 

atd. 

Polička:  s. 439, 440 

Svojanov  s. 18, 23, 88, 351, 530-532 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

200. DURDÍK, Tomáš 

Ilustrovaná encyklopedie českých hradů 

Dodatky 2 

Praha, Libri 2005, 1. vyd., 163 s. 

V druhém svazku přináší autor jednak několik nových lokalit, ale především nové ilustrace - 

svazek uzavírá podrobná bibliografie kastellologické literatury 2002-2004. 

Polička:   s. 80 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

201. DURDÍK, Tomáš - BOLINA, Pavel 

Středověké hrady v Čechách a na Moravě 

Praha, Argo 2001, 1.vyd., 295 s. 

Publikace členěna do tří částí :morfologie hradního organismu,hradní typologie,vývoj hradů 

od 12. do první poloviny 16. století 

Svojanov   s. 224, 295 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

202. DVOŘÁK, Jan 

Bystré za vlády říšského rodu  z  a  na Hohenemsu 



 40 

Svitavy, 1996 - celostátní kolo SOČ, strojopis, 64 s. + přílohy (rodokmen a d.) 

Obraz vývoje bysterského panství za hrabat z Hohenembsu v letech 1707 - 1868. 

MDT: Region  908 

 

203. DVOŘÁK, Josef 

„A léta běží“ – vysílání Československého rozhlasu 3. září 1986 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1986, s. 11. 

Medailon hudebního skladatele JUDr. Františka Šauera, činného v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

204. DVOŘÁK, Josef 

Antonín Slezák (22. 5. 1866 – 15.3.1939) 

in: Poličský zpravodaj, červenec – srpen 1986, s. 17 – 18. 

Medailon významného poličského divadelníka. 

MDT: Region 3 

 

205. DVOŘÁK, Josef 

20 let od úmrtí profesora Vladimíra Jirkovského bývalého ředitele gymnázia v Poličce (20.12. 

1889 – 26.6. 1967). 

in: Poličský zpravodaj, září 1987, s. 15 – 16. 

MDT: Region 3 

 

206. DVOŘÁK, Josef 

František Jíně (1. 3. 1901 – 19. 2. 1977). 

in: Poličský zpravodaj, únor 1987, s. 5 – 6. 

MDT: Region 3 

 

207. DVOŘÁK, Josef 

František Koníček (3. 12. 1898 – 5. 5. 1971) 

in. Poličský zpravodaj, prosinec 1986, s. 15. 

Medailón muzikanta a glosátora veřejného života v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

208. DVOŘÁK, Josef 

Historická poučení.  

(Padesát let od fašistické okupace Poličky.)  

in: Nové Svitavsko, 5. 10. 1988, č. 40, s. 2. 

MDT: Region trezor 

 

209. DVOŘÁK, Josef 

Historie divadelního prostoru městského divadla v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1993, s. 18 – 19, březen 1993, s. 

29, .duben 1993, s. 41 – 42. 

MDT: Region 3 

 

210. DVOŘÁK, Josef 

Historie Spolku divadelních ochotníků Tyl v Poličce 1819 - 1951 

Polička, diplom. práce, strojopis, 1979, 404 s. 

MDT: Region 792.03 

 



 41 

211. DVOŘÁK, Josef 

Historie Zákrejsovy Anežky na poličském jevišti 

Svitavy, Východočeské tiskárny 1969, b.v., 27 s. 

MDT: Region 792 

 

212. DVOŘÁK, Josef 

Hold našemu velkému hudebnímu skladateli Bohuslavu Martinů v sobotu dne 25. srpna 1984. 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1984, 8 – 11. 

Slavnostní odhalení náhrobku a znovuotevření Památníku B. M. v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

213. DVOŘÁK, Josef 

Hrobka M. Bohuslava Martinů 

in: Poličský zpravodaj, září 1984, s. 12. 

MDT: Region 3 

 

214. DVOŘÁK, Josef 

Jan Lajžner (1886–1968, zakládající člen poličské organizace KSČ) 

in: Poličský zpravodaj, červen 1986, s. 3 – 4. 

MDT: Region 3 

 

215. DVOŘÁK, Josef 

Jednotné zemědělské družstvo Polička.  

Poličský zpravodaj, duben 1982, s. 4 – 7. 

MDT: Region 3 

 

216. DVOŘÁK, Josef 

Josef Smola (4. 9. 1809 – 17. 8. 1876), lékař a zasloužilý purkmistr města Poličky 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1987, s. 13 - 14. 

MDT: Region 3 

 

217. DVOŘÁK, Josef - JUNEK, David - VORLÍČEK, Jaroslav 

K historii Kasparidovy usedlosti na břehu Synského rybníka.  

in: Poličský zpravodaj, srpen 1989, s. 15 – 18. 

MDT: Region 3 

 

218. DVOŘÁK, Josef 

M. Josef Václav Síla odešel navždy.  

Poličský zpravodaj, únor 1990, s. 14 – 16. 

MDT: Region 3 

 

219. DVOŘÁK, Josef 

O požáru města Poličky roku 1845 

in: Poličsko - sborník vlastivědný s. 27 - 44 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

220. DVOŘÁK, Josef 

Odešel František Popelka. 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1989, s. 2 – 3. 



 42 

MDT: Region 3 

 

221. DVOŘÁK, Josef 

80. výročí železnice Polička - Skuteč 

in: Poličský zpravodaj, září 1976, s. 5 ─ 18. 

MDT: Region 3 

 

222. DVOŘÁK, Josef 

Osobnosti města Poličky: Anička Bednářová. 

[Herečka.] 

in: Poličský zpravodaj, srpen 1990, s. 21 – 22. 

MDT: Region 3 

 

223. DVOŘÁK, Josef 

Osvobození Poličky a L. I. Brežněv 

in:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 50 – 51. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1981, 72 s. 

MDT: Region 908 

 

224. DVOŘÁK, Josef 

50 let okupace Poličky 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1988, s. 13 - 14. 

MDT: Region 3 

 

225. DVOŘÁK, Josef 

PhDr. Václav Sommer (1906–1945) 

[Divadelní vědec.] 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1981, s. 11 – 13. 

MDT: Region 3 

 

226. DVOŘÁK, Josef 

Poličské památníky na druhou světovou válku. 

in: Poličský zpravodaj, červen 1985, s. 10 – 11. 

MDT: Region 3 

 

227. DVOŘÁK, Josef 

Poličské reálné gymnázium a jiné školy za II. světové války 

in: Poličský zpravodaj, červenec – srpen 1987, s.22 - 24. 

MDT: Region 3 

 

228. DVOŘÁK, Josef 

Profesor Karel Radiměřský 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1992, s. 57. 

Životopis poličckého rodáka, přítele Bohuslava Martinů a profesora hry na housle v Praze. 

MDT: Region 3 

 

229. DVOŘÁK, Josef 

Proměny poličského gymnázia v letech 1919 až 1972 

Polička, 1988, strojopis, 90 s. 



 43 

O vzniku reálného gymnázia a jeho proměnách. 

MDT: Region  37 

 

230. DVOŘÁK, Josef 

Před 60 lety byl otevřen Tylův dům. 

in: Poličský zpravodaj, únor 1989, s. 11 – 13. 

MDT: Region 3 

 

231. DVOŘÁK, Josef 

Rozvoj města Poličky od května 1945 k dnešku. 

in: Poličský zpravodaj, květen 1985, s. 5 – 21. 

MDT: Region 3 

 

232. DVOŘÁK, Josef 

120 let poličského pivovaru 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1985, s. 21 - 22. 

MDT: Region 3 

 

233. DVOŘÁK, Josef 

Stodvacet let poličského pivovaru 

strojopis 1985, 33 s. + obraz. přílohy 

MDT: Region 663.4 

 

234. DVOŘÁK, Josef 

Vzpomínka na partyzána Josefa Ondru 

in: Poličský zpravodaj, březen 1987, s. 14. 

Medailón odbojového pracovníka činného na Poličsku. 

MDT: Region 3 

 

235. DVOŘÁK, Josef – VORLÍČEK, Jaroslav 

Polička včera a dnes. 

[Zástavba města.]  

in: Poličský zpravodaj, září 1982, s. 13 – 15, říjen 1982, s. 12 – 14. 

MDT: Region 3 

 

236. DVOŘÁK, Josef - VORLÍČEK, Jaroslav 

První máj 1921 v Poličce.  

in: Poličský zpravodaj, květen 1982, s. 3 – 5. 

MDT: Region 3 

 

237. DVOŘÁK, Karel 

Statistický přehled českého školního okresu Poličského 

Polička, vlastním nákladem 1888, b.v., 12 s. 

Obsahuje zprávu o stavu obecného školství v r. 1886/7 a stav o veřejných obecných školách 

ve škol. roce 1887/8 v regionu. 

Borová, Březiny, Bystré, Hartmanice, Hlásnice, Chrastoves, Kateřina Svatá, Korouhev, Lhota 

Dolní, Nedvězí, Rohozná, Rybná Pustá, Sádek, Svojanov, Široký Důl, Telecí, Trpín, 

Vítějoves 

MDT: Region 37 

 



 44 

238. DVOŘÁK, K. V. 

Oslava jubilea 40letého panování Jeho Veličenstva v okrese poličském. 

in: Jitřenka, 7, 1888, č. 23, s. 534 – 537. 

MDT: Region 3 

 

239. DVOŘÁK, Radovan 

Vysokomýtský kreslíř Josef Šembera 

Vysoké Mýto, OM 1987, b.v., 46 s. + obraz.příloha 

Polička:   s. 13, 37 - 41 

MDT: Region 92: Šembera, J. 

 

240. EBELOVÁ, Ivana 

Truhláři v královském věnném městě Poličce 

Řemesla a živnosti v Čechách 

in: časopis Český lid 90, r. vyd. 2003, č. 1, s. 79-96 

O rozvoji cechovní výroby v královském věnném městě Poličce po třicetileté válce, zvláště 

pak o truhlářích, kteří zaujímali jednu z čelných skupin v rámci dřevozpracujících řemesel. 

MDT: Region 74 

 

241. Eduard Kasparides  18.3.1858 - Krönau / Křenov 19.7.1926 - Bad Gleichenberg 

(Rakousko) 

Mnichov, Verband der Deutschen - Regionalgruppe Schönhengstgau, tisk Moravskotřebovská 

tiskárna, b.r., b.v., nestránkováno l2 s. 

česko - německy 

MDT: Region 92 Kasparides Ed. 

 

242. EHRENBERGER, Josef  (sestavil) 

Pomístná jména Sádku u Poličky 

rukopis z r. 1975 - 13 s. 

Na výzvu Čsl. akademie věd - Ústav pro jazyk český v r. 1975 sestavil Josef Ehrenberger 

(Sádek čp. 104) 

MDT: Region 908 

 

243. EISELT, B. 

K otázce ovocnictví v Poličce.  

in: Jitřenka, 23, 1904, č. 20, s. 314 – 315. 

MDT: Region 3 

 

244. EISELT, Johann Nepomuk 

Die Königl. Böhmische Leibgedingstadt Polička vor, während und nach dem Brande am 

10.Juli 1845 

Praha, Jeržabek 1845, b.v., 28 s. 

MDT: Region 943.71 

 

245. EISELT, Jan Nepomuk 

Královské české věnné město Polička před, během a po požáru 10.července 1845 

Polička, Městské muzeum 1995, 2.svazek edice MONOGRAFIE, 16 s. + 4 s. dobového 

německého textu, vyobraz. 

Upravil a do tisku připravil Mgr Stanislav Konečný 

MDT: Region 943.71 



 45 

 

246. EISELT, Jan Nepomuk 

Královské české věnné město Polička před, během a po požáru 10. července 1845 

Ve spolupráci se Stát. okres. archivem Svitavy se sídlem v Litomyšli v r. 2004 vydal Stanislav 

Konečný, 2. upravené vyd., 30 s. + / 4 s./ nestránkováno - německý text 

V r. 1995 - viz Bibliografie města Poličky (2001) 

MDT: Region 943.71 

 

247. EISELT, Johann Nepomuk 

Policzka, königl. böhm. Leibgedingstadt, in  historisch=medicinisch=topographischer 

Beziehung 

Praha, G.Haas syn 1833, b.v., 168 s. 

MDT: Region 943.71 

 

248. ELČKNER, František 

Bysterská radnice 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1947/1948, s. 123 - 125. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1948, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

249. ELČKNER, František 

Fajtův grunt v Bystrém 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXIV., 1948/1949, s. 

57 - 58. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1949, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

250. ELČKNER, František 

Jak se před 250 lety v Bystrém vyměřovalo. 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 21/24, s. 137. 

MDT: Region 3 

 

251. ELČKNER, František 

Jak Vilém Bezdružický z Kolovrat Bystrcké k poddanosti přinutil. 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 13/14, s. 89 ─ 90. 

MDT: Region 3 

 

252. ELČKNER, František 

Kronika města Bystrého  1. díl 

Bystré, Místní národní výbor 1948, b.v., 138 s. 

Osudy města a jeho obyvatel od založení až do konce XVII. století. 

MDT: Region 943.71 

 

253. ELČKNER, František 

Proč bysterští nechtěli volit na frankfurtském sněmu 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1947/1948, s. 99 - 100. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1948, 160 s. 



 46 

MDT: Region 908 

 

254. ELČKNER, František 

Ze starých letopisů 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXIV., 1948/1949, s. 

70 - 72. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1949, 156 s. 

Vybrané přepisy z Protocol aneb Knihy miestské na zapisování smlúv svadebních, též 

všelijakých hodnověrných pamieti při auřadě miesta Bystrýho. 

MDT: Region 908 

 

255. ELČKNER, František 

Ze starých letopisů 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXV., 1949/1950, s. 

29. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1950, 76 s. 

Přepisy z knihy protokolů města Bystrého. 

MDT: Region 908 

 

256. Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách 

Praha, Academia 2004, 1. vyd., 761 s. 

Zpracovává soupis osobností českého stavitelství od začátku 14. století až do druhé poloviny 

20. století. 

Adámek B., Dvořák B., Flegl V., Liska O., Zákrejs V. 

MDT: Odborný fond 72(03) 

 

257. Erinnerungen an merkwürdige Gegenstände und Begebenheiten verbundet mit 

erheiternde Erzählungen und beigefügten  Tableaur, Kupfern, Karten, Planen und  

Musikalien (Begründet durch Carl Eduard Rainold) 

Zweite Folge - Vierter Band. 

Vídeň a Praha, C.M. Medau 1836 - Buchhandlung in Leitmeritz und Teplitz, poslední 

číslovaná str. 378 + 8 nečíslovaných 

Svojanov :   s. 294 + text 

Trezor - Sbírka 19.století - Cizojazyčné v Čechách 

 

258. Erzbischof Marcus Sitticus von Hohenems 1612 – 1619 

Katalog 

Salzburg, Dommuseum 2012, 103 s. 

Obrazy z poličské galerie  s. 14 – 15, 16 – 17, 18 – 19, 20 – 21, 22 – 23, 24 – 25, 26 – 27, 

32 – 33, 34, 64 – 65, 66 – 67 

MDT: Region 75 H 

 

259. Erzbischof Marcus Sitticus von Hohenems 1612 – 1619 

Kirche, Kunst und Hof in Salzburg zur Zeit der Gegenreformation 

Salzburg, Dommuseum 2012, 138 s. 

Obrazy z poličské galerie   s. 22 - 23 

MDT: Region 75 H 

 



 47 

260. FAJMON, Jozef 

Rybeňáci 

Vysoké Mýto 2010, 107 s. 

Vzpomínky autora na život v Pusté Rybné. 

MDT: Region 92 

 

261. FEDERSEL 

Z listin Bystrého a Svojanova - Paměti 1 

nedatováno, nestránkováno 

Na titulním listu: Ze sbírky p. Federsela, mistra kominického v Bystrém opsali Odon Čermák 

a Otakar a Václav Popelkové 

MDT : Region  943.71 - Trezor 

 

262. Z listin Bystrého a Svojanova - Paměti 2 

nedatováno, nestránkováno 

Na předsádce text: Ze sbírky p. Federsela, mistra kominického v Bystrém opsali Odon 

Čermák, František Trojtler a Václav Popelka. 

(Dle doslechu je Federselův originál majetkem  města Bystré). 

MDT : Region  943.71 - Trezor 

 

263. FELTL, Jarmil 

70 let chrámu Páně v Poličce 

Polička, farní sbor Českobratrské církve evangelické, 2007, 16 s. 

MDT: Region 284 

 

264. FIKEJZ, Radoslav – VELEŠÍK, Vladimír 

Historie a současnost podnikání na Svitavsku, Litomyšlsku, Poličsku, Moravskotřebovsku a 

Jevíčsku 

Žehušice, Městské knihy s. r. o. 2003, 207 s. 

MDT: Region 334.74 

 

265. FILIPI, A. 

Svojanov.  

in: Jitřenka, 6, 1887, č. 20, s. 328 – 330, č. 21, s. 351 – 352, č. 22, s. 375 – 377. 

MDT: Region 3 

 

266. FILIPOVÁ, Jaroslava 

Hartmanice. Obec na Českomoravské vrchovině. 

Hartmanice, Obecní úřad 2006, 71 s. 

MDT: Region 908 

 

267. FINDEJS, Florian 

Pamětní knížka F. Findejse založená l.P. 1846 

nestránkováno 

Findejs, Florián místo narození Vítějeves, učil na škole v Německé Bělé (Bělá nad Svitavou), 

v Limberku (Pomezí). 

Rukopis - trezor 

 

268. FLIEDR, Bob 

Významní Poličáci na Vltavě  



 48 

Josef Smola, in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2011, s. 16. 

Gustav Eim, in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2011, s. 10. 

Josef Václav Justin Michl in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, září 2011, s. 16. 

Jaroslav Daněk, in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, prosinec 2011, s. 19. 

Otokar Aleš Kukla, in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, leden 2012, s. 16. 

MDT: Region 3 

 

269. FLORIÁN, Josef – KUNC, František – OTAVA, Josef 

Letní odpoledne ve Stříteži 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 33 – 34, 34 – 36, 57 - 58. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

Popis obrazu Vladimíra Šindlera – letní odpoledne ve Stříteži. 

MDT: Region 908 

 

270. FOJTOVÁ, Hana 

Učitelé v Poličce v době předbělohorské 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 12, s. 27 - 35 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1971, č. 12, s. 66 

MDT: Region  908 

 

271. FORCHTSAMOVÁ, Božena 

Historie jeslí v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1985, s. 20 - 21. 

MDT: Region 3 

 

272. FRAJDL, Jiří 

Květnové povstání ve východních  Čechách 1945 

Hradec Králové, Kruh 1975, 1.vyd., 280 s. 

O odbojovém hnutí, o vnitřních podmínkách povstání a o partyzánském boji ve východních 

Čechách. 

MDT: Region 940.53 

 

273. FRAJDL, Jiří 

Povstání v květnu 1945 kolem Trstenické stezky 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 1970, č. 9, s. 3 - 14 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 9, s. 66 

MDT: Region 908 

 

274. FRANCEK, Jindřich - ŠIMEK, Tomáš 

Hrdelní soudnictví českých zemí 

Zámrsk-Pardubice, Stát.oblast.archiv - Východočes. muzeum 1995, 1.vyd., 187 s. 

Soupis pramenů a literatury - o dějinách kriminality a hrdelního soudnictví v evropském 

kontextu, O vývoji hrdelního soudnictví v Čechách a na Moravě. 

Bystré   s. 89, 146 

Svojanov  s. 114 

Polička:  s. 41, 109, 166 

MDT: Odborný fond 343 

 

275. František Bukáček 



 49 

Katalog - text: V. Řeřucha, A.B.Král 

Pardubice, VčG 1980, tisk VčT provoz Nový Bydžov, b.v., 40 s. 

MDT: Region 75 

 

276. František Koníček - Čínok 

strojopis, 2.5.2001 dar p. Václava Rippla 

Texty k písním, jejichž autorem je p. F. Koníček, s notovým záznamem nebo s odkazem na 

píseň, dle které se text zpívá. Přiloženy jsou soupisy písní. Uvedeny odkazy na články v 

Jitřence a soupis příspěvků p. F.Koníčka. 

MDT: Region 78 

 

277. FRICOVÁ, Jarmila 

Historiografie města Poličky 

Seminární práce, strojopis 1982, 25 s. 

Diplomová práce, strojopis 1985, 80 s. 

MDT: Region 930 

 

278. FRIEDRICH, Zdeněk 

Varhanářská rodina Čápků 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 1, s. 26-38 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1967, č. 1, 58 s. 

MDT: Region 908 

 

279. FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří 

Drobné archeologické výzkumy v Poličce v letech 1990 a 1991 

in: Zpravodaj Muzea v Hradci Králové číslo 18, s. 91 - 93 

Hradec Králové, Muzeum východ.Čech 1991-1992 

MDT: Region 902.34 

 

280. FROLEC, Václav - VAŘEKA, Josef 

Lidová architektura - encyklopedie 

Praha, SNTL - Alfa 1983, 1.vyd., 360 s., 452 obr., 2 tabulky 

Podává systematicky utříděný přehled o našem lidovém stavitelství. 

Poličsko    s. 16, 43, 44, 173, 209, 254 

Borová    s. 138, 171, 286 

Borová-Svatá Kateřina: s.28 

Korouhev   s. 210 

Široký Důl    s.171 

Telecí     s. 28 - 29, 138, 171 

MDT: Odborný fond 7. 067 

 

281. FROLEC, Václav - VAŘEKA, Josef 

Lidová architektura 

Praha, Grada Publishing, a. s. 2007, 2. přepracované vydání, 427 s. 

Lorenc, Josef (1832 – 1909) – zednický mistr a zemědělec ze Širokého Dolu str. 150 

poličský dům str. 220 

Polička   s. 46, 66, 150, 273, 317 

Poličsko   s. 15, 51, 54, 222, 231, 271, 339 

MDT: Region 7. 067 

 



 50 

282. FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří 

Nové poznatky o počátcích Poličky na základě archeologických nálezů 

in: Sborník Společnosti přátel starožitností 3, Praha, 1992, s. 67-76 

MDT: Region 902.34 

 

283. FRÖMLOVÁ – FINDEISOVÁ, Marie 

Dopisy vystěhovalců 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 1991, s. 107 – 108, listopad 1991, 

s. 118 - 119. 

Dopisy Jana a Josefa Nebudových, kteří se s otcem Josefem odstěhovali v roce 1871 do 

Nebrasky. 

MDT: Region 3 

 

284. FRÖMLOVÁ – FINDEISOVÁ, Marie 

Nebudovi z Poličky aneb Amerika jaká byla 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1998, s. 20 – 21, březen 1998, s. 

31., duben 1998, s. 43, květen 1998, s. 55 – 56. 

MDT: Region 3 

 

285. GABRIEL, Jan 

Dějiny bysterských škol 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 81 – 85, 110 – 112, 127 - 128. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

286. GABRIEL, Jan 

Walburčino údolí 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 27 - 28. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

287. Galerie Polička - Stálé expozice 

Text: David Junek 

Polička, Městské muzeum a galerie 1994, b.v., b.s., vyobrazení 

Vydáno u příležitosti otevření galerie v radniční budově  25.6.1994 

Anglická a německá mutace 

MDT: Region 75 

 

288. Garten Lust – Der Garten in der Kunst 

Vídeň, Christian Brandstätter Verlag, 2007, 296 s. 

Redaktor Franz Smola 

Zobrazení zahrady v umění. 

Obrazy ze sbírek Městského muzea a galerie v Poličce s. 49, 56 – 57 

MDT: Region 75 H 

 

289. GILAR, Štěpán 

Od aktu k falzu aneb Druhý život listiny Vladislava I. pro litomyšlské premonstráty z roku 

1167.  



 51 

in: Východočeské listy historické 21 – 22, 2004, s. 231 – 240. 

MDT: Region 

 

290. GLÁSER, Petr 

Mariánský (morový) sloup v Poličce I. a II. část 

Restaurátorský průzkum 

Kopidlno 2012, strojopis, 30 s. textu, 197 s. příloh 

MDT: Region 73 

 

291. GLOSER, Jaroslav 

Bysterské divadlo 

Bystré, MNV 1970, b.v., 42 s. + obraz.příloha 

K 100. výročí založení Spolku divadelních ochotníků a prvního českého ochotnického 

představení v Bystrém. 

MDT: Region 792 

 

292. GLOSER, Jaroslav 

Bysterské proměny 

Bystré, MNV 1982, b.v., 135 s. 

O historickém vývoji města Bystré - od založení osady až po rok 1982. 

MDT: Region 943.71 

 

293. GLOSER, Jaroslav 

Hohenemsové v Bystrém 

Česká epizoda v životě hraběcího rodu z Vorarlberska 

Bystré, Měšťanská beseda 2000, 1.vyd., 140 s., 20 s. obrazová příloha 

MDT: Region 75 

 

294. GLOSER, Jaroslav 

Jaroslav Hubálek, básník přírody. (K 100. výročí narození) 

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 66 – 67. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1986. 

MDT: Region 3 

 

295. GLOSER, Jaroslav 

Jedlová a lázně Balda 

Jedlová, Obecní úřad 1995, b.v., 66 s. 

Z historie obce Jedlová a lázní Balda (Kresby Morice Trappa z r. 1855) 

Hejtmánek Václav, český učitel, vystudoval učitelský ústav v Poličce, vyučoval v Korouhvi, 

Dolní Jedlové a Nedvězím 

Gottlieb, Josef MUDr.  židovský lékař, v r. 1938 zatčen, od r. 1940 v československé 

jednotce, sloužil v britské armádě, u Tobruku byl zajat. Po r. 1945 lékařem v Mariánských 

Lázních. Po r. 1948 se pravděpodobně přestěhoval do Anglie. 

MDT: Region 908 

 

296. GLOSER, Jaroslav 

Ohlédnutí za Miloslavem Burešem a jeho tvorbou (K dvěma básníkovým výročím) 

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy IX, s. 53 – 57 

Svitavy, Okresní muzeum a Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1989, 83 s. 



 52 

MDT: Region 3 

 

297. GLOSER, Jaroslav 

Pobyt a tvorba Jaroslava Vrchlického v Bystrém 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 13 - 14, s. 12 - 26 

Litomyšl, Okresní vlastivědné muzeum 1973, č. 13 - 14, s. 81 

MDT: Region 908 

 

298. GLOSER, Jaroslav 

Příspěvek k životním mezníkům Mořice Viléma Trappa (1825 – 1895). Svojanovská a lysická 

léta. 

in: Vlastivědný věstník moravský LX/2, s. 135 – 155 

Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 2008, s. 121 – 232 

MDT: Region 92 

 

299. GLOSER, Jaroslav 

Rok 1848 v Bystrém a okolí 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 11, s. 21 - 27 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 11, s. 71 

MDT: Region 908 

 

300. GLOSER, Jaroslav 

Světla na Hlučálu 

Hradec Králové, Kruh 1974, 1.vyd., 78 s. + obraz.příloha (fotografie) 

O protifeudálním hnutí venkovského lidu na Vysočině a jejich obraz v beletristickém díle 

Václava Kaplického. 

Borová, Březiny, Bystré, Hartmanice, Hlásnice, Jedlová, Kamenec, Korouhev, Nedvězí, Pustá 

Rybná, Stašov, Svojanov, Starý Svojanov, Telecí, Trpín,Vítějeves  

MDT: Region 323.3 

 

301. GLOSER, Jaroslav 

Svitavsko - Východočeský kraj 

Hradec Králové, Kruh 1980, 1.vyd., 251 s. 

fotografie Zdeněk Holomý 

O přírodě, historickém vývoji, lidové tvořivosti, architektuře a o osobnostech kulturního 

života. 

osobnosti : J.V.J. Michl, T. Nováková, J. Vrchlický, J. Makovský, M. Bureš,B. Březovský, 

K.F. Kořístka, A.K. Víták, Z. Otava, J.V.Síla, J. Kadlec,Vlad. Šindler 

Polička:   s. 52, 109 - 110. 

MDT: Region 908 

 

302. GLOSER, Jaroslav 

Znáte své město ? aneb pomístní jména v Bystrém a Hamrech odhalují svá tajemství 

Bystré, vlastním nákladem vydal Jaroslav Jan Gloser k 75. autorovým narozeninám , r. 2001, 

b.v., 54 s. 

MDT: Region 908 

 

303. GLOSER, Jaroslav 

Znáte své město? aneb O čem vypovídají pomístní jména a místní názvy v Bystrém a Hamrech 



 53 

Bystré, vydal Jaroslav Gloser ve spolupráci s Městskou knihovnou v Bystrém 2003, b.v., 2. 

rozšířené vydání, 79 s. 

Publikace uvádí 540 známých i neznámých pomístních jmen a místních názvů. 

MDT: Region 908 

 

304. GLOSER, Jaroslav  ml. 

Hrdinství je úplně prosté.... 

strojopis 1981, 88 s. 

O partyzánském hnutí na Vysočině 

Borová, Bystré, Bělá, Březiny, Jedlová, Pustá Rybná, Rohozná, Svojanov, Telecí 

Polička:   s. 84-85 

MDT: Region 940.53 

 

305. GLOSER, Jaroslav ml. 

Kamenec je rodu ženského ? 

Příběh jedné obce na Vysočině 

Kamenec, Obecní úřad 2005, b.v., 47 s. 

O historii, společenském životě a kulturním dění v obci od jejího založení do dnešní doby. 

Jelínek:  s. 17, 19 

Stará Ves:  s. 21 

J. V. Síla:  s. 37 

MDT: Region 908 

 

306. GLOSER, Jaroslav  ml. 

Kdo je - kdo byl  v kultuře okresu Svitavy 

Svitavy, OPS 1985, b.v., 100 s. 

Poskytuje základní informace o významných postavách z kulturního života současného 

okresu Svitavy. 

Osobnosti Poličska 

MDT: Region 92 

 

307. GLOSER, Jaroslav ml. 

Místopis okresu Svitavy 

Svitavy, OPS 1982, 1.vyd., 75 s. 

Publikace vydána pro vnitřní potřebu škol a kulturních zařízení. Obsahuje abecední 

uspořádání obcí 

Polička:   s. 47 - 49 

MDT: Region 908 

 

308. GLOSER, Jaroslav ml. 

Partyzánské hnutí na Svitavsku 

Svitavy, Okresní výbor Svazu družstevních rolníků 1975, b.v., 50 s. 

O vývoji národně osvobozeneckého boje a partyzánského hnutí na území dnešního 

svitavského okresu. 

Poličsko 

MDT: Region 940.53 

 

309. GLOSER, Jaroslav ml. 

Polička město českých královen 

Zpracováno podle textu dr. Jindřicha Růžičky z r. 1987 



 54 

Bystré - Polička 2000, xerokopie, 19 s. 

MDT: Region 908 

 

310. GLOSER, Jaroslav ml. 

POLIČKA - Městem krok za krokem 

Praha, Argo 2003, 1.vyd., 230 s. 

Kniha formou procházek seznamuje nejen s lokalitami, budovami a pozoruhodnými místy ve 

městě, ale také se zajímavými lidmi, kteří se ve městě narodili, působili a mají k němu vztah. 

Připojen je jmenný a místní rejstřík a rejstřík popisných čísel. 

MDT: Region 908 

 

311. GLOSER, Jaroslav ml. 

Pomezí 

Pomezí, Obecní úřad 2000, b.v., 47 s. 

O geologii, historii, památkách, kultuře, spolcích a o životě v Pomezí. 

Pomezí - Laubendorf, Limberk, Lauwendorf, Leevendorf 

Findejs, Johann / JFKK - Johann Ferdinand Kreuz Kunstleben /- řezbář   s. 24 - 26 

MDT: Region 908 

 

312. GLOSER, Jaroslav ml. 

Trpín - Hlásnice 

Esej o dvou obcích na českomoravském pomezí. 

Trpín, Obecní úřad 2005, b.v., 57 s. 

O historii, společenském a kulturním životě v obcích od jejich založení do dnešní doby. 

V r. 2003 se obec Trpín zúčastnila soutěže Vesnice roku 2003, zvítězila v krajském kole a 

stala se tak vesnicí roku Pardubického kraje. 

Hlásnice:  s. 15, 38 

Majdalenka:  s. 17 

Významní rodáci: Václav Šváb, Vilém Foustka, Břetislav Foustka, Otakar Sedloň, Bohumil 

Fleischer, Štaud František -   s. 40, 47, 48;  

Josef Krušina   s.32 

MDT: Region 908 

 

313. GLOSER, Jaroslav ml. /sestavil/ 

Základní škola, nábřeží Julia Fučíka, Polička 1928-1988 

Svitavy, ČSTP 1988, b.v., 13 s. 

Sborník k 60.výročí otevření školní budovy 

MDT: Region 37 

 

314. GLOSER, Jaroslav ml. 

Základní škola Na Lukách Polička 1986 – 2006 

2007, 70 s.,  

Vydáno k 20. výročí zahájení výuky ve škole. 

MDT: Region 37 

 

315. GROSSMANNOVÁ - BRODSKÁ, L. 

Za Ant. Konst. Vítákem.  

in: Jitřenka,  25, 1906, č. 6, s. 89–91. 

MDT: Region 3 

 



 55 

316. GRUNDLOCH, F. 

10 let Charitní ošetřovatelské služby.  

in: Jitřenka, 74, 2001, č. 10, s. 3. 

MDT: Region 3 

 

317. GRUNTOVÁ, Jitka - VAŠEK, František 

Boj o hranici 

Moravská Chrastová 1938 

Litomyšl, AUGUSTA 1998, 1.vyd., 92 s. 

O následcích po podepsání mnichovské dohody, záboru čekých obcí, o germanizačním úsilí a 

posílení německé menšiny na Moravě. Kniha vyšla u příležitosti 60. výročí událostí podzimu 

1938. 

Brněnec, Chrastavec, Korouhev, Rohozná, Starý Svojanov, Vítějeves 

MDT: Region 940.53 

 

318. GRUNTOVÁ, Jitka 

Historie Městského muzea a galerie v Poličce (1881 - 1934) 

Brno, strojopis, ročníková práce, 54 s. 

MDT: Region 069 

 

319. GRUNTOVÁ, Jitka – PAKOSTA, Oldřich 

Osvobození území svitavského okresu v květnu 1945 

In:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 6 - 20. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1985, 80 s. 

Polička   s. 13 

MDT: Region 908 

 

320. GRUNTOVÁ, Jitka 

Legendy a fakta o Oskaru Schindlerovi 

Praha, Naše vojsko 2002, 1.vyd., 247 s. 

Příběh o rozporuplné osobnosti O. Schindlera, svitavského rodáka, za druhé světové války. Je 

to polemika s legendou o šlechetném zachránci židovských vězňů. 

Brněnec, Německá Bělá (Bělá nad Svitavou), Chrastavec, Vítějeves 

MDT: Region 92: Schindler, Oskar 

 

321. GRUNTOVÁ, Jitka 

Památná místa protifašistického odboje za druhé světové války na okrese Svitavy 

Svitavy, OV ČSPB a OMDH 1986, b.v., 46 s. + obraz. přílohy 

Soupis památníků, pamětních desek, památných nápisů a hrobů na okrese Svitavy. 

Bělá n. / Svitavou, Borová, Brněnec, Březiny, Bystré, Kamenec, Lavičné, Lezník, Oldříš, 

Pomezí, Pustá Rybná, Radiměř, Rohozná, Stašov, Široký Důl, Vítějeves 

MDT: Region 940.53 

 

322. GYMNÁZIUM POLIČKA 

Výroční zpráva za školní rok 1999/2000 - 2000/2001 

Polička, Gymnázium Polička 2001, b.v., 109 s. 

Výroční zprávy za školní rok 2001/2002, 2002/2003, 2003/2004 nebyly vydány. 

Výroční zprávy  z předcházejících let viz Bibliografie města Poličky (2001)  

MDT: Region 37 



 56 

 

323. Gymnázium Polička 1919 - 2004 

Polička, Gymnázium 2004, b.v., 147 s. 

Publikace vydaná u příležitosti 85. výročí založení Gymnázia v Poličce. 

MDT: Region 37 

 

324. HÁJEK, Antonín 

Královské věnné město Polička do roku 1838 

Polička, F. Popelka 1890, b.v., 107 s. 

Vesnice k Poličce náležející  s. 53 - 56 

MDT: Region 943.71 

 

325. HÁJEK, Antonín 

Polička králowské wěnné město 

zapsal roku 1838, s. 199 

Přívazek: Weysady a Listowé král. wěnného města Poličky s.88 

Rukopis - Trezor 

 

326. HÁJEK, Karel 

Poznamenání rozličných věcí 1800 - 1853 

Rukopis - Karel Hájek - měšťan z č. 107. 

Trezor (oddělení historie) 

 

327. HÁJEK, M. 

Pověst o kostelu v Bystrém.  

in: Jitřenka, 37, 1918, č. 1, s. 10. 

MDT: Region 3 

 

328. HÁJÍČEK, Tomáš 

Jeden z mála mužů 

Výtah z připravované knižní publikace o Vladimíru Škachovi 

in: Jitřenka 2000, roč. 74, prosinec s. 6-8 

Polička, Kulturní služby města Poličky, Tylův dům 2000 

MDT: Region 3 

 

329. HALBEREICH, Harry 

Bohuslav Martinů – Werkverzeichnis und Biografie 

Mainz, Schott Music GmbH & Co. KG 2007, 2. vyd., 579 s. 

MDT: Region 92 

 

330. HAMAN, František 

Zápisky 

Rukopis - 6 listů 

Trezor (oddělení historie) 

 

331. HAMPL, František 

Svítání na Vysočině - Nejvýchodnější Čechy - Kraj Terézy Novákové 

strojopis 1964, 35 s. 

Vzpomínky na působení T. Novákové v Litomyšli, Poličce a širokém okolí (Borová, Pustá 

Rybná, Telecí, Nedvězí, Březiny atd.) v souvislosti s jejím literárním dílem. 



 57 

MDT: Region 92: Nováková, T. 

 

332. HAMSÍKOVÁ, Radana – HAMSÍK, Mojmír 

Restaurované barokní obrazy a polychromované plastiky 

Praha, Galerie hlavního města Prahy 2001, 31 s. 

Katalog 

Výstava Zámek Troja  31.5. - 31.10.2001 

Radana a Mojmír Hamsíkovi restaurovali řadu obrazů ze sbírky Hohenemsů pro Městské 

muzeum a galerii Polička  

MDT: Region 75 

 

333. HAVLÍKOVÁ, Eva 

Charakteristika Poličky na přelomu 19. a 20. století 

(Společenský a kulturní život) 

Hradec Králové, strojopis l986, diplomová práce, 147 s. 

MDT: Region 943.71 

 

334. HEIDENREICH, Julius - STRÁNSKÝ, Karel 

Životní dílo českého buditele Josefa Václava Justina Michla, u lidu Drašara 

Polička, Fr.Trojtler, tisk B.Nepodal 1935, b.v., 54 s., 

výtisk čís.: 211, linoryt Karel Pokorný 

Vydáno u příležitosti 125. výročí narození J.V.J.Michla 

Obsahuje Bibliografii prací J.V.J. Michla. 

Borová, Březiny, Pustá Rybná, Telecí 

MDT: Region 92: Michl, J.V 

 

335. HEJTMÁNEK, Václav 

Minerální lázně Zlatá Studně čili Balda 

Polička, F. Popelka 1898, b.v., 57 s. 

O místopisu Baldy, vzniku léčivého pramene a o účincích minerální vody. 

MDT: Region 908 

 

336. HEJZLAR, Tomáš 

V náručí domova – sborník fotografií a článků o Bohuslavu Martinů 

Praha, Společnost Bohuslava Martinů a Česká hudební společnost 1980, 1. vyd., 173 s. 

Vydáno u příležitosti 90. výročí narození Bohuslava Martinů. 

MDT: Region 92 

 

337. HERYNEK, Pavel 

Deset malých objektů 

katalog 

Olomouc 2008, nestránkováno 

MDT: Region 74 

 

338. HERYNEK, Pavel 

Jedenáct šperků 

Katalog 

Olomouc 2007, nestránkováno 

MDT: Region 74 

 



 58 

339. HERYNEK, Pavel 

Konstrukce a šperky 

Brno, Dům umění města Brna, 1993, nestránkováno 

MDT: Region 74 

 

340. Historie a současnost 1892 - 1997 

Polička, Svatojosefská jednota 1997, b.v., 8 s. 

Vydáno u příležitosti slavnostního otevření spolkového domu Jordán 4.-6.dubna 1997 

Německá mutace 

MDT: Region 06 

 

341. Historie a současnost 1892 - 2002 

Polička, Svatojosefská jednota 2002, b.v., nestránkováno /12 s./ 

Vydala Svatojosefská jednota pro Poličku a okolí u příležitosti oslav stopadesátého výročí 

založení - listopad 2002 

MDT: Region  06 

 

342. Historie kašen na náměstí v Poličce 

autor textu: H. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 107. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

343. Historischer Verein für das Fürstentum Lichtenstein 

Jahrbuch, Band 111 

Vaduz 2012, 267 s. 

Hohenemsové   s. 63, 68 

MDT: Region 75 H 

 

344. HLAVSA, Josef 

Morový sloup a hradby města Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 69 - 70. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

345. HLAVSA, Josef 

Obsazení Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 61 - 64. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

346. HLAVSA, Josef 

Němečtí důstojníci v Masarykových školách v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 65. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 



 59 

 

347. HLUŠIČKA, Jiří 

Ilustrační grafika Jiřího Šindlera 

Praha, Obelisk 1969, b.v., 22 s. 

MDT: Region 76 

 

348. HLUŠIČKA, Jiří 

Současná světová grafika / Deset brněnských bienále 

Praha, Odeon 1986, 1.vyd., 299 s. 

Šindler, Jiří:   s.24, 70, 85, 272, 273 

MDT: Region 76 

 

349. HNÍK, Petr 

Historie, přítomnost a význam kostela svatého Mikuláše ve Starém Svojanově 

Pro probošský úřad v Litomyšli vydala Corona s.r.o. 2003, b.v., 85 s. 

MDT: Region 726  

 

350. HOFFMANN, František 

České město ve středověku 

Praha, Panorama 1992, 1.vyd., 453 s. 

Polička:   s. 37, 45 - 46, 64, 81 - 82, 98 - 99, 106, 151, 158, 174, 199, 229, 287, 

292 

MDT: Odborný fond 943.71 

 

351. HOFMANOVÁ, Josefa 

Kterak se v Nedvězí tře len a slaví otěrek 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 143 - 144. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

352. HOLAS, Č. 

Stínání berana na Poličsku o hodech. 

in: Český lid, 18, 1909, s. 42 

MDT: Odborný fond 

 

353. HOLAS, Jindřich 

Jak StB zatýkala poličského děkana P. Jaroslava Daňka 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 1993, s. 108. 

MDT: Region 3 

 

354. HOLEŠOVSKÝ, František 

Čeští ilustrátoři v současné knize pro děti a mládež 

Praha, Albatros 1989, 1.vyd., 455 s. 

Šindler, Jiří: s.   369-371 

MDT: Odborný fond 75.03 

 

355. HOMOLOVÁ,. Marie a další 

Výlety 

Po hezkých a zajímavých místech Čech, Moravy a Slezska 



 60 

Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2001, b.v., 120 s. 

Z Bystrého na Svojanov   s.100 - 105 

K historii hohenemské rodové obrazárny (Křížová, K.-Junek, D.)  s.101 - 102  

MDT: Region 75 

 

356. HONSA, Jan 

Z mých vzpomínek 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ 1937, tisk B.Nepodal, 30 s., 

10 reprodukcí Mistrových děl 

Výstava kreseb ze staré Prahy: červenec 1937 

MDT: Region 75 

 

357. HORÁČEK, František 

Paměti  1884-1885 

Rukopis - 226 listů + obsah 5 listů 

Trezor (oddělení historie) 

 

358. HORNÍČEK, Emil 

Houby poličského okresu 

in : Poličsko - vlastivědný sborník  s. 151 - 160 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

359. HORNÍČEK, Ladislav 

Konstituce v Telecím 

In: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 140. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

360. HORNÍČEK, Ladislav 

Květena poličského okresu 

in : Poličsko - vlastivědný sborník, s. 131 - 143 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

361. HORNÍČEK, Ladislav 

Magnetity Žďárských hor 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXV., 1949/1950, s. 

22 - 26. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1950, 76 s. 

MDT: Region 908 

 

362. HORNÍČEK, Ladislav 

Průzkum ložiska železné rudy v Telecím. 

in: Jitřenka, 64, 1949, č. 23, s. 209–210, č. 24, s. 222–223. 

MDT: Region 3 

 

363. HORNÍČEK, Ladislav 



 61 

Zaniklé dolování u Telecího 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVI., 1936/1937, s. 109 - 110. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1937, 164 s. 

MDT: Region 908 

 

364. HORNÍČEK, Ladislav 

Železná ruda u Telecího 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXIV., 1948/1949, s. 

94 - 96. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1949, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

365. HORYNA, M. 

Polička - radnice čp.2 

Praha, Stát. ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů 1981, 17 s. 

Seznam hodnotných architektonických detailů v interierech objektu a náměty k jejich 

rehabilitaci. 

MDT: Region 72 

 

366. HOVORKA, Karel 

O tolerančním patentu.  

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IX, 

1931/1932, č. 3, s. 33-35 a č. 4, s. 58-64 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1932, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

367. HOVORKA, Karel 

Pověry, zvyky a pověsti z Poličska. 

in: Jitřenka, 13, 1894, č. 1 , s. 3–5 až 1894, č. 19, s. 141–142; 14 pokračování. 

MDT: Region 3 

 

368. HOVORKA, Karel 

Sebranice ( v Litomyšlsku ) a obce přifařené 

Polička, nákladem spisovatelovým 1892, b.v., 64 s. 

Obrázek minulých dob sebranického okolí. 

Široký Důl   s. 51 - 56 

MDT: Region 908 

 

369. HOVORKA, Karel 

Teréza Nováková 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 6 - 10. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

370. Hrad Svojanov 

informační leták 

Město Polička 2008, nestránkováno 



 62 

MDT: Region 908 

 

371. HRADECKÝ, Karel 

Ozvěny rodných dálek 

Litomyšl, Okres. rada osvětová 1948, 1.vyd., 167 s. 

P. Miloslav Jakubička:   s. 113-125 - III. Polička 

MDT: Region 92: Jakubička, M. 

 

372. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě  ve Slezsku  /VI./ 

Východní Čechy 

Praha, Svoboda 1989, 1.vyd., 723 s. 

Balda   s. 35 

Bělá n./ Svitavou s. 39 

Bystré   s.24, 30, 35, 39, 61-62, 66, 386, 480 

Jedlová  s. 35 

Korouhev  s. 62 

Lavičné - Banín s.39 

Pomezí  s. 62, 386-387, 480 

Svojanov  s. 13, 15, 16, 20, 22, 27, 29, 31, 39, 62, 140, 386, 427, 479-482 

Polička:   s. 383 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

373. HRDINOVÁ, I. 

I. ZŠ Polička. 

Poličský zpravodaj, 1985, říjen, s. 5–6. 

MDT: Region 3 

 

374. HRNČÍŘ, Josef 

Ve starobylém statku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 1 – 2. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Popis Sílova statku v Širokém Dole. 

MDT: Region 908 

 

375. HRSTKOVÁ, Věra 

Tradice a inovace bydlení na současné vesnici ( Na příkladu obce Široký Důl) 

Bakalářská práce  - vedoucí práce: doc. PhDr. Bohuslav Šalanda CSc. 

Univerzita Pardubice - Fakulta humanitních studií, Katedra sociálních věd 2005, 

38 s. + přílohy 

Zachycuje proměny, kterými prošel způsob života a bydlení na české vesnici - obce Široký 

Důl. 

MDT: Region 7.067 

 

376. HUDEC, J. 

Bratr a sestra Bohuslava Martinů 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1986, s. 11. 

O pobytech Bohuslava Martinů v Poličce a o jeho bratru Františkovi a sestře Marii. 

MDT: Region 3 

 



 63 

377. HUDEC, J. 

František Popelka (narozen 23.3.1908) 

in: Poličský zpravodaj, březen 1988, s. 10 - 11. 

Medailon všestranného kulturního pracovníka v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

378. HUDEC, J.  

Polička a Teréza Nováková 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1988, s. 9 - 10. 

MDT: Region 3 

 

379. HUDEC, J.  

Vzácná kulturní památka zachráněna 

in: Poličský zpravodaj, únor 1987, s. 14. 

O Mariánském sloupu v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

380. HULÍKOVÁ, Veronika – PANENKOVÁ, Duňa 

Mistrovská díla ze sbírky České spořitelny 

Praha, Galerie České spořitelny 2013, 1. vyd., 207 s. 

Obraz z poličské pobočky České spořitelny s.   134 

MDT: Region 75 

 

381. HUML, Emil 

Historie akademicko - mládeneckého spolku FAJFKA v Poličce 

r. založení 1900, s. 59 

Rukopis 

MDT: Region 06 

 

382. CHADIMOVÁ, Jana 

Konec druhé světové války v Poličce 

Bakalářská práce, vedoucí práce – Mgr. Dušan Foltýn 

Praha, Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, 96 s. 

První část práce je zaměřena na události do května 1945. Druhá část se věnuje událostem 

v květnu 1945. Dále je postihnut pobyt vojska v Poličce a Mimořádných lidových soudech. 

V závěru práce je zmíněn pobyt Leonida Iljiče Brežněva a odsun Němců z města. 

MDT: Region 940. 53 

 

383. CHADIMOVÁ, Jana 

Mimořádný lidový soud v Poličce – Ve světle výslechů 

Diplomová práce, vedoucí práce Mgr. Dušan Foltýn 

Praha, Karlova univerzita, Pedagogická fakulta, 144 s. 

Práce popisuje případy, kterými se zabýval Mimořádný lidový soud v Poličce po druhé 

světové válce. 

MDT: Region 940. 53 

 

384. CHALUPNÍK, Josef 

Na pastvě 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 24 -27, 61 - 63. 



 64 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

Vzpomínky na napoleonská vojska na poličsku a litomyšlsku. 

MDT: Region 908 

 

385. CHARVÁT, B. 

Orientační plán města Poličky. 

in: Poličský zpravodaj, 1988, říjen, s. 7–10. 

MDT: Region 3 

 

386. CHARVAT, V. J. 

Rohozná u Poličky.  

in: Jitřenka, 25, 1906, č. 1, s. 2–5. 

MDT: Region 3 

 

387. CHOTEK, K. 

Národopisná monografie české vesnice 

Praha, tiskem Pražské akciové tiskárny - jako samostatný tisk r. 1916 ( ověřeno v NK Praha ), 

b.v., 28 s. + plánky 

též in: Národopisný věstník českoslovanský, roč. X. 

Praha, Česká akademie císaře Františka Josefa 1915, b.v., 192 s. 

Široký Důl  s. 29 - 61 

MDT: Region 39 

 

388. Chudinský řád města Poličky 

Polička, tisk Jindřich Popelka, nákladem města Poličky /1920/, b.v., 16 s. 

Připojeny  Instrukce pro otce chudých (s. 9-16) 

MDT: Region 304 

 

389. CHYBA, Miloš a kol. 

Borová u Poličky 

Minulost, přítomnost a budoucnost jedné obce 

Borová, obec Borová 1998, b.v., 72 s. + obr. a mapky 

Vydala obec Borová při příležitosti 650 let založení obce Borová. 

Svatá Kateřina 

MDT: Region 908 

 

390. CHYBA, Miloš a kolektiv 

Borová u Poličky 

Vydalo Zastupitelstvo obce Borová u Poličky u příležitosti 300. výročí počátku školství v 

Borové, ukončení rekonstrukce sokolovny a zřízení sportovního areálu v obci, druhého sjezdu 

rodáků a sedmého ročníku setkání obcí Borová dne 25.-26.června 2005, b.v., 165 s. + foto 

O historii školství, společenském, kulturním a duchovním životě v obci. 

Josef Kadlec         s. 122 

Benjamin Košut        s. 143 

Josef Dvořák ( vnuk Jiřího Šmatlána): Rod Jiřího Šmatlána  s. 128 

Josef Dvořák : Můj čtenářský rozbor knihy  Jiří Šmatlán   s. 130 

Teréza Nováková: Tři hřbitovy v Borové     s. 135 

kostel sv. Kateřiny        s. 138 

toleranční kostel v Borové       s. 142 

MDT: Region 908 



 65 

 

391. I Madruzzo el´Europa 1539-1658 

Trident, Charta 1993, 811 s., b.v. 

(Madruzové a Evropa) - obrazová publikace 

Polička (obraz Hohenemsů):   s. 45-46 

MDT: Odborný fond 929.52 

 

392. In memoriam J. Honsy 

Polička, tisk Boh. Nepodal 1938, Musejní spolek „Palacký“,/9 s./ 

Vydáno u příležitosti první souborné posmrtné výstavy obrazů Mistra J. Honsy 

MDT: Region 75 

 

393. Instrukcí aneb prawidlo,podlé kteréhožto poddaní k obci králowského wěnného města 

Poličky we wesnicích se říditi a neřádůw wšelijakých wystříhati mají, jinak slowe: Potaz  

(Oprawen a obnowen  r.1719) 

in: Časopis českého museum 1846, roč. XX., swazek IV.,s. 452-473 

Praha, nákl. ČM 1846, b.v., od s. 409-540 

též  in : Hájek, Ant. - Královské věnné město Polička do r. 1838  s. 99-107 

Polička, F. Popelka 1890, b.v., 107 s. 

MDT: Region 943.71 

 

394. Jak vznikl v Poličce revoluční Národní výbor 

Stručný přehled činnosti ONV v Poličce od 5.5.1945 do 31.10.1947 

strojopis, 19 s. 

MDT: Region 943.71 

 

395. Jan Al. Cupal.  

in: Jitřenka, 52, 1933, č. 10, s. 138 – 139. 

MDT: Region 3 

 

396. Jan Honsa 1876 - 1937 

Text: Jitka Boučková 

Pardubice, VčG 1984, b.v., 55 s. 

Katalog. 

Výstava červen - červenec 1984 

MDT: Region 75 

 

397. Jan Honsa (1876 – 1937) 

výběr z malířského díla 

katalog výstavy 

Kutná Hora, Galerie Felixe Jeneweina 2007 

MDT: Region 75 

 

398. Jan Štěpánek 

Obrazy, kresby 

Text: PhDr Zdeněk Čubrda 

Polička, Městské muzeum 1990, 16 s. + obr. příloha 

Katalog. 

MDT: Region 75 

 



 66 

399. JANEČKOVÁ, Jana 

Založení Společnosti Bohuslava Martinů v Praze 

in: Poličský zpravodaj, duben 1988, s. 4 - 5. 

MDT: Region 3 

 

400. JANELE, František 

Pohroma lesů v našem kraji. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 73 - 76. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

O škodách, které napáchaly přírodní katastrofy v lesích kolem Poličky.  

MDT: Region 908 

 

401. Jedlovský zpravodaj  1973 - 1987 

Jedlová, MNV 1973-1987, nestránkováno 

Ze současnosti obce. 

MDT: Region 3 

 

402. Jednací řád obecního výboru král. věn. města Poličky 

Polička, nákladem král. věn. města Poličky 1887, V.Vetterl-F.Popelka, b.v., 12 s. 

MDT: Region 34 

 

403. Jednací řád pro místní zastupitelstvo 

Polička, tisk J.Popelka 1919?, b.v., 29 s. 

MDT: Region 352/353 

 

404. JEŽ, Radim 

Pompa nobilitatis – Hrabata z Hohenemsu a těšínská knížata v období manýrismu I a II. část 

in: Těšínsko, vlastivědný časopis, ročník LVI/1, 2 2013, str. 1 – 13, 1 – 14 

Český Těšín, Muzeum Těšínska 2013, 36 s., 36 s. 

MDT: Region75 H 

 

405. JEŽ, Radim 

Portréty těšínských Piastovců. Umělecká (sebe)prezentace knížat a její autoři 

in: V dobách umění bez hranic, Těšínský muzejní sborník 5 /2012, str. 187 – 210 

Český Těšín, Muzeum Těšínska 2012, 1. vyd., 383 s. 

Obraz z Městského muzea a galerie v Poličce str. 205 

MDT: Region 75 H 

 

406. JELÍNKOVÁ-DOUBKOVÁ, Růžena 

Popsání života Šebestiána Hněvkovského. 

in: Časopis Českého musea LXXIX, 1905, s. 382. 

MDT: Odborný fond 908 

 

407. JELÍNKOVÁ-DOUBKOVÁ, Růžena 

Běh života básníkova. Rýmovaná autobiografie Šebestiána Hněvkovského. 

in: Časopis Českého musea LXXX, 1906, s. 446. 

MDT: Odborný fond 

 

408. JÍLEK, Jan 



 67 

Poličský kroj 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVI., 1937/1938, s. 81 - 83. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1938, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

409. JÍLEK, Jan 

Historie musejní budovy 

Polička, tisk Boh. Nepodal 1939, Musejní spolek „Palacký“, 14 s. 

MDT: Region 069 

 

410. JÍLEK, Jan  

Musejní spolek „Palacký“ v Poličce.  

in: Jitřenka, 53, 1934, č. 18, s. 274–277, č. 19, s. 291–293, č. 20, s. 308–310, č. 22, s. 340–

341. 

MDT: Region 3 

 

411. JÍLEK, Jan 

Polička ve světle válečných událostí 

Polička, tisk Boh. Nepodal, Musejní spolek „Palacký“ 1939, 21 s. 

MDT: Region 943.71 

 

412. Jílek a spol., továrna na uzenářské zboží a konservy v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 27 - 29. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

MDT: Region 908 

 

413. JÍLKOVÁ, Hana 

Komunikační systémy v regionu Poličky a jejich sídelní kontext 

Bakalářská práce, vedoucí práce – prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. 

Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou 2012, 

53 s. 

Práce se zabývá studiem komunikačních sítí od středověku po novověk v okolí hradu 

Svojanova u Poličky.  

MDT: Region 943.71 

 

414. JIRGL, K. 

Vzpomínka na Josefa Kadlece. 

in: Nové Svitavsko, 37, 1989, č. 15, s. 5 

MDT: Region 3 

 

415. Jiří Šindler - Ilustrační tvorba 

Text: Hana Karkanová 

Hodonín, GVU 1987, b.v., b.s. /3 s. + obr.příloha/ 

Katalog. 

MDT: Region 76 

 

416. Jiří Šindler - Knižní grafika 

Text: Jiří Hlušička 



 68 

Brno, Moravská galerie 1983, 7 s. + obr.příloha 

Katalog. 

Výstava: 28.4. - 29.5.1983 

MDT: Region 76 

 

417. Jiří Šindler - kaligrafie a kresby 

katalog k výstavě 

Náchod, Galerie výtvarného umění 2012, zámecká jízdárna – ochoz, 14. 9. – 11- 11. 2012 

MDT: Region 76 

 

418. Jiří Šindler od písma k obrazu 

katalog k výstavě 

Roudnice nad Labem, Galerie moderního umění 2008, nestránkováno 

MDT: Region 76 

 

419. JIŘÍK, F.X. 

Dominik Aulíček, český sochař 18. století 

in: „Umění“ - sborník pro českou výtvarnou práci sv. II.,sešit 3,  s. 99-124 

Praha, J. Štenc 1928 

MDT: Region 73 

 

420. JIŘÍK, F.X. 

Porculán 

Praha, Štenc J. 1925, b.v., 111 s. 

Aulíček, D.:   s. 52 a d. 

MDT: Region 738.1 

 

421. Jitřenka 

a) Časopis pro zábavu a poučení 

Polička, Vetterle V.  roč. 1-4, rok 1882-1885 

Polička, Fr.Lad.Popelka roč. 5-7, rok 1886-1888 

Polička, Frant.Popelka roč.8-22, rok 1889-1903 

Polička,Jindřich Popelka roč.23-51, rok 1904-1932 

Polička, Jan Popelka  roč.52-54, rok  1933-1935 

Polička, Boh.Nepodal  roč.55-64, rok  1936- 43, 1948-49 

 

b) Časopis pro občany města a okolí 

roč. 65-77, rok 1991- 2003 

Polička, Tylův dům 1991- 1999, redaktor Zdeněk Vojtek 

2000 - 2003 redaktor Vít Chadima 

 

c) Noviny občanů města Poličky a okolí 

roč. 78, rok 2004 - dosud 

Polička, leden – červen 2004, redaktor Ladislav Vrabec 

červenec 2004 – redaktor Ivo Janeček 

Jitřenka  vycházela dvakrát měsíčně od 10.7.1882 až do r. 1942 včetně, t.j. 61 ročníků, ročník 

62. z r.1943 má jen čtyři čísla. 

(V r. 1889 v prvním půlroce nevycházela, vydávání obnoveno od 15.června, v r. 1916 začala 

vycházet od 1.dubna a v r. 1943 od 1.3. bylo zastaveno vydávání na příkaz německých úřadů.) 

Další Jitřenka vyšla jako 63.ročník v r. 1948 a poslední 64.ročník v r. 1949 - další vydávání 



 69 

zastaveno. V lednu 1991 ročníkem 65. obnovuje se vydávání Jitřenky jedenkrát za měsíc, v r. 

1999 jednou za dva měsíce, v r. 2000 opět jedenkrát za měsíc. 

MDT: Region 3 

 

422. Johann Joseph Kauffmann (1707-1782) 

Text: Helmut Swozilek, Květa Křížová 

Bregenz, Vorarlberger Landesmuseum, Praha, Stát.ústav  památkové péče, 41 s. 

Katalog 

Výstava: Bregenz 10.Februar - 7.März 1993 

MDT: Region 75 

 

423. JONÁŠ, Petr 

Únorové události roku 1948 na území okresu Svitavy 

in:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 9 - 26. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1982 - 1983, 128 s. 

MDT: Region 908 

 

424. Josef Ehrenberger, český spisovatel. 

in: Jitřenka, 34, 1915, č. 14, s. 213–214; 

MDT: Region 3 

 

425. Josef Ehrenberger - žaloba proti zemědělci v Telecím r. 1952 

r. 2002, 18 s. + foto 

MDT: Region 63 

 

426. Josef Kadlec 1894 - 1959 

Plastika 

Text: Ant. Zítka a J.Kapusta 

Fotograf. záběry a reprodukce plastik Z.Holomý 

Polička, Městské muzeum a galerie 1974, tisk VčT Havlíčkův Brod, 19 s. 

Katalog. 

Výstava: 24.února - 31.března 1974 

Borová   evangelický kostel reliéf s knihou, pomník Pavlu Kučerovi -

evangelickýhřbitov 

Oldříš     orlovna sv. Václav 

Sádek    pomník padlým z 1. světové války 

Svojanov – hrad  pamětní deska 

Široký Důl   pomník obětem 1. světové války 

MDT: Region 73 

 

427. Jubilejní list Jednoty Čs. Obce Střelecké v Poličce 

bez udání vydavatele - bez vročení, 16 s. 

MDT: Region 796 

 

428. Junák – Výroční zpráva 2006 

Polička, středisko Tilia 2006, 16 s. 

MDT: Region 061 

 

429. JUNEK, David 



 70 

Architekt Bohuslav Šmíd (1895 - 1982) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí listopad 1995, s. 121 – 122. 

MDT: Region 3 

 

430. JUNEK, David 

Barokní a gotická radnice města Poličky 

strojopis - Polička 2004, 80 s. - Pracovní text pro badatele 

MDT: Region 72 

 

431. JUNEK, David 

Barevnost rondokubistických domů v Poličce 

Několik poznámek k moderní architektuře v Poličce. 

strojopis, Polička 2007, 67 s. 

MDT: Region 72 

 

432. JUNEK, David 

„Der verlorene Sohn“ – verloren geglaubte und wiedergefundene Bilder der Gemäldegalerie 

der Grafen von Hohenems 

in: Monfort – Vierteljahresschrift für Geschichte und Gegenwart Vorarlbergs 62/2010, Heft 

2/3, 123 – 132. 

Překlad do němčiny: Vladimira Platzgummer 

MDT: Region 75 H 

 

433. JUNEK, David 

Dílo Havla Žalanského-Phaëtona v opisech 19.století 

in: Příspěvky ke Knihopisu (11) s. 107-109 

Praha, Národní knihovna České republiky 1996, b.v., 146 s. 

O opisech evangelických tisků, které vznikly v Borové v letech 1814-1817a 1820-1836. 

anglická a německá verze 

MDT: Region 01 

 

434. JUNEK, David 

Dům čp. 41 – Skvělý zjev měšťanské architektury 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad - prosinec 1999, s. 79. 

MDT: Region 3 

 

435. JUNEK, David 

Dveře a vrata na Poličsku v 19.století 

Polička, Městské muzeum a galerie 1998, 1.vyd., tisk Retis Brno, 75 s. 

Autoři fotografií: Z.Holomý, J.Hájek, S.Kleinerová, S.Konečný, archiv Městského muzea 

v Poličce, archiv Ústavu pro etnografii a folkloristiku  AV ČR  Praha 

Autoři kreseb: S.Zindulková a J.Kánský 

Borová - Bukovina   s. 20, 21 

Kamenec    s. 28 - 31 

Jedlová    s. 24, 25 

Korouhev    s. 32, 33 

Nedvězí    s. 36, 37 

Pomezí ( Limberk ) s. 46 - 49 

Rohozná    s. 50, 51 

Sádek     s. 52 - 55 



 71 

Stašov     s. 56, 57 

Střítež     s. 58, 59 

Široký Důl    s. 60 - 69 

Trhonice    s. 70, 71 

MDT: Region 74 

 

436. JUNEK, David 

Dveře a vrata na Poličsku v 19.století - průzkum barevnosti, průzkum konstrukčních řešení 

in: Svorník 2/2004, s. 245-252 

Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum-UNICORNIS 2004, b.v., 271 s. 

MDT: Region 74 

 

437. JUNEK, David 

250. výročí postavení zemědělské usedlosti v Sádku č. p. 33 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2006, s. 9. 

MDT: Region 3 

 

438. JUNEK, David 

František Popelka 

(k nedožitým 85. narozeninám muzejního pracovníka) 

in: Jitřenka. časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1993, s. 31 - 32. 

MDT: Region 3 

 

439. JUNEK, David 

Fundator secundus – In memoriam Ing. Františka Bukáčka 

in: Jitřenka. časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1992, s. 67 – 68. 

MDT: Region 3 

 

440. JUNEK, David 

Galerie Polička - Stálé expozice 

Polička, Městské muzeum a galerie 1994, b.v., b.s. 

Fotografie: Zdeněk Holomý a Fedor Gabčan 

Z historie poličské galerie. Vydáno u příležitosti otevření galerie v nově rekonstruované 

radniční budově v r. 1994. 

MDT: Region 75, Region 069 

 

441. JUNEK, David 

Gotické opevnění města Poličky 

I.svazek - textová část, 129 s. 

II.svazek - přílohy, 103 s. + fotodokumentace 

diplomová práce, strojopis 1993 

MDT: Region 725.9 

 

442. JUNEK, David 

Gotické opevnění města Poličky 

strojopis 2003, 29 s. + 30 obr. 

(Pracovní text pro badatele) 

MDT: Region 725.9 

 

443. JUNEK, David 



 72 

Jezdecké podobizny Přemyslovců a Lucemburků v kodexu Gelnhausen 

in: Vlastivědný sborník Vysočiny VIII., Okresní archiv a muzeum v Jihlavě 1992, s. 229 – 

231. 

MDT: Region 943.71 

 

444. JUNEK, David 

Kam směřuje Umělecký salon v Poličce 

in: Poličské novinky č. 7/ 2001, s. 4. 

MDT: Region 3 

 

445. JUNEK, David 

Klasicistní vrata a dveře v Poličce 

(Příspěvek ke konstrukčnímu a výtvarnému řešení domovních vstupních vrat a dvěří v 19. 

století, prezentovaný na podrobném příkladu středně velkého města a s časovým vymezením 

období po roce 1800 a před rokem 1900.) 

Rigorózní práce 

Praha, Univerzita Karlova – Filozofická fakulta Ústav pro dějiny umění 2009, 103 s. 

MDT: Region 74 

 

446. JUNEK, David 

Městské muzeum a galerie v Poličce 

in: Nová encyklopedie českého výtvarného umění N – Ž, s. 1008 – 1009. 

Praha, ACADEMIA 1995, 1. vyd., 1103 s. 

MDT: Odborný fond 72/76 

 

447. JUNEK, David 

Modlitba s vyobrazením sochy sv. Barbory v Dubicích a jejich vztah k ikonografickému 

motivu zaopatřování loupežného rytíře Chlévce 

in: Příspěvky k ústecké vlastivědě 1/2000  s. 30-33 

Ústí nad Labem, Město Ústí ve spolupráci s Archivem a Muzeem města 2000, b.v., 56 s. 

MDT: Region 7.03 

 

448. JUNEK, David 

Muzeum a škola – interaktivní výstava o pravěku a středověku. Čas pro neobyčejné zážitky. 

in: Brána muzea otevřená, Open Society Fund, Praha 2003, s. 327, 518, 575. 

MDT: Region 069 

 

449. JUNEK, David 

Nejstarší známé vyobrazení města Poličky 

in: Poličský zpravodaj - leden 1988, s. 13-15. 

MDT: Region 3 

 

450. JUNEK, David 

O výzdobě starých českých tisků ze sbírek Městského muzea v Poličce 

in: Junková, B.:Soupis starých českých tisků (z let 1501-1800) ze sbírek Městského muzea 

v Poličce s. 161-176  

MDT: Region 01 

 

451. JUNEK, David 

Obrazy krajinářů Vysočiny z pobočky České spořitelny v Poličce 



 73 

Polička, Městské muzeum a galerie 2011, 20 s. 

MDT: Region 75 

 

452. JUNEK, David 

Obrazy krajinářů Vysočiny z pobočky České spořitelny v Poličce 

(dodatek soupisu) 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2011, s. 13. 

MDT: Region 3 

 

453. JUNEK, David 

Obsah pouzder uložených v makovici radniční věže 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1987, s. 10 - 11. 

O písemnostech uložených v makovici radniční věže v Poličce při jejích opravách v l. 1916, 

1936, 1987. 

MDT: Region 3 

 

454. JUNEK, David 

Odsun nebo vyhnání? Aneb: následek bez příčiny?  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2010, s. 15. 

MDT: Region 3 

 

455. JUNEK, David 

Osudy soch legionářů a T. G. M. v Poličce 

in: Jitřenka. časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1995, s. l3l-l33 

MDT: Region 3 

 

456. JUNEK, David 

50. výroční umělecký salon v Poličce 

Polička, Městské muzeum a galerie 1997, 18 s. 

MDT: Region 73/76 

 

457. JUNEK, David 

PhDr. O. A. Kukla pětasedmdesátiletý 

Jitřenka. časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 2006, s. 7 

MDT: Region 3 

 

458. JUNEK, David 

Podávaly si je generace 

Unikátní soubor klasicistních vrat a dveří v Poličce 

in: Země  Koruny České, ročník IV., čís. 1, s. 13-15 

Praha, Orbis 1997, 48 s. 

anglická, francouzská a německá verze 

Pomezí , Široký Důl   s. 15 

MDT: Region 74 

 

459. JUNEK, David 

Polička - Barokní a gotická radnice 

Polička, Městské muzeum a galerie 2004, 2. svazek edice PAMÁTKY a 91. tisk MMG 

Polička, 1. vyd., 48 s. 

MDT: Region 72 



 74 

 

460. JUNEK, David 

Polička - Gotické opevnění města 

Polička, Městské muzeum a galerie 1982, tisk VčT Litomyšl, /10 s./ Foto a reprodukce 

Z.Holomý a D.Junek 

2.upravené vydání  v r. 1990, Polička, Městské muzeum a  galerie, /12 s./ - Kresby a foto 

D.Junek, J.Hájek a Z.Holomý 

MDT: Region 725.9 

 

461. JUNEK, David  

POLIČKA - Gotické opevnění města 

Polička, Městské muzeum a galerie 2003, 1. svazek edice PAMÁTKY a 88. tisk 

Městského muzea a galerie Polička, 1.vyd., 39 s. + foto a kresby 

Německý překlad: Martina Muchová 

Vydáno s finanční podporou Města Poličky a Pardubického kraje. 

2. vydání v r. 2010, Polička, Městské muzeum a galerie, 1. svazek edice PAMÁTKY a 111. 

tisk Městského muzea a galerie Polička 

MDT: Region 725.9 

 

462. JUNEK, David 

Polička – klasicistní vyřezávaná vrata a dveře 

Polička, Městské muzeum a galerie 2008,  6. svazek edice PAMÁTKY a 98. tisk Městského 

muzea a galerie Polička, 1. vyd.,48 s. 

MDT: Region 74 

 

463. JUNEK, David 

Polička. Mariánský obelisk a barokní sochy.  

Polička, Městské muzeum a galerie 2006, 4. svazek edice PAMÁTKY a 93. tisk Městského 

muzea a galerie Polička, 1. vyd., 40 s. 

MDT: Region 73 

 

464. JUNEK, David 

Poličská domovní vrata – fenomén i memento 

(I. Barokní a klasicistní skládaná vrata) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1994, s. 7. 

(II. Klasicistní vyřezávaná vrata) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1994, s. 17 - 18. 

(III. Novorenesance a novobarok, moderna a rondokubismus) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1994, s. 30 - 32. 

(IV. Osudy klasicistních vrat a jejich památková ochrana) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben1994, s. 41 - 42. 

MDT: Region 3 

 

465. JUNEK, David 

Pomník prezidenta T. G. Masaryka 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1995, s. 132 - 133. 

MDT: Region 3 

 

466. JUNEK, David 

Program „Muzeum a škola“ v Poličce slaví 15. výročí 



 75 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, prosinec 2012, s. 12. 

MDT: Region 3 

 

467. JUNEK, David 

Příběh z obrazu sv. Barbory 

Aneb – kdo je ten muž na obraze? 

Polička, Městské muzeum a galerie 2012, 16 s. 

MDT: Region 7. 04 

 

468. JUNEK, David 

Příspěvek k poznání podoby gotické radnice v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, květen 1988, s. 11-15 

MDT: Region 3 

 

469. JUNEK, David 

Příspěvek k poznání podoby renesanční radnice v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, červenec-srpen 1988, s. 9-11 

MDT: Region 3 

 

470. JUNEK, David 

Stavebně historický průzkum poličské radnice 

(Gotické a renesanční etapy) 

Polička, strojopis 1986-1990, 77 s., fotografie 

MDT: Region 72 

 

471. JUNEK, David 

Stavebně historický průzkum poličské radnice - dodatky k SHP 1986 - 1990 

strojopis - Polička 1994, 17 s. 

MDT: Region 72 

 

472. JUNEK, David 

Vyhodnocení programu MUZEUM + ŠKOLA 

Polička 1998/1999  s. 94-97 

in: Děti, mládež, ... A MUZEA ?  II. 

Brno, Moravské zemské muzeum ve spolupráci s Českým výborem ICOM 2000, 164 s. 

Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference konané 3.-5. listopadu 1999. 

MDT: Region 069 

 

473. JUNEK, David 

Vyřezávané dveře z Poličska  

(Na venkovských objektech 19. století) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1995, s. 54 – 55, červen 1995 s. 

66 – 67, červenec – srpen 1995, s. 81 - 82. 

MDT: Region 3 

 

474. JUNEK, David 

Z historie poličské galerie 

(I. Prvních 100 let činnosti) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1994, s. 43. 

(II.Uplynulých 10 let činnosti) 



 76 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1994, s. 52 - 53. 

MDT: Region 3 

 

475. JUNEK, David 

Zbyšek Sion 

Informační materiál k výstavě v Centru Bohuslava Martinů v Poličce 7. září – 20. října 2013 

Polička, Městské muzeum a galerie 2013, nestránkováno 

MDT: Region 75 

 

476. JUNEK, David 

Zděná lidová architektura na Českomorvaské vrchovině - možnosti a limity dokumentace a 

mezioborové spolupráce 

in : Památková péče na Moravě  7/2003, s. 15 - 26 

Brno, Národní památkový ústav 2003, b.v., 180 s. 

Borová  s. 16 

Jedlová s. 23 

Kamenec s. 16, 17 

Modřec s. 16, 17, 23 

Pomezí s. 16, 17, 23, 24 

Sádek  s. 16, 17  

Stašov  s. 16 

Střítež  s. 17 

Široký Důl s. 15 - 22 

Telecí  s. 16 

Trhonice s. 15, 16, 18 

Poličsko s. 15, 18, 24 

( Chmelík s. 15 - 17, 19, 24 - 26 ) 

Půdorysy, axonometrie, foto : Modřec čp. 6, Sádek čp. 33, Široký Důl čp. 4, 5, 8, 25, 33, 82; 

(Chmelík čp. 37) 

Resumé - anglicky a německy 

MDT: Region 7.067 

 

477. JUNEK, David 

Znak, pečeť a prapor města 

in: Jitřenka 2000, s. 5, 6 

MDT: Region 3 

 

478. JUNEK, David 

Znovuodhalení soch legionářů a sochy T. G. Masaryka v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1996, s. 128 - 129. 

MDT: Region 3 

 

479. JUNEK, David 

Ztracené a opět nalezené obrazy hohenemské galerie s příběhem ztraceného syna 

Polička, Městské muzeum a galerie 2010, 1. vyd., 19 s. 

MDT: Region 75 H 

 

480. JUNEK, David - BORSKÝ, Pavel 

Kostel sv. Jakuba v Poličce 

strojopis 2005, 86 s.  



 77 

(Pracovní text pro badatele) 

MDT: Region 726 

 

481. JUNEK, David - JUNKOVÁ, Blažena 

Bibliografie Poličska ve fondech knihovny Městského muzea a galerie Polička 

Polička, MMG 2004, 11. svazek edice MONOGRAFIE a 90. tisk Městského muzea a galerie 

Polička, b.v., 130 s. 

Soupis je rozdělen do tří částí: literatura odborná, literatura krásná a rukopisy. Obsahuje též 

výběrový rejstřík autorů a významných osobností, rejstřík místní a předmětový. 

MDT: Region 01 

 

482. JUNEK, David – JUNKOVÁ, Blažena 

Bibliografie města Poličky a Poličska – Dodatky 

Městské muzeum a galerie Polička 2007, 73 s. 

MDT: Region 01 

 

483. JUNEK, David  

„Der verlorene Sohn“ – verloren geglaubte und wiedergefundene Bilder der Gemäldegalerie 

der Grafen von Hohenems 

Polička, Městské muzeum a galerie 2010, 1.vyd., 19 s. 

Překlad do němčiny: Vladimira Platzgummer 

MDT: Region 75 H 

 

o BORSKÝ, Pavel - JUNEK, David - MUCHOVÁ, Martina – Polička: Kostel sv. 

Jakuba 

 

o DOSTÁL, Petr - EBEL, Martin - JUNEK, David - KONEČNÝ, Stanislav: Průzkum 

usedlosti čp. 33 v Sádku u Poličky 

 

o LÍBAL, Dobroslav - JUNEK, David – Klasicistní domovní vrata v Poličce 

 

o KAŠPAROVÁ, Zlata - JUNEK, David - BROMOVÁ, Veronika - POLIČKA a 

okolí:Alternativní průvodce pro alternativní poutníky 

 

o KAŠPAROVÁ, Zlata - JUNEK, David – Poličská galerie za hranou obzoru 

 

o KAŠPAROVÁ, Zlata - JUNEK, David – Veronika Bromová v Poličce 

 

o KAŠPAROVÁ, Zlata – JUNEK, David - Zbyšek Sion ve sbírce moderního umění 

poličské galerie 

 

o KŘÍŽOVÁ, Květa - JUNEK, David- -Gemäldegalerie der Grafen von Hohenems 

 

o KŘÍŽOVÁ, Květa - JUNEK, David - Obrazová galerie rodu Hohenemsů 

 

o ŠVÁCHA, Rostislav – JUNEK, David – Polička: moderní architektura 1900 - 1950 

 

 

484. JUNEK, Vladimír 

Silnice na Poličsku 1 - I, II, 2 –I, II 



 78 

strojopis, 2007, 2008, 117 s. + 279 obrazových příloh 

MDT: Region 625.7 

 

485. JUNKOVÁ, Blažena  

Bibliografie města Poličky ve fondech knihovny Městského muzea a galerie PoličkaPolička, 

Městské muzeum a galerie 2001, 10. svazek edice MONOGRAFIE a 84. tisk Městského 

muzea a galerie Polička, b.v., 149 s. 

Soupis rozdělen do tří částí: literatura odborná, literatura krásná, literatura krásná řazená dle 

jména ilustrátorů. 

Obsahuje rejstřík autorů, významných osobností, výtvarníků a rejstřík předmětový. 

MDT: Region 01 

 

486. JUNKOVÁ, Blažena 

Soubor starých českých tisků ze sbírek městského muzea v Poličce 

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy IX, s. 58 – 60. 

Svitavy, Okresní muzeum a Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1989, 83 s. 

MDT: Region 3 

 

487. JUNKOVÁ, Blažena  /zpracovala/ 

Soupis starých českých tisků (z let 1501 - 1800) ze sbírek Městského muzea v Poličce 

Polička, Městské muzeum a galerie 1989, vlastním nákladem, 176 s. 

Oddíl: O výzdobě starých tisků - Junek, David 

MDT: Region 01 

 

488. JUNKOVÁ, Blažena  /zpracovala/ 

Soupis tisků vydaných Městským muzeem a galerií v Poličce od roku 1887 do konce roku 

1995 

Polička, Městské muzeum a galerie 1996, vlastním nákladem a tiskem, 32 s. + obraz. příloha 

MDT: Region 01 

 

489. JUNKOVÁ, Blažena 

Staré tisky ve sbírkách Městského muzea v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1991, s. 30. 

MDT: Region 3 

 

490. K dějinám poličské nemocnice v éře „Zasloužilého lékaře“ zdravotního rady MUDr. 

Aloise Uchytila 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1987, s. 14 - 15. 

O rozvoji nemocnice a činnosti Aloise Uchytila v l. 1920 – 1957. 

MDT: Region 3 

 

491. K 60. ročnici narození rodáka poličského Františka Zákrejse, spisovatele a ředitele. 

in: Jitřenka, 18, 1. 5. 1899, č. 9, s. 131–132. 

MDT: Region 3 

 

492. KADIDLO, V. 

Střítež u Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XV., 1935/1936, s. 75 - 76. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1936, 152 s. 



 79 

MDT: Region 908 

 

493. KAFKA, L. 

Výstava Lidová zbožnost na Poličsku.  

in: Český lid, 80, 1993, č. 2, s. 166–168. 

MDT: Odborný fond 39 

 

494. KAŇÁK, Miroslav - KAŇÁKOVÁ, Alena 

Proti kněžskému celibátu.  

Tragický konec J. V. J. Michla. 

in. Zářící odkazy. Praha 1962, s. 41–47. 

MDT: Region 92 

 

495. KAPLAN, Milan – ŠIFNEROVÁ, Božena 

Práce s dětmi na úseku ochrany přírody na Poličsku 

in:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 44 - 50. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1984, 72 s. 

MDT: Region 908 

 

496. Kaple Nejsvětější Trojice v Riegersdorfu 

Pamětní zápis z r. 1867 a 1924 - 7 s. 

Zápis o problémech provázejících průběh stavby kaple Nejsvětější Trojice v obci  Riegersdorf 

(Modřeci), vystavěné v letech 1865 - 1869 a o její opravě v r. 1924. 

MDT: Region 726 

 

497. KAPUSTA, Jan 

Bohuslav Martinů, rok 1938 a Polička 

in:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 20 - 32. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1981, 72 s. 

MDT: Region 908 

 

498. KAPUSTA, Jan 

Expozice horáckého sklářství v Poličce. 

in: Muzejní a vlastivědná práce, 5, 1967, č. 3, s. 167–168. 

MDT: Odborný fond 908 

 

499. KAPUSTA, Jan 

Inspirace a intelekt 

(Na okraj výstavy grafiky B. Borovského v Litomyšli) 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 9, s. 59-62 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č.9, 66 s. 

MDT: Region 908 

 

500. KAPUSTA, Jan 

Jak to bylo s východočeskými výtvarnými salony 70. let 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1998, s. 22, březen 1998, s. 33, 

duben 1998, s. 46. 

MDT: Region 3 



 80 

 

501. KAPUSTA, Jan 

Jan Černý 

sochař, sklářský výtvarník 

Liberec-Polička, Skloexport-Městské muzeum a galerie 1978, b.v. 

fotografie: J. Hilger, Zd. Holomý, Jar. Bárta, V. Jindra 

MDT: Region 748 

 

502. KAPUSTA, Jan 

Ludmila a František Jandovi 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 6, s. 6l-63 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1969, č. 6, s. 68 

MDT: Region 908 

 

503. KAPUSTA, Jan 

O Charlotte Martinů a děkanu P. Jaroslavu Daňkovi 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 9, 2008, 284 – 294 s. 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2008, 1. vyd., 333 s. 

MDT: Region 908 

 

504. KAPUSTA, Jan 

O znaku města Poličky 

in: Od Trstenické stezky, roč. I.(XXVI),čís. 1,s. 18-20 

Praha, ROAD, 1992 

MDT:  Region 908 

 

505. KAPUSTA, Jan 

Polička „Brána do Českomoravské vysočiny“ 

Polička, MNV 1982, tisk Rapid Brno, b.v.,33 s. 

Průvodce městem. 

MDT: Region 908 

 

506. KAPUSTA, Jan 

Sklářství na Horácku 

Polička, Městské muzeum 1971, tisk VčT Havlíčkův Brod, 68 s., 

fotografie Miroslav Matoušek, určení skla ing. Fr. Bukáček 

Publikace pojednává o horáckém sklářství, o postavení sklářů vůči vrchnosti, jejich sociálním 

postavení a o organizaci odbytu a ceně sklářských výrobků. 

Březiny, Pustá Rybná 

MDT: Region 748 

 

507. KARAFIÁT, Wáclaw 

Nábožné modlitby pro ewangelické křesťany, wydané od Wáclawa Karafiáta, ewangelického 

kazatele w Telecým. Druhé rozmnožené wydánj. 

W Praze, 1843. Tisk a papjr Synů Bohumila Háze. - 480 s. 

MDT: Region 284 

 

508. KARAFIÁT, Wáclaw 



 81 

Rannj a Wečwrnj modlitby pro ewangelické křesťany wydané od Wáclawa Karafiáta, 

ewangelického kazatele w Telecým. 

W Praze, 1843, Tisk a papjr Synů Bohumila Háze. - 138 s. 

MDT: Region 284 

 

509. KARÁSEK, K. 

O malé vesničce Pusté Rybné. 

in: Jitřenka, 64, 1949, č. 24, s. 230–231. 

MDT: Region 3 

 

510. Karel Krenner. 

in: Poličský zpravodaj, 1983, prosinec, s. 10–12. 

MDT: Region 3 

 

511. KASPARIDES, E. 

Polička a její okolí. 

Válka r. 1866. 

in: Jitřenka, 2, 1883, č. 32, s. 384–385, č. 33, s. 396–397, č. 34, s. 407–409, č. 35, s. 419–421. 

MDT: Region 3 

 

512. KAŠPAR, Josef 

Zakopané poklady 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 47 - 48. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

O průzkumu vykopané jámy v Sádku. 

MDT: Region 908 

 

513. KAŠPAROVÁ, Zlata 

Poličské muzeum v datech 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, květen 2006, s. 9. 

MDT: Region 3 

 

514. KAŠPAROVÁ, Zlata - JUNEK, David - BROMOVÁ, Veronika 

POLIČKA a okolí 

Alternativní průvodce pro alternativní poutníky 

fotografie a grafická úprava V. Bromová 

Polička, vydalo Městské muzeum a galerie jako svůj 89. tisk v r. 2003, 1. vyd., 2 x 18 s. (36 

s.) 

MDT: Region 77.04 a 908 

 

515. Katalog hospodářské a průmyslové výstavy v král. věnném městě Poličce dne 6., 7. a 

8. září 1885 

Polička V. Vetterl 1885, b.v., 53 s. 

MDT: Region 658 

 

516. Kdy byla Polička založena. 

autor textu: K. T. 

in: Jitřenka, 32, 1913, č. 23, s. 353–355. 

MDT: Region 3 



 82 

 

517. Ke slavnostnímu otevření Sokolovny v Poličce. 

in: Jitřenka, 30, 1911, č. 14, s. 225–228. 

MDT: Region 3 

 

518. KEJŘ, Jiří 

Vznik městského zřízení v českých zemích 

Praha, Karolinum 1998, 1.vyd., 345 s. 

Polička: s. 339 (Rejstřík) 

MDT: Odborný fond 911.375 

519. KIBIC, Karel 

Historické radnice 

Praha, TEPS 1988, 2.přeprac. vyd., 158 s. 

Bystré  s. 85, 87 

Polička: s. 88-89 

MDT: Odborný fond 72 

 

520. KIBIC, Karel 

Radnice 

Praha, TEPS 1971, b.v., 273 s. 

Bystré   s. 142, 241 

Polička s. 144, 245 

MDT: Odborný fond 72 

 

521. KILIÁN, Jan (uspořádal) 

Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova 

Mělník, Středočeský kraj a Regionální muzeum 2004, 1. vyd.,146 s. 

Sborník příspěvků z konference konané v Mělníce ve dnech 4.-5. května 2004. 

Polička - s. 60 ( Fr. Šebek: Z příběhů Poličky v letech 1639 - 1648 (1650). 

MDT: Region 943.71 

 

522. KLABANOVÁ, Jarmila 

Ještě ke stínání berana (Rohozná.) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 35 - 36. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

523. KLEIN, Adolf 

Hospody  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, prosinec 2011, s. 16 - 17. 

O hospodách v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

524. KLEIN, Adolf 

Květnové leporelo  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, květen 2005, s. 13. 

O květnových událostech roku 1945 v Poličce. 

MDT: Region 3 

 



 83 

525. KLEIN, Adolf 

Nad sokolským kalendářem 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2006, s. 10. 

MDT: Region 3 

 

526. KLEIN, Adolf 

Návraty vzpomínek 1, 2, 3, 4 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 2001, s. 8. – 9, červen 2001, s. 

10, .září 2001, s. 7, listopad 2001, s. 6. 

Vzpomínky autora na 2. světovou válku a padesátá léta v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

527. KLEIN, Adolf 

Návraty vzpomínek 7 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 2002, s. 7. 

Vzpomínky autora na studium na poličském gymnáziu. 

MDT: Region 3 

 

528. KLEIN, Adolf 

O křižovatce  

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 2004, s. 5. 

O výstavbě silnice a křižovatky v ulici Hegerova 

MDT: Region 3 

 

529. KLEIN, Adolf 

Skauting v Poličce po dvaceti letech 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, listopad 2009, s. 18. 

MDT: Region 3 

 

530. KLEIN, Adolf 

190 let ochotnického divadla v Poličce 

Polička, Divadelní spolek Tyl 2009, 1. vyd., 117 s. 

MDT: Region 792 

 

531. KLEIN, Adolf 

180 let ochotnického divadla v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 2000, s. 5 – 6, únor 200, s. 4, 

březen 2000, s. 4, duben 2000, s. 6 – 7, květen 2000, s. 5, červen 2000, s. 8 – 9, červenec 

2000, s. 5 – 6, srpen 2000, s. 7 – 8, září 2000, s. 7, říjen 2000, s. 7 - 9., listopad 2000, s. 7 – 8, 

prosinec 2000, s. 8 – 9. 

MDT: Region 3 

 

532. KLEIN, Adolf 

64. výročí od konce války a nejen o tom 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červen 2009, s. 3. 

MDT: Region 3 

 

533. KLEIN, Adolf 

Vzpomínka na básníka Miloslava Bureše  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, listopad 2009, s.13. 



 84 

Ze vzpomínek Aleny a Václava Ripplových 

MDT: Region 3 

 

534. KLEIN, Adolf 

Žně kdysi 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2011, s. 19. 

MDT: Region 3 

 

535. KLEINEROVÁ, Světlana 

Z muzejního archivu XII. – Deset století architektury…A co Polička? 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 2000, s. 6. 

MDT: Region 3 

 

536. KMOŠEK, Jiří – KMOŠKOVÁ, Lenka 

Příběh lnu 

Sebranice 2013, 1. vyd., 83 s. 

Foto lněného šatu ze sbírek muzea v Poličce str. 58 – 64 

MDT: Region 39 

 

537. KMOŠEK, Petr 

Malované terče poličských pánů střelců a ostrostřelců 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1993, s. 43-44,květen 1993 s. 

55-56. 

MDT: Region  3 

 

538. KMOŠEK, Petr 

Střelecké spolky východních Čech a jejich malované terče 

Ústí nad Orlicí, OFTIS 2003, 1.vyd., 218 s. 

Studie o životě a činnostech východočeských ostrostřelců. 

Polička: Městské muzeum a galerie Polička - vyobrazení terčů obr. 35,41,56 

MDT: Region  796 

 

539. Knižní grafika / Jiří Šindler 

Texty: Z.Čepeláková, J.Hlušička. Úprava J.Šindler. 

Polička, Městské muzeum 1972, tisk VčT Svitavy, /13 s./ 

Katalog. 

Výstava:  22.10. - 12.11.1972 

MDT: Region 76 

 

540. KNOBLOCH, Milan 

Medaile - mince - plastiky 

Praha, Lyra Pragensis 1998, 1.vyd., 216 s., 255 reprodukcí v textu 

B. Martinů-Polička: obr. 70,71,189-197,220-223, 227, 233, 239, 241, 251 

MDT: Region 73 

 

541. KOBLÍŽEK, Josef 

Historie obce Telecího 

in : Koblížek, J. - Na památku čtyřicetiletého panování císaře Františka Josefa I. 1848 - 1888 

s. 26 - 67 

Nákladem místní školní rady a obecního zastupitelstva v Telecím 1888, tisk  



 85 

F. Popelka Polička, 67 s. 

MDT : Region 908 

 

542. KOCOUREK, Jaroslav 

Český atlas, východní Čechy 

Praha, freytag & berndt 2008, 1. vyd. 368 s. 

Poličsko str. 96 – 101 

MDT: Region 908 

 

543. KOLÁR, Jaroslav 

K výročí Františka Zákrejse 

(Projev před rodným domem spisovatele 7. 5. 1994) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1994, s. 82 – 83, září 

1994 s. 94 - 95. 

MDT: Region 3 

 

544. KOLEKTIV 

Vesnický dům v 16. a 17. století 

Praha, ČVUT Fakulta architektury 1992, skripta, 1. vyd., 215 s. 

Příspěvky ze semináře pořádaného Památkovým ústavem v Pardubicích a Fakultou 

architektury  ČVUT v Praze dne 19. - 21. března 1991 v Poličce 

Telecí  s. 97 - 100 ; obr. s.  163 

MDT: Region 7.067 

 

545. KOLOMÝ, Radoslav - STEJSKAL, Pavel 

Sto let trati Svitavy - Polička - Žďárec u Skutče 

Česká Třebová, Společnost železniční při DKV 1997, b.v., 48 s. 

Pamětní tisk k stému výročí trati 

Pomezí - Sádek - Oldříš - Borová 

MDT: Region 656 

 

546. KOLOMÝ, Rudolf 

Josef Stepling a bleskosvod v městě Poličce 

in: Dějiny věd a techniky 1980, č.2, roč. 13, s. 65-76 

Praha, Academia 1980, b.v. 

MDT: Region 62 

 

547. Komunální volby 1990 

in: Jitřenka, leden 1991 

MDT: Region 3 

 

548. KONEČNÁ, Věra – PEŠA, Zdeněk 

Čítanka prvouky Pomezí 

2012, 31 s. 

MDT: Region 908 

 

549. KONEČNÝ, Stanislav 

Císařské manévry v okolí Litomyšle v roce 1889 (Jeho c.k. apoštolské veličenstvo císař a král 

František Josef I. návštěvou na vojenských manévrech v Litomyšli v září 1889).  

in: Pomezí Čech a Moravy. Sborník prací ze společenských a přírodních věd pro okres 



 86 

Svitavy, sv. 10, Litomyšl 2009, s. 301-312. 

MDT: Region 908 

 

550. KONEČNÝ, Stanislav 

Hrad Svojanov 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy 2007, 1. vyd., 11 s. 

MDT: Region 943.71 

 

551. KONEČNÝ, Stanislav 

Jazykové bouře v Poličce v roce 1899 

Polička, KSM - Městské muzeum a galerie 1999, b.v., 7. svazek edice MONOGRAFIE a 77. 

svazek tisků Městského muzea a galerie Polička, 39 s. 

2. upravené vydání, Litomyšl, ve spolupráci se Stát.okres. archivem Svitavy se sídlem v 

Litomyšli vydal St. Konečný v r. 2004, 26 s. 

MDT: Region 943.71 

 

552. KONEČNÝ, Stanislav 

Lid bible v Poličce 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 2002, b.v., 152 s. 

2. upravené vydání vyšlo v roce 2004 ve spolupráci s Městem Polička a Stát.okres.archivem 

Litomyšl, 158 s. 

Vznik, vývoj a zánik židovské obce. 

MDT: Region 943.71 

 

553. KONEČNÝ, Stanislav 

O zakládací listině města Poličky 

Polička, Městské muzeum 1995, 1. svazek edice MONOGRAFIE, 50 s. + vyobrazení 

(Latinské znění a český překlad zakládací listiny s  komentářem). 

2.doplněné vydání v r. 2000, Polička, 81. svazek tisků Městského muzea a galerie, 58 s. 

3. mírně upravené vyd., Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy 2008, 67 s. 

Nejen o Poličce, ale i o vesnicích poličského panství. 

MDT: Region 943.71 

 

554. KONEČNÝ, Stanislav 

O právu várečném, právovárečných domech a pivovarech v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 2002, s. 5. 

MDT: Region 3 

 

555. KONEČNÝ, Stanislav 

PhDr. Otakar Aleš Kukla – Historik umění, religionista a dobrý člověk (1931 – 2008) 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2008, s. 2. 

MDT: Region 3 

 

556. KONEČNÝ, Stanislav 

Polička před stoletím 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1997, s. 6, únor 1997, s. 19, 

březen 1997, s. 30, duben 1997 s. 41, květen 1997, s. 55, červen 1997, s. 64, červenec – srpen 

1997, s. září 1997, s. 93, říjen 1997, s. 106, listopad 1997, s. 117 – 118, prosinec 1997, s. 129 

– 130. 

MDT: Region 3 



 87 

 

557. KONEČNÝ, Stanislav 

Polička za mnichovské krize 

(Okupace města německou armádou ve dnech 10. října - 24. listopadu 1938 ) 

Litomyšl, SOkA S 2003, tiskárna OFTIS s.r.o. Ústí nad Orlicí, b.v., 208 s., 

mapy   s. 109, 110, 121, 161, 185, 188, 189 

Poličsko  s. 153, 176 

Banín   s. 12, 31, 48, 49, 52, 85, 101, 111, 126, 129, 173 

Borová   s. 35, 48, 80, 87, 88, 101, 102, 111, 113, 121 

Brněnec s. 12, 26, 34, 47, 48, 50, 80, 81, 87, 101, 102, 105, 111, 112, 118, 130, 

132, 139, 142, 152 

Březiny  s. 35, 48, 69, 111 

Bystré  s. 29, 33 - 35, 48, 49, 53, 62, 66, 71, 79, 80, 87, 93, 96, 97, 100, 111, 

 118, 126, 132, 136, 143, 144, 149, 150, 152, 159, 164, 166, 171, 175,

  176 

Česká Dlouhá   s. 12, 31, 47, 48, 50, 111, 129 

Česká Radiměř  s. 12, 23, 29, 31, 48 - 50, 61, 62, 68, 87, 96, 102, 103, 111, 172 

Hamry   s. 48, 49, 62, 100, 111, 118, 163, 174 - 177 

Hartmanice  s. 35, 48, 111, 118, 150 

Hlásnice  s. 48, 87, 111 

Chrastavec  s. 35, 48, 111, 112, 118, 123, 152, 163, 171, 177 

Jedlová  s. 12, 31, 33, 34, 48 - 50, 62, 71, 78, 79, 85, 87, 100, 101, 108, 111, 

   142, 155, 156, 166, 169, 171, 173 - 176 

Balda   s. 101 

Kamenec  s. 48, 111, 118, 125, 168 

Jelínek   s. 108 

Korouhev  s. 35, 48, 65, 69, 87, 91, 102, 105, 107, 108, 111, 112, 120, 123, 130, 

   132, 140 - 142, 144, 150 - 153, 155 - 157, 164, 169, 172 

Lezník  ( Haná ) s. 107, 108, 120 

Limberk ( Pomezí ) s. 12, 30, 31, 34, 40, 48, 49, 52, 61, 62, 69, 85, 87, 88, 105,  

   111, 120, 142, 155, 159, 168, 172, 174, 177 

Modřec  s. 12, 29, 31, 35, 40, 45, 48, 49, 69, 85, 101, 111, 156, 173, 177 

Nedvězí  s. 35, 48, 111, 118, 131, 153, 164, 172 

Německá Bělá  s. 12, 31, 34, 38, 48, 49, 62, 80, 84, 101, 105, 111, 112, 129,  

   159, 173 

Nová Bělá (Lavičné) s. 12, 35, 48, 111 

Oldříš   s. 48, 67, 94, 111, 124, 136 

Předměstí  s. 48, 111 

Pustá Rybná  s. 48, 111 

Rohozná s. 48, 52, 108, 111, 123, 130, 144, 150, 152, 155, 157, 163, 164, 171, 

172, 177  

Sádek   s. 35, 48, 92, 111, 118, 124, 131, 136, 160, 

Sedliště  s. 48, 81, 82, 111, 123 

Svojanov  s. 35, 48, 87, 96, 111, 126, 136, 143, 144, 164, 170 

Svojanov - hrad s. 108, 111, 123, 145 

Starý Svojanov s. 35, 48, 111, 118, 130, 152, 155, 157, 171 

Stašov   s. 12, 31, 48, 49, 61, 62, 84, 85, 96, 101, 108, 111, 116, 123, 127, 155, 

   173, 177 

Střítež   s. 108 

Široký Důl  s. 48, 53, 111, 118, 124, 136 



 88 

Telecí   s. 48, 69, 89, 111, 122, 124, 125, 169 

Trhonice  s. 48, 98, 111, 118, 123, 131 

Trpín   s. 35, 48, 87, 111, 136 

Vítějeves  s. 35, 48, 111, 130, 144, 152, 155, 157, 163, 164, 171, 173   

MDT: Region 940.53 

 

558. KONEČNÝ, Stanislav (kompilace, poznámky, úprava) 

Polička za pruské okupace v roce 1866 

Polička, Kulturní služby města-Městské muzeum a galerie 1998, 4.sv. edice MONOGRAFIE, 

73. tisk MMG Polička, b.v., 22 s. 

2. doplněné vydání v r. 2000, Polička, 80. svazek tisků Městského muzea a galerie, 26 s. 

3.doplněné vydání, Litomyšl, ve spolupráci s Městem Polička a se Státním okresním archivem 

Svitavy se sídlem v Litomyšli v r. 2004 vydal ve Stanislav Konečný, s. 42 

MDT: Region 943.71 

 

559. KONEČNÝ, Stanislav 

Poličské ulice a vývoj jejich názvů 

Polička, KSM - Městské muzeum a galerie Polička 1998, 5.svazek edice MONOGRAFIE a 

74. tisk MMG, b.v., 39 s. + plán uliční sítě 

2.doplněném vydání , ve spolupráci s Městem Polička a Státním okresním archivem Svitavy 

se sídlem v Litomyšli vydal v r. 2004 Stanislav Konečný, 45 s. + plán uliční sítě 

MDT: Region 943.71 

 

560. KONEČNÝ, Stanislav 

Poličsko 

Turisticko-vlastivědný průvodce obcemi a jejich okolím 

Tišnov, SURSUM 2005, 1.vyd., 215 s. 

Fotografie Jaroslav Horák 

O zeměpisné poloze, přírodních podmínkách, historickém vývoji a památkách obcí bývalého 

okresu poličského. 

MDT: Region 908 

 

561. KONEČNÝ, Stanislav 

Poličští legionáři 1914 - 1920 

Polička, Konečný - Svaz bojovníků za svobodu za finančního přispění města Poličky 2000, 

tiskárna Petr Dvořák Osík, b.v., 98 s. 

2. doplněné vyd., Litomyšl, ve spolupráci se Stát. okres. archivem Svitavy se sídlem v 

Litomyšli vydal St. Konečný 2004, 530 s. 

Obsahuje seznam legionářů z Poličky a z Poličska, dopisy a vzpomínky poličských legionářů, 

deníky ruských legionářů Františka Češky (Z Vladivostoku do Terstu), Karla Krennera 

(Vzpomínky na poslední dny sibiřské anabase a cesta z Vladivostoku do vlasti), Josefa Macha 

(Deník ze světové války 1914-1920) a Františka Pražana ( Deník války evropské 1914-1920). 

MDT: Region 943.71 

 

562. KONEČNÝ, Stanislav 

Poličští ostrostřelci 

Polička, KSM - Městské muzeum a galerie Polička 1998, 3. sv. edice MONOGRAFIE, 

72.tisk MMG Polička, b.v., 15. s. + 14 nečíslovaných s. + obr. 

2., doplněné a rozšířené vyd., Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy 2008, 49 s. 

MDT: Region 796 



 89 

 

563. KONEČNÝ, Stanislav 

Svojanov – Pohled do historie hradu a panství 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy 2007, 1. vyd., 154 s. 

MDT: Region 943.71 

 

564. KONEČNÝ, Stanislav 

Tylův dům v Poličce 

Polička, KSM - Městské muzeum a galerie 1999, 6. svazek edice MONOGRAFIE a 76. 

svazek tisků Městského muzea a galerie v Poličce, b.v., 55 s. 

Vydáno při příležitosti 70. výročí otevření Tylova domu. 

2.rozšířené vydání, Polička, Kulturní služby města 2002, 75 s. 

O historii Tylova domu a jeho generální rekonstrukci v letech 2001-2002. Vydáno ke 

slavnostnímu znovuotevření Tylova domu dne 26.října 2002. 

MDT: Region 792/ 725.82 

 

565. KONEČNÝ, Stanislav 

"Vzbouření a veřejné násilí" v Poličce 23. září 1949 aneb Jak Poličští bránili děkana 

Jaroslava Daňka 

Litomyšl , ve spolupráci se SOkA vydal St. Konečný 2005, 1. vyd., 175 s. 

MDT: Region 943.71   

 

566. KONEČNÝ, Stanislav 

Z dějin města I. – O zakládací listině města Poličky 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 2000, s. 8. - 9. 

MDT: Region 3 

 

567. KONEČNÝ, Stanislav 

Z muzejního archivu III. – Polička doby lucemburské – model města 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 2000, s. 8. 

MDT: Region 3 

 

568. KONEČNÝ, Stanislav 

Z muzejního archivu V. – Třicetiletá válka v Poličce (poličský stříbrný poklad) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 2000, s. 4. 

MDT: Region 3 

 

569. KONEČNÝ, Stanislav 

Z muzejního archivu VI. – Zlatý věk města 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 2000, s. 7. - 8. 

MDT: Region 3 

 

570. KONEČNÝ, Stanislav 

Z muzejního archivu VIII. – Požár města v roce 1845 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, srpen 2000, s. 7. 

MDT: Region 3 

 

571. KONEČNÝ, Stanislav 

Z muzejního archivu X. – Konec první republiky 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 2000, s. 7. 



 90 

MDT: Region 3 

 

572. KONEČNÝ, Stanislav 

Z tajností muzejního trezoru – Horácké sklo 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1991, 18 - 19. 

MDT: Region 3 

 

573. KONEČNÝ, Stanislav 

Z tajností muzejního trezoru – Lidové obrázky na skle 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1992, s. 70. 

MDT: Region 3 

 

574. KONEČNÝ, Stanislav 

Z tajností muzejního trezoru – Hračky z Poličska 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1994, s. 66. 

MDT: Region 3 

 

575. KONEČNÝ, Stanislav 

Z tajností muzejního trezoru – Terče poličských ostrostřelců 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1995, s. 5. 

MDT: Region 3 

 

576. KONEČNÝ, Stanislav 

Zpráva Emila Šmída o jeho putování po Černé Hoře a Albánii v květnu a červnu 1914 

in: Sborník prací východočeských archivů 12, str. 89 – 106 

Státní oblastní archiv v Zámrsku 2008, 351 s. 

MDT: Region 92 

 

577. KONEČNÝ, Stanislav 

Zvony ve věži kostela sv. Jakuba 

Polička, Městské muzeum 1990 /8 s. + 3 vyobrazení/ 

V r. 1997 vydáno 2. mírně upravené vydání  /7 s./ 

MDT: Region 673.5 

 

578. KONEČNÝ, Stanislav 

Zvony v Poličce a na Poličsku 

Polička, Městské muzeum a galerie 1999 (KSM Polička), 8. svazek edice MONOGRAFIE, 

79. tisk Městského muzea a galerie Polička, b.v., l56 s. 

Popisuje původ a výrobu zvonů, obsahuje katalog a chronologický přehled zvonů na Poličsku. 

Ve studii je též uveden seznam zvonařů. 

Poličsko 

MDT: Region 673.5 

 

579. KONEČNÝ, Stanislav – JANČÍKOVÁ, Markéta 

Zapomenuté výročí a (téměř) zapomenutý spisovatel 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2012, s. 14. 

O spisovateli Arnoštu Cahovi- 

MDT: Region 3 

 

580. KONEČNÝ, Stanislav - POPELKA, Iša 



 91 

POLIČKA východočeské město na pomezí Čech a Moravy 

Polička, Městské muzeum 1992, tisk Tiskařské závody Praha,  /18 s./ 

Fotografie Z.Holomý, plán města Jiří Škopek 

Vydáno s podporou Českého hudebního fondu 

anglická a německá verze 

2. přepracované vyd., město Polička 2009, 27 s. 

MDT: Region 908 

 

581. KONEČNÝ, Stanislav - RŮŽIČKA, Jindřich 

Věnné město českých královen POLIČKA 

Polička-Praha, Město Polička-nakladatelství Argo 2001, 1.vyd., 138 s. 

Kniha popisuje dějiny města od jeho založení až po dnešek, uvádí zeměpisné položení a 

přírodní podmínky Poličky, seznamuje s nejvýznamnějšími památkami a osobnostmi města. 

MDT: Region 943.71 

 

582. KONEČNÝ, Stanislav – RŮŽIČKA, Jindřich 

Polička – věnné město českých královen 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy 2010, 2. přepracované vyd., 244 s. 

MDT: Region 908 

 

583. KOPECKÝ, Josef 

Lezník 

Lezník 2010, 300 s. 

MDT: Region 908 

 

584. KOPECKÝ, František 

Pohled na tři okresní města 

Črta turisticko - místopisná 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X.III, 1933/1934, s. 136 - 137. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1934, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

585. KOPECKÝ, Václav 

O povaze a mluvě „Rouzeňáků“ 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 142 - 143. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

586. KOPECKÝ, Václav 

Počátky školního vyučování v Rohozné 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 19 -24. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

587. KOPECKÝ, Václav 

Rohozenský slovníček 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 



 92 

1923/1924, s. 160. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

588. KOPECKÝ, Zdeněk 

Rodokmen Bohuslava Martinů 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1993, s. 132. 

MDT: Region 3 

 

589. Korzo v Poličce 

strojopis zíslaný v r. 2004 a 2005, s. 3 + 4 s. ( foto) 

Vzpomínky p. Václava Rippla, p. Damiána Kastnera a p. Miloslava Svobody na poličské 

korzo.Výpis o "Čepobití - promenádních koncertech" z časopisů Jitřenka. 

MDT: Region 394 

 

590. KOŘÁN, Ivo 

Herese a sochařství východních Čech v 18. století 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 11, 2010, str. 9 – 38 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2010, 1. vyd., 257 s. 

Bystré   s. 29 

MDT: Region 908 

 

591. Kostelík sv. Mikuláše ve St. Svojanově. 

in: Jitřenka, 45, 1926, č. 23, s. 365–366. 

MDT: Region 3 

 

592. KOŠÁR, F. 

Žákovské slavnosti na den sv. Řehoře. 

in: Český lid, 30, 1933, s. 119–121. 

MDT: Odborný fond 

 

593. KOŠUT, Ladislav 

Benjamin Košut 

Jeho dílo a zápasy na poli české reformace 

Praha, Českobratrské družstvo 1935, b.v., 153 s. 

O Košutových předcích, o jeho činnosti farářské, literární a publicistické 

B. Košut (datum narození 24.8.1822 Černilov, úmrtí 25.4.1898 Praha) 

Byl farářem v Borové u Poličky od r. 1846 - 1861 

MDT: Region 92: Košut, Benjamin 

 

594. Kouzlo nechtěného 

Beseda J. Zrzavého v Městské galerii v Poličce  s.63 

in: Host do domu č.6, 1966, Praha, ČS, b.v., 84 s. 

MDT: Region 75 

 

595. KOUKAL, Petr 

Pamětní spis k posvěcení varhan v kostele sv. Václava v Trpíně 

4. května 2008 

Trpín, Římskokatolická farnost Bystré u Poličky a obec Trpín 2008, nestránkováno 



 93 

MDT: Region 908 

 

596. KOVANDA, Josef 

Jak se u nás žilo před 70 lety 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 80. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Vzpomínky na život v obci Vítějoves. 

MDT: Region 908 

 

597. KOVANDA, Josef 

Vítějoves 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 112. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

598. KOVANDA, Josef 

Z pradávné minulosti Vítějovsi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 6 - 7. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

599. KOVAŘÍK, Petr 

Emporové kostely s podélnou dispozicí a jejich příklady na okrese Svitavy 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 4, r. 2000,  s. 23 - 53 

Bystré, Trpín 

MDT: Region 908 

 

600. KOVAŘÍK, Petr 

Stavby s centrální dispozicí a jejich příklady v okrese Svitav 

in: Pomezí Čech a Moravy, sv. 3, r. 1999, s. 31 - 92 

Borová, Hartmanice, Pomezí, Radiměř, Svojanov 

MDT: Region 908 

 

601. KOVAŘÍK, Vladimír 

Literární toulky po Čechách 

Praha, Albatros 1984, 2. dopl. vyd., 397 s. 

Literární místopis 

Borová, Březiny, Bystré, Korouhev, Nedvězí, Pustá Rybná, Rohozná, Svojanov, Široký Důl, 

Telecí    s. 145 - 150 

Polička:   s. 146-148 

MDT: Odborný fond 885-93 

 

602. Kraj Smetany a Martinů 

Polička - Litomyšl, Informační centrum, b.r. /2000/  

b.v., nestránkováno /3 s./ 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 



 94 

 

603. Kraj Smetany a Martinů 

Mother land of Smetana and Martinů 

Das Land von Smetana und Martinů 

Polička - Litomyšl, Informační centrum 2001, 2002, 2003, b.v., 20 s., 20 s., 20 s. 

Propagační materiál Poličska a Litomyšlska 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

604. Kraj Smetany a Martinů 

Informační tabule obcí : Borová, Bystré, Květná, Oldříš, Pomezí, Svojanov, Široký  Důl 

text: Stanislava Zindulková 

ilustrace: Kamila Skopová 

Vydalo Sdružení měst a obcí kraje Smetany a Martinů a IC Polička pro podporu turistického 

ruchu 

MDT: Region 908 

 

605. Kraj Smetany a Martinů 

Polička-Litomyšl, IC 2004, b.v., 12 s. 

Propagační materiál Poličska a Litomyšlska 

MDT: Region 908 

 

606. Krajem Smetany a Martinů 

Nechte auto doma a pojeďte na výlet vlakem 

Polička, Odbor osobní dopravy a přepravy DOP ČD ve spolupráci s IC Polička 2001 

Propagační leták se stručným popisem zajímavých míst v oblasti a mapkou okolí. 

MDT: Region 908 

 

607. Krajem Smetany a Martinů 

Na kole krajem Smetany a Martinů - Tipy na výlet 

Polička - Litomyšl, Infocentrum  b.r. / 2003 /, b.v., nestránkováno  / 36 s. / 

anglická, německá a holandská verze 

MDT: Region 908 

 

608. KRÁL, Josef - VANÍČEK, František 

Polička - průvodce městem 

Polička, KK MěstNV 1965, b.v., 20 s. 

Vydáno k 700.výročí povýšení Poličky na město 

MDT: Region 908 

 

609. KRÁL, Miloš 

Cesty plné záhad 

Rohozná 2010, 16 s. 

Autor se zabývá problematikou středověkých cest kolem hradu Svojanova a Hradiskem u 

Kněževsi. 

MDT: Region 943. 71 

 

610. KRÁL, Miloš 

Rohozná mezi císařstvím a republikou (1914 – 1918) 

Rohozná, Miloš Král 2012, 75 s. 



 95 

MDT: Region 943.71 

 

611. KRÁLÍČKOVÁ, Simona 

Obecní samospráva a občanské elity v Poličce v letech 1850 – 1914 

Magisterská diplomová práce, vedoucí práce – doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D, 

Brno, Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Historický ústav 2010, 144 s. 

MDT: Region 943.71 

 

612. Královská věnná města 

bez tiráže / r. 2002/ 

9 královských věnných měst: Mělník, Chrudim, Vysoké Mýto, Jaroměř, Trutnov, Nový 

Bydžov, Dvůr Králové nad Labem, Polička, Hradec Králové 

propagační tisk – skládačka 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

613. Královská věnná města 

Pro Královská věnná města vydala v roce 2005 firma ADJUST ART, s.r.o. 

drobný propagační tisk - skládačka 

10 královských věnných měst : Chrudim, Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové,  

Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, Vysoké Mýto, Trutnov 

český a anglický text 

MDT: Region 908 

 

614. KRČÁLOVÁ, Jarmila 

Kostely české a moravské renesance 

in: Umění roč. XXIX., rok 1981, č.1, s. 1-34 - xerokopie 

Polička: hřbitovní kostel sv. Michaela  s. 10, 14, 20, 23 

MDT: Odborný fond 726 

 

615. KRČMA, František 

J.V.J. Michl - Drašar, první životopisec Karla Hynka Máchy 

Polička, tisk Boh. Nepodal 1940, 18 s. 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ v 60.roce svého trvání jako svůj 18.tisk. 

Portrétní studie J.V.J. Michla-Drašara a K.H. Máchy nakreslil ak.malíř Fr. Bukáček. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

616. KREJČÍ, Josef Jan 

Řeč při slavném posvěcení chrámu páně sv. Jakuba většího v královském věnném městě 

Poličce dne 30.července 1865 

Litomyšl, tisk J. Berger-ová 1865, b.v., b.s., /6 s./ 

MDT: Region 22 

 

617. KREJČÍ, Karel 

Hynek Jakub Heger. 

in: Jitřenka, 24. 1905, č. 19, s. 330–331, č. 20, s. 350–351, č. 21, s. 363–365 

MDT: Region 3 

 

618. KREJČÍ, Karel 

Ochotnické divadlo v král.věn. městě Poličce 



 96 

in: Divadelní ochotník sv. 168, s. 67-92 

Praha, bez vročení /asi r. 1900/ 

MDT: Region 792 

 

619. KREJČÍ, Karel 

Ochotnické divadlo v král.věn. městě Poličce,  jeho vznik, osudy a činnost 1819-1894 

Polička, nákladem spolku divadel. ochotníků „Tyl“, tisk F.Popelka, b.r., b.v., 138 s. 

MDT: Region 792 

 

620. KRISTINOVÁ – POPELKOVÁ, A. 

Ke studiu lidového tělocviku na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 33 -34, 75 – 76, 110 - 111. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

621. Kronika města Poličky za léta 1990 - 1994 

Kronikář:  Zlatuše Kašparová 

strojopis, 200 s., 69 s. 

MDT: Region 943.71 

 

622. Kronika města Poličky za rok 1995 -  2000 

Kronikář: Vít Chadima 

strojopis, 66 s., 75 s., 97 s.,  127 s., 94 s. 

MDT: Region 943.71 

 

623. Kronika města Poličky 1999 - 2001, 2002 - 2004 

Kronikář: Mgr. Vít Chadima do r. 2002 

strojopis r. 1999 - 94 s., r.2000 - 104 s., r. 2001 - 134 s., r. 2002 - 177 s. 

Kronikář Ing Adolf Klein od r. 2003 

r. 2003 - 121 s.+ rejstřík, r. 2004 - s. 101 + rejstřík 

MDT: Region 943.71 

 

624. Kronika města Poličky 2005 – 2007, 2008 – 2010, 2011 – 2012 

Kronikář: Ing. Adolf Klein 

strojopis, r. 2005 - 136 s., r. 2006 - 149 s., 2007 - 156 s., 2008 - 129 s., 2009 - 121 s., 2010 - 

92 s., 2011 - 121 s., 2012 - 108 s. 

MDT: Region 943.71 

 

625. Kronika města Poličky 1980 – 1989 – Koncepty 

Kronikář Josef Dvořák 

strojopis, r. 1980 – 1982 nestránkováno, 1983 - 235 s., 1984 – 1985 nestránkováno, 1986 - 

299 s., 1987 – 312 s., 1988 – 312 s., 1989 – 301 s. 

MDT: Region 943.71 

 

626. Kronika rodu Nepauerů 

strojopis 1982, 129 s. vč. fotograf.dokumentace 

MDT: Region 929 

 

627. Kronika rodáků města Poličky 



 97 

Výstřižky příspěvků z časopisů Jitřenka, pozvánky na schůzky, drobné tisky, foto a d. 

Výzva starosty města Ed. Vencovského k občanům v době okupace města německou armádou 

Materiály z období od 15.1.1930 do prosince 1953 

Rukopis - Trezor (oddělení historie) 

 

628. KROPÁČEK, Ivan 

Hynek Jakub Heger 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2008, s. 3. 

MDT: Region 3 

 

629. KROPÁČEK, Ivan 

Josef Václav Justin – Michl (1810 – 1862) 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, říjen 2010, s. 15 – 16. 

MDT: Region 3 

 

630. KROPÁČEK, Ivan 

120 let poličské nemocnice  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2011, s. 16, srpen 2011, s. 17. 

MDT: Region 3 

 

631. KROPÁČEK, Ivan 

Vladimír Šindler (1891 – 1961) 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, květen 2011, s. 13. 

MDT: Region 3 

 

632. KRSKOVÁ, Dagmar 

Královny a jejich věnná města 

Město Dvůr Králové nad Labem 2001, 1.vyd., 215 s. 

O postavení měst v Království českém, o životě královen, kterým náležela věnná města: Dvůr 

Králové nad Labem, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, 

Trutnov a Vysoké Mýto. 

MDT: Region 943.71 

 

633. KRUMPLOVÁ, Stanislava 

Venkovské zahrady 19. a 20. století 

Diplomová práce - vedoucí práce Ing. Tatiana Kuťková, CSc 

Brno - Lednice, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita - Zahradnická fakulta 

2005, 70 s. + přílohy - vyobrazení 

O uspořádání venkovské zahrady, o sortimentu a symbolice rostlin, o architektuře, rozmístění 

staveb v terénu, o přírodních podmínkách a charakteristice vybraných obcí: 

Korouhev, Pomezí, Jedlová, Stašov, Radiměř, (Vendolí, Hradec nad Svitavou). 

MDT: Region 71 

 

634. KRUŠINA, Josef 

Dějiny Trpína a okolí 

Trpín, MNV 1948, 1. vyd., 268 s. 

Dějiny obce a jeho okolí až do r. 1938 - vyprávění starých pamětníků. 

MDT: Region 943.71 

 

635. KRUŠINA, Josef 



 98 

Dějiny Trpína a okolí 

Nejde o reprint z r. 1948, na titulním listu uvedeno mylné datum. Oproti  1.vydání z r. 1948 

chybí resjtřík. Nové vydání bez tiráže, úvod datovaný r. 2005, 253 s. 

MDT: Region 943.71 

 

636. KRUŠINA, Josef 

Historie královského věnného města Poličky 

strojopis asi z r. 1962 

MDT: Region 943.71 (Trezor) 

 

637. KRUŠINA, Josef 

Z dějin Poličky 

in: Poličsko - vlastivědný sborník  s. 7-20 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

Borová, Kamenec, Korouhev, Modřec, Nedvězí, Oldříš, Pustá Rybná, Radiměř, Sádek, 

Sedliště, Svojanov, Široký Důl, Telecí 

MDT: Region 908 

 

638. KŘEN, Ivo 

Sklářství na Horácku 

Polička, Městské muzeum a galerie 2009, 1. vyd., 85 s. 

MDT: Region 748 

 

639. KŘIVANOVÁ, Magda - ŠTĚPÁN, Luděk 

Lidové stavitelství východních Čech 

Hradec Králové, Garamon 2001, 1.vyd., 119 s. 

Pojednává o vesnických sídlech, o prostorovém uspořádání domu, o interiéru a bydlení, o 

lidových sakrálních stavbách a zpřístupněných památkách lidového stavitelství. 

Poličsko  s. 12, 14, 17, 23, 38, 66, 73, 74, 109 

Banín    s. 74 

Borová   s. 31, 74, 102 ; obr. č. 104 

Březiny   s. 72, 74 

Bystré     s. 73, 108 ; obr. č. 154 

Jedlová   s. 74 

Kamenec   obr.č. 24 

Korouhev   s. 74 ; obr. č. 109 

Květná   s. 69, 73 

Lezník   s. 109 ( převoz na  Veselý Kopec - dále VK ) ; obr. č. 109 

Nedvězí  s. 69 

Pustá Rybná  s. 35 ( VK ), 69, 74, 110 ( VK ) 

Radiměř   obr.č. 50 

Sádek    s. 28 ( VK ), 71, 109 (VK ) 

Široký Důl   s. 29, 71, 73, 74, 102 ;  obr. č. 35, 38, 107, 108 

Telecí    s. 69, 74, 102 

Trpín    s. 74 

MDT: Region 7.067 

 

640. Křížem krážem královskými věnnými městy 

Vydalo Sdružení královských věnných měst v r. 2000, graf. úprava GRAVITACE Litomyšl 



 99 

Propagační materiál - týká se měst :Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové, Chrudim, 

Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, Trutnov, Vysoké Mýto 

MDT: Region 908 

 

641. Křížem krážem královskými věnnými městy 

Vydalo Sdružení královských věnných měst v r. 2005, 2. upravené vydání, nestránkováno, 

graf. úprava GRAVITACE Litomyšl, kresby Vendula Hegerová 

Propagační materiál - týká se měst: Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové,Chrudim, 

Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, Trutnov, Vysoké Mýto 

MDT: Region 908 

 

642. Křížem krážem Mikroregionem Poličsko 

Polička, Mikroregion Poličsko 2003, b.v., 21 fotografií Jar. Horáka, archivy obcí 

Poličsko 

MDT: Region 908 

 

643. KŘÍŽOVÁ, Květa 

Anthoni Bays a jeho dílo v Čechách 

in: Umění, roč. XXIX., s. 347-359, Praha, ČSAV 1981 

MDT: Region 75 

 

644. KŘÍŽOVÁ, Květa 

Interiéry tzv. Nového stavení na hradě Svojanov 

in: Zprávy památkové péče 68/6, str. 480 – 484 

Praha, Národní památkový ústav – ústřední pracoviště 2008, 453 – 540 str. 

MDT: Region 747 

 

645. KŘÍŽOVÁ, Květa 

Portréty od Josefa Kauffmanna (1707─1782) v hohenemské sbírce ze zámku Bystré u Poličky. 

Zprávy památkové péče, 52, 1992, č. 6, s. 12─17. 

MDT: Odborný fond 719 

 

646. KŘÍŽOVÁ, Květa - JUNEK, David 

Obrazová galerie rodu Hohenemsů 

Katalog stálé expozice 

Polička, Městské muzeum a galerie 1997, tisk RETIS Brno,  

V r. 1953 zásluhou ředitele muzea akademického malíře Františka Bukáčka byla část zámecké 

obrazárny převezena ze zámku Bystré do Poličky. V r. 1984  restaurování sbírek a instalování 

expozic řídil Mgr David Junek. 

Bystré 

Hartmanice   s. 22 ( kaple ) 

Balda   s. 26 

1.vyd., 286 s. + obr. 

MDT: Region 75 - 929.52 

 

647. KŘÍŽOVÁ, Květa - JUNEK, David 

Gemäldegalerie der Grafen von Hohenems 

Katalog zur ständigen Schausammlung 

Polička, Městské muzeum a galerie 1999, 1.vyd., 286 s. + obr. 

Překlad Vladimíra Platzgummer 



 100 

Bystré 

Hartmanice  s. 22 ( kaple ) 

Balda   s. 26 

MDT: Region 75, 929.52 

 

648. KUBÍČEK, Jaromír 

Bibliografie okresu Svitavy. Soupis vlastivědné literatury. 

Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 2011, 1. vyd., 239 s. 

Obsahuje bibliografii Poličky a vesnic okr. Svitavy. 

MDT: Region 01 

 

649. KUBŮ, Jan 

Vítějeves kolem roku 1838 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XI., 1931/1932, s. 141 - 142. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1932, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

650. KUBŮ, Jan 

Vítějeves kolem roku 1838 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XII., 1932/1933, s. 93 - 95. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1933, 170 s. 

MDT: Region 908 

 

651. KUČA, Karel 

Atlas památek - Česká republika 

1. díl    A/N,   2. díl   O/Ž 

Praha, nakladatelství Miloš Uhlíř - Baset 2002, 1.vyd., 752 s. + mapové listy, s. 753 - 1403 + 

mapové listy 

Abecedně uspořádaný atlas obsahuje popis 3 558 lokalit, mapové listy slouží jako mapový 

rejstřík. Ve 2. dílu přehledy lokalit dle jejich zařazení. 

Poličsko 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

652. KUČA, Karel 

České, moravské a slezské zvonice 

Praha, Libri 1995, 1.vyd., 302 s. 

Polička:  s. 186 

Banín   s. 93 

Jedlová  s. 133 

Korouhev  s. 141, 142 

Rohozná  s. 197 

Svojanov  s. 217 

Telecí   s. 218, 219 

Trpín   s. 220 

Popisuje 567 zvonic včetně zaniklých, obsahuje 500 fotografií, rytin, kreseb a plánů, mapy, 

katalogy a rejstříky. 

MDT: Odborný fond 726 

 



 101 

653. KUČA, Karel 

Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku I.,II.,III.,IV.,V. díl 

Lexikon městských sídel. 

Bystré  I.díl s. 410 - 413 

Praha, Libri 1998 - 2000, 1.vyd., 

MDT: Odborný fond 911.375 

 

654. KUČA, Karel 

Zvonice českých venkovských kostelů 

in : Zprávy památkové péče 2 / 1994 - příloha časopisu s. XXI - XL 

Praha, Státní ústav památkové péče z pověření ministerstva kultury ČR 1994 

Telecí  s. XXXII - obr. 29 

Svojanov, Rohozná  dřevěné zvonice ( zaniklé ) 

Banín, Jedlová, Korouhev, Telecí, Trpín zděné zvonice s dřevěným patrem ( existující ) 

MDT: Odborný fond 719 

 

655. KUKLA, Otakar Aleš 

Beránkova víra v Telecím 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1996, s. 17 - 18. 

MDT: Region 3 

 

656. KUKLA, Otakar Aleš 

Bohové jsou krásní 

(K 190. výročí smrti Dominika Aulíčka) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 1993, s. 108 - 109. 

MDT: Region 3 

 

657. KUKLA, Otakar Aleš 

Cupalovy pověsti z Poličska 

(K 135. výročí narození) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1998, s. 54. 

MDT: Region 3 

 

658. KUKLA, Otakar Aleš 

Český exulant Jan Šlerka 

(230. výročí Šlerkova gdaňského tisku) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1992, s. 67. 

MDT: Region 3 

 

659. KUKLA, Otakar Aleš 

Devadesátiny dvou Amortových reliéfů v Poličce. 

in: Poličské listy, 1992, č. 22, s. 5. 

MDT: Region 3 

 

660. KUKLA, Otakar Aleš 

Dlouho utajovaný autor 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1993, s. 83. 

Život a dílo Jana Vladislava. 

MDT: Region 3 

 



 102 

661. KUKLA, Otakar Aleš 

Drašarovy ekumenické sny (stoletá deska na Březinách) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 1991, s. 95 - 96. 

MDT: Region 3 

 

662. KUKLA, Otakar Aleš 

Duchovní hodnoty Vysočiny (Poličsko a evangelíci) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1997, s. 116 - 117. 

MDT: Region 3 

 

663. KUKLA, Otakar Aleš 

24. duben 1968 – před čtyřiceti lety 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, květen 2008, s. 15. 

O znovu obnovení Junáka v Poličce 

MDT: Region 3 

 

664. KUKLA, Otakar Aleš 

Dvě barokní sousoší v poličském kostele sv. Jakuba 

strojopis z r. 1970  

MDT: Region 73 

 

665. KUKLA, Otakar Aleš 

Dvě barokní památky v kostele  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, listopad 2006, s. 12. 

(Barokní sousoší „Noli me tangere“ v kostele sv. Jakuba) 

Reakce na článek D. Junek: Dvě barokní památky v kostele  - podruhé, in: Jitřenka, noviny 

občanů města Poličky a okolí, prosinec 2006, s. 10. 

Reakce O. A. Kukly: Pár slov k nedávným textům o poličském baroku (poznámka na okraj), 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, leden 2007, s. 9. 

MDT: Region 3 

 

666. KUKLA, Otakar Aleš 

„Dyž si hlavu postavíte...“ 

(K 90. výročí narození malíře Josefa Václava Síly) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1998, s. 19 - 20. 

MDT: Region 3 

 

667. KUKLA, Otakar Aleš 

Ikonografie mariánského sloupu v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1995, s. 30, duben 1995 s. 42, 

43, květen 1995 s.53 - 54, červen 1995 s.65 - 66, červenec – srpen 1995 s.81 

Studie o Pacákově sousoší tzv. morovém sloupu. 

MDT: Region 73 

 

668. KUKLA, Otakar Aleš 

Jak jsme prožívali konec války (nad osobní kronikou) 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, březen 2005, s. 13. 

MDT: Region 3 

 

669. KUKLA, Otakar Aleš 



 103 

Jak vznikly Východočeské salony 

in: Poličský zpravodaj, leden 1987, s. 12 - 14. 

MDT: Region 3 

 

670. KUKLA, Otakar Aleš 

Jan Černý – Světlo zakleté v tvar 

in: Poličský zpravodaj, duben 1986, s. 12 – 14. 

MDT: Region 3 

 

671. KUKLA, Otakar Aleš 

Jan Zrzavý – v Poličce před čtyřiceti lety 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 2004, s. 16. 

MDT: Region 3 

 

672. KUKLA, Otakar Aleš 

Jaroslav Heim malíř a grafik východních Čech 

Polička, strojopis 1961, 10 + 5 s. 

MDT: Region 75 

 

673. KUKLA, Otakar Aleš 

Jiří Pacák a Polička 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1991, s. 54 - 55. 

MDT: Region 3 

 

674. KUKLA, Otakar Aleš 

Jitřenka a Vojtěch Eduard Šaff 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1992, s. 130 - 131. 

MDT: Region 3 

 

675. KUKLA, Otakar Aleš 

„Jmenuji se Deutsch a vracím se domů…“ 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2007, s. 16. 

MDT: Region 3 

 

676. KUKLA, Otakar Aleš 

Josef Šolc – průkopník české funkcionalistické architektury z Poličska 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1994, s. 81 – 82, září 

s. 92 - 94. 

MDT: Region 3 

 

677. KUKLA, Otakar Aleš 

Josef Václav Síla 

Polička, Městské muzeum a galerie 2008, nestránkováno 

MDT: Region 75 

 

678. KUKLA, Otakar Aleš 

K letní výstavě Vladimíra Šindlera v Městském muzeu a galerii v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, červen 1985, s. 10 – 11. 

MDT: Region 3 

 



 104 

679. KUKLA, Otakar Aleš 

K poličské výstavě Ludmily Jandové 

in: Poličský zpravodaj, květen 1990, s. 11–12. 

MDT: Region 3 

 

680. KUKLA,Otakar Aleš  

Kamenný klenot Poličky  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, leden 2007, s. 13. 

O Mariánském sloupu v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

681. KUKLA, Otakar Aleš 

Kdo byl biskup z Haye?  

(K 210. výročí jeho vizitace v Poličce a Litomyšli) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1992, s. 116 – 117, prosinec 

1992, s. 128 - 129. 

Život královéhradeckého biskupa, který v roce 1789 znovuvysvětil svatojakubský kostel. 

MDT: Region 3 

 

682. KUKLA, Otakar Aleš 

Kdo nalezne svůj život… 

(K 20. výročí smrti studentky Marie Živné) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1994, s. 37 - 38. 

MDT: Region 3 

 

683. KUKLA, Otakar Aleš 

Léto budiž pochváleno 

(K 120. výročí narození Maxe Švabinského) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 1993, s. 96 - 97. 

MDT: Region 3 

 

684. KUKLA, Otakar Aleš 

Lid Bible v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1991, 17 – 18. 

MDT: Region 3 

 

685. KUKLA, Otakar Aleš 

Lidé na Vysočině a malíř František Bukáček 

in : Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č.10, s. 47 - 55 ( K umělcovým šedesátinám ) 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 10, s. 70 

MDT: Region 908 

 

686. KUKLA, Otakar Aleš 

Lidová svatba na poličsku 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1991, s. 41 - 42. 

MDT: Region 3 

 

687. KUKLA, Otakar Aleš 

Lidový povídkář Josef Ehrenberger.  

in: Poličské novinky, 5, 2001, č. 3, s. 4. 



 105 

MDT: Region 3 

 

688. KUKLA, Otakar Aleš 

Malé zamyšlení nad 38. východočeským salónem 

in: Poličský zpravodaj, září 1985, s. 14 - 15. 

MDT: Region 3 

 

689. KUKLA, Otakar Aleš 

Malíř Josef Václav Síla 

in: Poličský zpravodaj, červenec - srpen 1986, s. 21 - 22. 

Zamyšlení nad dílem malíře Vysočiny, narozeného v roce 1908 v Širokém Dole. 

MDT: Region 3 

 

690. KUKLA, Otakar Aleš 

Mariánská socha v Bystrém u Poličky 

in : Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 10, s. 61 - 63 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 10, s. 70 

MDT: Region 908 

 

691. KUKLA, Otakar Aleš 

Mikoláš Aleš a Litomyšlsko 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 2, rok 1998, s. 39-50 

Studie o vztahu M. Alše k Litomyšlsku a Poličsku. 

"Studie byla dokončena v r. 1971, ale z ideologických důvodů nebyla publikována. Autor 

nyní znovu přehlédl a aktualizoval text".(Citace redakce Pomezí Čech a Moravy). 

Polička - Dvořák Boža 

MDT: Region 908 

 

692. KUKLA, Otakar Aleš 

Mramorový apoštol Václava Levého 

(K 130. výročí posvěcení sochy) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1995, s. 43, květen 1995 s. 56. 

MDT: Region 3 

 

693. KUKLA, Otakar Aleš 

Mramorový světec  

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, únor 2007, s. 13. 

O soše sv. Jakuba Většího v kostele sv. Jakuba v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

694. KUKLA, Otakar Aleš 

Na evangelické faře v Borové 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1996, s. 28 - 29. 

MDT: Region 3 

 

695. KUKLA, Otakar Aleš 

Německá okupace Poličky na podzim roku 1938 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky, r. 1971, č. 12,s. 8-14 

též in: Okupace města Poličky německou armádou v říjnu a listopadu 1938 – Sborník 

Jedlová  s. 11, 13 



 106 

Korouhev  s. 10, 11 

Polička, Městské muzeum, strojopis 1988, nestránkováno 

MDT: Region 908, Region 940.53 

 

696. KUKLA, Otakar Aleš 

„…nosí v sobě duši Vysočiny“ (k osmdesátinám Josefa Václava Síly) 

in: Poličský zpravodaj, duben 1988, s. 9 - 11. 

MDT: Region 3 

 

697. KUKLA, Otakar Aleš 

Nová kniha o době založení Poličky 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1987, s. 10 – 11. 

O pobytech Záviše z Falkenštejna a jeho manželek Kunhuty, vdovy po Přemyslu Otakaru II. a 

Alžběty Arpádovny na Svojanově. 

MDT: Region 3 

 

698. KUKLA, Otakar Aleš 

Památce Husově 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1991, s. 82 - 83. 

MDT: Region 3 

 

699. KUKLA, Otakar Aleš 

Pašijový týden v životě našich předků. 

in: Poličský zpravodaj, duben 1990, s. 8–10. 

MDT: Region 3 

 

700. KUKLA, Otakar Aleš 

Pěticípé hvězdy v kostele svatého Jakuba aneb lustrace lustru 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1992, s. 13 - 14. 

MDT: Region 3 

 

701. KUKLA, Otakar Aleš 

Poličané v době Eiseltově 

(K 130. výročí úmrtí) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1998, s. 6 - 7. 

MDT: Region 3 

 

702. KUKLA, Otakar Aleš 

Poličské pašije aneb o Zákrejsově Anežce trochu jinak 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1992, s. 21 - 22. 

MDT: Region 3 

 

703. KUKLA, Otakar Aleš 

Poličsko v díle Bohuslava Balbína 

in: Poličský zpravodaj, březen 1987, s. 15 - 16. 

MDT: Region 3 

 

704. KUKLA, Otakar Aleš 

Poličský naivní malíř Emanuel Bořivoj Kasparides 

strojopis z r. 1964  připraveno do tisku 



 107 

MDT: Region 75 

 

705. KUKLA, Otakar Aleš 

Projektant poličské radnice 

(320. výročí narození F. M. Kaňky) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1994, s. 55. 

MDT: Region 3 

 

706. KUKLA, Otakar Aleš 

První dělnický spolek v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1991, s. 31 - 32. 

MDT: Region 3 

 

707. KUKLA, Otakar Aleš 

Půl století nezákonné okupace Poličky 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1988, s. 15 – 16. 

O přechodném obsazení města nacistickým vojskem v říjnu a listopadu 1938. 

MDT: Region 3 

 

708. KUKLA, Otakar Aleš. 

Sběratel pověstí z Poličska ( K 30. výročí úmrtí J. Al. Cupala ) 

in : Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 10, s. 69 - 70 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 10, s. 70 

MDT: Region 908 

 

709. KUKLA, Otakar Aleš 

Sochař Josef Kadlec a Poličsko 

in: Poličský zpravodaj, červenec – srpen 1985, s. 9 – 10. 

MDT: Region 3 

 

710. KUKLA, Otakar Aleš 

Sochaři Poličska 

in: Poličsko - vlastivědný sborník  s. 71-97 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

Aulíček, Dominik  s. 76-80 

Kadlec, Josef   s.88-90 

Krejčí, Dobroslav  s. 86 

Kunhart, Karel  s. 86 

Levý, Václav   s. 80-82 

Lichtág, Jan   s. 86-88 

Pacák, Jiří   s. 71-76 

Šaff, Vojtěch Eduard  s. 82-85 

MDT: Region 908 

 

711. KUKLA, Otakar Aleš 

Sochař Václav Levý a Polička 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 12, s. 20-26 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1971, č. 12, s. 66 

MDT: Region 908 

 



 108 

712. KUKLA, Otakar Aleš 

Sto let okresní nemocnice  

(Slavnost svěcení) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1991, s. 67 - 68. 

MDT: Region 3 

 

713. KUKLA, Otakar Aleš 

Svět bez ilusí 

(K šedesátinám Zbyška Siona) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1998, s. 42 - 43. 

MDT: Region 3 

 

714. KUKLA, Otakar. Aleš. 

Svět práce, myšlenek a představ Josefa Václava Síly 

in : Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 11, s. 3 - 13 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 11, s. 71 

MDT: Region 908 

 

715. KUKLA, Otakar Aleš 

Symbol života ve Starém Svojanově 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1995, s. 130 - 131. 

MDT: Region 3 

 

716. KUKLA, Otakar Aleš 

Šedesát let Kadlecovy sochy v parku 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1986, s. 21 - 22. 

O slavnostním odhalení sochy ženy s dítětem (pomníku obětem 1. světové války), díla Josefa 

Kadlece, v r. 1926 v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

717. KUKLA, Otakar Aleš 

Štědrý večer na Poličsku 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1985, s. 3 - 4. 

O tradičních štědrovečerních zvycích 

MDT: Region 3 

 

718. KUKLA, Otakar Aleš 

Toleranční patent na Poličsku 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1991, s. 118. 

MDT: Region 3 

 

719. KUKLA, Otakar Aleš 

Tři poličská kulturní výročí 

Poličský zpravodaj, říjen 1985, s. 2 - 4. 

120. výročí narození sochaře V. E. Šaffa, 45. výročí úmrtí učitele J. A. Cupala, 15. výročí 

úmrtí ing. Františka Bukáčka. 

MDT: Region 3 

 

720. KUKLA, Otakar Aleš 

35 let od smrti Jaroslava Heima 



 109 

in: Poličský zpravodaj, červen 1986, s. 12 – 13. 

Medailon malíře a grafika, profesora gymnázia v Poličce (1889 – 1951). 

MDT: Region 3 

 

721. KUKLA, Otakar Aleš 

„Tříkrálové říkání“ z Poličska 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1992, s. 1. 

MDT: Region 3 

 

722. KUKLA, Otakar Aleš 

Varování Arne Nováka 

(K 115. výročí narození) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1995, s. 32 - 33. 

MDT: Region 3 

 

723. KUKLA, Otakar Aleš 

Vítání jara na Poličsku 

in: Poličský zpravodaj, duben 1987, s. 18 - 19. 

O lidových obyčejích, hrách, říkankách a písních na Vysočině. 

MDT: Region 3 

 

724. KUKLA, Otakar Aleš 

"Vždycky jsem se svého kraje bál" 

strojopis, 23 s. foto 

Cyklus studií o Janu Zrzavém a jeho vztahu k Českomoravské vysočině a zejména k Poličce. 

MDT: Region 75 

 

725. KUKLA, Otakar Aleš 

Za sochařem Janem Lichtágem 

in: Poličský zpravodaj, únor 1986, s. 12 – 13. 

MDT: Region 3 

 

726. KUKLA, Otakar Aleš 

Zakladatel poličského muzea 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 1992, s. 94 - 95. 

Medailon zakladatele poličského muzea, děkana Leopolda Mazače. 

MDT: Region 3 

 

727. KUKLA, Otakar Aleš 

Zasloužilému umělci Františku Bukáčkovi k pětasedmdesátinám 

in: Poličský zpravodaj, duben 1985, s. 17 - 18. 

MDT: Region 3 

 

728. KUKLA, Otakar Aleš 

Zbyšek Sion padesátiletý 

in: Poličský zpravodaj, duben 1988, s. 11 - 13. 

MDT: Region 3 

 

729. KUKLA, Otakar Aleš 

Zemřel zasloužilý umělec František Bukáček 



 110 

in: Poličský zpravodaj, březen 1988, s. 12 - 13. 

Medailon malíře a pracovníka muzea v Poličce 1910 – 1988. 

MDT: Region 3 

 

730. KUKLA, Otakar Aleš 

Znovuzrozenci v Pusté Rybné 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec 1996, s. 132. 

MDT: Region 3 

 

731. KUKLA, Otakar Aleš 

Zrod Východočeských salonů v Poličce 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 9, s. 15-23 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 9, 66 s. 

MDT: Region 908 

 

732. KUKLA, Otakar Aleš 

„Zůstal jsem věren svým horám…“ 

(Ke stému výročí narození sochaře Jaroslava Kadlece) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1994, s. 8 - 9. 

MDT: Region 3 

 

733. Kulturní dědictví Čech na prahu třetího tisíciletí 

The cultural Heritage of the Czech Republik 

Praha, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, 211 s. 

anglická verze 

Millenium 1999, 2000, 2001 

Polička  s. 92, 181 

Bystré   s. 84 

MDT: Region 908 

 

734. KUNC, František 

Benjamin Košut a „Drašar“ Terezy Novákové 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 114 - 118. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

735. KUNC, František 

Děvět skal – Perničky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 81 – 86, 109 – 112, 119 - 121. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

736. KUNC, František 

Lucký vrch 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 158 - 160. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 



 111 

 

737. KUNC, František 

Nápis na lomenici chalupy č. 49 v Březinách 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 37. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

738. KUNC, František 

Práskání biči před poutí 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 15 - 16. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

O lidovém zvyku v Pusté Rybné. 

MDT: Region 908 

 

739. KUNC, František 

Pustá Rybná 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 74 - 76. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

740. KUNC, František 

Rychtářské právo v Pusté Rybné 

Dle Urbáře založeného v roce 1773 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 39 - 40. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1926, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

741. KUNC, František 

Starý Karlštejn čili Zkamenělý zámek 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 37. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

742. KUNC, František 

Tajné skrýše 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 11. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1926, 162 s. 

O ukrývání evangelických náboženských knih v Širokém Dole. 

MDT: Region 908 

 

743. KUNC, Miloslav 

Vzpomínka na zasloužilého učitele Františka Kunce 

in : Vlastivědný věstník moravský s. 122 - 124 

Brno, Krajské nakladatelství 1960, roč. XV. 



 112 

Kunc, František  28. 1. 1870 Pustá Rybná  - 29. 3. 1924 Březiny, učitel v Širokém Dole, 

Borové, Březinách ( od r. 1906 řídící učitel ), články a odborné studie publikoval v různých 

časopisech 

MDT: Region 92: Kunc, František 

 

744. KUPKA, J. A. 

Školství okresu litomyšlského a poličského v době nejnovější 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 13 - 16. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

745. KUŘOVÁ, Marcela 

Stopy literátských bratrstev v Litomyšli a Poličce 

Praha, 1999, diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta, Katedra 

české literatury, 84 + 16 s. a vyobrazení 

O historii a kulturním významu literátských bratrstev v Litomyšli a Poličce. 

MDT: Region 783 

 

746. KUTHAN, Jiří 

Česká architektura v době posledních Přemyslovců 

Města - hrady - kláštery - kostely 

Praha, nakladatelství TINA 1994, 1.vyd., 582 s. 

Polička  s. 317 – 318 

Svojanov  s. 384 - 386 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

747. KUTHAN, Jiří 

Přemysl Otakar II. 

Král železný a zlatý, král zakladatel a mecenáš 

Vimperk, TINA 1993, 1. vyd., 370 s. 

Polička  s. 29, 44, 48, 50, 55, 64, 176, 185 

Svojanov  s. 50, 55, 193, 308 

MDT: Region 943.7 

 

748. KUTHAN, Jiří a kol. 

Umění doby posledních Přemyslovců 

Roztoky u Prahy, Středočeské muzeum 1982, b.v.,  371s. + mapa stavebních památek 

z období vlády posledních Přemyslovců 

Polička  s. 278 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

749. KVĚT, Radan 

Staré stezky v České republice 

Brno, Moravské zemské muzeum 1997, xerokopie, 56 s. 

Polička  s. 15, 22, mapa s. 39 

MDT: Region 943.71 

 

750. KYNCL, J. 

Z dějin dělnického hnutí na Poličsku.  



 113 

in: Poličský zpravodaj, 1981, leden, s. 8–10, únor, s. 12–14, březen, s. 10–13, duben, s. 10–

14, květen, s. 3–7. 

MDT: Region 3 

 

751. KYSILKA, Karel 

Vystěhovalectví z Poličska v letech 1850 - 1890 

in : Pomezí Čech a Moravy, svazek 4, r. 2000, s. 93 - 134 

Příčiny a důvody emigrace, přehledy vystěhovalců z Poličska podle roků a obcí, podle věku, 

sociálního původu a d. 

Polička: s. 105, 108, 123 

Borová, Březiny, Kamenec, Korouhev, Německá Bělá, Oldříš, Pustá Rybná, Sádek, Střítež, 

Široký  Důl, Telecí 

MDT: Region 908 

 

752. KYSILKA, Karel 

Vystěhovalectví z Poličska do USA v letech 1850 - 1890 

Zlín, květen 1999, 39 s. + seznamy vystěhovalců 

Historicko - statistická studie 

Rejstřík osob a obcí s. 37 - 39 

MDT: Region 943.71 

 

753. Ladislav Hanus, učitel-komunista.  

Poličský zpravodaj, únor 1984, s. 14–15. 

MDT: Region 3 

 

754. LANGEROVÁ, Blanka 

Pardubický kraj 

The Pardubice Region 

Bezirk Pardubice 

Vítejte v Pardubickém kraji 

Welcome to the Pardubice Region 

Willkommen in Bezirk Pardubice 

b.m., ACR Alfa s.r.o. 2004, 1. vyd., 287 s. 

Putování po přírodních a kulturních krásách Pardubického kraje. Připojen seznam měst,  obcí, 

muzeí a rejstříky. - anglická a německá verze 

Bystré   s. 146    Svojanov   s. 147 

Lezník  s. 145    Široký Důl   s. 140 

Polička  s. 142 - 145   Telecí    s. 140 

MDT: Odborný fond 908  

 

755. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina 

České lidové kroje 

Praha, Práce 1994, 1. vyd., 150 s. 

okolí Poličky   s. 81 

MDT: Odborný fond 39 

 

756. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina 

Dějiny odívání - Lidové kroje z České republiky 

Praha, nakladatelství LN 2001, b.v., 262 s. 



 114 

Kniha představuje kroje podle jednotlivých regionů v ČR a zároveň i charakter krojů podle 

jejich určení ( kroje pracovní, k běžnému nošení, slavnostní ). Knihu doplňují : slovník 

základních pojmů a rejstřík 

Poličsko  s. 150, 153 

MDT: Odborný fond 391 

 

757. LAUDOVÁ, Hannah 

Lidové tance z Čech, Moravy a Slezska 

Díl III. - Východní Čechy 

Strážnice, Ústav lidové kultury 1997, b.v., 171 s. + videokazeta 

Poličsko  s. 77 - 97 

MDT: Region 394 

 

758. LEŠOVSKÝ, Miroslav 

Polička-malý průvodce městem.  

Polička, Městský národní výbor 1978. Nestr. 

MDT: Region 908 

 

759. Letoviska ve východních  Čechách 

Železné hory, Českomoravská vysočina - Průvodce 

Pardubice, Národohospodářský ústav východočeský 1939, b.v.,  55 s. 

Polička:  s. 30 - 32 

MDT: Region 908 

 

760. LEXICON 

Allgemeines historisches LEXICON, in welchem das Leben und die Thaten  derer 

Patriarchen, Propheten, Apostel, Väter der ersten Kirchen, Päbste... Käyser,Könige... 

Scribenten und Künstler... ec.und endlich die Beschreibungen derer Käyserthümer, 

Königreiche,... in Alphabetischer Ordnung mit Bewehrten Zeugnissen vorgestellet werden. 

I., II. III., IV. Theil 

Lipsko, Thomas Fritsch 1722, Polička: III. díl, s. 863 

Vráceno – fara Bystré 

 

761. LÍBAL, Dobroslav 

Polička - historické jádro, stavebně historický průzkum 

Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů  Praha 

strojopis 1955, 82 s. 

MDT: Region 72 

 

762. LÍBAL, Dobroslav - JUNEK, David 

Klasicistní domovní vrata v Poličce 

Polička, Městské muzeum a galerie 1994, tisk Retis Brno, 1.vyd., 117 s., obr. přílohy 

Fotografie: J. Kopřiva, Z.Holomý, J.Hájek 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 74 

 

763. LÍBAL, Dobroslav - REML, Lubomír 

Polička - historický a architektonický vývoj královského věnného města a okolí 

Praha, Stát. ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů 

Obsahuje : Studii vývoje Trstenické stezky  s. 87 - 99 



 115 

Architektonické památky v okolí Poličky  s.105 - 120 

(Banín, Borová, Bystré, Jedlová, Kamenec, Korouhev, Pomezí, Rohozná, Starý Svojanov, 

Stašov, Svojanov, Široký Důl, Telecí) 

1961, 1.vyd., 143 s. 

MDT: Region 7.03 

 

764. Lidová škola umění B. Martinů v Poličce 1948 - 1978 

Text a úprava: František Popelka 

Polička, 1978, tisk VčT Litomyšl, b.v., 16 s. 

Na obálce reprodukce kresby J. Zrzavého 

MDT: Region 78 

 

765. Lidová zbožnost ve východních Čechách a v Kladsku 

Náchod , Státní galerie výtvarného umění 1997, 119 s. 

Katalog - výstava jízdárna 3. 7. - 14. 9. 1997 

Výstava instalována u příležitosti tisíce let od mučednické smrti sv. biskupa Vojtěcha rodáka 

z královéhradecké diecéze. 

Balda   s. 14 

Borová   s. 9 

Bystré   s. 9, 19 

Jedlová  s. 14 

Polička  s. 9, 13, 22 

Svatá Kateřina s. 12 

MDT: Odborný fond 7.04 

 

766. Lilium Krásně kwětaucý na Poli. Aneb: Weleslawné Bratrstwo/ Pod Tytulem 

Neyswětěgssy Marye Panny Ženicha, Pěstauna Božjho/ Panjce Cžisteho/ Sw° Jozeffa. W 

Chrámě Páně v S° Jakuba Wětssyho w Cysařském a Králowském Wěnným Městě Poličce Léta 

1674. wyzdwjžené. S Dowol: Duchownj Wrchnosti Wytisstěno w Litomyssli/ U Jána 

Kamenického/ L. 1741. 

Knihopis - dodatky 

Staré tisky 

 

767. List evangelického sboru v Poličce 

Polička, Farní sbor České církve evangelické ( ČCE), 1997 - dosud 

vychází 3 - 5x ročně 

v č. 4, rok 1997: Z dějin evangelického sboru v Poličce , s. 10 - 11 

v č. 3, rok 2001: Kronika poličského sboru 

MDT: Region 284 

 

768. List Obhagugjcý List. Krag Chrudimský. Panstwj král. wěnnjho města Poličky. Domu 

Nro  pro Ze Wsy Nro 1785. 

Gewahrbrief. Chrudimer Kreis. Herrschaft der konigl. Leibgedingstadt Politschka. Nro des 

Hauses. fur Aus dem Dorfe Nro 1785. 

Kontrakt uzavřený mezi vrchností a poddanými. 

Staré tisky. 

 

769. LIŠKA, Karel 

Městské znaky s ozdobami 

Praha, Práce 1989, 1. vyd., 134 s. 



 116 

Polička: s. 97 

MDT: Odborný fond 929 

 

770. LITERATENCHOR in der konigl. Leibgedingstadt  Polička 1857 

Artikule wzácneho Kuru Literátskýho v mestě Poličce 

in: Schriften der Historisch=statistischen Sektion ... 

(Band XII.) - Brunn  1859 - Buchdruckerei von Rudolf Rohrer´s Erben 

MDT: Region 783 

 

771. LOPOUR, Ladislav – ŘÍHOVÁ, Vladislava 

Radiměř 

Obec Radiměř 2007, 1. vyd., 98 s. 

MDT: Region 908 

 

772. LOPOUROVÁ, M. 

Tažní ptáci 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 89 - 91. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

Popis života v obci Březiny. 

MDT: Region 908 

 

773. LOUDA, Jiří 

Znaky československých měst 

Praha, MF 1972, 1. vyd., 63 s., barevné přílohy 

Bystré   s. 48, obr. 62 

Polička:   s. 23, 40, tab. 13 

MDT: Odborný fond 929 

 

774. Ludmila Jandová - grafika z let 1967-1976 

Tisk z výšky 

Soukromý příležitostný přehled grafiky/ tisku z výšky z let 67-76. Pro své přátele a pro osobní 

potřebu zrealizovala autorka. 

Text : Nina Dvořáková 

Litomyšl, tiskárna HRG s.r.o. 1999, nestránkováno 

MDT: Region 76 

 

775. Ludmila Jandová - koláže - práce z let 1987 - 2001 

Katalog - text Ludvík Kundera 

Foto: Zdeněk Holomý 

Vydáno vlastním nákladem za podpory sponzorů v r. 2002 u příležitosti výstavy v muzeu 

Kroměřížska, nestránkováno 

MDT: Region 76 

 

776. LUKÁŠEK, Josef 

Pomocníci a přátelé B. V. Košuta: J. V. J. Michl - Drašar 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 22. tisk, tisk B. Nepodal 1941, 24 s. 

Košut, Bedřich Vilém - bratr evangelického faráře v Borové Benjamina Košuta 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 



 117 

777. LUKEŠ, Zdeněk – PANOCH, Pavel 

Kaleidoskop tvarů – Století moderní architektury v Pardubickém kraji 

Pardubice, nakladatelství Helios – Jiří Razskazov 2006, 199 s 

Fotografie Bartoš, Štěpán 

Polička str. 6, 95, 110, 144, 196 

MDT: Region 72 

 

778. MACEK, Jan 

Historie nemocnice v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1991, s. 31, duben 1991, s. 42, 

květen 1991, s. 55 – 56, červenec – srpen 1991, s.83, říjen 1991, s. 106 – 107, listopad 1991, 

s. 117 – 118, prosinec 1991, s. 130 – 131, leden 1992, s. 4 – 5, únor 1992, s. 18 – 19, březen 

1992, s. 30 – 31, duben 1992, s. 42 – 43, květen 1992, s. 56 - 57. 

MDT: Region 3 

 

779. MACEK, Jan 

Nemocnice v Poličce 1831 - 1951 

Správní a hospodářská historie 

Strojopis r. 1977, 157 s., obraz. přílohy 

MDT: Region 61 

 

780. MACEK, T. 

Jak jsme hledali virgulemi vodu ve studni roku 1909.  

in: Český lid, 19, 1910, s. 56─58. 

Příspěvek ze života v Borové. 

MDT: Odborný fond 39 

 

781. MÁČEL, Otakar 

Lidová architektura v oblasti Svitav, Moravské Třebové a Lanškrouna.  

in: Národopisné aktuality XVII, 1980, č. 1, Praha 1980, s. 12-15  

(lokace vesnic a dochované zakládací listiny) 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

782. MACEK, Petr – BORSKÝ, Pavel 

Radnice v Poličce 

Stavebněhistorický průzkum 

Praha – Brno 2012, strojopis, 34 s. + přílohy 

MDT: Region 72 

 

783. MACH, Josef 

Vzpomínka na naše osvobození r. 1945. 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 1/2, s. 3–4, č. 3/4, s. 19–20. 

MDT: Region 3 

 

784. MACH, Jiří 

Ptactvo přírodního parku Údolí Křetínky 

Svitavy, Základní organizace Českého svazu ochránců přírody 2009, 76 s. 

MDT: Region 908 

 

785. MACH, Josef 



 118 

Českobratrský evangelický kostel v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXI., 1941/1942, s. 105 - 106. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1942, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

786. MAKOVSKÝ, Vladimír 

Rodopis rodu Makovských z Březin sv. I., II. 

strojopis 1988, 59 s. + obraz. příl., 30 s., přílohy a obraz. část 

I. sv.O původu rodu Makovských ( R. 1445 - 1988 ) 

II.sv.se věnuje větvi březinské a jejímu původu 

Z rodu pochází Jan Makovský ( 16. 6. 1772 - 12. 6. 1797) vůdce rebelie selského lidu 

Kraj rodu Makovských: Borová, Březiny, Pustá Rybná, Telecí 

MDT: Region 929 

 

787. Malá československá encyklopedie 1. - 6. svazek 

Praha, Academia 1984 - 1987, 1.vyd. 

Brněnec  1. svazek s. 571 

Bystré   1. svazek s. 634 

Jedlová  3. svazek s. 180 

Lavičné  3. svazek s. 741 

Pomezí  5. svazek s. 14 

Svojanov  5. svazek s. 975 

Polička:  4. svazek s. 968 

MDT: Odborný fond 03 

 

788. Malá ročenka 2007 - 2014 

aneb kontaktník potřebný „pro Poličku a okolí“ 

Město Polička 2007 - 2014, 32 s., 21 s., 21 s., 21 s., 25 s., 24 s., 24 s. 

MDT Region: 058 

 

789. Malíři Vysočiny 

Polička, Galerie Vysočina 1993, nestránkováno /l8 s./ 

Text a úprava: Jitka Boučková 

MDT: Region 75 

 

790. Malíři Vysočiny II. 

Polička, Galerie Vysočina 2000, b.v., nestránkováno 

Text a úprava: Jitka Boučková 

Dodatek k malému lexikonu z r. 1993. 

MDT: Region 75 

 

791. MANDYS, František 

Českomoravská vrchovina 

Praha, Olympia 1986, 1. vyd., 323 s. + mapa 

Průvodce. 

Polička   s. 238 - 241 

MDT: Region 908 

 

792. Marek Rejent – Místa/Places 



 119 

katalog k výstavě Marka Rejenta „Ekliptika“ v galerii Pecka 

Praha, Arbor vitae  

MDT: Region 77.04 

 

793. MARKOVÁ, Radka 

Okupace Poličky v říjnu až listopadu 1938 

Seminární práce k dějinám 20. století 

Vedoucí práce prof. PhDr. Miloš Trapl 

Olomouc, Univerzita Palackého, Filosofická fakulta - Katedra historie 2005, 17 s., plán 

Poličky, mapa politického okresu Poličského, 6 obrazových příloh 

MDT: Region 943.71 

 

794. Marné volání ? 

In memoriam dr. Josefa Stejskala (1911-2001) 

Texty Ludvíka Kundery a Pavla Chalupy 

Vysoké Mýto, Městská galerie a společnost EVOTEX 2002, nestránkováno 

MDT: Region 92: Stejskal, Josef 

 

795. MARTINKA, Lukáš 

Pustá Rybná – Kresby historické architektury 

Radouň 2012, 1. vyd., 38 s. 

Publikace obsahuje ucelený soubor kreseb historické architektury obce Pustá Rybná. 

MDT: Region 908 

 

796. MARTÍNKOVÁ, Jana - OŠANEC, Jiří 

Místopisný slovník Hřebečska pro 19. a 20. století 

in : Moravskotřebovské vlastivědné listy 13 / 2002, s. 9 - 37 

Moravská Třebová, Městské muzeum 2002, 47 s. včetně rejstříku německých názvů 

Balda, Banín, Brněnec, Česká Dlouhá, Čtyři Dvory, Jedlová, Květná, Limberk  ( Pomezí ), 

Modřec, Německá Bělá ( Bělá nad Svitavou ), Nová Bělá ( Lavičné ), Radiměř, Stašov  

MDT: Region 908 

 

797. MARTINŮ, Bohuslav 

Vzpomínka - Psáno z Paříže 

Polička, Městské muzeum - Památník BM 1990, 13 s. 

linoryt L. Jandové 

Vydáno ke 100. výročí narození B. Martinů 

MDT: Region 92:Martinů, B. 

 

798. Martinů, Bohuslav - Vzpomínka - Psáno z Paříže roku 1934 

Svitavy, soukromý tisk Františka Popelky, 1974, nestránkováno 

vydáno k 15. výročí úmrtí BM 

MDT: Region 92: Martinů, B. 

 

799. MARTINŮ, Charlotte 

Můj život s Bohuslavem Martinů 

Praha, Editio Bärenreiter 2003, 1. vyd., 226 s. 

MDT: Region 92 

 

800. Masarykova základní škola Polička 1928 – 2008 



 120 

Almanach k 80. výročí otevření školní budovy 

Polička 2008, 45 s. 

MDT: Region 37 

 

801. MATOUŠKOVÁ, Kamila 

20 let programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón 

1992 – 2012 

Praha, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 2012, 1. vyd., 416 s. 

Polička str. 223 

MDT: Region 72  

 

802. MATULÍKOVÁ, Zoja - ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar 

Rondokubistické činžovní domy v Poličce 

Stratigrafický průzkum barevnosti vrstev 

Návrh barevnosti fasád 

Brno, Stratigrafické průzkumy barevných a omítkových vrstev historických objektů 2001, 11 

s. + grafická dokumentace, obrazová příloha, přílohy (laboratorní průzkum) 

MDT: Region 72 

 

803. MAURER, Karel 

Kronika České a Moravské Radiměře 

Olomouc, František Šalé – Albert 2008, 1. vyd., 316 s. 

MDT: Region 908 

 

804. MAXOVÁ, Ivana - NEJEDLÝ, Vratislav - SUCHOMEL, Miloš, ZAHRADNÍK, Pavel 

Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy 

Praha, Státní ústav památkové péče 1997, příloha časopisu Zprávy památkové péče  roč. 57, 

101 s. 

Banín   s. 9 

Radiměř  s. 53 - 54 

Polička:   s. 47 - 52 

MDT: Region 73 

 

805. MENCL, Václav 

Lidová architektura v Československu 

Praha, Academia 1980, 1. vyd., 632 s. 927 fotografií 

Kniha podává obraz vývoje lidové architektury a její historický smysl. 

Bělá nad Svitavou, Borová - Svatá Kateřina, Bystré, Jedlová, Korouhev, Nedvězí, Pustá 

Rybná, Rohozná, Sádek, Sedliště, Široký Důl, Telecí, Trhonice 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

806. MENCL, Václav 

Města, hrady a zámky 

Praha, Odeon 1970, 1. vyd., 515 s., 219 barevných a 28 jednobarevných reprodukcí 

Svojanov :  č. 77 ( obrazová část ) 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

807. MENCLOVÁ, Dobroslava 

České hrady - díl I. 

Praha, Odeon 1972, 1.vyd., 435 s. 



 121 

O vývoji hradební architektury v Čechách od doby Karla IV. 

Svojanov   s. 544, 555 ( II. díl) 

Polička:   s. 204, 212 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

808. MENCLOVÁ, Dobroslava 

O středověkém opevnění našich měst 

xerokopie 

in: Zprávy památkové péče roč. X., sešit 7, s. 193 - 221 

Praha, Státní nakladatelství učebnic 1950 

MDT: Odborný fond 725.9 

 

809. Město Bystré – náš domov. 

in: Bysterské noviny, 4, 1998, č. 3, s. 1–2. 

MDT: Region 3 

 

810. Městská knihovna v Poličce.  

autor textu: -í. 

in: Jitřenka, 1, 1882, č. 12, s. 177–178. 

MDT: Region 3 

 

811. Městská knihovna v Poličce 1849 - 1999 

150. výročí otevření 

Zpracovala: Ouřetská Květuše 

bez tiráže /Polička, Městská knihovna 1999, 4 s./ 

MDT: Region 02 

 

812. Městská knihovna v Poličce v tisku v letech 1882-1960 

Sestavili: Dřínovský, Oldřich a Junková, Blažena 

Polička, Městská knihovna 1982, strojopis, 89 s. 

Výpisy zpráv o městské veřejné knihovně, o knihovnách spolkových a o veřejné čítárně 

v Poličce v regionálním tisku. 

MDT: Region 02  

 

813. Městská knihovna v roce 140. výročí založení veřejné knihovny v Poličce.  

in: Poličský zpravodaj, březen 1989, s. 5–7. 

MDT: Region 3 

 

814. Městský naučný park v Poličce 

Polička, ŠKK MěstNV a ZO ČSOP 1985, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

815. MÍČAN, Vladimír ( uspořádal ) 

Pamětní věci aneb běh života Jana Jílka 

in: Pod Páně korouhví ( Ze života našich exulantů ) s. 3 - 80 

Brno, nákladem čas. Světlo a pravda 1940, b.v., 159 s. 

Životopis " podle Jílkova vlastního sepsání ". 

Jílek Jan    30. 4. 1707 v Nových Chalupách u Svaté Kateřiny 10. 1780 v Berlíně  

MDT: Region 92: Jílek, Jan 

 



 122 

816. MIHULE, Jaroslav 

A concise guide to life and work of Bohuslav Martinů 

Polička, Municipal Museum and Gallery Polička 2008, 1 st printing, 85 s. 

MDT: Region 92 

 

817. MIHULE, Jaroslav 

A pocket guide to the life and work of Bohuslav Martinů 

Polička, Municipal Museum and Gallery Polička 2008, 1 st printing, 49 s. 

MDT: Region 92 

 

818. MIHULE, Jaroslav 

Ein kleiner Führer durch das Leben und Werk Bohuslav Martinůs 

Polička, Stadtmuseum und Galerie Polička, 2008, 1. Ausgabe, 85 s. 

MDT: Region 92 

 

819. MIHULE, Jaroslav 

Guide de poche de la vie et de l´oeuvre de Bohuslav Martinů 

Polička, Musée municipal et galerie de Polička 2008, 1ére édition, 85 s. 

MDT: Region 92 

 

820. MIHULE, Jaroslav 

Kapesní průvodce životem a dílem Bohuslava Martinů 

Polička, Městské muzeum a galerie 2008, 1. vyd., 49 s. 

MDT: Region 92 

 

821. MIHULE, Jaroslav 

Malý průvodce životem a dílem Bohuslava Martinů 

Polička, Městské muzeum a galerie 2008, 1. vyd., 85 s. 

MDT: Region 92 

 

822. MIHULE, Jaroslav 

Martinů – osud skladatele 

Praha, Univerzita Karlova 2002, 1. vyd., 626 s. 

MDT: Region 92 

 

823. MIHULE, Jaroslav 

Petit guide de la vie et de l. oeuvre de Bohuslav Martinů 

Polička, Musée municipal et galerie de Polička 2008, 1ére édition, 85 s. 

MDT: Region 92 

 

824. MIHULE, Jaroslav 

Taschenführer durch das Leben und Werk Bohuslav Martinůs 

Polička, Stadtmuseum und Galerie Polička, 2008, 1. Ausgabe, 85 s. 

MDT: Region 92 

 

825. Michl Josef Václav ( Drašar ) 

in: Pověsti a obrázky z chrudimského kraje s. 59 - 69 

Chrudim, A. Blažek 1932, b.v., 232 s. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 



 123 

826. MICHL, Josef Václav Justin 

Květy (pamětě) škol Poličských s kostelem (církví) spojených 

xerokopie /tisk Hradec Králové, L. Pospíšil 1865 /, 3 s. 

Seznam školních a církevních správců od r. 1167 - 1856. 

MDT: Region 37 

 

827. MICHL, Josef Václav Justin 

Památní listiny z archivu král. wěnného města Poličky a z knihy památní farního chrámu 

Bysterského 

in: Časopis Českého museum 1847, XXI. roč., svazek V., s. 540 - 554 

Praha, ČM 1847, b.v., od s. 457 - 568 

MDT: Region 943.71 

 

828. MICHL (Michal), Josef Wácslaw 

Polička, králowské wěnné město w Čechách 

Popis města a wesnic : s. 21 - 32 

(Borová - Svatá Kateřina,  Kamenec, Korouhev, Modřec, Nedvězí, Oldříš, Pustá Rybná, 

Radiměř, Sádek, Široký Důl, Telecí, Trhonice) 

Praha, 1848, W komisí u A.C.Kronbergra, sv.I., 85 s. 

MDT: Region 943.71 

 

829. MICHL, Josef Václav Justin 

Zachowací listy z knih pamětných města Poličky od léta 1525 - 1667 

in: Časopis Českého museum 1847, roč. XXI., svazek IV.,s. 421 - 428 

Praha, ČM 1847, b.v., od s. 347 - 456 

MDT: Region 943.71 

 

830. MICHL, Josef Vácslav 

Život Josefa Vácslava Michla, učitele, duchovního a spisovatele 

Sepsán od něho samého v Rychnově nad Kněžnou léta víry Kristovy 1845. 

Rukopis. 346 s. 

Trezor 

 

831. MICHL, Josef Václav Justin 

Životopis Karla Hynka Máchy - Dvojí výročí 

Polička, Městské muzeum 1986, TISK  Brno, /8 s./ 

Doslov Dr. Josef Stejskal. Portrétní studii J.V.J. Michla a  imaginární portrét K.H.Máchy Jiří 

Šindler. 

MDT: Region 92: Mácha, K.H. - Michl, J.V.J. 

 

832. MICHLOVÁ, Stanislava. a kol. 

Obec Korouhev. 

Korouhev, Obec 2000. 47 s 

MDT: Region 908 

 

833. Mikroregiony Pardubického kraje 

Text: Veronika Lašková 

Pro Pardubický kraj vydala Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje 2004, 

b.v., 51 s. + foto 

Kraj Smetany a Martinů  s. 30-3l: 



 124 

Poličsko    s. 36-37 

Svratecko křetínský trojúhelník  s. 38-39: 

Brněnec    s. 48-49: 

MDT: Region 908 

 

834. Milosti Habsburků 

(Z archivu města Poličky) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIII, 1933/1934, s. 96. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1934, 156 s. 

O vrácení zkonfiskovaného majetku městu Poličce Ferdinandem I. 

MDT: Region 908 

 

835. Moravskotřebovsko - Svitavsko 

Brno, Muzejní a vlastivědná společnost ve spolupráci s městy Moravská Třebová a Svitavy 

2002, 1.vyd., 841 s. 

O dějinách, společenském a kulturním vývoji jednotlivých měst a vesnic Moravskotřebovska 

a Svitavska. Obsahuje místní, jmenný a věcný rejstřík. 

Polička - Poličsko - místní rejstřík s. 809-816 

MDT: Odborný fond 908 

 

836. MRÁČEK, Zdeněk 

Život a význam lesů poličského okresu 

in: Poličsko - vlastivědný sborník s. 145 - 150 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

837. MRÁZOVÁ, Marcela 

Máchovský sběratel JUDr. Josef Stejskal 

Polička, Městské muzeum a galerie 1996, b.v., 16 s. 

Vydáno při příležitosti výstavy „Uplynulo 160 let od 1.vydání Máchova Máje - K.H.Mácha 

v knižních a výtvarných sbírkách Dr. Josefa Stejskala z Poličky“  (23.3. - 5.5.1996) 

MDT: Region 92: Stejskal, Josef 

 

838. MRKOS, Zdeněk 

Čítanka vlastivědy Poličska 

Polička 2012, 55 s. 

MDT: Region 908 

 

839. MUDr. Vincenc Podhajský.  

in: Jitřenka, 26, 1905, č. 3, s. 44–45 

MDT: Region 3 

 

840. MUCHKA, Ivan - PETŘÍČEK, Václav 

Východní Čechy 

Historie, krajina, umělecké památky 

Praha, Panorama 1990, 1.vyd., 423 s. + obr. 

Borová   s. 247, 276, 341 ( čb. obr. 82 ) 

Bystré   s. 265-276, 342 ( čb. obr. 80 ) 

Sádek   s. 278, 356 ( čb. obr. 83 ) 



 125 

Starý Svojanov s. 262, 357 ( čb. obr. 77 ) 

Svojanov :   s. 260, 261, 358 ( čb. obr. 76 ) 

Telecí   s. 256, 276, 277, 358 ( čb. obr. 81 ) 

Polička:  s. 23, 251, 258, 263-266, 354 

MDT: Odborný fond 908 

 

841. MUCHOVÁ, Martina 

Bohuslav Martinů 

Polička, Městské muzeum a galerie a Památník Bohuslava Martinů v Poličce 2002, 86.tisk  

MMG,b.v., b.s. /4 s./ 

Vydáno s podporou Nadace Bohuslava Martinů 

anglická a německá verze 

MDT: Region 92: Martinů, Bohuslav 

 

842. MUCHOVÁ, Martina 

Miloš Šafránek 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, leden 2005, s. 9 – 10. 

MDT: Region 3 

 

843. MUNZAR, Fr. 

Gustav Porš 

in: Vysokomýtsko - Vlastivědné čtení o okrese vysokomýtském a skutečském s. 546 - 550 

Vysoké Mýto, Vlastivědná komise školního okresu vysokomýtského 1931, b.v., 598 s. 

MDT: Odborný fond 908 

 

844. MÜLLER, Vlastimil - REJCHRT, Miroslav - SKÁCELOVÁ, Darja 

Geologie okresu Svitavy 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 3, r. 1999, s. 307 - 331 

Poličsko s. 312 

MDT: Region 908 

 

845. MUSIL, František a kol. 

Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do roku 1526) 

Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2009, 1. vyd., 825 s. 

Banín  s. 298, 486 

Jedlová  s. 322, 486 

Lavičné s. 298 

Polička s. 33, 169, 191, 261, 269, 272, 273, 277, 279, 284, 293, 296 – 298, 306, 308, 

322, 358, 390, 391, 393, 394, 404, 439, 464, 465, 467, 468, 473, 476 – 480, 486, 488, 501, 

541, 544, 546, 554, 556, 586, 592, 597, 604, 605, 612, 615, 618, 619, 641, 656, 659, 664, 665 

Poličsko s. 322, 357, 462, 486, 502 

Pomezí s. 273, 320, 321, 322 

Rohozná s. 486, 487 

Svojanov s. 14, 261, 276, 297, 298, 322, 392, 417, 423, 467, 472, 486, 502, 592, 615 

Široký Důl s. 293, 321 

Vítějeves s. 486, 487 

MDT: Region 943.71 

 

846. Muzea a galerie - Pardubický kraj 

Vydal Pardubický kraj 2003, b.v., nestránkováno 



 126 

Propagační tisk - skládanka 

Městské muzeum a galerie Polička 

MDT: Region 069 

 

847. Muzea a galerie v ČSR 

Praha, Olympia 1985, 1.vyd., 204 s. 

Polička: s. 127 

MDT: Odborný fond 069 

 

848. Muzea a galerie v České republice 

Kapesní encyklopedie 

Praha, TITANIC 1999, 1.vyd., 222 s. 

Polička:  s. 135 

MDT: Odborný fond 069 

 

849. MYSLIVEČEK, Milan 

Místopisný obrázkový atlas aneb Krasohled český ( 7 ) 

Praha, Chvojkovo nakladatelství 2004, 1. vyd., 118 s.+ 16 barevných příloh 

Kniha za pomoci starých tisků, xylografií i fotografií mapuje českou krajinu -jihovýchod. 

Autor propojuje text s grafikou a obrázky. 

Banín   100 

Borová   L 100 

Brněnec  105 

Bystré   M 104, 105 

Hartmanice  105 

Korouhev  L 100 

Polička  L 97 - 100 

Pustá Rybná  L 99 

Sádek   100 

Svojanov  102 - 104 

Telecí   L 100 

Bělá nad Svitavou, Radiměř, Rohozná  M 

Písmeno udává kapitolu, která je zároveň políčkem barevné mapy, na níž zmíněné místo leží. 

Číslice označuje stranu knihy, kde je místo zmiňováno v textu či na obrázku. 

MDT: Odborný fond 908 

 

850. Na trojmezí okresů. Ze Sv. Kateřiny 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 93 - 94. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

851. Nábožensko-zpěvní knížka pro školní poličskou mládež 

Litomyšl, A.Augusta 1854, 6.rozmnožené vydání, 62 s. 

MDT: Region 22 

 

852. NAJBERT, Jaroslav 

Soupis křížů a poklon na území Poličky 

středoškolská odborná činnost 2005/2006 - obor 16: Historie 

Gymnázium Polička 



 127 

strojopis, Polička 2006, 30 s. + dokumentační přílohy 

Práce seznamuje s terénním průzkumem a fotodokumentací křížů a poklon na území Poličky.  

MDT: Region 726 

 

853. NAJBERT, Jaroslav 

Češi a Němci na Poličsku ve 20. století: regionální sonda do česko – německého soužití na 

území národnostně smíšeného okresu Polička 

Diplomová práce – vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. 

Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin 2011, 197 s. 

MDT: Region 943. 71 

 

854. NAJBERT, Jaroslav 

Vyhnání – regionální moment v česko – německých vztazích 

in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, červenec 2010, s. 19. 

Rekce na článek: Junek, David: Odsun nebo vyhnání? Aneb: následek bez příčiny? in: 

Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2010, s. 15. Kaláb, Tomáš: Opravdu 

vyhnání? in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, srpen 2010, s. 15. 

Odpověď autora: in: Jitřenka, noviny občanů města Poličky a okolí, září 2010, s. 19. 

MDT: Region 3 

 

855. Národ, který zapomene svoji minulost, je odsouzen prožít ji znovu. 

Sborník prací studentů 4. ročníku Obchodní akademie ve Svitavách, projekt Příběhy bezpráví 

Svitavy, Obchodní akademie a Vyšší odborná škola ekonomická 2013, 1. vyd., 50 s. 

Příběhy komunistického bezpráví v rodinách studentů, u přátel a jejich rodin a v obcích, kde 

bydlí. 

Nedvězí   s. 13 - 15 

Polička   s. 16 

Radiměř   s. 9 

Široký Důl   s. 17 – 19 

MDT: Region 323.3 

 

856. Naučná stezka u Poličky 

Projekt občanského sdružení A21 Polička.  

15 tabulí, CD, stezka otevřena 20. 4. 2007 

Stezka vede od Tylova domu přes Královskou alej, Liboháj, Šibeniční vrch, kolem „salaše“, 

„přehrad“ a meandrů Jánského potoka zpět do Poličky. Na trase dlouhé 10 km informuje o 

historii i současnosti představovaných míst. 

MDT: Region 908 

 

857. Naučný park v Poličce 

Vydalo město Polička 1999, s finanční spoluúčastí Nadace pro rozvoj občanské společnosti, 

PAREXPO s.r.o. Pardubice Grafika: Karel Nedvěd. Foto: Jaroslav Horák 

též anglická verze 

MDT: Region 908 

 

858. Naučný park v Poličce 

Polička, 1. ZO ČSOP Polička a město Polička 2007, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

859. NAVRÁTIL, Pavel 



 128 

Kronika hokejového oddílu 7 – 11 

Polička 2007 – 2011 

MDT: Region 796 

 

860. NAVRÁTIL, Roman 

KSČ v hospodářské krizi na Poličsku 

in : Věstník grantu - KSČ a radikální socialismus v Československu l9l8 - l989, s. 47 a d. 

Praha, Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, 5-6 / 2003, červen, s.47 - 58 

MDT: Region 323.3 

 

861. NAVRÁTIL, Roman 

Politický okres Polička v roce 1938 - Zmařené sny a naděje 

Hradec Králové, Vysoká škola pedagogická - Ústav historických věd 2000, xerokopie, 178 s. 

Přehled o dění v posledním roce první republiky na území tehdejšího politického a soudního 

okresu Polička ( ustaven byl 26.5.1855 ) 

MDT: Region 940.53 

 

862. NAVRÁTIL, Roman 

Politický okres Polička v roce 1938 

in: Východočeské listy historické 17 - 18, s. 203 - 227 

Hradec Králové, Ústav historických věd Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové 

2001, 477 s. 

Události osmatřicátého roku v politickém okresu Polička a problémy, které s tímto okresem 

souvisely. 

MDT: Region 940.53 

 

863. NEBOJSA, Bořivoj 

Jak to bylo s partyzány 

Vydal autor vlastním nákladem v r. 2002, 2. doplněné a přepracované vydání, 149 s. + foto 

Kritický pohled na partyzánské hnutí za 2. světové války na Vysočině. 

Borová, Telecí, Trpín, Vítějeves 

MDT: Region 940.53 

 

864. NEČASOVÁ, Lada 

Využití výukových metod v muzejním prostředí 

Bakalářská práce – vedoucí práce PhDr. Jana Doleželová, Ph.D. 

Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra Pedagogiky a 

Psychologie 2014, 74 s. 

MDT: Region 069 

 

865. NEDĚLE, Petr 

Pamnětí kniha - Polička 1797-1845 

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli  kR 423 

V r. 2004 pořízena xerokopie pro knihovnu Městského muzea v Poličce, 25 s. 

Rukopis - Trezor (oddíl historie) 

 

866. NEJEDLÝ, Vratislav – ZAHRADNÍK, Pavel 

Mariánské trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Pardubickém kraji 

Praha, Argo 2008, 1. vyd., 617 s. 

Banín   s. 28 



 129 

Květná   s. 252 - 253 

Polička   s. 422 – 440 

Radiměř  s. 461 – 465 

Svitavy   s. 525 – 539 

Vendolí   s. 560 – 565 

MDT: Region 73 

 

867. Nejvýchodnější město Českomoravské vysočiny - Polička 

Polička, Klub českých turistů, b.r., 30.-40.léta, b.s. 

Průvodce městem a po okolí 

MDT: Region 908 

 

868. Nekrolog spisovatelky a poličské rodačky Anny Krystinové – Popelkové. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 144. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

869. NEKVINDOVÁ, Božena 

Děti Masarykovy v Borové u Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 108 - 109. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

870. NĚMCOVÁ, Jana 

Přehled archeologických akcí Regionálního muzea v Litomyšli za roky 2005 – 2006 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 8, r. 2007, str. 205 – 216 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2007, 1. vyd., 333 s. 

Polička str. 211, 213 

Široký důl str. 213 

MDT: Region 908 

 

871. NĚMCOVÁ, Jana 

Dodatek k vývoji fortifikačního systému v Poličce 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 9, r. 2008, str. 235 – 236 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2008, 1. vyd., 333 s. 

MDT: Region 908 

 

872. NEPRAŠ, Jaromír - PETR, Jaroslav 

Protinacistický odboj na Poličsku 

Svitavy, Český svaz bojovníků za svobodu 2002, b.v., 65 s. 

Od Mnichova přes činnost ilegální organizace KSČ, nekomunistický odboj a partyzánské 

hnutí k osvobození Poličska 

Dny osvobození : 

Borová , Březiny  s. 55  

Bystré    s. 56 

Hlásnice   s. 56 - 57 



 130 

Kamenec, Sádek, Nedvězí s. 57 

Pustá Rybná   s. 58 - 59 

Rohozná   s. 59 

Vítějeves   s. 59 - 60 

MDT: Region 940.53 

 

873. NEŠLEHOVÁ, Mahulena 

Poselství jiného výrazu 

Pojetí „informelu“ v českém umění 50. a první poloviny 60. let 

Praha, nakladatelství BASE a ARTetFACT ve spolupráci s Ústavem dějin umění AV ČR 

1997, b.v., 286 s. 

Zbyšek Sion:   s. 63, 160, 161, 163, 285 

MDT: Region 75 

 

874. NEŠPOR, Zdeněk R. 

Víra bez církve. Východočeské toleranční sektářství v 18. a 19. století.  

Ústí nad Labem, Albis international 2004, 240 s. 

Polička   s. 44 

Pustá Rybná   s. 136 

MDT: Odborný fond 284 

 

875. NETOLICKÝ, V.-POPELKA, F. 

Nové paměti král. věn. města Poličky  

(z let 1849 – 1864) 

in: Jitřenka, 10, 1891, č. 6, s. 41 – 44, č. 7, s. 56 – 58. 

MDT: Region 3 

 

876. NETOPIL, Pavel 

Kapitoly o díle a životě téměř zapomenutého sochaře Vojtěcha Eduarda Šaffa 

Lipník nad Bečvou 1997, 144 s. + fotograf.příloha a katalog díla V.E.Šaffa 

Diplomová práce, Masarykova univerzita Brno 

MDT: Region 73 

 

877. NEUMANN, Jaromír 

Český barok 

Praha, Odeon 1974, 2.přepracované a rozšířené vyd., 346 s., 360 reprodukcí, 35 půdorysů 

Pacák, Jiří František:  s.63-64 

Pacák, František:  s. 64 

MDT: Odborný fond 7.03 

 

878. NEZBEDA, Vilém  (uspořádal) 

Východočeský sport 

Pardubice, Východočeská fotbalová župa 1943, b.v., 390 s. 

Sborník - rámcově zachycuje východočes. sportovní život. 

Polička:  s. 307 - 312 

MDT: Region 796 

 

879. NEZNAL, R.  

Lázeňské místo Balda 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 



 131 

1921/1922, s. 128. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

880. NOSEK, Miloš 

Sluneční hodiny na pomezí Čech, Moravy a Slezska 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 13, 2012, str. 231 – 260 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2012, 1. vyd., 263 s. 

Balda    s. 248 

Bystré    s. 245 

Svojanov   s. 250 

Svojanov, hrad  s. 253 

Široký Důl   s. 249 

MDT: Region 908 

 

881. Nová cesta – vesnické noviny Okresního národního výboru v Poličce 

roč. 1957 – 1960 

MDT: Region 3 

 

882. Nová dráha přes Poličku. 

in: Jitřenka, 28, 1909, č. 9, s. 133–136, č. 10, s. 155–157. 

MDT: Region 3 

 

883. Nová encyklopedie českého výtvarného umění A - M, N -Ž 

Praha, Academia 1995, 1.vyd., 1.svazek 546 s., 2. sv. od 547-1103 s. 

Městské muzeum a galerie v Poličce:  s. 1008-1009 

Aulíček, Dominik  s. 42 

Herynek, Pavel  s.257 

Honsa, Jan   s.279 

Lichtág, Jan   s.451,452 

Machek, Antonín  s.467 

Pacákové  Jiří, František s.594,595 

Rentz, Michael  s.679,680 

Sion, Zbyšek   s.742 

Šaff, Vojtěch Eduard  s.816 

Šindler, Jiří   s.826 

Zychová, Miroslava  s.964,965 

MDT: Odborný fond 72/76(03) 

 

884. Nová média v současném umění, aneb:Jaký je 54. Umělecký salon v Poličce? 

in: Poličské novinky VII/2001, str. 4 

Polička, Ing. Ladislav Vrabec ve spolupráci s firmou MiP s. r. o. 

MDT: Region 3 

 

885. NOVÁK, Arne 

J.V.J.Michl a Drašar v díle T.Novákové 

in: časopis Lumír r. 1935, ročník 62, č.1, s.24 - 30, č.2 s.93-96 

Praha, UB 1935, b.v., 136 s. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 



 132 

 

886. NOVÁK, Arthur 

O grafice Jana Honsy 

in: Hollar- Sborník umění grafického, 1939, roč. XIV., sv. IV.,s. 155-164 

Praha, Hollar 1939, 195 s. 

MDT: Region 76 

 

887. NOVÁK, František 

Královské věnné město Polička za panování Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa 

I. 1848–1916.  

in: Jitřenka, 36, 1917, č. 1, s. 2–3 až 24, s. 378 – 380; 24 pokračování. 

MDT: Region 3 

 

888. NOVÁK, Pavel 

Hudební život Poličky v posledních 100 letech 

strojopis 1986, 55 s. - Diplomová práce 

MDT: Region 78 

 

889. NOVÁKOVÁ, M. 

Poličští učitelé druhé poloviny 19. století.  

in: Poličský zpravodaj, březen 1988, s. 14–15, duben 1988, s. 18–19, květen 1988, s. 10–11, 

srpen 1988, s. 16–17. 

MDT: Region 3 

 

890. NOVÁKOVÁ, M. 

Vincenc Podhajský 

in: Poličský zpravodaj, duben 1988, s. 18–19. 

MDT: Region 3 

 

891. NOVÁKOVÁ, Teréza 

Hrad Svojanov.  

in: Jitřenka, 15, 1896, č. 19, s. 73–74, č. 20, s. 79–80. 

MDT: Region 3 

 

892. NOVÁKOVÁ, Teréza 

Východočeské lomenice 

Praha, Národopisná společnost českoslovanská 1903, tisk A. Wiesner , b.v., 32 s. + 3 tabulky 

O výzdobě selských stavení, statků a chaloupek s výkresy. 

Borová, Březiny, Bystré, Hamry, Jedlová, Korouhev, Lezník, Nedvězí, Nová Bělá  ( Lavičné), 

Pustá Rybná, Rohozná, Široký Důl, Telecí, Trpín 

MDT: Region 7. 067 

 

893. Nové Svitavsko  /týdeník/ 

rok 1987 - 1989, ročník XXXVII.,XXXVIII. (chybné číslování  ročníků) 

Do 6.12.1989 orgán OV KSČ a ONV Svitavy, 

od 13.12.1989 orgán OV NF a ONV Svitavy, 

od ledna 1990 - 4.4.1990 vydává ONV Svitavy (posl.čís.l4) 

od 11.4.1990 změna názvu:  Svitavsko  

MDT: Region 3 

 



 133 

894. NOVOTNÁ, Marie 

Poličští učitelé druhé poloviny 19. století 

in: Poličský zpravodaj, březen 1988, s. 14 – 15, duben s. 18 – 19, květen s. 10 – 11, červenec 

– srpen s. 16 – 17. 

Medailony Vincence Podhájského, Josefa Ferdinanda Primuse, Viléma Špaňhela a Antonína 

Konstantina Vítáka. 

MDT: Region 3 

 

895. NOVOTNÝ, David 

Královští rychtáři ve věnných městech v předbělohorském období na příkladu Chrudimi, 

Vysokého Mýta a Poličky 

in: Paginae historiae 16, Sborník Národního archivu, 2008, str. 49 – 103. 

Praha, Národní archiv 2008, 1. vyd., 589 s. 

MDT: Region 943.71 

 

896. NOVOTNÝ, David 

Vztahy mezi panovníkem, městy a měšťany v době předbělohorské na příkladu Chrudimi, 

Vysokého Mýta a Poličky 

in: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2/2009, 159 – 185. 

Opava, Slezská univerzita – Ústav historických věd 

MDT: Region 943.71 

 

897. NOVOTNÝ, Jaroslav 

Kraj a dílo Terézy Novákové 

Praha, J.R.Vilímek 1924, b.v., 65 s. 

Cesta T. Novákové vede krajem jejich vesnických románů a povídek 

Studie o literárních dílech :  

Po stopách Drašara - Borová, Březiny, Pustá Rybná, Telecí 

Za Jiřím Šmatlánem - Borová = Javorov, Betlém, Telecí = Tříšť 

Na Librově gruntě - Bystré, Korouhev, Nedvězí = Jevice, Telecí 

V kraji Jana Jílka - Široký Důl 

MDT: Region 92: Nováková, T. 

 

898. NYKODÉMOVÁ, Jitka 

Reliéf Dívčí válka – Vojtěch Eduard Šaff 

Bakalářská diplomová práce, vedoucí práce: Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D. 

Brno, Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Seminář dějin umění 2013, 45 s. 

MDT: Region 73 

 

899. O p. Vojtěchu Šaffovi. 

in: Jitřenka, 22, 15. 9. 1903, č. 18, s. 293–294. 

MDT: Region 3 

 

900. O poličském sochaři Dominiku Aulíčkovi. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 80. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

901. Obec Korouhev 



 134 

zpracoval kolektiv pod vedením Stanislavy Michlové 

Korouhev, Obec Korouhev 2000, tisk H. R. G. spol. s.r.o. Litomyšl, b.v., 47 s. + foto 

O historii a společenském životě v obci Korouhev a osadách Lačnov, Kateřinky a Maxičky. 

Uvádí významné osobnosti : MUDr. František Michl, Josef Ehrenberger, S.S.ThDr.Cand. 

Josef Trnka, Eduard Brož, Vladimír Šindler, Jiří Šindler, J.V. Síla 

MDT: Region 908 

 

902. Od Trstenické stezky 

roč. I. - (XXVI.) 1., rok 1921/22-1942/43, 1947/48-1950,1992 

Litomyšl, tisk V.Augusta 1921-1943, 1947-51, 1992 

Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského. 

Vycházel jedenkrát za měsíc (kromě července a srpna)  od roku 1921/22 do r. 1942/43. Od r. 

1926/27 se rozšiřuje o oblast okresu vysokomýtského. V r. 1943 vydávání časopisu zastaveno 

z nařízení německých úřadů. Od r. 1947/48   Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, 

poličského, vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského.  V r. 1950 další 

vydávání časopisu Od Trstenické stezky  zastaveno. 

V tomto časopise se setkáváme s řadou dřevorytů Vladimíra Šindlera s vysočinskými motivy. 

V r. 1992 obnoveno vydávání s podtitulem  Časopis pro dějiny, současnost, kulturu a přírodu 

na pomezí Čech, Moravy a Kladska. 

Praha, ROAD 1992, vydáno č. 0, 1., 2., 3.Pak vydávání časopisu zastaveno. 

MDT: Region 908 

 

903. Odhalení pomníku Mistra Bedřicha Smetany 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 9. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

904. ODVÁRKA, Antonín 

Dva Eiseltové 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 1991, s. 96 - 97. 

Životopisy MUDr. Jana Nepomuka Eiselta a Prof. MUDr. Bohumila Jana Eiselta. 

MDT: Region 3 

 

905. ODVÁRKA, Antonín 

Dvě jubilea poličské nemocnice. 1831-1891. 

Poličský zpravodaj, leden 1982, s. 10–12, únor 1982, s. 7–8. 

MDT: Region 3 

 

906. ODVÁRKA, Antonín 

Rozloučení se slavným rodákem MUDr. Stanislavem Popelkou 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 1992, s. 99 - 100. 

MDT: Region 3 

 

907. ODVÁRKA, Antonín 

V rudém doupěti 

in: Poličský zpravodaj, červenec - srpen 1986, s. 22 – 24. 

Vzpomínky autora na život v rodném domě čp. 18 v Poličce, kde byla v květnu 1921 ustavena 

místní organizace KSČ. 

MDT: Region 3 



 135 

 

908. ODVÁRKA, Antonín 

Vzpomínáme… 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1987, s. 16. 

Medailon významného lékaře, pracovníka nemocnice v Poličce MUDr. Aloise Uchytila 1882 

– 1959. 

MDT: Region 3 

 

909. Ohniska znovuzrození: České umění 1956 - 1963 

Praha, Galerie hl.m. Prahy a Ústav dějin umění AV ČR 1994, b.v., 447 s. 

Katalog. 

Výstava: Městská knihovna Praha  28.VII.-23.X.1994 

Sion, Z.:   s. 69, 70, 73, 191, 193, 194, 289, 290, 323, 324 

MDT: Region 75 

 

910. Okres Svitavy 

Text: Radoslav Fikejz a Eva Skalníková 

Svitavy, Okresní úřad 1997, b.v., 23 s. 

Propagační publikace - pozvání k návštěvě okresu Svitavy. 

Polička:   s. 16, 17 

Poličsko  s. 18 - 19  

též německy a anglicky 

MDT: Region 908 

 

911. Okresní záložna hospodářská v Poličce 1884 - 1934 

Polička, nákladem OZH, tisk J.Popelka, b.r., b.v., b.s. 

Vydáno u příležitosti 50. výročí 

MDT: Region 336 

 

912. Okupace města Poličky německou armádou v říjnu a listopadu 1938 

Polička, Městské muzeum 1988, strojopis, nestránkováno,  obraz. příloha 

Sborník materiálů: 

Vencovský,Eduard:  Obsazení města  Poličky německou armádou v r. 1938 

Sepsáno dle autentických deníkových záznamů v r. 1988 

Příloha: Dopis B. Martinů starostovi města (Paříž 22.10.1938) 

Životopis E. Vencovského 

Kukla, Otakar: Německá okupace Poličky na podzim roku 1938 

Ohlasy v dobovém tisku na zábor Poličky v r. 1938 

Okupace města Poličky německou armádou v říjnu a listopadu 1938 -  Junek,David  (sestavil) 

Mapy a fotodokumentace v r. 1938 

MDT: Region 940.53 

 

913. ONDRÁČEK, Jan 

Trpín 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 62 -64. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

914. ORTH, Jan - SLÁDEK, František (sestavili) 



 136 

Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis všech měst, městysů, vesnic, pak 

zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících  stavení jakož i všech 

zpustlých hradů a zaniklých osad království Českého 

Jsou zde uvedeny všechny obce okresu poličského 

Praha, I.L.Kober 1870, b.v., 1048 s. 

Polička:   s. 579 - 580 

MDT: Odborný fond 03 

 

915. OTAVA, J. 

Národnostní poměry v Brněnci.  

in: Jitřenka, 38, 1919, č. 4, s. 53─54. 

MDT: Region 3 

 

916. Otevření sokolovny v Bystrém. 

in: Jitřenka, 53, 1934, č. 9, s. 131─133. 

MDT: Region 3 

 

917. Ottův slovník naučný 

28 dílů, rok vydání 1888-1909 

Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí 

20. díl:  Pohora - Q.v. 

Praha, Jan Otto 1903, b.v., 1087 s. 

Polička:   s. 104 - 105 (heslo zpracoval J.V.Štefka) 

MDT: Odborný fond 03 

 

918. Padesát let místní dráhy Svitavy - Polička 

O historii a významu trati Svitavy - Polička - Skuteč 

15. září  1896 - 15. září 1946 

Polička, B. Nepodal 1946, b.v., 40 s. 

Limberk ( Pomezí ) 

MDT: Region 656 

 

919. PAĎOUR, Bohuslav 

Zemská stezka zvaná Trstenická v oblasti Litomyšle 

in: Vlastivědný sborník Pardubického kraje s. 29-33 

Pardubice, KDO 1959, b.v., 108 s. 

O významné úloze zemské stezky, která vedla z Moravy do Čech. 

MDT: Region 943.7 

 

920. PAKOSTA, Oldřich 

Biografický slovník archivářů svitavského okresu 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli ve spolupráci s Okresním 

úřadem Svitavy 2002, 1.vyd., 80 s. 

Publikace věnovaná archivářům působícím od 19. století do současnosti na území stávajícího 

svitavského okresu 

Elčkner František, Horníček Ladislav, Popelka Stanislav, Štěpánek Josef, Michl J.V.J., Kukla, 

O.A.PhDr., Konečný Stanislav, Kopecký Jan, Lukáš Václav, Půža Bedřich, Půžová Bohumila, 

Švagr Vincenc   

MDT: Region 930.25 

 



 137 

921. PAKOSTA, Oldřich 

Písemná pozůstalost Vladimíra Škachy 

(Z nových fondů Státního okresního archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli) 

in: Pomezí Čech a Moravy svazek 2., s. 237 - 245 

Litomyšl, Stát. okres. archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1998, 1.vyd., 305 s. 

MDT: Region 908 

 

922. PAKOSTA, Oldřich - RŮŽIČKA, Jindřich 

Josef Václav Justin Michl a rodina 1778 - 1986 

Inventář 

Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1986, 

strojopis, 66 s. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

923. PAKOSTA, Oldřich 

Za PhDr. Janem Kapustou 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 12, 2011, str. 238 – 250 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2011, 1. vyd., 267 s. 

Životopis a výběrová bibliografie prací Jana Kapusty. 

MDT: Region 908 

 

924. Palackého museum v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIV, 1934/1935, s. 47 - 48. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1935, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

925. PALACKÝ, František 

Popis Králowstwí českého čili Podrobné poznamenání wšech dosawadních krajůw, panstwí, 

statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a twrzí, též samot a zpustlých osad 

mnohých w zemi české, s udáním jejich obywatelstwa dle popisu R. MDCCCXLIII 

wykonaného w jazyku českém i německém 

Praha, J.G.Kalve 1848, s. VIII - 608 

Polička:  s. 179 - 180 

Sbírka 19. století 

 

926. PALLA, Karel 

Průvodce po Svojanovsku 

Svojanov, nákladem L. Beneše 1936, b.v., 60 s. + mapka okolí 

Stručná historie hradu a průvodce po okolí 

MDT: Region 908 

 

927. Památce učitele L. Mejzra z Trpína 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 80. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

928. Památce Vincence Podhajského. 



 138 

in: Jitřenka, 60, 1940, č. 2, s. 15–16. 

MDT: Region 3 

 

929. Památník Bohuslava Martinů 

Malý průvodce expozicí 

Praha, Merkur 1973, nestránkováno 

Text: Iša Popelka 

MDT: Region 92 

 

930. Památní kniha Církve evangelické h.v. v Telecím od r. 1822 založena Václavem 

Karafiátem Duch. správcem 

Rukopis 

xerokopie pořízena Městským muzeem Polička v r. 2004 

V. Karafiát vedl zápisy do r. 1860 = s. 81, dále v zápisech pokračoval farář Josef 

Martínek až do r. 1915 

V. Karafiát zemřel v r. 1874 viz s. 83 

Trezor - odd. historie 

 

931. Paměti za prvé čtvrtstoletí trvání sboru dobrovolných hasičů kr. věn. města Poličky 

Polička, nákladem sboru, tisk F. Popelka 1901, b.v., 18 s. 

MDT: Region 614.84 

 

932. Pamětní kniha Kroužku rodáků a přátel města Poličky a okolí v Praze 

založena 24.10.1930 - Zápisy ze schůzek 

1.schůzka 24.1.1930 - název "Kruh poličských rodáků a jich přátel v Praze" změněn 

 na "Kroužek rodáků a přátel města Poličky a okolí v Praze" 

Mimořádná likvidační valná hromada dne 13.10.1951 - zápis o ukončení činnosti ze 

dne 14.10.1951 

Listiny přítomných na schůzkách Kroužku rodáků a přátel města Poličky a okolí v Praze 

Prezenční listina z 10.6.1939 k oslavě 60. narozenin místopředsedy p. J.Slámy - poslední 

zápis z 9.4.1955. 

Rukopis - Trezor ( oddíl historie) 

 

933. Pamětní kniha města Poličky 1946 – 1949 

rukopis 

Polička 1949, 196 s. 

Kronika města od r. 1946 do r. 1949. 

MDT: Region 943.71 

 

934. Pamětní list vydaný k sletu sokolské župy východočeské a otevření tělocvičny „Sokola“ 

poličského dne  dne 23. července 1911 

Polička, nákladem „Sokola“ poličského, tisk J. Popelka 1911,  b.v., 36 s. 

MDT: Region 796 

 

935. PÁNEK, Jaroslav - VOREL, Petr (uspořádali) 

Lexikon současných českých historiků 

Praha-Pardubice, Historický ústav AVČR Praha ve spolupráci s Východočeským muzeem 

Pardubice a Sdružením českých historiků 1999, 1.vyd., 372 s. 

Junek David Mgr  č.246 

Kapusta Jan PhDr  č. 257 



 139 

Konečný Stanislav Mgr  č. 292 

Popelka Iša PhDr  č. 484 

MDT: Odborný fond 930(03) 

 

936. PANOCH, Pavel 

Slavné vily Pardubického kraje 

Praha, Foibos 2009, 1. vyd., 210 s. 

Korouhev – rodinný dům Vladimíra Šindlera čp. 237 str. 106 

Polička – vlastní vila Bohuslava Šmída, E. Beneše čp. 483, str. 148 

MDT: Region 72 

 

937. PASÁKOVÁ, Jana 

Josef Šembera (1794 - 1866) 

Praha a památná místa Království českého v grafice a kresbách 

Praha, Muzeum hl.m. Prahy 1995, b.v., nestránkováno /7l s./ 

Výstava uspořádaná u příležitosti dvoustého výročí umělcova narození. 

MDT: Region 92: Šembera, Josef 

 

938. PÁTA, Josef 

S Terézou Novákovou v našem kraji 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 59 - 62. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

939. PAUKRT, K. 

Hartmanská kaplička 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 124. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

940. PAUKRTOVÁ, Zdeňka 

Svojanov 

Pardubice - Praha, Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody  

Východočeského kraje a Propagační tvorba 330, r. 1990, b.v., b.s. 

O založení a historii státního hradu Svojanov 

MDT: Region 908 

 

941. PÁVEK, Miroslav  

Jan Jílek a spol., uzenářství a vývoz českých šunek a řeznictví Polička, Husova čp.30 

Inventář archivního fondu firmy - 13 s. 

Z cyklostylovaného výtisku - říjen 1964 

časový rozsah: 1894 - 1953 

MDT: Region 92:Jílek,Jan a spol. 

 

942. Pavel Herynek 

Šperky, objekty, kresby 1974 - 2004 

Olomouc, Muzeum umění 2004, 1. vyd., 78 s. + foto 

Text: A. Křížová, A. Pohribný, H. Rišlinková, P. Zatloukal 



 140 

Katalog 

Výstava: 15. července - 26. září 2004 

též anglická verze 

Městské muzeum a galerie Polička zapůjčilo na výstavu exponáty. 

MDT: Region 74 

 

943. PAVELKA, J. 

Obrázky z minulosti města Poličky a Zubří země.  

O středověkém osídlování. 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 13/14, s. 85–86. 

MDT: Region 3 

 

944. PAVELKA, J. 

Válka Poličky s Jimramovem  

(o pozemky r. 1702) 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 21/24, s. 136–137. 

MDT: Region 3 

 

945. PAVLÍČKOVÁ, Pavla 

Vzdělávací strategie Městského muzea a galerie Polička 

Diplomová práce – vedoucí práce prof. PaedDr. Radek Horáček, Ph. D., Mgr. Lenka Mrázová 

Brno, Masarykova univerzita, Filozofická a Pedagogická fakulta, Ústav archeologie a 

muzeologie, Katedra výtvarné výchovy 2009, 141 s. 

MDT: Region 069 

 

946. PAVLÍK, J. 

Zastavení v Březinách u Poličky 

K 65. narozeninám malíře Dušana Říhy. 

in: Týdeník (Svitavy), 5, 13. 3. 1996, č. 11, s. 4. 

MDT: Region 3 

 

947. PAVLIŠOVÁ, Věra 

Hudební život v Poličce (v letech 1945 - 1983) 

Hradec Králové, PF - katedra HV 1984, strojopis, 83 s. 

Diplomová práce 

MDT: Region 78 

 

948. PELČÁK, P. 

Meziválečná moderní architektura v Poličce v díle Bohuslava Šmída.  

in: Zlatý řez (Praha), 1998, č. 18, s. 58–61. 

MDT: Region 3 

 

949. PEŠEK, Josef 

Nakladatelství v Damašku. (Z Poličska) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 76 - 79. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

950. PETR, Jaroslav 



 141 

Činnost ilegální organizace KSČ v Poličce 

in: Okres Svitavy a protifašistický odboj 

(Sborník materiálů) s. 43 - 50 

Svitavy, Historicko - dokumentační komise okres. výboru  ČSPFB a OMDH 1985, b.v., 98 s. 

MDT: Region 940.53 

 

951. PETR, Jaroslav 

In memoriam 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 1998, s. 104 - 105. 

Vzpomínka na popravené účastníky poličského odboje za 2. světové války. 

MDT: Region 3 

 

952. PETR, Pavel 

A blankyt potemněl…(výstavba letišť, letecké jednotky a výcvik pilotů na česko – moravském 

pomezí v letech 1935 až 1938) 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 13, 2012, str. 87 – 142 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2012, 1. vyd., 263 s. 

Poličské letiště   s. 127 

MDT: Region 908 

 

953. PETR, Pavel 

Z historie dráhy Svitavy – Polička 

in: Poličské noviny 1996, č. 3, s. 2, č. 4, s. 1─2. 

MDT: Region 3 

 

954. PETRÁSEK, Jan 

Dějiny těsnopisu 

Praha, SPN 1973, 1.vyd., 198 s. 

Heger, Hynek Jakub   s. 81 - 84 

MDT: Region 03 

 

955. PETŘÍČEK, Václav - HNÍK, Josef - MATĚJKA, Iva 

Svojanov a okolí 

bez místa a roku vydání, vydala CORONA s.r.o. (2005 ?), 1.vyd., 119 s. 

Fotografická publikace dle čtyř ročních období 

MDT: Region 908 

 

956. PÍCHA, Jan Josef 

Pověsti o hradě Svojanově.  

in: Český lid, 10, 1901, s. 309–311. 

MDT: Odborný fond 3 

 

957. PÍCHA, Jan Josef 

Průvodce po Žďárských horách 

Část II.: Polička, Bystré, Svojanov, Borová, Nové Hrady,  Rychmburk, Luže 

Nové Město na Moravě, F.Šašek 1907, b.v., 58 s. 

Polička   s. 5 – 13 

Okolí Poličky    s. 14 - 24 

Bystré a okolí   s. 24 - 27 



 142 

Svojanov a okolí  s. 27 - 35 

Borová a okolí  s. 35 - 40 

MDT: Region 908 

 

958. PÍCHA, Jan Josef 

Z pověstí o hradě Svojanově. 

in: Jitřenka, 19, 1900, č. 6, příl. s. 23–24. 

MDT: Region 3 

 

959. Pivní cesty 

Praha, Helvetica a Tempora spol.s.r.o. 2005, b.v., 79 s., foto 

Z historie piva, pivovarnictví a putování po českých a moravských pivovarech. 

Pivovar Polička:   s. 62 

MDT: Region 663.4 

 

960. PLAČEK, Miroslav 

K vývoji hradů v povodí Svitavy 

/ Hradisko u Kněževsi - za Svojanovem / 

in : Archaeologia historica 13 / 88, s. 307 - 320 

Brno - Bratislava, Musejní a vlastivědná společnost - Slovenské národné múzeum 1988 

Svojanov 

MDT: Region 725.9 

 

961. PLETICHOVÁ, Irena - PEČENKOVÁ, Anna 

Batika 

Praha, Institut výchovy a vzdělávání Ministerstva zemědělství ČR 1999, 2.vyd.,20 s. 

Autor ilustrací: ak.malíř Otakar Procházka 

O ruční technice barvení textilu, materiálu, pomůckách, pracovních postupech a dalších 

způsobech batikování. 

MDT: Region 39 

 

962. PLÍHALOVÁ. Dr. 

10 let JZD „Poličsko“ 

in: Poličský zpravodaj, únor 1985, s. 3 - 4. 

MDT: Region 3 

 

963. Po desíti letech.  

Vzpomínky na vznik, život, působení a konec „Sokola“ poličského. 

in: Jitřenka, 1, 1882, č. 2, s. 31–32, č. 3, s. 44–45, č. 4, s. 61–62, č. 5, s. 78–79. 

MDT: Region 3 

 

964. PODHAJSKÝ, Vincenc  (štábní lékař) 

K upomínce na slavnost 25letého trvání spolku vojenských vysloužilců 

Chrudim, vlast. nákl., tisk S.Pospíšil 1896, b.v., 26s. 

MDT: Region 943.71 

 

965. PODHAJSKÝ, Vincenc 

Druhá roční zpráva chlapecké obecné a měšťanské školy v Poličce za školní rok 1880 

Roudnice, nákladem místní školní rady poličské, tisk A. Mareš 1880, b.v., 33 s. 

MDT: Region 37 



 143 

 

966. PODHAJSKÝ, Vincenc 

Jak do nás vtloukali němčinu před r. 1848. Kus historie našeho národního vychovávání. 

In: Jitřenka XIII, 1894, str. 94-95. 

MDT: Region 3 

 

967. PODHAJSKÝ, Vincenc 

Roční zpráva chlapecké obecné a měšťanské školy v Poličce pro rok 1875 - Ročník 1. 

Roudnice, vlastním nákladem, tisk A. Mareš 1875, b.v., 41 s. 

MDT: Region 37 

 

968. PODHAJSKÝ, Vincenc 

Z mých vzpomínek  

[na rok 1848].  

in: Jitřenka 1894, s. 82-83 a 85-90. 

MDT: Region 3 

 

969. PODHAJSKÝ, Vincenc 

Životopisné dodatky o všech učitelích a učitelkáh, kteří od r. 1790 do r. 1875 na školách 

poličských působili 

in: Roční zpráva chlapecké obec. a měšť. školy  v Poličce pro rok 1875, s. 23 - 41 

MDT: Region 92: Učitelé 

 

970. PODHORSKÝ, Marek 

Pardubický kraj 

Praha, nakladatelství freytag a berndt 2004, 1. vyd., 198 s. + Mapky 

Průvodce přibližuje historii, přírodní krásy a architektonické skvosty kraje na pomezí Čech a 

Moravy 

rejstřík s. 180 - 195: 

Banín, Bělá nad Svitavou, Borová, Brněnec, Bystré, Hartmanice, Korouhev, Polička, Pomezí, 

Radiměř, Rohozná, Starý Svojanov, Stašov, Svojanov, Telecí a Vítějeves. 

MDT: Region 908 

 

971. Podmínky o dodání proudu elektrického k účelům osvětlovacím, jakož i pro zhotovení 

instalace pro tato zařízení 

Elektrárna král. věn. města Poličky uvnitř hradeb 

Polička, J.Popelka b.r., b.v., 14 s. 

MDT: Region 621.31 

 

972. POCHE, Emanuel 

Encyklopedie českého výtvarného umění 

Praha, Academia 1975, 1. vyd., 616 s., 318 obr. 

Aulíček, D.:  s. 41 

Pacák, J.:  s. 351 - 352 

Pacák, F.:  s. 351 - 352 

MDT: Odborný fond 7.03 

973. POCHE, Emanuel 

K otázce činnosti sochaře Josefa Pacáka 

in: sborník Umění XI., Praha, J.Štenc 1938, s. 439 - 454 

MDT: Region 73 



 144 

 

974. POCHE, Emanuel 

Pacákové a sochařská práce v děkan. kostele v Pardubicích 

in: sborník Umění XV., Praha, J.Štenc 1943-44, s. 285-294 

MDT: Region 73 

 

975. POCHE, Emanuel 

Umělecké památky Čech 1. - 4. díl,  

rok vyd. 1977 - 1982 

Praha, Academia 1980, 1. vyd., 540 s., 576 obr.černobílých,  145 perokreseb 

1. svazek A / J :         Banín     s. 32   

Bělá nad Svitavou  s. 49  

Borová      s. 106  

Bystré      s. 155, 156  

Hartmanice     s. 361  

Hlásnice      s. 377  

Chrastavec     s. 535  

Jedlová      s. 579  

2. svazek K / O         Korouhev     s. 101  

Lavičné      s. 209  

3. svazek P / Š         Polička:s. 124 - 128 

 

Pomezí      s. 134  

Pustá Rybná     s. 192  

Radiměř      s. 201 - 203  

Rohozná      s. 229, 230  

Sádek      s. 286  

Starý Svojanov     s. 423, 424  

Stašov      s. 424  

Svojanov      s. 489  

Široký Důl     s. 499  

4. svazek  T / Ž         Telecí      s. 34, 35  

Trpín      s. 81  

Vítějeves      s. 239  

MDT: Odborný fond 7.03 

 

976. Polička 

autor textu: F. Z.  

in:Věstník sokolské župy Východočeské Pippichovy, 19, 1934, s. 90–92. 

MDT: Region 796 

 

977. Polička 

in: Mapa kulturních památek ČSSR 

Praha, Ústřední správa geodézie a kartografie 1964, 2. vyd., 206 s. 

Polička   s. 132 

MDT: Odborný fond 908.437 

 

978. Polička 

Text: O.A. Kukla 

Brno, RETIS 1994, nákl. MÚ Polička, b.v., nestr.,foto Jan  Krýsl, Zdeněk Holomý 



 145 

anglická, francouzská, německá verze 

MDT: Region 908 

 

979. Polička a okolí 

(Kraj Terezy Novákové) 

Polička, Klub českých turistů 1928, b.v., nestránkováno /6 s./ 

Turistický průvodce po okolí Poličky. 

MDT: Region 908 

 

980. POLIČKA  2003 

Polička, Tiskárna /2005/, 107 s. 

Ročenka - materiál byl čerpán z poličského měsíčníku Jitřenka (rok 2003) a z příspěvků 

zaslaných v průběhu roku 

MDT: Region 058 

 

981. Polička 2006 - 2012 

výroční publikace 

Město Polička 2007 - 2013, 67 s., 60 s., 54 s., 80 s., 81 s., 51 s., 52 s. 

Informace o investicích, událostech, organizacích, kultuře, školách, spolcích a sportu ve městě 

Polička. 

MDT: Region 058 

 

982. Polička - Brána Českomoravské vysočiny 

Text: Zámečník, Karel 

Polička, CIS b.r., nestránkováno, foto J. Kopřiva, L. Kincl, M.Vítek, A.Opršal, B.Jašek, 

F.Háp, O.Leeder, mapa O.Stach 

Průvodce po městě a okolí 

MDT: Region 908 

 

983. Polička - malý průvodce městem 

Text: Lešovský, Miroslav 

Polička, MěNV 1978, b.v., b.s., foto Matoušek Miroslav 

MDT: Region 908 

 

984. Polička - Historie, památky 

Polička, IC, b.r. /2000/, b.v., /5 s./ 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

985. Polička - Historie, památky 

Polička, IC, b.r. /2001/, b.v., /5 s./ 

R. 2000 - viz Bibliografie města Poličky (2001) 

MDT: Region 908 

 

986. Polička - Sport, rekreace 

Polička, IC, b.r. /2000/, b.v., /7 s./ 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

987. Polička - Sport, rekreace 



 146 

Polička, IC, b.r. /2001/, b.v., /5 s./ 

R. 2000 - viz Bibliografie města Poličky (2001) 

MDT: Region 908 

 

988. Polička a okolí - Ubytování, stravování 

Polička, IC, b.r. /2000/, b.v., /5 s./ 

anglická a německá verze 

MDT: Region 908 

 

989. Polička a okolí - Ubytování, stravování 

Polička, IC, b.r. /2001/, b.v., /5 s./ 

R. 2000 - viz Bibliografie města Poličky (2001) 

MDT: Region 908 

 

990. Polička - Radnice čp. 2 

(Stavebně historický průzkum) 

Zpracovali: Lancinger, L. -Heroutová, M.-Líbal, D.-Lišková, A. 

Praha, SÚRPMO 1975, strojopis, 26 s. + plánky 

MDT: Region 72 

 

991. Polička 1964- 1971 

Polička, MěNV 1971, b.v., 15 s. 

Vydáno k volbám do národních výborů v r. 1971 

MDT: Region 3 

 

992. Polička vás zve...... 

Polička, „Propagace města“, tisk B. Nepodal asi 1938-1939?, b.v., 28 s. 

Průvodce 

MDT: Region 908 

 

993. Poličská galerie za hranou obzoru 

text: David Junek, Zlatuše Kašparová 

Polička, Městské muzeum a galerie 2001, 85. tisk MMG, b.v., nestránkováno /6 s./ + 

vyobrazení 

Netradiční a průkopnické výstavy v poličské galerii. 

MDT: Region 7 

 

994. Poličská jména pomístná 

in: Poličský zpravodaj, březen 1990, s. 13–14. 

MDT: Region 3 

 

995. Poličské Fórum 1990 

strojopis, r. 1990, č. 1 - 9 

Místní zpravodaj Občanského fóra 

MDT: Region 329 

 

996. Poličské hospůdky a restaurace 

Vydalo Město Polička, IC 2004, b.v., skládačka 

Propagační materiál - nabídka čtrnácti hospůdek a restaurací ve městě 

MDT: Region 908 



 147 

 

997. Poličské hospůdky a restaurace 

Vydalo Město Polička, Informační centrum 2005, skládačka 

Propagační materiál - nabídka čtrnácti hospůdek a restaurací ve městě 

MDT: Region 908 

 

998. Poličské listy rok 1992 - 1993 

ročník 1 - 2 

Polička, FANTISK 1992 číslo 0 - 33, 1993 číslo 1 - 19 

Vycházely od 15.5.1992 do 14.5.1993 

MDT: Region 3 

 

999. Poličské novinky rok 1997 - dosud 

v r. 1997 č. 1 - 4  (září - prosinec), v r. 1998 č. 1 - 12, 

v r. 1999 č. 1 - 12, v r. 2000 č. 1 - 12 

Polička, vydává ing. L. Vrabec, ve spolupráci s firmou MiP spol. s.r.o. Polička 

MDT: Region 3 

 

1000. Poličské noviny rok 1957-1968, 1972 

Polička, MNV 1957-1968, 1972, cyklostyl 

Z počátku vycházely nepravidelně, některé ročníky neúplné. 

MDT: Region 3 

 

1001. Poličské noviny rok 1996, 1997 

ročník 1, 2 - rok 1996 číslo 0 - 7, rok 1997 číslo 1 - 8 

V r. 1996 vycházely od května do prosince, v r. 1997 od ledna do srpna 

Vydavatelství ALFA Svitavy s.r.o. ve spolupráci s firmou MiP  s.r.o. 

MDT: Region 3 

 

1002. Poličské novinky 2001-2003 

rok 2001, roč. 5, č. 1-12 

rok 2002, roč. 6, č. 1-12 

rok 2003, roč. 7, č. 1,2,3 

Poslední číslo 3/2003 za březen 2003. Od dubna 2003 spojeny Poličské novinky, Jitřenka a 

Radniční zpravodaj pod názvem Poličský zpravodaj a Jitřenka. 

MDT: Region  3 

 

1003. Poličské strojírny slaví osmdesátiny.  

in: Poličské novinky, 4. 2000, č. 4, s. 2. 

MDT: Region 3 

 

1004. Poličsko - vlastivědný sborník 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

Krušina, Jos.: Z dějin Poličky      s. 7 - 20 

Popelka, Stan.: Polička po Bílé hoře      s. 21-26 

Dvořák, Jos.: O požáru města Poličky roku 1845    s. 27-44 

Gloser,Jar.:Lidové pověsti,pohádky a báje na Poličsku    s. 45-53 

Ing.F.Bukáček: Poličský kroj       s. 55-59 

Bukáček, Fr. ing : Zaniklé horácké sklárny      s. 68 - 69 

Kukla,O.A.: Sochaři Poličska      s. 71-97 



 148 

Bukáček, Fr.: Malíři Poličska      s. 99-103 

Vencovský,Ed.: Nástin geomorfologie a geologie poličského okresu s. 111-129 

Horníček, L. : Květena poličského okresu  s. 131 - 143  

Mráček, Z. : Život a význam lesů poličského okresu s. 145 - 150 

Horníček, E. : Houby poličského okresu  s. 151 - 160 

MDT: Region 908 

 

1005. Poličsko po třicetileté válce 

(Z archivu města Poličky) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X.III, 1933/1934, s. 111 - 112. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1934, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1006. Poličský zpravodaj 1973 - 1990 

V r. 1973 vyšla pouze dvě čísla (v únoru a květnu) 

v r. 1974 devět čísel (březen - prosinec), od r. 1976 vychází jednou měsíčně 

Vydavatelem je nejdříve agitační středisko, pak JKP a MNV. V r.1990 vydávání PZ končí  

(nahrazen Jitřenkou) 

MDT: Region 3 

 

1007. Poličský zpravodaj a Jitřenka 

duben - prosinec 2003 

Poličský zpravodaj roč. 1, č. 1-19 

Jitřenka roč. 77, duben - prosinec 2003 

Noviny občanů města Poličky a okolí 

Vydává Město Polička 2003, vychází 1x měsíčně. 

MDT: Region  3 

 

1008. Pomezí Čech a Moravy 

svazek 1 – 5 

Pomezí Čech, Moravy a Slezska 

svazek 6 – 13 

Sborník prací ze společenských a přírodních věd. 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli a Regionální muzeum 

v Litomyšli, 1997 - 2012,1. vyd. 

MDT: Region 908 

 

1009. Pomezský zpravodaj r. 2003 - dosud 

Obecní úřad Pomezí 2003 - 

MDT:( Region 3) 

 

1010. POPELKA, František 

Činnost Městského muzea a galerie v Poličce za rok 1968 a 1969 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 11., s. 53 - 54. 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, 71 s. 

MDT: Region 908 

 

1011. POPELKA, František 

In memoriam Vladimíra Šindlera 



 149 

Soukromý tisk Fr. Popelky v Poličce 1981 

Reprodukce perokresby a původní dřevoryt Vl. Šindlera, typograficky upravil Jiří Šindler /8 

s./ 

MDT: Region 92: Šindler,Vlad. 

 

1012. POPELKA, František 

Martinů – Polička – muzeum. Půl století pro veřejnost. 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1985, s. 4 – 7. 

MDT: Region 3 

 

1013. POPELKA, František 

Narozen 6. listopadu 1909 v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, leden 1985, s. 11 – 14. 

Stručný životopis básníka a novináře Miloslava Bureše, s připomenutím jeho méně známého 

díla – sbírky „Chudé lásky“. 

MDT: Region 3 

 

1014. POPELKA, František (připravil) 

Nejvýznamnější kulturní události města Poličky 

Polička, Městské muzeum a galerie 1973, VčT Svitavy, /6 s./, reprodukce mědirytiny Václ. 

Dauska kol r. 1800 

MDT: Region 908 

 

1015. POPELKA, František 

Polička – Martinů – Polička. Hlavní data a fakta. 

in: Poličský zpravodaj, září 1988, s. 6 – 9 (1. část: 1889 – 1938), říjen s. 13 – 15 (2. část: 1939 

-1959), prosinec s. 6 - 8 (3. část: 1960 – 1979), leden 1989, s. 6 – 8 (4. část: 1979 – 1985) 

MDT: Region 3 

 

1016. POPELKA, František 

Poličský hřbitov u sv. Michala. 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1989, s. 12–13. 

MDT: Region 3 

 

1017. POPELKA, František 

Půl století práce pro veřejnost.  

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1985, s. 4–7. 

MDT: Region 3 

 

1018. POPELKA, František 

Soukromé tisky Františka Popelky v Poličce 1945 - 1985 

Svitavy, Vč tiskárny 1985, soukromý tisk Fr. Popelky, kaligrafie a návrh obálky Jiří Šindler, 

tři originální grafické přílohy: J.Šindler dřevořez, R.Michal dřevoryt a L.Rusek linoryt. 

MDT: Region 92: Popelka, Fr. 

 

1019. POPELKA, František (sestavil) 

Soupis grafického díla Vladimíra Šindlera 

Polička, OLK 1956, b.v., 24 s. + dřevoryty a perokresby 

Vydáno k 65. narozeninám Vladimíra Šindlera 

MDT: Region 76 



 150 

 

1020. POPELKA, František 

Znovuotevření Památníku Bohuslava Martinů v Poličce v roce 1984 a jeho tradice 

in:Vlastivědný sborník okresu Svitavy, s. 59 - 61. 

Svitavy, Okresní muzeum dělnického hnutí – Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli 

1985, 80 s. 

MDT: Region 908 

 

1021. POPELKA, F. L. 

Chudá obec města Poličky.  

in: Jitřenka, 5, 1886, č. 3, s. 34–35, č. 4, s. 47. 

MDT: Region 3 

 

1022. POPELKA, F. L. 

O poměrech povětrnosti v Poličce. 

in: Jitřenka, 2, 1883, č. 13, s. 156–157, č. 14, s. 168–169. 

MDT: Region 3 

 

1023. POPELKA, F. L. 

Z pamětí poličských. 

Obrázek z doby husitské. 

in: Jitřenka, 7, 1888, č. 10, s. 217–219, č. 11, s. 242–243, č. 12, s. 266–267, č. 13, s. 292–294, 

č. 14, s. 329–330, č. 20, s. 492–493. 

MDT: Region 3 

 

1024. POPELKA, Iša 

„Abychom se tomu dostali ještě více na kloub“ 

Z dopisů Bohuslava Martinů Miloslavu Burešovi 

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy IX, s. 48 – 53. 

Svitavy, Okresní muzeum a Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1989, 83 s. 

MDT: Region 3 

 

1025. POPELKA, Iša 

Martinů a Polička 

Praha, Panton 1990, 1.vyd., 147 s. 

MDT: Region 92: Martinů, Boh. 

 

1026. POPELKA, Iša (připravil) 

Bohuslav Martinů / Dopisy domů 

Z korespondence do Poličky 

Praha, MF 1996, 1.vyd., 213 s. - Medailon adresátů - osobností a institucí - s kterými si BM 

dopisoval  s.189 - 199 

MDT: Region 92: Martinů, Boh. 

 

1027. POPELKA, Iša - PEŠKOVÁ, Jitřenka 

(Nejen) evropský Časoprostor Bohuslava Martinů 

Praha - Polička, Národní knihovna - Památník Bohuslava  Martinů 1990, 126 s. 

Národní knihovna v Praze: Výstava k 100.výročí narození  skladatele 

MDT: Region 92: Martinů, Boh. 

 



 151 

1028. POPELKA, Iša 

Soupis autografů, manuskriptů, faksimile a přidružených tisků skladeb Bohuslava Martinů ve 

fondech Památníku Bohuslava Martinů 

Polička, Městské muzeum s podporou Nadace BM 1997, 71.publikace Městského muzea a 

galerie a PBM, b.v., 119 s. 

Do angličtiny přeložili Z.Joachimová a T.Svatoš 

MDT: Region 78(01) 

 

1029. POPELKA, Iša 

Z tajností muzejního trezoru 

Janine Redingová (belgická pianistka) – Setkání a vzpomínky na Bohuslava Martinů 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, prosinec  1991, s. 131 - 132. 

MDT: Region 3 

 

1030. POPELKA, Stanislav 

Polička po Bílé hoře 

in: Poličsko - vlastivědný sborník  s. 21 - 26 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1031. POPELKA, Václav 

Kronika, paměti, verše, výpisky z let asi 1919 - 1934 

Rukopis - nestránkováno 

MDT: Region 929 

 

1032. POPELKA, Václav 

Tance v Poličce a okolí 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 9 – 10, 17 - 18. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

1033. POPELKA, Václav 

Konec roboty v Telecím 

(Z vyprávění Antonína Filípiho zapsal Václav Popelka) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 28 - 29. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

1034. POPELKA, Václav 

Z počátků konstituce v Telecím 

(Z vyprávění Antonína Filípiho zapsal Václav Popelka) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 29 - 30. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

1035. POPELKA, Václav 

O Damašku u Poličky 



 152 

(Z vyprávění Josefa Pantůčka z Damašku zapsal Václav Popelka) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 85 - 87. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

1036. POPELKOVÁ, A. 

Děti na Poličsku. 

Sbírka pověr, zvyků, her, průmysl dětský. 

in: Jitřenka, 15, 1896, č. 10, s. 39–40 až č. 22, s. 83; 11 pokračování. 

MDT: Region 3 

 

1037. POSPÍŠIL, František 

Vojtěch Eduard Šaff 

Život a dílo 

Brno, Moravská Uranie 1924, b.v., 14 s. 

MDT: Region 73 

 

1038. POULOVÁ, Lada 

Polička v roce 1938 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 1, s. 143 - 163 

Litomyšl, Stát. okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1997, 1. vyd., 274 s. 

O tragických událostech nejen v Poličce, ale i bezprostředním okolí 

MDT: Region 908 

 

1039. Pozdrav z Poličky 

Praha, Argo 2008, 1. vyd., 245 s. 

Album 390 pohlednic královského věnného města Poličky z let 1897 – 1948, zachycující 

život a proměny města a jeho obyvatel. 

MDT: Region 769.5 

 

1040. PRAŽÁK, Václav 

Baroko východních Čech – architektura, sochařství 

Hradec Králové, Garamon s.r.o. ve spolupráci s Okresními úřady v Havlíčkově Brodě, Hradci 

Králové, Chrudimi, Jičíně, Náchodě, Pardubicích, Rychnově n,/Kněžnou, Semilech, 

Svitavách, Trutnově a Ústí n./Orlicí 1999, 1.vyd., 119 s., tisk Progrestisk Hradec Králové 

Bystré   s. 57, 58 a obr. na s. 70 

Polička:  s. 18, 19, 57, 58 a obr. na s. 69 

Fotografická část rozdělena do čtyř tras: severovýchodní, východní, jižní a severozápadní 

MDT: Region 7.03 

 

1041. PRAŽÁK, Václav 

Umění Renesance východních Čech - architektura 

O sochařství, malířství, uměleckých řemeslech 

Hradec Králové, Garamon 2000, 1.vyd., 119 s. 

Bystré   s. 59, 60 

Polička:  s. 60, 61 - obr. 81, 82 

MDT: Region 7.03 - 929.52 

 

1042. Pražské baroko 



 153 

Výstava umění v Čechách XVII. - XVIII. století 1600 - 1800 

Valdštejnský palác - Palác Zemského zastupitelstva 

Pořádá Umělecká beseda v Praze za účasti hlavního města  Prahy květen - září 1938 

Praha, Umělecká beseda 1938, b.v., 140 s. + obr. příloha 

Pacákové, Jiří a František   s. 110, 111 

MDT: Region 73 

 

1043. PRECLÍK, Vladimír 

Tiše se přemisťovati 

Hradec Králové, Kruh 1989, 1.vyd., 227 s. 

Polička:  s. 127 - 132 

MDT: Odborný fond 730 

 

1044. PRIMUS, Josef Ferdinand 

První zpráva o pětitřídní dívčí škole v Poličce za školní  

rok 1881 

Chrudim, S.Pospíšil 1881, b.v., 32 s. 

MDT: Region 37 

 

1045. PRIMUS, Josef Ferdinand 

Výroční zpráva o obecné a měšťanské škole pro dívky v Poličce ve školním roce 1900 

Polička, Fr.Popelka 1900, b.v., 64 s. 

MDT: Region 37 

 

1046. Privilegia královských měst venkovských v království Českém z let 1225 až 1419 

Praha, vydavatel J.Čelakovský, tisk E.Grégr 1895, b.v., II.díl, s.  XXXII a 1297 

Polička  s. 1257 

MDT: Region 943.71 

 

1047. Privilegia královských měst venkovských v království Českém z let 1420 - 1526 

/Praha, Jar.Čelakovský - Gustav Friedrich, tisk E.Grégr a syn 1948/ 

xerokopie - III.díl, výtah pasáží týkajících se Poličky - separát 

s. V - XXIV, 185 - 191, 305 - 306, 605 - 607, 653, 839, 1244, 1245 

MDT: Region 943.71 

 

1048. PROCHÁZKA, L. 

Seminář „Vesnický dům v 16.–17. století“ v Poličce.  

in: Český lid, 78, 1991, č. 4, s. 299–300. 

MDT: Region 3 

 

1049. Procházka po krajích České republiky 

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 2001, b.v., 233 s. + místní rejstřík 

Kniha představuje z různých pohledů 14 nových krajů 

německá a anglická verze 

Svojanov  s. 84 

MDT: Odborný fond 908 

 

1050. Proměna hradební věže v Nové ulici v Poličce. 

autor textu: vrz 

in: Zprávy památkové péče, 52, 1992, č. 6, s. 24–26. 



 154 

MDT: Odborný fond 719 

 

1051. Proslov profesora Karla Stránského při odhalení pamětní desky Jos. V. J. Michla v 

Poličce 8. září 1935. 

in: Jitřenka, 54, 1935, č. 18, s. 275–276. 

MDT: Region 3 

 

1052. Průvodce naučnou stezkou u Poličky 

Polička, A 21 2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

1053. Průvodce občana sociálními službami 

Město Polička 2005, b.v., 53 s. 

Brožura přináší informace o institucích, které v Poličce a okolí poskytují sociální, zdravotní, 

poradenské a další služby. 

MDT: Region 361/362 

 

1054. Průvodce občana sociálními službami 

Město Polička a Středisko sociální integrace AZASS 2007, 2. upravené vyd., 62 s. 

Brožura přináší informace o institucích, které v Poličce a okolí poskytují sociální, zdravotní, 

poradenské a další služby. 

MDT: Region 361/362 

 

1055. Průvodce po rukopisných fondech v České republice - Díl III. 

Rukopisné fondy muzeí a galerií v České republice 

Redaktor svazku: Marie Tošnerová 

Praha, Archiv Akademie věd České republiky - Komise pro soupis a studium rukopisů  2001, 

b.v., 320 s. 

Polička :   s. 113-115, 304 

MDT: Odborný fond 01 

 

1056. Průvodce Prahou a českými městy 

Praha, Informační centrum + Vydavatelství Jitro - bez tiráže /2003/, 132 s. 

anglická, francouzská, německá, španělská, italská a ruská verze 

/ v r. 2005/ japonská a čínská verze, 144 s. 

Polička:  s. 62, 63 

MDT: Region 908 - Trezor 

 

1057. Přehled činnosti spolku divadelních ochotníků Tyl v Poličce.  

in: Jitřenka, 7, 1988, č. 9, s. 211–212, č. 10, s. 237–238. 

MDT: Region 3 

 

1058. Příruční slovník naučný 

1. - 4. díl - Praha, ČAV 1962 - 1967, 1.vyd., 82O s., 932 s., 960 s., 936 s. 

3.díl:  M - Ř 

Polička:  s. 647 

MDT: Odborný fond 03 

 

1059. Přísné náboženské řády 

(Z archivu města Poličky) 



 155 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIV, 1934/1935, s. 96. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1935, 156 s. 

O snahách poličského magistrátu o návrat lidu ke katolické víře. 

MDT: Region 908 

 

1060. Půjčka města Poličky 1592 – 1612 

in: Jitřenka 1928, s. 101, 119, 229. 

MDT: Region 3 

 

1061. Půl století Jitřenky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XII., 1932/1933, s. 16. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1933, 170 s. 

MDT: Region 908 

 

1062. Půl století spořitelny král. věn. města Poličky.  

in: Jitřenka, 34, 1915, č. 8, s. 117–119, č. 9, s. 133–135. 

MDT: Region 3 

 

1063. Původ Svitav, Poličky a Limberka. 

in: Jitřenka, 27, 1908, č. 9, s. 133–136. 

MDT: Region 3 

 

1064. PŮŽA, Bedřich 

In memoriam inž. Františka Bukáčka 

Polička, Městské muzeum a galerie 1970, tisk VčT Svitavy, /5 s./ 

K uctění památky zasloužilého kulturního pracovníka a budovatele moderního poličského 

muzea. 

MDT: Region 92: Bukáček, Fr. ing. 

 

1065. PŮŽA, Bedřich  (pod svým jménem umožnil vydání doc. PhDr. Marii Novákové, která 

nesměla publikovat) 

Škola a učitelé v životě Poličky druhé poloviny 19.století 

in: Sborník prací východočeských archivů, ročník VI.,  

rok 1986,  s. 149 - 186 

Zámrsk, SOA 1986, 1.vyd., 307 s. 

Podhajský, Vincenc  s. 166 - 172 

Primus, Josef   s. 172 - 177 

Špaňhel, Vilém   s. 160 - 166 

Víták, Antonín   s. 177 - 182 

MDT: Region 37 

 

1066. PŮŽA, Bedřich 

Rozloučení s Miloslavem Burešem 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č.7, s. 57-59 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1969, č.7, 62 s. 

MDT: Region  908 

 

1067. PŮŽA, Bedřich 



 156 

Za inženýrem Františkem Bukáčkem 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č.12, s. 64 – 66. 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1971, 66 s. 

MDT: Region 908 

 

1068. PŮŽA, Bohumil a kol. 

Krajem Smetany a Martinů 

Náměty pro cykloturistiku 

Brno, GRANOS PLUS 1996, b.v., 117 s. 

Plány, trasy na polodenní a celodenní výlety. 

MDT: Region 908 

 

1069. Radniční zpravodaj 1998-2003 

Vycházel 2 x měsíčně za redakce Zlaty Kašparové a Víta Chadimy, od r. 2000 redaktorem Vít 

Chadima 

Od dubna 2003 spojen Radniční zpravodaj, Jitřenka a Poličské novinky v jednu tiskovinu pod 

názvem Poličský zpravodaj a Jitřenka. 

Polička, Městský úřad (v r. 1998, 1999) - Kulturní služby města Poličky - Tylův dům (od r. 

2000 - 14.3.2003) 

MDT: Region 3 

 

1070. RAINER, Werner 

Marcus Sitticus – Die Regierung des Fürsterzbischofs nach der Chronik von Johannes 

Stainhauser 

Salzburg 2012, 592 s. 

Obrazy z poličské galerie str. 25, 40, 59, 76, 183, 306, 308, 389, 390, 391, 392, 393, 419 

MDT: Region 75 Hohenemsové 

 

1071. RAZÍM, Vladislav 

Městské hradby 

Kouzlo hrazených měst České republiky 

Vydalo Město Polička s městy uvedenými v materiálu 2003, nestránkováno 

Propagační materiál 

Města: Beroun, Čáslav, Kadaň, Lipník nad Bečvou, Litoměřice, Nymburk, Polička, 

Prachatice, Tachov 

anglická a německá verze 

MDT: 725.9 - Region 725.9 

 

1072. RAUŠAR, Jos. Zd. 

Vzpomínky na českou Vídeň a okolí (1897-1919) 

Vídeň, Melantrich 1932, b.v., 24 s. 

Šaff, Vojtěch:  s. 16 - 17 

MDT: Region 92: Šaff, Vojtěch 

 

1073. Realné gymnasium v Poličce. 

autor textu: -a. 

in: Jitřenka, 39, 1920, č. 14, s. 205–206, č. 15, s. 220–221. 

MDT: Region 3 

 

1074. Reformovaného sboru Páně v Telecím 



 157 

Založení a trvání od 13. října 1781 do 13. října 1881. Na památku stoletého jubileum 

Smíchov, V. Neubert 1881, b.v., nákladem presbyterstva, 16 s. 

MDT: Region 943.71 

 

1075. Region - Turistická publikace 

Litomyšl, BilliART 1994, 1.vyd., /65 s./ 

Moravská Třebová, Svitavy, Litomyšl, Vysoké Mýto, Polička, Česká Třebová, Ústí n./Orlicí, 

Lanškroun 

anglická a německá mutace 

MDT: Region 908 

 

1076. REJMANOVÁ, Eva 

Jan Černý (Životopisy východočeských výtvarníků - bojovníků proti fašismu) 

Diplomová práce 

Hradec Králové, PF 1981, 43 s. 

MDT: Region 748 

 

1077. REMEŠ, M. 

Josef Václav Justin Michl 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XV., 1935/1936, s. 25 - 27. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1936, 152 s. 

MDT: Region 908 

 

1078. REMEŠOVÁ, Věra 

České jesličky 

Praha, ČKCH 1988, 1.vyd., 141 s. 

Polička:  s. 8, 62 - 65 

MDT: Region 7.067 

 

1079. Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850 - 1970  I/1, 

II/1 

Praha, SEVT 1978, b.v., 678 s., 633 s. 

Kraj Východočeský - okres Svitavy :s. 644 - 653 

Polička:  I/1 - s. 650 – 651, II/1 - s. 419 

MDT: Odborný fond 312 

 

1080. RIEGER, František Ladislav 

Slovník naučný  1. - 10 díl 

Praha, I.L.Kober 1860 - 1872, 1028 s., 562 s., 548 s., 1169 s.,  1470 s., 1205 s., 1171 s., 

1220 s., 1213 s., 1349 s., 550 s. 

6.díl: P – 

Bystré      1.díl, s. 1014 

Rohožná – Rohozná    7. díl, s. 602 

Svojanov     8. díl, s. 1173 

Trpín      9. díl, s. 614 

Vítějovec - Vítová - Vítějeves  9. díl,  s. 1154 

Polička      s. 540 - 541 

MDT: Odborný fond 03 

 



 158 

1081. RIPPL, Václav 

Rodokmen přímé větve rodiny Ripplů 

strojopis, Polička, 9 s. 

O knihkupectví a papírnictví, které bylo v rukách pěti generací Ripplů. 

Dar p. Václava Rippla v r. 2003 

MDT: Region 929 

 

1082. RIPPL, Václav 

Polička v letech 1944 a 1945 

(Vzpomínky na konec války a osvobození města) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1993, s.30-31, duben 1993 s. 

42-43, květen 1993 s. 53-54, červen 1993 s. 66-67, červenec – srpen 1993 s.79-80, září 1993 

s. 95-96, říjen 1993 s.107-108, listopad 1993 s. 119-120,prosinec 1993 s. 129-130. 

MDT: Region 3 

 

1083. RIPPL, Václav 

Poličské taneční orchestry 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1994, s. 42-43, květen 1994 s. 

53-54, červen 1994 s. 79-80, červenec - srpen 1994 s. 91-92, září 1994 s. 106-107, listopad 

1994 s.118, leden 1995, s. 3-4. 

MDT: Region 3 

 

1084. ROBL, Jan 

Občan zlatého srdce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 113 - 115. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

Vzpomínky na lékaře Františka Michla. 

MDT: Region 908 

 

1085. ROBL, Rudolf 

Jak se mluvívalo u nás v Korouhvi 

(Příspěvek k popisu nářečí českomoravského) 

in: Jitřenka r. 1948 s. 73-74, 90-91, 102-104, 116-117, 127-128, 138-139 

     Jitřenka r. 1949 s. 7-8, 16-17, 31-32, 42-44, 57-59 

MDT: Region 3 

 

1086. ROBL, Rudolf 

Na rodném Poličsku před lety 

(Ze vzpomínek řídícího učitele Jana Robla) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXIII., 1947/1948, s. 118 - 121. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1948, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1087. ROČEK, Michal 

Historický vývoj vybavení lidových domácností dřevěným inventářem s přihlédnutím ke 

sledované oblasti 

Magisterská diplomová práce – vedoucí práce Mgr. Jiřina Veselská 

Opava, Slezská univerzita, Filozoficko – přírodovědecká fakulta, Ústav historie a muzeologie 



 159 

2005, 180 s. 

Práce se zabývá historií řemeslnických organizací, věnuje se tradičním technologickým 

postupům a nábytkovému vybavení v domácnostech na okrese Svitavy v období od druhé 

poloviny 19. století do padesátých let 20. století. 

MDT: Region 674 

 

1088. Ročenka Polička 94, 95, 96, 97, 98, 99, 

Ročenka Polička město Bohuslava Martinů 2000 - 2005 

Polička, COMA s.r.o. 1994 - 2000, s. 62,72,64,74,66,74,73, 83, 82, 80 

Ročenka uvádí jízdní řády vlaků a autobusů, firmy na Poličsku, banky a úřady v městě 

Poličce a Bystrém, informace o zdravotnictví a informace 

MDT: Region 068 

 

1089. Rod Schmoranzů ze Slatiňan 

Mozaika z dějin rodu 

Město Slatiňany a Státní okresní archiv Chrudim 2002, b.v., 32 s. 

Úvodní slovo:  Marie Málková 

Texty dalších kapitol:  Ivo Šulc 

MDT: Region 72 

 

1090. ROYT, Jan 

Obraz a kult v Čechách v 17. a 18. století 

Praha, Univerzita Karlova - Karolinum 1999, 1. vyd., 362 s. 

Pojednává o vztahu uměleckého díla a jeho uctívání v období českého baroka v širších 

kulturněhistorických souvislostech 

Borová - Svatá Kateřina  s. 106 - 108, 231, 240 

MDT: Odborný fond 7.04 

 

1091. ROZKOŠNÁ, Blanka - JAKUBEC, Pavel 

Židovské památky Čech 

Historie a památky židovského osídlení Čech 

Brno, ERA group spol.s.r.o. 2004, 1.vyd., 480 s. + mapa míst židovských památek 

Polička:   s. 306-307 

Eiselt, Jan Bohumil  s. 449 

Kosiner, Bernard:  s. 462 

MDT: Odborný fond 22: 718 

 

1092. Rozpočty města Poličky z let 1915 – 1924. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 31 - 32. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1093. Rozsudek c. k. krajského soudu v Chrudimi ze dne 23. května 1871 č. 857 v rozepři 

míst. zastupitelstva osady m. Poličky uvnitř hradeb s občany horního a dolního předměstí...., 

„aby s měšťany naroveň byli drženi“. 

Chrudim, S.Pospíšil 1872, b.v., 15 s. 

Viz: Vyzývací žaloba č. 1037 

MDT: Region 943.71 

 



 160 

1094. Rudolf II. a Praha 

Katalog vystavených exponátů 

Praha, Správa Pražského hradu 1997, b.v., 522 s. 

Výstava: Pražský hrad - Valdštejnský palác: 30.5. - 7.9.1997 

Polička:  s. 410 

MDT: Odborný fond 929.52 

 

1095. RUDOLF, Alfred 

O vynálezci těsnopisu Fr. Ksav. Gagelsbergerovi, jeho životě a práci 

Hradec Králové, nákl. vlastním, L. Pospíšil 1885, b.v., 45 s. 

Heger, Hynek J.:  s. 39 

MDT: Region 92: Heger, H. J. 

 

1096. RUDOVÁ, Hana 

Josef Václav Justin Michl a Liberec 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 9, s. 32-37 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1970, č. 9, 66 s. 

MDT: Region 908 

 

1097. Rukopisné zápisy textů lidových písní z Poličska a Litomyšlska 

Pořízeno Karolinou Martinů v r. 1920 

2 sešity - 25 s. + 5 s. 

Originál uložen v Památníku Bohuslava Martinů Polička 

MDT: Region 398.8 

 

1098. RŮŽIČKA, Jindřich 

Josef Václav Justin Michl - Drašar v zápase s úřady bachovského absolutismu 

in: Sborník prací východočeských archivů s. 79 - 98 

Zámrsk, SOA 1975, 1. vyd., III. roč., 223 s. 

Borová, Březiny, Pustá Rybná 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

1099. RŮŽIČKA, Jindřich 

Nové práce o J.V.J. Michlovi - Drašarovi 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č. 13-14, s. 68-71 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1973, č. 13-14, s. 81 

MDT: Region 908 

 

1100. RŮŽIČKA, Jindřich 

O dvojím vlastenectví dvou dějepisců Poličky z 30. let minulého století (J.N. Eiselt a A. Hájek) 

separát 

in: Acta musei reginaehradecensis, S.B.:scientiae sociales 1964,   s. 75-105 

MDT: Region 92: Eiselt, J.N. - Hájek, A. 

 

1101. RŮŽIČKA, Jindřich 

O úplnost evidence pramenů k životu a dílu „Drašara“ Terézy Novákové. (K 125. výročí 

úmrtí buditele a dějepisce Poličky J. V. J. Michla.) 

in: Poličský zpravodaj, červenec – srpen 1987, 15 – 16. 

MDT: Region 3 

 



 161 

1102. RŮŽIČKA, Jindřich a kol. 

Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 

Hradec Králové, Kruh 1973, 1.vyd., 496 s. 

Průvodce po archivních fondech a sbírkách 

Místní rejstřík  s. 428 - 436 

Polička:  s. 433 (Rejstřík) 

MDT: Region 930.25 

 

1103. RŮŽIČKA, Jindřich 

Polička 

( rukopis pro Pressfoto - nevytištěno - 1987 ) 

Kopie strojopisu byla v r. 2001 získána pro knihovnu poličského muzea - s.81 

Práce se zabývá nejen historií, současností, architektonickými památkami, ale i osobnostmi a 

nejbližším okolím. 

MDT: Region 943.71 

 

1104. RŮŽIČKA, Jindřich 

Poličský přítel Zdeňka Nejedlého. (K 110. výročí narození prof.Karla Popelky.) 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1986, s. 11 - 13. 

Karel Popelka byl středoškolský profesor, narozený 1876 v Poličce, zemřel 1964) 

MDT: Region 3 

 

1105. RŮŽIČKA, Jindřich 

Před 100 léty vyšla poprvé poličská „Jitřenka“. 

in: Poličský zpravodaj, duben 1982, s. 13–14. 

MDT: Region 3 

 

1106. RŮŽIČKA, Jindřich 

Román a skutečnost o Drašarovi a poličských buditelích 

Polička, MěstNV 1966, tisk Vč nakladatelství Hradec Králové, 1.vyd., 91 s., reprodukce, 

frontispice, graf. úprava Jiří Šindler 

Borová   s.69, 70  

Březiny  s.70-72, 75, 77 

Korouhev  s. 3 

Lezník   s. 19, 20 

Poličsko  s. 16 

Pustá Rybná  s. 75 

Radiměř  s. 31 

Široký Důl  s. 61 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. - Drašar 

 

1107. RŮŽIČKA, Jindřich 

75 let od vzniku „Všeodborového spolku dělnického“ v Poličce. 

Poličký zpravodaj, květen 1980, s. 11–13. 

MDT: Region 3 

 

1108. RŮŽIČKA, Jindřich 

Václav Tille a poličská Jitřenka. 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1982, s. 9–10. 

MDT: Region 3 



 162 

 

1109. RŮŽIČKA, Jindřich - KRUŠINA, Josef 

Dějiny města Poličky  díl - Šest století feudálního řádu 

Hradec Králové, Kruh 1968, 1.vyd., 308 s. 

Poličsko   s. 298 - 308 (Jmenný rejstřík) 

MDT: Region 943.71 

 

1110. RŮŽIČKA, Jindřich - PICHLÍK, Karel (nemohl publikovat) 

Dějiny města Poličky  2. díl   (1848 - 1914) 

strojopis 1973 - 1980, 263 s. 

Poličsko   s. 1a - 13 a (Jmenný rejstřík) 

MDT: Region 943.71 

 

1111. RŮŽIČKA, Jindřich - ŠINDLAR, Miloslav 

Hospodářské a společenské poměry na Poličsku v druhé polovině minulého století ve světle 

písemností okresního soudu 

separát 

in: Sborník prací Vč archivů, roč. II., 1972, od s. 105-126. 

MDT: Region 3 

 

1112. RŮŽIČKA, Jindřich - ŠUSTROVÁ, Drahomíra 

Z historie úsilí Poličky o železniční spojení 

(K 90. výročí otevření železnice Svitavy - Polička) 

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy 1986, s. 39 - 50 

Svitavy, OMDH 1986, b.v., 98 s. 

Uvedeny různé alternativy železničního spojení - jedna z tras přes Svojanov, Bystré do 

Březové nebo ze Svitav přes Limberk, Poličku do Skutče. 

MDT: Region 656 

 

1113. RÜCKER, Adolf 

Kronika hokejového oddílu 1933 – 1977, 1998 – 2005, I. a II.díl, III.,IV. a V. díl 

Sezony 1933/34 - 1974/75  a 1975/76 - 1996/97, 1997/1998 - 2004/2005 

xerox, Polička, TJ Spartak 1997 - 2005, b.v., nestránkováno 

Zprávy o činnosti hokejového oddílu za výše uvedené roky. 

MDT: Region 796 

 

1114. Rybenský pořádník  - čtvrtletník 

Zpravodaj Obecního úřadu 

Pustá Rybná, Obec Pustá Rybná  2001 - dosud 

MDT: Region 3  

 

1115. Řád hasení ohně v král. věn. městě Poličce vydaný usnesením obecního zastupitelstva 

ze dne 25. října 1887 

Polička, nákladem obce král. věn. města Poličky, tisk V. Vetterla 1887, b.v., 16 s. 

MDT: Region 614.84 

 

1116. Řeči a hesla při svěcení praporu zpěváckého spolku „Kollára“ v Poličce dne 23. 

srpna 1863 

Litomyšl, A.Augusta 1863, b.v., 15 s. 

MDT: Region 784 



 163 

 

1117. Ředitelé poličského gymnázia.  

Poličský zpravodaj, červen 1989, s. 3–5. 

MDT: Region 3 

 

1118. SADÍLEK, Jaroslav - FIŠERA, Zdeněk 

Renesanční tvrz v Radiměři u Svitav 

in: Zpravodaj Klubu A. Sedláčka Hláska, ročník IX., č. 4 / 1998, s. 49 - 51 a 

Hláska č. 1 / 1999 s. 15 

( Tvrz je v Moravské Radiměři, ne v poličské části České Radiměře ! ) 

MDT: Region 725.9 

 

1119. SADÍLKOVÁ, Ludmila 

Z muzejního archivu XI. – Poličské střelecké spolky 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, září 2000, s. 6. 

MDT: Region 3 

 

1120. SADÍLKOVÁ, Ludmila 

Z muzejního archivu XI. – Bohuslav Martinů, sestry Žalmanovy a Polička 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 2000, s. 6. 

MDT: Region 3 

 

1121. Salon  

1. Salon královských věnných měst 

Katalog: Vysoké Mýto  28.9. - 29.10.2000 

Vydalo Město Vysoké Mýto 2000, pořadatelem Město Vysoké Mýto ve spolupráci s dalšími 

královskými věnnými městy,9 katalogových listů - Salon královských věnných měst - za 

město Poličku Jan Štěpánek 

Salon odmítnutých 

MDT: Region 75 

 

1122. Salon  

2. salon královských věnných měst 

Katalog - bez tiráže 

Výstava obrazů, koláží, plastik 

Výstavní síň Divadla Karla Pippicha v Chrudimi :  4. - 28.října 2001 

za město Poličku : Bořivoj Borovský 

MDT: Region 75 

 

1123. Salon 

3. Salon královských věnných měst 

Katalog 

Vydalo Město Mělník 2002, 9 katalogových listů + seznam vystavených děl 

Pořadatel: Město Mělník ve spolupráci s dalšími královskými věnnými městy 

Výstava :  Galerie ve věži  26.6. - 1.9.2002 

za město Poličku:  Jiří Šindler 

MDT: Region 75 

 

1124. Salon 

4. výtvarný salon královských věnných měst 



 164 

Katalog 

9 katalogových listů 

Pořadatel : Město Dvůr Králové nad Labem 

Výstavní síň Staré radnice  2. - 31. srpna 2003 

za město Poličku :  Jan Štěpánek 

MDT: Region 75 

 

1125. Salon 

5. výtvarný salon královských věnných měst 

Katalog 

10 katalogových listů 

Pořadatel : Město Trutnov 

Výstava: Galerie města Trutnova 24. listopadu - 30. prosince 2004 

za město Poličku : Helena Kunhartová 

MDT: Region 75 

 

1126. Salon  

6. výtvarný salon královských věnných měst 

Katalog 

9 katalogových listů 

Pořadatel: Město Nový Bydžov 

Výstava: Jiráskovo divadlo  2. listopadu - 30. prosince 2005 

za město Poličku: Jindřich Pevný 

MDT: Region 75 

 

1127. Salon 

7. výtvarný salon královských věnných měst 

katalog 

9 katalogových listů 

Pořadatel: Jaroměř 

Výstava: 11. 5. – 11. 6. 2006 

za město Poličku: Vladimír Gracias 

MDT: Region 75 

 

1128. Salon  

8. výtvarný salón královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Hradec Králové 

Výstava: Galerie Celebris 19. 4. – 18. 5. 2007 

za město Poličku: Vladimír Bartoš 

MDT: Region 75 

 

1129. Salon  

9. výtvarný salón královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Polička 

Výstava: Městské muzeum a galerie Polička 6. 5. – 1. 6. 2008 

za město Poličku: Marek Rejent 

MDT: Region 75 

 



 165 

1130. Salon  

10. výtvarný salón královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Vysoké Mýto 

Výstava: Městská galerie Vysoké Mýto 11. 9. – 9. 10. 2009 

za město Poličku: Pavla Pavlíčková 

MDT: Region 75 

 

1131. Salon  

11. výtvarný salón královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Mělník 

Výstava: Krajina mého srdce 18. 5. – 26. 6. 2010, Galerie ve věži – Pražská brána, Mělník 

za město Poličku: Vladimír Bartoš 

MDT: Region 75 

 

1132. Salon 

12. výtvarný salon královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Chrudim 

Výstava: krypta Muzea barokních soch Chrudim 8. 9. – 6. 10. 2011 

za město Poličku Jaroslav Mareš 

MDT: Region 75 

 

1133. Salon 

13. výtvarný salon královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Dvůr Králové nad Labem 

Výstava: Výstavní síň ve Staré radnici, Dvůr Králové nad Labem 14. 9. – 7. 10. 2012 

za město Poličku Miriam Kubičková 

MDT: Region 75 

 

1134. Salon 

14. výtvarný salon královských věnných měst 

katalog 

Pořadatel: Trutnov 

Výstava: Výstavní prostor Městského úřadu Trutnov 19. 9. – 1. 11. 2013 

za město Poličku Jakub Klimeš 

MDT: Region 75 

 

1135. Sbor literácký v kr. věn. městě Poličce. 

Jiřenka, 1, 1882, č. 17, s. 235–236. 

MDT: Region 3 

 

1136. Sborník „Sokola Poličského“ 

Žamberk, tisk J.J.Vetterla 1891,nákladem těl.jednoty „Sokol“ v Poličce, b.v., 76 s. 

MDT: Region 398.8 (784) 

 

1137. Sčítání lidu v prosinci 1930 na Poličsku. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 



 166 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 142. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

1138. SEDLÁČEK, August 

Hrady, zámky a tvrze království Českého 1. - 14. díl 

Praha, F.Šimáček 1882 - 1906, b.v., 259 s., 282 s., 308 s., 376 s., 367 s.,279 s., 307 s., 318 s., 

279 s., 422 s., 294 s., 345s., 250 s.,  116 s. 

díl Chrudimsko 

Polička:  s. 83, 120 - 122, 128, 134, 174, 191, 241 

Svojanov   s. 78, 115 - 134 

MDT: Odborný fond 728.8 

 

1139. SEDLÁK, Jan 

Na františských bělidlech 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 67 - 69. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

O bělení prádla na Františkách. 

MDT: Region 908 

 

1140. SEDLICKÝ, Jan 

Kniha pamietní Poličky 

("Liber memorabilium to jest Zaznamenání některých pamětních událostí") 

zavedena od r. 1812 

xerokopie získána v r. 2004 - 182 s. 

Originál ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli 

O Sedlickém blíže in: Růžička,Jindřich - Dějiny města Poličky I.díl (r. 1968) 

Rukopis - Trezor (oddíl historie) 

 

1141. Sedmdesát let gymnázia v Poličce 

Polička, SRPŠ 1989, b.v., 52 s.  

Almanach vydaný k 70. výročí vzniku gymnázia 

MDT: Region 37 

 

1142. Sedmdesát let Masarykovy školy v Poličce 

Polička, ZŠ Masarykova 1998, b.v., 40 s. 

Almanach k 70. výročí otevření školní budovy (1928 - 1998) 

MDT: Region 37 

 

1143. 75 let JUDr. Františka Šauera.  

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1987, s. 13–14. 

MDT: Region 3 

 

1144. 1712 – 2012 Das Werden eines Landes 

Vaduz, Lichtensteinisches Landesmuseum 2012, 435 s. 

Obrazy Hohenemsů z poličské galerie s. 6, 12, 15, 66, 67, 70, 71, 96, 98, 99, 101, 102, 104, 

105 

Listiny s. 75, 103, 107 

MDT: Region 75 H 



 167 

 

1145. SEJKOROVÁ, Jana a kol. 

Široký Důl 

Obec Široký Důl 2002, b.v., 78 s. +  foto 

Vydáno u příležitosti 5. setkání rodáků 

Z historie obce od nejstarších dějin až po současnost, o místním nářečí, o architektuře obce, 

přírodních zajímavostech, rodácích a významných osobnostech. 

Matěj Břeň  s. 47 

Josef Václav Síla s. 47, 48 

MDT: Region 908 

 

1146. SEVERIN, Karel 

K metodice studia úvozových cest 

in: Staré stezky 6/2001 - Sborník referátů z 6. semináře 25. dubna 2001  s. 22 - 30 

Brno, Státní památkový ústav 2001, b.v., 116 s. 

Široký Důl 

MDT: Region 943.71 

 

1147. SEVERIN, Karel 

Kolonizace Hřebečska / a Poličska / 

in: Archaeologia historica 28 / 03,s. 175 - 210 

Brno, Muzejní a vlastivědná společnost, Archeologický ústav AV ČR a Ústav archeologie a 

muzikologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 2003 

O historickém vývoji osídlování Hřebečska a Poličska 

MDT: Region 943.71 

 

1148. SEVERIN, Karel 

Národopis Hřebečska 

in: Národopisná revue 1/2002, roč. XII., s. 16 - 26 

Strážnice, Ústav lidové kultury 2002 

Pojednává o staletém soužití Čechů a Němců v enklávě Moravská Třebová, Lanškroun, 

Mohelnice, Svitavy a Březová n./Svitavou 

Radiměř   s. 18 

Chmelík - David Junek s.21 

MDT: Region 39 

 

1149. SEVERIN, Karel  -  SVITÁK, Zbyněk 

Přeseka 

in: Archaeologia historica 28/03,  s. 419 - 429 

Brno, Muzejní a vlastivědná společnost, Archeologický ústav AV ČR a Ústav archeologie a 

muzikologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity  2003 

Přeseka  -  studie o praktickém významu a výkladu  termínu " přeseka " v historii. 

( Obecné informace, bez uvedení Poličska ) 

MDT: Region 943.71 

 

1150. SEVERIN, Karel 

Toponyma Voštice v Josefském katastru 

in: Acta onomastica, roč. XLIV, Praha 2003, s. 53 - 99, mapky s. 100 - 123 

Studie o veřejných cestách a silnicích 

Bystré    s. 54, 99 



 168 

Březová  s. 54 

Limberk   s. 77, 99, 115 

Lezník   s. 79, 80, 93, 96, 115 

MDT: Region 943.71 

 

1151. SEVERIN, Karel 

Trstenickou stezkou cestou necestou 

(K vývoji názorů na průběh středověké komunikace) 

in: Pomezí Čech a Moravy sv. 4.  s. 353 – 388. 

Poličsko 

MDT: Region 908 

 

1152. SEVERIN, Karel 

Voštice 

in: Acta onomastica, roč. XLI - XLII, Praha  2001, s. 143 - 172 + obr. přlohy, s. 173 - 183 

O průzkumu výskytu Voštic - starých cest polem vedoucích - v regionu Svitavy, Chrudim, 

Ústí n./Orlicí, Blansko a Nymburk a o toponymu Voštice. 

Lezník   s. 150, 158, 159, 161, 162, 172 ( obr. 5 ), 180 

Pomezí   s. 169  

MDT: Region 943.71 

 

1153. Seznam knih Obecní knihovny král. věn. města Poličky 

Polička, Výbor správy městské knihovny 1886, tisk V.Vetterl - Fr.Popelka, b.v., 54 s. doplněk 

seznamu knih obecní knihovny... 

Polička, nákl. obec. knihovny 1891, tisk F. Popelka, b.v., 22 s. 

Seznam knih obecní knihovny... 

Polička, nákl. obec. knihovny 1895, tisk F. Popelka, b.v., 85 s. 

Seznam knih Obecní knihovny... 

Polička, nákl. Obec. knihovny 1901, tisk F. Popelka, b.v., 111 s 

Dodatek seznamu knih Obecní knihovny... 

Polička, nákl. obec, knihovny 1909, J.Popelka, b.v., 27 s. 

MDT: Region 01 

 

1154. Seznam sibiřské armády 

Praha, Melantrich 1919, b.v., 165 s. 

Uvedený seznam obsahuje jména dobrovolníků sibiřské armády také z oblasti Poličska. 

MDT: Region 940.3 

 

1155. Seznam soukromých podnikatelů v Poličce.  

in: Poličský zpravodaj, listopad 1990  

(185 osob) 

MDT: Region 3 

 

1156. SCHALLER, Josef Franz Jaroslav 

Neu verfertigtes  CATASTRUM des Königreichs Böhmen, darinn alle Herrschaften, Güter 

und Höfe... die sämmtlichen Städte... 

Praha, tisk Kašpar Widtmann 1802, /VIII/ - 188 - /III/ s. 

Knihopis č. 15.337 

Polička:  s. 163  

Sbírka - cizojazyčné tisky vydané na území Čech, Moravy, Slezska a Slovenska 



 169 

Trezor 

 

1157. SCHALLER, Josef Franz Jaroslav 

POLIČKA - separát 

Překlad prof B.Půža r. 1987 - strojopis s. 166 - 183 

in: Topographie des Königreichs Böhmen, darinn alle Städte, Flecken, Herrschaften, 

Schlöser,... beschrieben werden. Elfter Theil.  Chrudimer Kreis. 

Borová ( Bukovina, Cerkytle ) 

Kamenec ( Nový, Starý, Jelínek ) 

Korouhev ( Kateřinky ) 

Modřec 

Nedvězí 

Oldříš 

Pustá Rybná ( Betlém, Blatina, Kobylí, Světy ) 

Radiměř 

Sádek 

Sedliště 

Široký Důl a Oujezdec 

Telecí ( Landráty, Mrhov ) 

Trhonice 

Praha a Vídeň, v Schönfeldově obchodě 1789 

MDT: Region 908 

 

1158. Schönhengster Jahrbuch 2000 

Kirchliches Leben im  Schönhengstgau 

/ Ročenka Hřebečska - Církevní život v Hřebečské župě/ 

49. Jahrgang  /49. ročník/ 

Göppingen, Kulturní středisko Hřebečska a Hřebečského svazu, s. 192 

Banín   s. 80 

Jedlová  s. 104 

Pomezí – Limberk s. 130 

MDT: Region 908 

 

1159. SCHAUEROVÁ, Alena - FILIPI, Pavel 

Telecí - historie a současnost 

Telecí, Obecní úřad 2003, b.v., 141 s. + foto 

Vydáno k 600. výročí první historické zmínky o Telecím. 

T.Nováková, J.Koblížek, J.A.Cupal, MUDr.A.Odvárka, Vl.Šindler, V.Kocourek, Jar. Zrůst, 

Jos. Síla 

MDT: Region 908 

 

1160. SCHUSTER, Rainer 

Nymphenburger Porzellan 

Kostbarkeiten aus der Sammlung Bäuml und dem Residenz-muzeum München 

Mnichov, Bavorská správa státních zámků, zahrad a jezer 1997, b.v., 48 s. 

Auliczek, D.  s. 19 - 24 

MDT: Region 738.1 

 

1161. SCHÜTZ, Karl 

Die Hohenemser Porträt galerie in Polička 



 170 

(Hohenemská portrétní galerie v Poličce) 

in: Sonderdruck aus: Begegnungen mit alten meistern ( Zvláštní tisk ze: Setkání se starými 

mistry)Altdeutsche Tafelmalerei auf dem Prufstand 

( Průzkum staroněmeckých deskových obrazů) 

Norimberk, vydal F.M.Kammel a C.B.Gries - náklad: Německé národní muzeum, 2000, s. 

257 - 263  

MDT: Region 75 

 

1162. Silber und Gold II. 

Augsburger Goldschmiedekunst für die Höfe Europas 

München, Bayerisches National Museum 1994, s. 137 - 613 

Polička (obraz Hohenemsů):  s. 174 - 177 

MDT: Odborný fond 929.52 

 

1163. SKALNÍK, Milan 

Českomoravská vysočina - Žďárské vrchy 

Oblastní turistický průvodce 

Praha, Státní tělovýchovné nakladatelství 1956, 1.vyd., 86 s. 

Polička:  s. 26, 46, 49, 50, 52, 78, 79, 80 

Pustá Rybná  s. 75, 76, 80 

Sádek   s. 80 

Telecí   s. 75, 76, 80 

MDT: Region 908 

 

1164. SKOPALOVÁ, Marie 

Vysídlování selských rodin ve východních Čechách v padesátých letech 20. století 

in: Sborník prací východočeských archivů 11/2007, 93 – 120. 

Zámrsk, Státní oblastní archiv 2007, 447 s. 

Polička   s.97, 99 

MDT: Region 943.71 

 

1165. SKRUŽNÝ, Ludvík 

Středověké nálezy z Poličky 

in: Zprávy z muzeí od Trstenické stezky č.1, s. 16-25 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum 1967, č.1, 58 s. 

MDT: Region 908 

 

1166. SKŘIVÁNEK, Milan 

Dějepisectví východních Čech od konce 18. století do poloviny 19. století 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 10, 2009, str. 9 – 246 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2009, 1. vyd., 339 s. 

Poličsko   s. 86 - 87 

MDT: Region 908 

 

1167. SKŘIVÁNEK, Milan 

K průběhu vyhlášení ČSR v roce 1918 na území dnešního okresu Svitavy a jeho odrazu v 

kronikách.  

in: Vlastivědný sborník okresu Svitavy. Okresní muzeum dělnického hnutí ve Svitavách / 

Okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1982-1983, s. 55-66. 



 171 

MDT: Region 908 

 

1168. SKŘIVÁNEK, Milan 

Lidové kronikářství a dějepisectví na území okresu Svitavy do poloviny 19.století  

in: Acta musei reginaehradecensis, serie B: Scientiae sociales, s. 25 - 44 

Hradec Králové, KMČ 1984, 1.vyd., 115 s. + obr.příl. 

Polička:      s. 32 – 35 

Borová, Bystré, Jedlová, Modřec, Sádek, Svojanov s. 34 - 35  

kronikářství městské, selské, školní, církevní 

MDT: Region 069 

 

1169. SKŘIVÁNEK, Milan 

Německé dějepisectví Hřebečska od konce 19. století do roku 1945 

in: Pomezí Čech a Moravy, sv. 1, r. 1997, s. 119-141 

MDT: Region 908 

 

1170. SKŘIVÁNEK, Milan 

Odsun Němců ze Svitavska 1945 - 1947 

Hradec Králové, Historický klub - pobočka 1995, 1.vyd., 123 s. + obraz.příl. 

Brněnec, Lavičné, Limberk ( Pomezí ),Modřec, Radiměř, Stašov s. 44 - 45 

Polička:         s. 42, 44, 45, 54, 

MDT: Region 943.71 

 

1171. SKŘIVÁNEK, Milan 

Zpráva o událostech let 1967 – 1970 na okrese Svitavy 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 9, 2008, str. 114 – 194 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2008, 1. vyd., 333 s. 

MDT: Region 908 

 

1172. SKŘIVÁNEK, Milan 

Z nové literatury o dějinách okresu Svitavy za léta 1996-1999 

in: Pomezí Čech a Moravy, sv.4, r. 2000, s. 449-478 

MDT: Region 908 

 

1173. SKUTIL, Josef 

Z nejdávnější minulosti Litomyšlska a Poličska 

Litomyšl, nákladem vlastním, tisk „Augusta“ 1948, b.v., 27 s. 

Polička:   s. 10 

Zvláštní otisk z časopisu „Od Trstenické stezky“, ročník XXIII., 1947 - 48, čís. 1 – 5 

Obsahuje soupis pravěkých nálezů a pojednává o významu starožitných nálezů. 

Balda, Banín, Německá Bělá ( Bělá nad Svitavou ), Brněnec, Bystré, Hlásnice, Jedlová, 

Střítež, Svojanov, Trpín, Vítějoves 

MDT: Region 943.71 

 

1174. SKUTIL, Josef 

Několik drobných nálezů mincí 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIX., 1939/1940, s. 100 - 101. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1940, 158 s. 



 172 

O nálezech mincí v Bystrém a v Jedlové. 

MDT: Region 908 

 

1175. SLÁDKOVÁ, Ludmila - LEJHANCOVÁ, Martina 

Obec Sádek 2003 

Vydal Obecní úřad v Sádku 2003, b.v., 86 s. 

Vydáno u příležitosti II. setkání rodáků a 100. výročí založení Hasičského sboru v Sádku. Ke 

zpracování byly použity kroniky obce Sádek, rodinná kronika Chlebounových, školní kronika, 

Kronika Sboru dobrovolných hasičů v Sádku a d. 

MDT: Region 908 

 

1176. SLAVÍKOVÁ, E. 

40 let LŠU v Poličce.  

in: Poličský zpravodaj, květen 1988, s. 7–8. 

MDT: Region 3 

 

1177. Slavnost Hegerova v Poličce 1876 

Praha, Ed. Grégr 1876 

Program 

MDT: Region 92: Heger, I.J. 

 

1178. Slavnostní odhalení Památníku osvobození díla akad. sochaře Josefa Kadlece 

Svitavy, MNV 1948, b.v., nestránkováno 

Památník osvobození odhalen 6. 6. 1948 na Masarykově třídě ve Svitavách 

MDT: Region 92: Kadlec, Josef 

 

1179. Slavnost odhalení pomníku T. G. Masarykovi v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XI., 1931/1932, s. 68 - 69. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1932, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1180. Slavnost otevření nového chrámu českobratrské církve evangelické v Poličce dne 6. 

července 1937 v památný den M. J. Husa 

Polička, B. Nepodal vlastním nákladem, b.r., b.v., 7 s. 

Pořad slavnosti 

MDT: Region  22 

 

1181. Slavnost 50. ročnice posvěcení praporu c. k. priv. sboru ostrostřelců v král. věn. městě 

Poličce a zavěšení zároveň v upomínku toho na prapor ten nové stuhy, konané dne 22. 

července 1888.  

autor textu: -á 

in: Jitřenka, 7, 1888, č. 15, s. 354–356, č. 16, s. 380. 

MDT: Region 3 

 

1182. Slavnostní služby Boží na paměť padesátého výročí založení filiálního sboru v Poličce 

22.VI.1941 

Vlašim, Drtina, b.r., b.v., nestránkováno /6 s./ 

Slavnostní kázání synodní senior Dr. Josef Křenek 

Stručné dějiny českobratrského evangelického filiálního sboru v  Poličce 



 173 

MDT: Region 22 

 

1183. Sláwa Neyswětegssý/ a Nerozdilné Trogice  BOži... Weleslawného Bratrstwa Pod 

Tytulem Neyswětegssý, a Nerozdilné Trogice BOžj.  W Král. Wěnným Městě Poličce w Král. 

Cžeském Léta P. 1754. w nowé wyzdwjženého... 

Wytisstěno  w  Litomyssli /u Antonína  Vojtěcha  

Kamenického?/ L. 1755 

Knihopis dodatky 

Staré tisky 

 

1184. Slet Sokolské župy východočeské Pippichovy v Poličce 

24.VI.1934 a 1.VII.1934 

Polička, PVS, tisk J. Severin Skuteč 1934, b.v., nestránkováno 

Na oslavu 50. výročí znovuzaložení tělocvičné jednoty „Sokol“ v Poličce (1884 - 1934) 

MDT: Region 796 

 

1185. Slovník českých spisovatelů 

Praha, Libri 2000, 1. vyd., 743 s. 

Březovský, B.  s. 114 ( místo narození Rohozná ) 

Bureš, M.  s. 117 ( zpracovává téma z Poličska ) 

Michl, J.V.J.  s. 322 - 323 ( místo úmrtí Březiny u Poličky ) 

Nováková, T.  s. 483 - 485 ( téma z Poličska ) 

Kaplický, V.  s. 320 - 321 ( Pustá Rybná a okolí ) 

Vrchlický, J.  s. 712 - 713 ( návštěvy v Bystrém ) 

Slovník poskytuje základní data o životě, stěžejních dílech, ale i charakteru tvorby vybraných 

autorů. Doprovází jej rozsáhlá přehledová část o české literatuře od počátků do současnosti.  

MDT: Odborný fond 885 (03) 

 

1186. Slovník českých spisovatelů 

Praha, ČS 1964, 1.vyd., 628 s. 

Březovský, B.   s.47 - 48 

Bureš, M.   s.49 

Hněvkovský, Š.  s.155 

Michl, J.V.J.   s. 322 - 323 

Novák, A.   s.361 - 363 

Nováková, T.   s. 363 - 365 

Zákrejs, Fr.   s. 580 - 581 

MDT: Odborný fond 885(03) 

 

1187. SOMMER, Jan 

Kostel sv. Barbory v Baníně 

in: Muzejní a vlastivědná práce, roč. 30, 4/92, s.  233 - 239 

Z historie kostela sv Barbory a nástin stavebního vývoje 

MDT: Region 726 

 

1188. SOMMER, Johann Gottfried 

Das Königreich Böhmen: statistisch = topographisch dargestellt von J. G. Sommer,... 

Fünfter Band. Chrudimer Kreis. 

Praha, J.G.Calvesche Buchhandlung 1837, s. 196 - 228 

xerokopie - separát 



 174 

Polička      s. 211 – 228 

Seznam vesnic náležejících pod statek Svojanov s. 199 - 202 

pod panství Bystré     s. 203 - 211 

pod statek Německá Bělá    s. 196 - 199 

ke král.věn.městu Poličce    s. 226 - 228 

MDT: Region 908 

 

1189. SOMMER, V. 

Nové divadlo v Poličce.  

in: Jitřenka, 48, 1929, č. 13, s. 201–203. 

MDT: Region 3 

 

1190. SOMMER, V. 

Ochotníci na rozcestí.  

in: Jitřenka, 51, 1932, č. 14, s. 209–210, č. 15, s. 227–228. 

MDT: Region 3 

 

1191. Současné umění 

Contemporary Collection - Czech Art in the 90s 

Praha, Galerie hlavního města Prahy 1998, b.v., 142 s. + cizojazyčný text 16 s. 

Katalog 

Dům U Zlatého prstenu  1998 - 2000 

Bromová, Veronika  s. 72-79 

MDT: Odborný fond 7 

 

1192. SOUKAL, Josef 

Čítanka pro I. ročník gymnázií 

Praha, SPN-pedagogické nakladatelství, akciová společnost 2001, 1.vyd., 359 s. 

Učebnice plně vyhovuje Katalogu požadavků ke společné části maturitní zkoušky z jazyka 

českého a literatury 

MDT. Region 371 

 

1193. SOUKAL, Josef a kolektiv 

Literatura pro I. ročník gymnázií 

Praha, SPN-pedagogické nakladatelství akciová společnost 2004, 1.vyd., 327 s. 

Učebnice plně vyhovuje Katalogu požadavků ke společné části maturitní zkoušky z českého 

jazyka a literatury  

MDT: Region 371 

 

1194. SOUKAL, P. 

Východočeské pivovary, provoz Polička. 

in: Poličský zpravodaj, duben 1987, s. 11–12. 

MDT: Region 3 

 

1195. Spořitelna města Poličky na paměť otevření své nové spořitelní budovy 14. listopadu 

1937 

Polička, nákladem vlastním, tisk B. Nepodal 1937, b.v., 33 s. 

MDT: Region 336 

 

1196. Stanovy c.k.priv. ostrostřeleckého sboru v král. věnném městě Poličce 



 175 

Polička, tisk V. Vetterla 1881, nákladem sboru, b.v., 10 s. 

(V r. 1912 vydáno v tiskárně J.Popelky) 

MDT: Region 796 

 

1197. Stanovy klubu Šermířského v Poličce 

Polička, J. Popelka 1906, b.v., 21 s. 

Člen Šermířského klubu: Jindřich Popelka,redaktor,1.1.1907 

MDT: Region 796 

 

1198. Stanovy kůru literátského v Král. věn. městě Poličce 

Rukopis - před r. 1923,  8 s. 

MDT: Region 783 

 

1199. Stanovy místní dráhy Svitava - Polička 

Vídeň, nákladem Společnosti místní dráhy Svitava - Polička 1896, tisk Steyermühl, b.v., 19 s. 

(česky), 23 s. (německy) 

česko-německý text 

MDT: Region 656 

 

1200. Stanovy musejního spolku Palacký v Poličce 

Polička, nákladem musejního spolku „Palacký“ 1887, tisk V. Vetterla, 7 s. 

MDT: Region 069 

 

1201. Stanovy právovárečného měšťanstva v král. věn. městě Poličce 

Polička, nákl. společnosti, tisk F.Popelka 1894, (v r. 1903 vyšlo opět), b.v., 14 s. 

MDT: Region 663.4 

 

1202. Stanovy Řemeslnické  besedy v Poličce 

Polička, tisk F. Popelka 1897, nákl. Řemeslnické besedy, b.v., 11 s. 

Členem Řem. besedy: Jan Krejčí, obuvník 1.3.1897 

MDT: Region 67 

 

1203. Stanovy spolku divadelních ochotníků „Tyl“ v královském  věnném městě Poličce 

Chrudim, S.Pospíšil 1880, b.v., 20 s. 

MDT: Region 79 

 

1204. Stanovy spolku zpěváckého „Kollára“ v král. věn. městě Poličce 

Polička, tisk F.Popelka 1901, nákl. spolku, b.v., 10 s. 

MDT: Region 784 

 

1205. Stanovy spořitelny zřízené v královském věnném městě Poličce v Čechách... 

Polička, nákl. vlastním, tisk F. Popelka 1890, b.v., 16 s. 

MDT: Region 336 

 

1206. Stanovy učitelské jednoty „Budče“ v Poličce 

Hradec Králové, tisk L. Pospíšil 1871, vlastním nákl., b.v, 11 s. 

MDT: Region 37 

 

1207. STAŇKOVÁ, Jitka 

České lidové tkaniny 



 176 

Čechy a západní Morava 

Praha, SNTL 1989, 1. vyd., 374 s. 

Souhrn informací o lidových ručně vzorově tkaných látkách 

Poličsko s. 99 - 101, 133, 144, 145, 171, 179, 188, 189, 199, 222, 315, 320, 323, 327, 

328, 353, 357 

MDT: Odborný fond 391 

 

1208. STAŇKOVÁ, Jitka 

Lidové umění z Čech, Moravy a Slezska 

Praha, Panorama 1987, 1.vyd., 198 s. 

Polička:  s. 40, 84, 86, 172, 175 - obr. 113 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1209. Staré stezky  6/2001 

Sborník referátů z 6. semináře 25. dubna 2001 

Brno, Státní památkový ústav 2001, b.v., 116 s. 

MDT: Region 943.71 

 

1210. Statuten der kaiserl. königl. privil. Stadt Politschkaer bürgenlichen 

Scharfschüssen,...Prawidla cýs. král. privilegowaných Poličských městských Ostrostřelců,... 

Praha, G. Haas Söhne 1841, 22 s. - dvojjazyčně 

MDT: Region 796 

 

1211. STEJSKAL, Pavel – VENDOLSKÝ, Josef 

111 let trati Svitavy – Polička 

110 let trati Polička – Žďárec u Skutče 

Pardubice, České dráhy, a. s., 2007, 52 s. 

MDT: Region 656 

 

1212. Sté výročí otevření školní budovy v Bystrém 

Bystré, Základní škola 2004, b.v., 82 s. 

Almanach k 100. výročí otevření školní budovy v Bystrém 1904-2004 

MDT: Region 37 

 

1213. 100. výročí založení „Kollára“. 

autor textu: R. 

Poličský zpravodaj, březen 1982, s. 13–14. 

MDT: Region 3 

 

1214. STICHENWIRTH, Jaroslav 

Tiskaři z rodu Popelků v Poličce 

Soukromý tisk, r. 1941, 14 s. + obr. příloha 

MDT: Region 92: Popelkovi 

 

1215. Sto let železniční trati Svitavy - Polička (1896 - 1996) 

Polička - Žďárec u Skutče (1897 - 1997) 

Česká Třebová, ředitelství ČD 1996, b.v., 16 s. 

Borová, Limberk ( Pomezí ), Oldříš, Sádek 

MDT: Region 656 

 



 177 

1216. Sto let Svazu požární ochrany v Trpíně  1885 - 1985 

Trpín, Svaz PO, tisk VčT Moravská Třebová 1985, b.v., 19 s. 

O založení Sboru požární ochrany, jeho činnosti až do roku 1985, obsahuje seznamy 

funkcionářů, členů a mladých požárníků 

MDT: Region 614.84 

 

1217. Sto let založení Požárního sboru a školy v Oldříši  1888 - 1988 

Oldříš, ZO SPO SRPŠ 1988, b.v., 45 s. 

Z historie Sboru dobrovolných hasičů, o jeho vývoji od r. 1948 do současnosti ( do r. 1988 ). 

Součástí publikace je článek o historii Základní školy, o jejich učitelích opravách a 

generální přestavbě školy. 

MDT: Region 614.84 

 

1218. 100 + 1 uměleckých děl z dvacátého století 

Text: Alena Potůčková 

Praha, České muzeum výtvarných umění Praha 2000, b.v., 279, Katalog - výstava v rámci 

programu Praha 2000 - Evropské město kultury Dům u Černé Matky Boží od 13.12.2000 - 

11.2.2001 

Zbyšek Sion  s. 185 

Veronika Bromová: s. 239 

MDT: Region 75/ 77.04 

 

1219. STODOLA, František 

Z historie poličského poštovnictví 

strojopis, 43 s. + přílohy + legenda k vyobrazení, asi r. 1976 

MDT: Region 656.8 

 

1220. STODOLA, Josef - STODOLA, František 

Odbojová činnost v Poličce v létech 1939 - 1945 

strojopis, 4 s. a 20 s. 

MDT: Region 940.53 

 

1221. 120 let od založení evangelického sboru v Poličce 

Polička, Farní sbor Českobratrské církve evangelické, březen 2010, 1. vyd., 53 s. 

MDT: Region 284 

 

1222. Stodvacet let hasičského sboru v Bystrém u Poličky 

Zpracovali : V. Dittrich, Z. Mrkos 

Bystré 1992, 1. vyd., tisk FANTISK Svojanov, 36 s. 

Sborník o práci hasičů - požárníků od založení sboru po současnost ( r. 1992 ) a seznam jeho 

činovníků. 

MDT: Region 614.84 

 

1223. Stodvacet let Sboru dobrovolných hasičů města Poličky 

Polička, Sbor dobrovol. hasičů 1996, b.v., nestránkováno /53 s./ 

Do tisku připravil M. Brokl 

MDT: Region 614.84 

 

1224. 150 let Městské knihovny.  

in: Poličské novinky, 3, 1999, č. 3, s. 4. 



 178 

MDT: Region 3 

 

1225. 130 let Sboru dobrovolných hasičů  

Svojanov 1877 – 2007 

2007, 18 s. 

MDT: Region 614.84 

 

1226. STRÁNSKÝ, Karel 

K historii měšťanského domu č. 185 v Poličce 

(Příspěvek k biografii J.V.J. Michla - Drašara) 

Polička, B.Nepodal 1936, číslovaný exemplář: č. 50, 8 s. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

1227. STRÁNSKÝ, Karel 

Rok 1848 

Příspěvek k biografii J.V.J. Michla - Drašara.  Část II. 

Polička, B.Nepodal 1937, b.v., číslo 28, 11 s. 

MDT: Region 943.71 

 

1228. STRÁNSKÝ, Karel 

Ženy v životě J.V.J. Michla - Drašara 

Příspěvek k biografii J.V.J. Michla.  Část III. 

Polička, B.Nepodal 1937, b.v., 37 s., čísl. výtisk: 112 

K 25. výročí úmrtí spisovatelky románu „Drašar“, Terézy Novákové, jako neprodejný tisk 

vydal Frant. Trojtler. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

1229. STUDÝNKOVÁ, Radana 

Lidový kroj ve sbírkách muzeí na Horácku 

Magisterská diplomová práce, vedoucí práce – PhDr. Irena Loskotová 

Brno, Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav archeologie a muzeologie 2010, 110 

s. 

Sbírka Městského muzea a galerie Polička   s. 63 – 67 

MDT: Region 39 

 

1230. SUCHÝ, Václav 

Za F.J. Andrlíkem /učitel/ 

in: Letopisy kraje a města Ústí nad Orlicí s. 3 - 10 

Ústí n./Orlicí, Musejní a letopisecká komise 1940, č.1,roč. IV.,  36 s. 

MDT: Region 92: Andrlík, F.J. 

 

1231. SVADBOVÁ, Blanka 

Arne Novák a Teréza Nováková ve světle svého listáře 

in: Pomezí Čech a Moravy sv.3, r. 1999, s. 171-185 

MDT: Region 908 

 

1232. SVÁROVSKÝ, J. 

O H. J. Hegerovi.  

in: Jitřenka, 28, 1909, č. 1, s. 3–4, č. 2, s. 23–25. 

MDT: Region 3 



 179 

 

1233. SVÁTEK, Josef 

Dopisy Josefa Václava Justina Michla z let 1835 - 1841 jeho práce jako učitele 

in: Fontes musei reginaehradecensis č.8 (Národní obrození sev.  a vých. Čech) s. 107- 128 

Hradec Králové, Krajské muzeum 1971,b.v., 144 s. 

MDT: Region 92: Michl, J.V.J. 

 

1234. Svitavsko, ročník 1 

do 15. čísla   Nové Svitavsko 

od 15. čísla změna názvu  na  Svitavsko 

Svitavy, ONV 1990, č. 15 - 50,vydávání ukončeno, 

od 5.5.1990 pokračuje pod názvem  Týdeník (v letech 1990 - 1993) 

MDT: Region 3 

 

1235. SVITAVSKO - Turistické atraktivity 

vydal Kraj Smetany a Martinů 2005 

Propagační materiál - nabídka pro turistiku a cykloturistiku : hrady, zámky, muzea, galerie, 

přírodní krásy, chráněná území, rozhledny a vyhlídkové věže 

Bystré - Brtounova chaloupka 

Lezník - Muzeum kuriozit 

Polička - Městská galerie, Památník B. Martinů, Rodná světnička B. Martinů,  

Městské hradby 

Hrad Svojanov 

MDT: Region 908 

 

1236. SVOBODA, J. F. 

Horácké sklo 

in: Národopisný věstník českoslovanský roč. XXI., Praha 1928, b.v., 360 s. 

Horácké sklo   s. 64 a d. 

O historii sklářství na Horácku 

MDT: Region 748 

 

1237. SVOBODA, J. 

Nezapomínejme. 

O okupaci města. 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1983, s. 6–7. 

MDT: Region 3 

 

1238. SVOBODA, Ladislav – KŘÍŽOVÁ, Květa – DEMPÍR, Miloš 

Hrad Svojanov – 100 let od zakoupení městem Poličkou 

Polička, Město Polička 2010, 107 s. 

MDT: Region 908 

 

1239. SVOBODA, M. 

Oddíl kopané Spartaku Polička oslaví v letošním roce 60 let své bohaté sportovní činnosti.  

in: Poličský zpravodaj, srpen 1982, s. 15–16. 

MDT: Region 3 

 

1240. Svojanov 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 



 180 

1924/1925, s. 2 - 4. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1241. Svojanov 

Text :  Jiří Čtrnáct 

bez tiráže, pouze " Vyrobeno na jaře roku 2001 " - skládanka 

Propagační materiál 

MDT: Region 908 

 

1242. Svojanov a okolí 

informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

1243. Svojanov a zřícenina kláštera „Magdalenky“ 

in: Jitřenka, 52, 1933, č. 10, s. 137–138, č. 11, s. 156–157. 

MDT: Region 3 

 

1244. Svojanov – hrad v proměnách času 

informační brožura 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

1245. Svojanov – malý průvodce 

informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

1246. Svojanov – nabídka akcí 

informační leták 

2010, nestránkováno 

MDT: Region 908 

 

1247. Svojanoviny 

5. ročník, Svojanov 2007, 23 s. 

MDT: Region 908 

 

1248. Svratecko - křetínský trojúhelník 

Vydalo Sdružení obcí Svratecko - křetínský trojúhelník 2000, b.v., 23 s., foto  

Turistický průvodce mikroregionem s mapovou přílohou. 

Bystré    s. 7 

Hartmanice   s. 9 

Jedlová  s. 10 

Korouhev   s. 13 

Nedvězí  s. 14 

Rohozná   s. 17 

Svojanov   s. 20 

Trpín    s. 21 

MDT: Region 908 



 181 

 

1249. SÝKORA, Antonín 

Kronika 

Rukopis 1932 

Starý Svojanov, Bělá, hrad Svojanov, pověst o Rašínovi, Magdalenka, Rohozná 

MDT: Region 908 

 

1250. SÝKORA, Tomáš 

Zápisky krejčovského mistra z Poličky 1716 - 1794 

(čp. 185 - pozdější dům Drašarovský) 

Rukopis - nestránkováno 

Trezor 

 

1251. ŠAFF, Vojtěch Eduard. 

Dominik Oulíček (Auliczek) z Poličky.  

in: Jitřenka, 5, 1886, č. 19, s. 226 

MDT: Region 3 

 

1252. ŠAFFOVÁ, Marie 

Ceny plodin v Poličce před 100 lety 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 52. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1253. ŠAFFOVÁ, Marie 

Poličské Betlemy 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 44 - 46. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1254. ŠAFFOVÁ, Marie 

Jak bylo v Poličce za světové války 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 89 - 91 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1255. ŠAFFOVÁ, Marie 

U děvčat 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 9 – 11. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Vzpomínky autorky na děvčata Fiksova, která jako poslední v Poličce uměla kramplovat vlnu. 

MDT: Region 908 

 

1256. ŠAFFOVÁ, MARIE 

Mládí umělcovo 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 



 182 

1923/1924, s. 79 – 80, 94 – 95, 113 – 115, 129 - 134. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

Životopis sochaře Vojtěcha Šaffa. 

MDT: Region 908 

 

1257. ŠAFFOVÁ, Marie 

O masopustě v Poličce r. 1811 a 1832 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 93 - 94. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1258. ŠAFFOVÁ, Marie 

Před sto lety v Poličce (Ze zápisků Karla Hájka, měšťana poličského) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 118 - 119. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1259. ŠAFFOVÁ, Marie 

Jak vypadala várka, když měšťané v Poličce sami pivo vařili 

(Ze zápisků Karla Hájka, měšťana poličského) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 86. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

O městských právech Poličky, Vysokého Mýta a Litomyšle. 

MDT: Region 908 

 

1260. ŠAFFOVÁ, Marie 

V Poličce před 100 lety 

(Ze zápisků Karla Hájka, měšťana poličského) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 5 - 6. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

1261. ŠAFFOVÁ, Marie 

Ze zápisků Karla Hájka, měšťana poličského 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 151 - 152. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

1262. ŠAFFOVÁ, Marie 

Před desíti léty v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 20 - 22. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

Popis 28. 10. 1918 v Poličce. 

MDT: Region 908 



 183 

 

1263. ŠAFFOVÁ, Marie 

Polička před mnoha lety 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 21 – 24, 52 - 56. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1264. ŠAFFOVÁ, Marie 

Na mlatě 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 8 – 9, 40. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

O hospodářství v Poličce 

MDT: Region 908 

 

1265. ŠAFFOVÁ, Marie 

Dávní vynikající řemeslníci v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 86 - 88. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

1266. ŠAFFOVÁ, Marie 

Poličská kronika od roku 1830 – 1834 

(Ze zápisků Karla Hájka) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XI., 1931/1932, s. 84 - 86. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1932, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1267. ŠAFFOVÁ, Marie  

Hrdinové 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XII., 1932/1933, s. 112 - 114. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1933, 170 s. 

O hrdinských činech poličských občanů. 

MDT: Region 908 

 

1268. ŠALANDA, Bohuslav 

Česká vesnice Široký Důl 

Kolín, Nezávislé centrum pro studium politiky, Academia Rerum Civilium – Vysoká škola 

politických a společenských věd 2008, 1. vyd. 173 s. 

MDT: Region 908 

 

1269. ŠAUER, František 

JUDr. František Šauer vzpomíná na Bohuslava Martinů 

in: Poličský zpravodaj, leden 1988, s. 11 – 12, únor s. 6 – 8, březen s. 11 – 12. 

MDT: Region 3 

 



 184 

1270. ŠEBEK, František - BARTOŠ, Štěpán 

Pardubický kraj 

b.m., nakladatelství Helios 2004, b.v., 198 s. - foto Štěpán Bartoš a d. 

Obrazová publikace po přírodních krásách, vzácných památkách a pamětihodnostech -po 

regionu s bohatou kulturní historií. 

Bystré, Starý Svojanov, Telecí  s. 177 

Polička     s. 21, 174 - 176 

Svojanov     s. 179, 181 

MDT: Odborný fond 908 

 

1271. Šedesát let činnosti spořitelny města Poličky. 

in: Jitřenka, 43, 1924, č. 23, s. 381–383, č. 24, s. 397–402. 

MDT: Region 3 

 

1272. Šedesát let kostela na Nábřeží svobody  1937-1997 

Sborový dopis evangelického sboru v Poličce 4/97, 11 s. 

Pozvání na evangelický sborový den v Poličce v neděli 19.10.1997, dále kázání a článek Z 

dějin evang. sboru v Poličce. 

MDT: Region 284 

 

1273. ŠINDLER Jiří   

Jiří Šindler - kaligrafie, grafika 

Náchod, Galerie výtvarného umění 2003, 63 s. + seznam vystavených prací 

Texty : Bronislava Gabrielová, Ivo Bidner, Jiří Šindler 

Katalog je vydán k výstavám : 

Galerie výtvarného umění v Náchodě  12.9. - 2.11.2003 

Horácká galerie v Novém Městě na Moravě  2004 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 2005 

Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem 2005 

MDT: Region 76 

 

1274. ŠINDLER, Jiří 

Kresby Vladimíra Šindlera  

(Proslov k zahájení výstavy v Poličce 3. 10. 1971 ) 

in: Zprávy z muzeí od trstenické stezky, s.  49 - 53 

Litomyšl, Okresní vlastivědné muzeum 1973, č. 13 - 14, s. 81 

MDT: Region 908 

 

1275. ŠINDLER, Jiří 

V létě 1935 

in: AKORD - Revue pro literaturu, umění a život, roč. XVII., 

r. 1991/92, č. 9 

Brno, LD - PETROV 1991-2, 60 s. 

Šindler, Vladimír:  s. 21 - 23 

MDT: Region 76 

 

1276. ŠIMEK, F. 

Vzpomínka na ing. Františka Bukáčka-vynikajícího znalce horáckého skla a řemeslných 

dovedností lidu Vysočiny.  

in: Poličský zpravodaj, srpen 1982, s. 10. 



 185 

MDT: Region 3 

 

1277. ŠÍR, Jiří – ŠÍROVÁ - MOTYČKOVÁ, Kamila 

Klenoty českého baroka 

Praha, Kartografie 2008, 1. vyd., 221 s. 

Polička str. 122 

MDT: Region 908 

 

1278. ŠKABRADA, Jiří 

Telecí čp. 16, okres Svitavy 

stavebně historický průzkum 

Telecí – Polička – Praha, červen – prosinec 2009, 45 s. + 17. s. příloh 

MDT: Region 7.067 

 

1279. Škola tkalcovská v Poličce. 

autor textu: -ef- 

in: Jitřenka, 47, 1928, č. 3, s. 33–34. 

MDT: Region 3 

 

1280. ŠKRANC, Z. 

Bohuslav Březovský v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, červen 1986, s. 10 – 12. 

Ze vzpomínek spisovatele a dramatika na dětství prožité v Rohozné a v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

1281. ŠMARDA, Petr 

90. výročí založení dráhy Svitavy – Polička – Skuteč 

Poličský zpravodaj, září 1986, s. 15 - 21. 

MDT: Region 3 

 

1282. ŠOTKOVÁ, Blažena 

Československé lidové kroje v barevné fotografii 

Praha, Artia 1956, 1. vyd., 88 s. 

Poličský kroj:  s. 52,  VII 

MDT: Odborný fond 39 

 

1283. ŠPAŇHEL, Vilém 

Stručný přehled mé kulturní činnosti 

Rukopis - r. 1917, 14 s. 

MDT: Region 92: Špaňhel, V. 

 

1284. ŠPAŇHEL, Vilém 

Životní vzpomínky starého učitele 

strojopis r. 1916, s. 1 - 33, 1 - 22 

MDT: Region 92: Špaňhel, V. 

 

1285. ŠTAJNOCHR, Vítězslav 

Obecné konstrukce vrat a dveří 

Příspěvek ke klasifikaci vrat a dveří v Poličce 



 186 

Praha, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště - Karlova univerzita, Filozofická 

fakulta, ústav etnologie /2005/, strojopis, 11 s. + 46 obr. 

MDT: Region 74 

 

1286. ŠTAJNOCHR, Vítězslav 

Obecné konstrukce vrat a dveří – příspěvek k systematice 

in: Archeologie ve středních Čechách 11, 2007, str. 717 – 737 

Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech 2007, 887 s. 

Polička   s. 725, 733 

Pomezí   s. 723 

Sádek    s. 729, 733 

Široký Důl   s. 733 

MDT: Region 74 

 

1287. ŠTEFKA, Jan 

Dva purkmistři 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 34 - 39. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

Životopis poličského purkmistra Josefa Smoly. 

MDT: Region 908 

 

1288. ŠTEFKA, Jan 

Nezvaní hosté v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 134 - 136. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

O obléhání Poličky švédskou armádou. 

MDT: Region 908 

 

1289. ŠTEFKA, Jan 

O bývalých školách Poličských 

Polička, nákladem Vzdělávacího svazu okresu poličského, tisk Jindř. Popelka 1909, b.v., 27 s. 

MDT: Region 37 

 

1290. ŠTEFKA, Jan  /sestavil/ 

Památník pěveckého spolku „Kollár“ v Poličce 

Polička, nákl. pěveckého spolku „Kollár“, tisk J.Popelka 1912, b.v., 48 s. 

Vydáno k jubileu 50tiletého trvání pěveckého spolku „Kollár“ 

MDT: Region 784 

 

1291. ŠTEFKA, Jan 

Poličsko na Bílé Hoře 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 41 - 42. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1292. ŠTEFKA, Jan 

Šibeniční vrch 



 187 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 126 - 127. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1293. ŠTEFKA, Jan 

Uhři v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 139 - 140. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1294. ŠTEFKA, Jan Václav 

Artikule poctivého cechu řeznického města Poličky. 

in: Jitřenka, 14, 1895, č. 20, s. 159–160. 

MDT: Region 3 

 

1295. ŠTEFKA, Jan Václav 

Josef Smola 

Polička, nákl. místní osady, tisk J. Popelka 1909, b.v., 9 s. 

MDT: Region 92: Smola, Jos. 

 

1296. ŠTEFKA, Jan Václav 

Královské věnné město Polička v přítomnosti a minulosti 

Polička, F. Popelka 1893, b.v., 134 s. 

Vesnice panství poličského  s. 24  

Spor s vrchností jimramovskou ( o pozemky velkostatku poličského) s. 28  

MDT: Region 943.71 

 

1297. ŠTEFKA, Jan Václav 

O bývalých školách poličských. Polička,  

in: Jitřenka, 28, 1909, č. 6, s. 83–85, č. 7, s. 99–101, č. 8, s. 115–119. 

MDT: Region 3 

 

1298. ŠTEFKA, Jan Václav 

Paměti královského věnného města Poličky I. - XV. díl 

Rukopis, rok 1899 - 1919 

I. díl:  Úvod. Založení. Věnování. 

(Vydáno tiskem - nákladem Musejního spolku „Palacký“ 1908, tisk J.Popelka, 38 s.) 

II.díl: Správa města a hospodářství obecní 

III. díl: Privilegia 

IV.díl: Panství. Styky s okolím. 

V.díl: Spor s Jimramovem. 

(Vydáno tiskem - Polička, tiskem a nákladem J.Popelky 1901, b.v., 92 s.) 

VI.díl: Rozličné události 

VII.díl: Město a jeho obyvatelé 

VIII. díl: Památnosti 

IX.díl: Ústavy vzdělávací. Veřejné poučování. 

X.díl: Snahy lidumilné. Doprava. 

XI. díl: Kůr literátský 



 188 

XII.díl: Cechy řemeslnické 

XIII.díl: Rodáci. Příznivci 

XIV.díl: Za hradbami. Okolí. 

XV.díl: Právo várečné. Společnost právovárečných měšťanů. 

Rukopis - Trezor 

 

1299. ŠTEFKA, Jan Václav - Cupal, Jan Alois 

Pamětní kniha města Poličky 

xerokopie pořízena v r. 2000 Městským muzeem Polička 

ručně psaná - 285 s. 

kronikář J.V.Štefka od r. 1921 - 30.9.1925 

kronikář J.A.Cupal od 13.1.1926 - r. 1928 včetně 

MDT: Region 943.71 

 

1300. ŠTEFKA, Jan Václav 

Pamětní spis král. věn. města Poličky, uložený do báně radniční věže dne 13. května 1916. 

in: Jitřenka, 35, 1916, č. 5, s. 61–63, č. 6, s. 78–81. 

MDT: Region 3 

 

1301. ŠTEFKA, Jan Václav 

Projev pronesený o stoletém jubileu ochotnického divadla v Poličce.  

in: Jitřenka, 39, 1920, č. 17, s. 255–256. 

MDT: Region 3 

 

1302. ŠTEFKA, Jan Václav (sestavil) 

První zpráva musejního spolku „Palacký“ v Poličce 

Přehled činnosti spolkové do konce r. 1894 

Výbor. Dárcové. Členové. 

Polička, nákladem musejního spolku „Palacký“, tiskem F.  Popelky 1895, 40 s. 

MDT: Region 069 

 

1303. ŠTĚCHOVÁ, Radka 

Miloslav Bureš ve světle archivních dokumentů 

Monografická studie 

Diplomová práce 

Praha, Univerzita Karlova - Filozofická fakulta Katedra české literatury a literární vědy  2004, 

89 s. + 19 s. + 31 s. 

Soupis osobního fondu    s. 1 - 19 

Bibliografie děl M. Bureše    s. 1 - 31 

MDT: Region 92: Bureš, Miloslav 

 

1304. ŠTĚPÁN, Luděk 

Dům se čtyřbokým dvorem na Poličsku, Svitavsku a jeho styčné pásmo na Vysokomýtsku, 

Chrudimsku a Hlinecku 

in: Vznik funkce domu se čtyřbokým dvorem - Sborník příspěvků z pracovního  semináře  

Pardubice, Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody Východočeského kraje 

v Pardubicích 1986, 63 s. 

Poličsko 

MDT: Region 7.067 

 



 189 

1305. ŠTĚPÁN, Luděk 

Chalupy, zemědělské a technické stavby lidu na Chrudimsku 

Pradubice, Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody Vč kraje 1987, 1. vyd., 

103 s. ( Metodická neperiodická tiskovina ) 

Poličsko  s. 12, 19, 28, 29, 33, 37  

Březiny  s. 9, 17, 66, 84 

Rohozná  s. 40, 72 

Sádek   s. 33 

Svatá Kateřina s. 61 

Široký Důl  s. 23, 24 

MDT: 7.067; Region 7.067 

 

1306. ŠTĚPÁN, Luděk 

Chrudimsko – utváření venkovských sídel.  

Chrudim , Okresní úřad Chrudim a Státní okresní archiv Chrudim 2001, 136 s. 

Polička   s. 78, 79, 117 – 119 

Poličsko  s. 35, 57, 58 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1307. ŠTĚPÁN, Luděk - VAŘEKA, Josef 

Klíč od domova 

Lidové stavby východních Čech 

Hradec Králové, Kruh 1991, 1. vyd., 357 s.,  

kresba PhDr. Jos. V. Scheybal 

Polička:   s. 36, 80, 106, 108, 140, 158, 168, 212, 240, 318 

Banín, Borová, Brněnec, Bystré, Hamry, Jedlová, Korouhev, Lezník, Pomezí, Pustá Rybná, 

Radiměř, Sádek, Svatá Kateřina, Stašov, Široký Důl, Telecí, 

Trhonice, Trpín 

Poličsko s. 355 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1308. ŠTĚPÁN, Luděk 

Lidové stavitelství ve stavebních plánech a mapách východočeských archivů - část  Technické 

a společenské stavby 

Pardubice - Ústí nad Labem, Krajské středisko památkové péče a ochrany přírody 1990, ve 

spolupráci s MK ČR, b.v., 119 s. 

Metodická pomůcka - seznamuje s řadou různých typů výrobních objektů 

Březiny  s. 51 

Jedlová  s. 37 

Pustá Rybná  s. 61 

Střítež   s. 112 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1309. ŠTĚPÁN, Luděk 

Lidové stavitelství ve stavebních plánech a mapách východočeských archivů 

II. část  Sídla, domy a zemědělské stavby 

Zámrsk, Státní oblastní archiv 1995, b.v., 111 s. 

Poličsko  s. 34, 69, 101 

Březiny  s. 19, 34 

Bystré   s. 93 



 190 

Jedlová  s. 48 

Pustá Rybná  s. 19 

Svatá Kateřina s. 8 

Telecí   s. 93 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1310. ŠTĚPÁN, Luděk 

Cesty a silnice do poloviny 18. století 

in: Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za 

rok 2007, str. 11 – 15, obrazová příloha 62 - 68 

Pardubice, Národní památkový ústav 2008, 79 s. 

Bystré   s. 14 

Jedlová   s. 14 

Oldřiš    s. 63 

Polička   s. 11, 12, 14 

Pustá Rybná   s. 13 

Trpín    s. 14 

MDT: Region 625.7 

 

1311. ŠTĚPÁN, Luděk – PRAŽAN, Jaromír 

Silnice v Pardubickém kraji – historie a současnost 

Pardubice, Máša agency s.r.o. 2009, 1. vyd., 259 s. 

Cestmistrovství Polička str. 186 – 187 

Chmelík   s. 38 

Oldřiš    s. 29, 39 

Polička   s.18, 49, 83, 115, 117 

Poličsko   s. 125, 155 

Pustá Rybná   s. 74 

Stašov    s. 156 – 157 

Svojanov   s. 18, 22 

MDT: Region 625. 7 

 

1312. ŠTĚPÁNEK, Ladislav 

Klasicistní štíty v lidové architektuře ve východních Čechách 

in: Český lid, roč. 45, č. 4, rok 1958  s. 150 - 156 + vyobrazení 

Bystré, Korouhev, Široký Důl, Trhonice  s. 154, 155 

MDT: Region 7.067 

 

1313. ŠTĚPÁNOVÁ, Irena 

Teréza Nováková 

Praha, Mladá Fronta 2008, 1. vyd., 196 s. 

MDT: Region 92, Nováková T. 

 

1314. ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita 

Běh života českých emigrantů v Berlíně v 18. století 

Praha, KALICH 1999, 1. vyd., 746 s.  

Z historie a ze života českých exulantů, kteří se v 18. století usídlili v Berlíně. 

Z okolí Poličky: 

Andrle Jan 23.7.1715 Střítež - 3.10. 1766 Berlín     s. 297 

Břeň Václav 18.8. 1715 Široký Důl - 13.4. 1784 Berlín    s.303 



 191 

Břeňová Anna (provd.Krejčová)  červenec 1707 Široký Důl - 30.8.1773 s. 303 

Fialová Judita ( roz. Jílková )15.10.1712 Nové Chalupy -   24.7.1783 Berlín s. 319, 320 

Jílek Jakub   29.6.1718 Lubná - 19.5.1784     s. 345 

Jílek Jan  30.4.1707 Nové Chalupy - 3.10.1780    s. 348 

Jílek Pavel  1706  Nové Chalupy - 15.4.1762     s.357 

Jílková Veruna 1683 Široký Důl - 2.5.1757      s.359 

    

Krejčí Tomáš   21.12.1693 Lubná - 19.8.1764     s.376 

Ostrý Jiří (viz Nováková,T.: Jan Jílek)      s.430 

Půlkrábek Václav  8.8.1727 Široký Důl - 12.7.1800 Rixdorf   s.470 

Emigranti,kteří zemřeli v Českém Rixdorfu: 

Kopecký Jan   1708 Široký Důl - 17.7.1791     s. 585 

Kopecká Kateřina 1712 Široký Důl - 21.9. 1765     s. 585 

Půlkrábek Pavel  26.10.1718 Široký Důl - 13.10.1768    s. 644 

Půlkrábková Kateřina (roz. Marešová),manželka Pavla Půlkrábka   s. 644 

MDT: Region 943.71 

 

1314 b.  Jiří Štourač 

Katalog 

Galerie Klatovy/Klenová, Nové Město na Moravě – Horácká galerie, Náchod – Galerie 

výtvarného umění, 2003, 59 s. 

MDT: Region 75 

 

1315. ŠTRUMFA, Vlastimil 

Možnosti využití volného času mládeže v Poličce 

Bakalářská práce 

Vysoká škola pedagogická Hradec Králové, Pedagogická fakulta - Ústav sociálních studií 

2000, 94 s. 

Soupis institucí a organizací ve městě - zmapování skutečných možností využití volného času 

mládeže. 

MDT: Region 379.8 

 

1316. ŠTURSOVÁ, Lenka – SOUKAL, Radovan 

Almanach k 100. výročí otevření školní budovy v Telecím 

Telecí, Obecní úřad 2010, nestránkováno 

MDT: Region 37 

 

1317. ŠVÁCHA, Rostislav – JUNEK, David 

Polička. Moderní architektura 1900-1950. 

Polička, Městské muzeum a galerie 2007, 5. svazek edice PAMÁTKY a 94. tisk Městského 

muzea a galerie Polička, 1. vyd., 48 s. 

MDT: Region 72 

 

1318. ŠVEC, Vít 

Trstenická stezka 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 7 - 8. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 



 192 

1319. TEJKL, Josef 

Nové poznatky o vztahu Braunovy dílny k sochařské tvorbě ve východních Čechách 

Pramenné doklady o díle Jiřího a Františka Pacáka, Dominika Aulíčka,... 

in: Matyáš Bernard Braun - Sborník vědecké konference v Praze 26. a 27. listopadu 1984 - s. 

121 - 129 

Praha, NG 1988, 1.vyd., 213 s. + obr. část 

Aulíček, D., Pacák  Jiří a František, Braun, M. 

MDT: Region 73 

 

1320. TEJKL, Josef 

Počátky tvorby Jiřího Františka Pacáka a její sociální kořeny 

in: Umění, 1981/5, s. 427 - 436 (Praha, Academia) 

Pacák, J.F. 

MDT: Region 73 

 

1321. TESAŘ, Stanislav 

Kancionál poličský 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 2000, s. 7 

MDT: Region 3 

 

1322. THANABAUR, J. 

O účelu a důležitosti projektované dráhy Skutečsko-Poličské. 

in: Jitřenka, 14, 1895, č. 1, s. 5–11. 

MDT:Region 3 

 

1323. TILLOVÁ, Olga 

Moje vzpomínka na spisovatelku Terézu Novákovou. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XII., 1932/1933, s. 125 - 126. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1933, 170 s. 

Vzpomínka na návštěvu Terézy Novákové v Poličce v roce 1909. 

MDT: Region 908 

 

1324. TOBIÁŠOVÁ, Veronika 

Měšťanský pivovar v Poličce 

Ročníková práce 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ing. arch. Miloš Matěj, Ph.D. et Ph.D 

Ostrava, Ostravská univerzita, Filozofická fakulta – Katedra české literatury, literární vědy a 

dějin umění 2007, 41 s., obrazové přílohy str. 18 – 41 

MDT: Region 663.4 

 

1325. TOMAN, Prokop 

Nový slovník československých výtvarných umělců 

Praha,  1936, b.v., 792 s. 

Ambrož  s. 13   Lichtág,J.  s. 383 

Andršt,Ondřej  s. 15   Kadlec,J.  s. 274 

Aulíček,D.  s. 18   Sucharda,St.  s. 645-6 

Honsa,J.  s. 224-5  Amort,V.  s. 13 

Levý,V.  s. 377-8  Bretschneider  s. 56 

Šaff,V.E.  s. 654-5  Fojtík,J.  s. 138 



 193 

Kaňka, F.M.  s. 282 

MDT: Odborný fond 7.071(03) 

 

1326. TOMAN, Prokop - TOMAN, Prokop H. 

Dodatky ke Slovníku československých výtvarných umělců 

Praha, SNKLHU 1955, 1.vyd., 224 s. 

Šindler, Jiří   s. 186 

Šindler, Vlad.  s. 186 

MDT: Odborný fond 7.071(03) 

 

1327. TOMÍČEK, ANTONÍN 

Osazování litomyšlska 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 103 - 105. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1328. TOMÍČEK, Antonín 

Z pamětí starého hospodáře 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 102 - 104. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

Vzpomínky na hospodaření Františka Flídra v Lezníku na počátku 18. století. 

MDT: Region 908 

 

1329. TOMÍČEK, Antonín 

Čtení o městě 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 2 - 5. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

O městských právech Poličky, Vysokého Mýta a Litomyšle. 

MDT: Region 908 

 

1330. TOMÍČEK, Antonín 

Poličsko, Litomyšlsko a Mýtsko 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 65 - 68. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

MDT: Region 908 

 

1331. TOMÍČEK, Antonín 

Rodinná kronika 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 2 - 5. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1931, 192 s. 

Rodinná kronika Františka Frýdra z Lezníka. 

MDT: Region 908 

 



 194 

1332. TOMÍČEK, Antonín 

Požární prohlídka v Lezníku a na Hané r. 1857 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 93 - 94. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

1333. TOMÍČEK, Antonín 

Řemeslníci a obchodníci r. 1835 v Litomyšli, Poličce a Vysokém Mýtě 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XI., 1931/1932, s. 89 - 91. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1932, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1334. TOMÍČEK, Antonín 

Panství 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XV., 1935/1936, s. 1 - 4. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1936, 152 s. 

Výčet obcí na panství poličském, svojanovském a bysterském. 

MDT: Region 908 

 

1335. TOULAVÁ KAMERA 4 

Polička – rodné město Bohuslava Martinů 

Praha, freytag &berndt a Česká televize 2007, 237 s. 

Polička s. 132 – 136 

Telecí    s. 136 

Sádek    s. 136 

Borová   s. 136 

Pomezí   s. 136 

Široký Důl   s. 137 

Jedlová   s. 137 

Korouhev   s. 137 

MDT: Region 908 

 

1336. TOULAVÁ KAMERA 8 

Polička – gotické hradby 

Svojanov – městys pod hradem 

Praha, freytag &berndt a Česká televize 2009, 237 s. 

Hartmanice   s. 157 

Jedlová   s. 152 – 153 

Korouhev   s. 153 

Polička   s. 148 – 152 

Pomezí   s. 153 

Rohozná   s. 157 

Sádek    s. 152 

Svojanov  s. 154 – 156 

Vítějeves   s. 156 - 157 

MDT: Region 908 

 



 195 

1337. TROJAN, J. 

Zapomenutý písničkář V. M. Kříž.  

in: Vlastivědný věstník moravský, 31, 1979, s. 202–209. 

MDT: Region 3 

 

1338. TROJTLER, František (sestavil) 

Divadlo - Spolek divadelních ochotníků Tyl v Poličce 

(Výpisy článků z Jitřenek o činnosti Spolku divadelních  ochotníků - r. 1900-1931) 

strojopis - nestránkováno 

MDT: Region 792 

 

1339. TROJTLER, František (sestavil) 

Významné osobnosti Poličky 

strojopis, b.r., b.s. (60. léta?) 

Poznámky a odkazy v regionálním tisku na osobnosti nejen Poličky ale i okolí. 

MDT: Region 92: Významné osobnosti Poličky 

 

1340. TROJTLEROVÁ, Marie 

Vzpomínky 

strojopis z r. 1927, 22 s. 

Vzpomínky na rod Benoniů a Trojtlerových 

MDT: Region 929 

 

1341. TRUHLÁŘ, J. 

Svojanovské oslavy 

[700. výročí obce] 

in: Nové Svitavsko, 12. 8. 1987, č. 32, s. 5. 

MDT: Region 3 

 

1342. Tři lesy - Hommage á B. M. II. 

Polička, Městské muzeum a galerie a Památník Bohuslava 

Martinů 1996, nestránkováno /20 s./ 

Katalog výstavy E. Vlasákové - Les magický, Les vábení, Les snový 

Odborná spolupráce PhDr. Iša Popelka 

V rámci festivalu Martinů FEST  

MDT: Region 76/73 

 

1343. Tři přání aneb vrtkavosti života 

Hommage á Bohuslav Martinů 

Polička, Městské muzeum a galerie a Památník Bohuslava Martinů 1993, nestránkováno /20 

s./ 

Grafické řešení Eva Vlasáková 

K výstavě Evy Vlasákové pořádané v rámci festivalu „Polička 555“ 

Odborná spolupráce PhDr. Iša Popelka 

MDT: Region 76 

 

1344. TURČÍN, Oldřich - BIČÍK, Zdeněk 

Okresní archiv Východočeského kraje 

Soupis archivních fondů k 1. 1. 1967 

Zámrsk - Pardubice, Státní archiv 1968, b.v., 484 s. 



 196 

Uvedeny všechny obce - kromě České Dlouhé a Trhonic - patřící do bývalého okresu 

Poličského 

MDT: Odborný fond 930.25 

 

1345. TVRDÍKOVÁ, Vlasta /uspořádala/ 

75 let skautingu v Poličce 

Polička, středisková rada Junáka 509 03, 1994, b.v., 36 s. 

80 let skautingu v Poličce 

Polička, středisková rada Junáka 509 03, 1998,b.v., 54 s. 

MDT: Region 061 

 

1346. Týdeník - regionální noviny 

ročník 1 - 8   rok 1990 - do 8. listopadu 2000 

Vychází pro oblast Svitavska, Moravskotřebovska, Jevíčska, Březovska, Litomyšlska a 

Poličska 

Noviny svitavského okresu 

Svitavy, vydavatelství ALFA ve spolupráci s Reklamní agenturou BETA 

MDT: Region 3 

 

1347. UCHYTIL, Alois 

Výroční zpráva všeobecné veřejné okresní nemocnice v Poličce r. 1920, 1921, 1922, 1923, 

1924, 1925 a 1926 

Polička, nákladem nemocnice, tisk Jindř. Popelka 1921 - 26, b.v., s. 11, 24, 30, 27, 35, 34 

MDT: Region 61 

 

1348. UNČOVSKÝ, Oldřich 

Bystré, okres Svitavy. 

in: Bysterské noviny, 1998, červen, zvl. vyd. s. 8–9. 

MDT: Region 3 

 

1349. UNČOVSKÝ, Oldřich 

300 let kaple sv. Jana Nepomuckého v Hartmanicích 

Obec Hartmanice 2008, 15 s. 

MDT: Region 908 

 

1350. Urbanistická studie centrální zóny města Poličky.  

in: Jitřenka, březen 1993 

MDT: Region 3 

 

1351. Úspěšná činnost knihovny v roce 1985. 

in: Poličský zpravodaj, únor 1986, s. 6–7. 

MDT: Region 3 

 

1352. Ústav Sociální péče Bystré 

Vydáno k 20. výročí založení ústavu 

Bystré 1995, b.v., 13 s. 

Sborník příspěvků o historii a vybudovaných odděleních ústavu. 

MDT: Region 362.7 

 

1353. Ústecko a Svitavsko 



 197 

b.m., BilliART 1996, b.v., 60 s. 

Polička: s. 36-41 

německá a anglická verze 

MDT: Region 908 

 

1354. Územní plán města Poličky. 

in: Jitřenka, květen 2007 

MDT: Region 3 

 

1355. V. E. Šaff.  

in: Jitřenka, 28, 15. 2. 1909, č. 4, s. 51–52. 

MDT: Region 3 

 

1356. VACKOVÁ, Jarmila 

Nizozemské malířství 15. a 16. století 

Československé sbírky 

Praha, Academia 1989, 1.vyd., 453 s., 231 černobílých, 102 barev. obrázků 

Anthoni Bays  s. 283 - 287, 313 (Rod Hohenems) 

Gossaert, Jan  s. 154, 97 - 107 

Mechelnský malíř s. 233 - 235 

MDT: Region 75 

 

1357. VACLÍK, Vladimír 

Kdo je kdo mezi betlemáři na konci 20. století 

Ústí n. Orlicí, OFTIS 2000, 1. vyd., 98 s. 

Andrle, Bohumír    s. 7 

Lněnička, Josef    s. 32 

Městské muzeum a galerie v Poličce: s. 79, 80 

MDT. Region 7.067 

 

1358. VACLÍK, Vladimír 

Lidové betlémy v Čechách a na Moravě 

Praha, Vyšehrad 1987, 1.vyd., 125 s. 

Polička:  s. 83 

MDT: Region 7.067 

 

1359. VAJDIŠ, Jaroslav 

Lidová architektura na vesnicích Poličska 

strojopis, 12 s., plánky, foto 

Studie o osídlení Poličska, o sídelních formách, prostorovém uspořádání vesnických 

stavení a jejich zařízení ( pazderny, ovčárny, sušárny ovoce a pod. )Široký Důl plánek 

Borová, Korouhev, Nedvězí, Široký Důl, Telecí  foto stavení 

MDT: Region 7.067 

 

1360. VAJDIŠ, Jaroslav 

Usedlosti v okolí Poličky 

in: Památková péče 1968, č. 10, s. 289-303 

Praha, Orbis n.p. 1968, s. 289-319 

Borová, Sádek, Široký Důl, Telecí 

MDT: Region 7.067 



 198 

 

1361. VALÁŠKOVÁ, Naďa 

Volba manželského partnera ve vesnici na Českomoravské vysočině 

in: Český lid, č. 71, 1984, s. 37 – 46. 

Dílčí výsledky etnografického výzkumu pro léta 1948 – 1974 v Širokém Dole. 

MDT: Odborný fond 39 

 

1362. VALENTA, Jiří 

Malované opony divadel českých zemí 

Praha, Národní informační a poradenské středisko pro kulturu v Praze – NIPOS 2010, 1. vyd., 

411 s. 

Polička   s. 228 – 229 

MDT: Region 792 

 

1363. VALŠÍKOVÁ, Marie Kristina 

Naše betlemy 

Praha, G. Francl 1946, 1.vyd., 61 s. 

Poličské betlemy:  s. 19 - 54 

MDT: Region 7.067 

 

1364. VAMBEROVÁ, Jiřina 

Z dopisů starého vlastence 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 124 - 126. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

Životopis poličského měšťana Emanuela Bořivoje Kasparidese a jeho dopis sestře O 

slavnostním položení základního kamene k Národnímu divadlu. 

MDT: Region 908 

 

1365. VAMBEROVÁ, Jiřina 

Lístek také jubilejní 

(O rozšíření dívčí školy poličské v r. 1849, ze staré „Knihy cti“ dívčích škol v Poličce) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 86 - 90. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1366. VAMBEROVÁ, Jiřina 

Vzpomínka na T. G. Masaryka 

Přání panu prezidentovi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 128 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1367. VAMBEROVÁ, Jiřina 

Z kroniky dívčí školy v Poličce 

(Památce ředitele J. F. Primusa) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X., 1930/1931, s. 124 - 126. 



 199 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1931, 192 s. 

MDT: Region 908 

 

1368. VANÍČEK, František 

Devadesát let činnosti muzea v Poličce 

strojopis, r. 1970, 35 s. + obraz. příloha 

MDT: Region 069 

 

1369. VANÍČEK, František 

Staročeské městské zápisy poličské.  

in: Jitřenka, č. 15 z 1. srpna 1939, s. 198; č. 16 z 15. srpna 1939, s. 209 

MDT: Region 3 

 

1370. VANÍČEK, František 

Staročeské městské zápisy poličské 

Rukopis - b.r., b.s. 

Vydáno tiskem v r. 1940 

Polička, tisk B. Nepodal 1940, 50 s. 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 17.tisk 

Staročeské městské protokoly poličské od r. 1432. 

Obrázky starých městských hradeb nakreslil ak. malíř Frant. Bukáček  

MDT: Region 943.71 

 

1371. VANÍČEK, Josef 

Z poměrů školských na Poličsku v min. století 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VI., 1926/1927, s. 12 - 13. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1372. VANÍČEK, Josef 

Ze staré školy 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XII., 1932/1933, s. 6 - 7. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1933, 170 s. 

Vzpomínky poličského učitele Viléma Špaňhela na školu v letech 1844 – 1850. 

MDT: Region 908 

 

1373. Vánoční dárky českých měst věnných 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. X.III, 1933/1934, s. 63. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1934, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1374. VARHANÍK, Inocenc 

Gedenkschrift - / Pamětní spis r. 1810 - 1840 

xerokopie pořízena Městským muzeem a galerií Polička v r. 2004 

Originál uložen v SOKa Svitavy se sídlem v Litomyšli 

Rukopis - 7 s., německy 

Trezor - odd. historie 



 200 

 

1375. VAŠÍČEK, V. 

Stopy Žižkovy u nás 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 12 - 14. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1376. VÁVRA, Ivan 

Trstenická stezka 

in: Historická geografie 6 s. 77 -132 

Praha, ČSAV 1971, b.v., 132 s. + 2 mapky 

Střítež, Lezník, Limberk, Stašov, Svojanov, Rohozná  stezka   s. 94 - 96, 108, 109 

Bystré 

MDT: Region 943.71 

 

1377. VAVROUŠEK, Boh. ( sestavil ) 

Dědina - 516 fotografií lidových staveb v Republice československé 

Uvádí různé typy československých vesnic, používané stavební materiály, různé techniky  

statků a zemědělských staveb v jednotlivých národopisných oblastech v různých historických 

obdobích. - Lidové stavitelství 

Praha, " Vesmír " s r.o. 1925, - část publikace s. 13 - 37, fotografie na 43 listech 

Borová   list  157, 159 

Jedlová  list  155 

Korouhev   list  158, 167 

Kateřinky   list  161 

Široký Důl   list  148, 153, 156 

Telecí    list  147, 149 

MDT: Odborný fond 7.067 

 

1378. VEJRYCHOVÁ, Jana 

Vznik a vývoj muzea v Poličce do roku 1960 

Bakalářská práce  

Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta – Kulturní dějiny 2007, 87 s. 

MDT: Region 069 

 

1379. Velký požár Poličky r. 1845 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXIV., 1948/1949, s. 

127 - 128. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1949, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1380. VELEŠÍK, Vladimír – VELEŠÍK, Vladimír ml. 

Banín – 720 let malé obce na česko – moravském pomezí 

Banín, Obecní úřad 2011, 1. vyd., 309 s. 

MDT: Region 908 

 

1381. VELEŠÍK, Vladimír – VELEŠÍK, Vladimír ml. – VELEŠÍK, Marian 

Brněnský vodovod a zápas o vodu mezi Brnem a Banínem 



 201 

in: Pomezí Čech, Moravy a Slezska, sv. 12, 2011, str. 9 – 46 

Litomyšl, Regionální muzeum – Statní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Svitavy 

2011, 1. vyd., 267 s. 

MDT: Region 908 

 

1382. VENCOVSKÝ, Eduard 

Nástin geomorfologie a geologie poličského okresu 

in: Poličsko - vlastivědný sborník s. 111 - 129 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1383. VENCOVSKÝ, Eduard 

Obsazení města Poličky německou armádou v r. 1938 

Sepsáno dle autentických deníkových záznamů v r. 1988, strojopis, 13 s. 

in: Okupace města Poličky německou armádou v říjnu a listopadu 1938 

též in: Poličský zpravodaj rok 1990 - duben s. 7 - 8, 

květen s. 5 - 7, červen s. 7 - 8, červenec s. 13 - 14, září s. 6 - 8, říjen s. 6 - 8 

MDT: Region 940,53 - Region 3 

 

1384. Veronika Bromová / Na hraně obzoru 

Text:  Olga Malá 

Praha, Galerie hl. m. Prahy 1997, /35 s./ 

Katalog - fotografie 

Výstava: Staroměstská radnice 2. patro Praha 4.3.- 4.5.1997 

MDT: Region 77.04 

 

1385. Veronika Bromová v Poličce 

text: David Junek, Zlatuše Kašparová 

Polička, Městské muzeum a galerie 1999, b.v., b.s.,  

nestránkováno /6 s./ + vyobrazení 

MDT: Region 77.04 

 

1386. Veronika Bromová / ZEMZOO 

Text: Veronika Bromová 

Praha, /1998/, nestránkováno, tisk Kaliba 

Katalog - fotografie 

Výstava: Nová síň Gallery Praha 9.12.1998 - 10.1.1999 

MDT: Region 77.04 

 

1387. Veronika Bromová / ZEMZOO 

XLVIII. Biennial in Venice 1999 

Text: Olga Malá, Karel Srp 

Praha 1999, nestránkováno, tisk Kaliba Praha 

anglicky - česky 

MDT: Region 77.04 

 

1388. VESELÝ, Antonín 

František Zákrejs 

Polička, tisk Boh. Nepodal 1939, 17 s. 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 13.tisk 



 202 

Přednáška při příležitosti oslavy 100.výročí narozenin Frant.Zákrejse dne 9.7.l939 v Poličce 

Rytina náměstí v Poličce podle Josefa Šembery z let 1845. 

MDT: Region 92: Zákrejs, Fr. 

 

1389. VÍTÁK, Antonín Konstantin 

Josef Ehrenberger, proslulý spisovatel český, oblíbený povídkář lidový, rodák korouhevský a 

žák poličský a litomyšlský 

Rukopis, bez udání roku, 27 s. 

MDT: Region 92: Ehrenberger,J. 

 

1390. VÍTÁK, Antonín Konstantin 

Životopisný nástin Floriána Findejse, někdejšího učitele bývalých nižších reálních, pak 

měšťanských škol poličských 

Brno, nákladem vydavatelovým, tisk Ant. Kindl 1880, b.v, 48 s. 

Limberk, Německá Bělá ( Bělá nad Svitavou ), Vítějeves 

MDT: Region 92: Findejs,Florián 

 

1391. Vladimír Kopecký 

Brno, Galerie Aspekt, 2007, nestránkováno 

Autor výstavy: Švachula, Jiří 

MDT: Region 748 

 

1392. Vladimír Šindler - Grafika, kresby 1917 - 1959 

XXXVII.  Východočeský umělecký salon 1985 

Polička, Městské muzeum a galerie 1985, tisk Knižní výroba Vyškov/ 26 s. + obr. příloha / 

Text : Z. Čepeláková, I. Zhoř, J. Šindler, F. Popelka 

Katalog 

Výstava: 1.6. - 21.7. 1985 

MDT: Region 76 

 

1393. VLACH, Josef 

O školních budovách, které byly vystavěny na Litomyšlsku a Poličsku v letech 1904 – 15 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 59, 75, 110, 123. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1394. VLASÁK, Jaroslav 

Porcelánová plastika 1925 – 1945 

na Státní odborné škole pro průmysl porcelánový v Karlových Varech¨ 

Karlovy Vary 2011 

Jan Lichtág   s. 9, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 33, 34, 43, 65, 67 

MDT: Region 738.1 

 

1395. VLASÁK, Jaroslav 

Waldemar Fritsch a jeho doba – Porcelánová plastika 

katalog výstavy: Galerie umění Karlovy Vary 21. 11. 2013 – 26. 1. 2014 

Karlovy Vary, Galerie umění 2013, 95 s. 

Jan Lichtág str. 39, 80 

MDT: Region 738.1 



 203 

 

1396. Vlastivědný sborník okresu Svitavy r. 1981-1989 

Svitavy - Litomyšl, OMDH a OA, tisk VčT Pardubice provoz Moravská Třebová 1981-89, 9 

čísel, b.v., s. 72, 128, 70, 80, 98, 122, 84 

MDT: Region 908 

 

1397. VLČEK, Emanuel 

Poslední věci člověka - Bohuslava Martinů 

Praha, Společnost Bohuslava Martinů za podpory Nadace B. Martinů jako mimořádné číslo 

Zpráv Společnosti BM 2005, 43 s. 

O exhumaci, identifikaci, ošetření a novém uložení tělesných pozůstatků skladatele v rodné 

půdě (+ english translation) 

MDT: Region 92: Martinů, Bohuslav 

 

1398. VLČEK, Vácslav 

František Zákrejs 

Praha, nákl. vlastním, tisk Fr. Šimáček 1899, b.v., 17 s. 

MDT: Region 92: Zákrejs, Fr. 

 

1399. VOJKOVSKÝ, Rostislav 

Svojanov – hrad jihovýchodně od Poličky 

Dobrá, Beatris 2010, 1. vyd., 42 s. 

MDT: Region 943.71 

 

1400. VOJTEK, Zdeněk 

Jitřence je 110 let 

(Z historie poličského časopisu – 1) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1992, s. 73 - 74. 

MDT: Region 3 

 

1401. VOJTEK, Zdeněk 

Josef Ehrenberger 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1992, s. 19. 

MDT: Region 3 

 

1402. VOJTEK, Zdeněk 

Karel Hromádka 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1992, s. 43 - 44. 

Životopis poličského občana, kapitána ruských legií a důstojníka čs. armády. 

MDT: Region 3 

 

1403. VOJTEK, Zdeněk 

Květen 1945 v Poličce 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen - červen 1999, s. 33 - 34. 

Vypsáno z májové kroniky 1945. 

MDT: Region 3 

 

1404. VOJTEK, Zdeněk 

Polička před 10 lety 

(Chronologie poličských událostí od 17. listopadu do konce roku 1989) 



 204 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad - prosinec 1999, s. 77 - 78. 

MDT: Region 3 

 

1405. VOJTEK, Zdeněk 

O srpnové lidové tvořivosti 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červenec - srpen 1998, s. 77 - 78. 

Připomínka srpna 1968 v Poličce. 

MDT: Region 3 

 

1406. VOJTEK, Zdeněk 

Osobnosti města Poličky – Profesor Eduard Vencovský 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, únor 1991, s. 19 - 20. 

MDT: Region 3 

 

1407. VOJTEK, Zdeněk 

Rod michalův čili Michlův 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1993, s. 67. 

MDT: Region 3 

 

1408. VOJTEK, Zdeněk 

Zemřel profesor PhDr. Josef Dvořák 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, říjen 1997, s. 108 - 109. 

MDT: Region 3 

 

1409. VOJTEK, Zdeněk 

Zpráva o povodni v Poličce v červenci 1997.  

in: Jitřenka, 71, 1997, č. 9, s. 89–90. 

MDT: Region 3 

 

1410. VOJTEK, Zdeněk – VORLÍČEK, Jaroslav 

Drašarovští Američané 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, červen 1993, s. 67. 

MDT: Region 3 

 

1411. Vojtěch Edvard Šaff.  

in: Jitřenka, 9, 1. 9. 1890, č. 17, s. 204. 

MDT: Region 3 

 

1412. Vojtěch Eduard Šaff 

Polička, tisk B.Nepodal 1937, 40 s. 

K vydání upravil Jan Jílek. Nákladem Musejního spolku „Palacký“ - 5. publikace 

MDT: Region 73 

 

1413. Vojtěch Eduard Šaff.  

autor textu: -jd- 

in: Poličský zpravodaj, prosinec 1988, s. 16. 

MDT: Region 3 

 

1414. VOJTÍŠEK, Václav 

K otázce erbu českého krále 



 205 

in: Časopis Národního muzea 1931 (roč, CV), s. 49 - 61 

(znak Poličky s. 57 a 55 - srovnej Dudek, Karel s. 85-89). 

MDT: Odborný fond 908 

1415. VOKÁLKOVÁ, Ema 

Památce Terézy Novákové 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 47 - 48. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1416. VONDRÁK, Karel 

Telecí – malá knížka o velké obci 

Telecí, Obecní úřad 2010, 63 s. 

MDT: Region 908 

 

1417. VONDROVIC, Lukáš – JUNEK, David 

Inventarizace kamenných portálů a ostatních kamenických prvků v Poličce, určení zdrojových 

lokalit 

strojopis 2006, Polička, 55 s. + 12 s. obrazových příloh 

MDT: Region 74 

 

1418. VONKA, R. J. 

Borová u Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 6 - 8. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

MDT: Region 908 

 

1419. VORLÍČEK, Jaroslav – DVOŘÁK, Josef 

Ke jménu sídliště Zahrady 

in: Poličský zpravodaj, říjen 1986, s. 16. 

MDT: Region 3 

 

1420. VORLÍČEK, Jaroslav 

Městský znak Poličky 

in: Poličský zpravodaj, červenec - srpen 1986, s. 24. 

MDT: Region 3 

 

1421. VORLÍČEK, Jaroslav 

O poličské cihelně. 

in: Poličský zpravodaj, listopad 1989, s. 5–6. 

MDT: Region 3 

 

1422. VORLÍČEK, Jaroslav 

Památník pěveckého spolku Kollár v Poličce za léta 1912 - 1961 

Polička, strojopis 1972, 44 s. 

(Navazuje na Památník pěv.spolku Kollár od J.V.Štefky, vydaný v r. 1912) 

MDT: Region  784 

 

1423. VORLÍČEK, Jaroslav 



 206 

Polička - poznámky svazek I., II. 

Polička, strojopis 1984, 1986, průběžně nestránkováno 

Popis města, veřejného zařízení, řemesel, zemědělství, průmyslových závodů, kultury, církví - 

historie do r. 1850. 

MDT: Region 908 

 

1424. VORLÍČEK, Jaroslav 

Sirkárna v Poličce 

in: Poličský zpravodaj, červenec – srpen 1984, s. 14. 

O budově a majitelích sirkárny z 2. pol. 19. století. 

MDT: Region 3 

 

1425. VORLÍČEK, Jaroslav 

O Poličce 

Pamětní kniha 

strojopis, zapsáno 1977 a 1978, 470 s.  

MDT: Region 908 

 

1426. VORLÍČEK, Jaroslav 

Okupace Poličky v roce 1938 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1998, s. 118 - 119. 

MDT: Region 3 

 

1427. VORLÍČEK, Jaroslav 

Pečenovský primátorský dům 

in: Poličský zpravodaj - prosinec 1984, s. 9 – 10 

O poličském domě čp. 16 a o pečenovské nadaci. 

MDT: Region 3 

 

1428. VORLÍČEK, Jaroslav 

Poličská jména pomístná 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, květen 1993, s. 54 – 55, červen 1993 s. 

68, červenec – srpen 1993 s. 81, září 1993 s. 95, říjen 1993 s. 107, listopad 1993 s. 118 – 119, 

prosinec 1993 s. 130, leden 1994, s. 6 – 7, únor 1994 s. 17, březen 1994 s. 29 - 30. 

MDT: Region 3 

 

1429. VORLÍČEK, Jaroslav 

Synský rybník. 

in: Poličský zpravodaj, 1982, únor, s. 13–14. 

MDT: Region 3 

 

1430. VORLÍČEK, Jaroslav 

Za Zdeňkem Otavou.  

in: Poličský zpravodaj, únor 1981, s. 7–8. 

MDT: Region 3 

 

1431. VORLÍČEK, Josef 

Nápisy na staveních. (Pustá Rybná č. 9) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 42. 



 207 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1432. VORLÍČEK, Josef 

Naše kamení 

Vápence v Bystrém a jejich nerosty 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského, 

vysokomýtského, českotřebovského, ústeckého a lanškrounského, roč. XXIV., 1948/1949, s. 

11 - 14. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1949, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1433. VORLÍČEK, Josef 

Opuštěná uhelná kutiště na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 59, 75, 110, 123. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1434. VORLÍČEK, Josef 

Svatomichalská smrt 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 32. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

O spadnutí báně z kostela sv. Michala v Poličce v roce 1922. 

MDT: Region 908 

 

1435. VORLÍČKOVÁ, Marie 

Starý kantor 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XX., 1940/1941, s. 59 – 62, 70 - 74. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1941, 156 s. 

Vzpomínky na pana řídícího učitele ve škole na BřezináchFrantiška Kunce. 

MDT: Region 908 

 

1436. VORLÍČKOVÁ, Marie 

Drašarova lípa 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XX., 1940/1941, s. 108 - 111. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1941, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1437. VORLÍČKOVÁ – LOPOUROVÁ, Marie 

Lidový kroj na Poličsku 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXIII., 1947/1948, s. 141 - 150. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1948, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1438. VOSMEK, Jan 



 208 

Jednotné zemědělské družstvo - násilné zakládání v Kamenci 

Kopie kroniky obce Kamenec  s. 312 - 387 ( léta 1948 - 1954 ) 

MDT: Region 63 

 

1439. VOSMEK, Jan ( kronikář ) 

Osvobození Kamence v r. 1945 

(německé násilnosti do posledních dnů) 

Kopie kroniky obce Kamenec s. 221 - 260 + 301 a 308 

Popisuje události od 8. ledna - 20. srpna 1945 

MDT: Region 943.71 

 

1440. VOSYKA, Stanislav ml. 

Epizoda z dějin učitelského ústavu v Poličce za ředitele Josefa Patočky 

in: Pomezí Čech a Moravy, svazek 2, s. 233 - 236 

Litomyšl, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 1998, 1.vyd., 305 s. 

MDT: Region 908 

 

1441. VOSYKA, Stanislav ml. 

MUDr. František Lašek a I. litomyšlský výtvarný salon v roce 1943 

Vydalo Město Litomyšl ve spolupráci se Státním oblastním archivem v Zámrsku- 

Státním okresním archivem ve Svitavách se sídlem v Litomyšli r. 2002, b.v., 82 s. 

Sborníček studií 

MDT: 92 Lašek, František - Region 069 

 

1442. VOTAVOVÁ, Marie 

Marie Votavová – Březovská, zasloužilá pracovnice kultury, vzpomíná na svého bratra 

spisovatele Bohuslava Březovského. 

Poličský zpravodaj, únor 1987, s. 9 – 11. 

MDT: Region 3 

 

1443. Vrchlický v Poličce  

[22. 9. 1906 a jeho projev] 

in: Jitřenka, 25, 1906, č. 19, s. 308–309, č. 20, s. 324–325 

MDT: Region 3 

 

1444. Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích- 4. díl 

Praha, Nakladatelský dům 0P  1996-1998, 1.vyd., 

Polička:  3. svazek s. 518-519 

Bystré   1. svazek s. 371 

Svojanov  4. svazek s. 289 

Jedlička, Dalibor 2. svazek s. 334 

Otava, Zdeněk  3. svazek s. 387 

MDT: Odborný fond 03 

 

1445. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích 

- 8. díl 

Praha, Diderot 1999, 1.vyd., 

Polička: 6. díl  s. 179 – 180 

Bystré   1. svazek s. 516 

Svojanov  7. svazek s. 354 



 209 

Jedlička, Dalibor 3. svazek s. 426 

Otava, Zdeněk  5. svazek s. 498 

MDT: Odborný fond 03 

 

1446. Východní Čechy - Užijte si východní Čechy 

Dvůr Králové nad Labem, Turistický region východních Čech, Východní Čechy - 

Sdružení měst a obcí regionu, b.r. /2005/, 31 s. 

Turistický region zahrnuje 7 menších turistických oblastí: Kladské pomezí, Podzvičinsko, 

Hradecko, Orlické hory a Podorlicko, Chrudimsko-Hlinecko a Svitavsko. 

ruská, polská a holandská verze 

Polička 

MDT: Region 908 

 

1447. XX. Východočeský umělecký salon 1960 

v rámci oslav 15. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armádou. 

Polička, Okresní muzeum Palacký 1960, tisk Grafia Svitavy /  10 s. + obr.příl./, 22 

reprodukcí, soupisy vystavujících v létech 1941 - 1960 

Katalog. 

Výstava:  3. července - 28. srpna 1960 

MDT: Region 75 

 

1448. XXV. Východočeský umělecký salon 1965 

700 let města Poličky 

Polička, tisk Moravské tiskařské závody Havlíčkův Brod 1965,17 s. + 11 obr.příl. 

Katalog. 

Výstava: 1. května - 22.srpna 1965 

Zahájení výstavy: O.A.Kukla, prom. historik umění 

MDT: Region 75 

 

1449. XXVIII. Východočeský umělecký salon 1968 

Výstava k 70. narozeninám akad.sochaře Jana Lichtága 

Text: Josef Křížek 

Polička, Městské muzeum a galerie 1968, /30 s. + obr.přílohy/ 

Výstava: 2. června - 25. srpna 1968 

MDT: Region 73 

 

1450. XXXIII. Východočeský umělecký salon 1973 

Mikuláš Galanda 

Polička, Městské muzeum a galerie 1973, tisk VčT Havlíčkův Brod, /16 s. + obr.příloha/ 

Výstavu připravila Slovenská národní galerie v Bratislavě 

Katalog. 

Výstava: červenec - září 1973 

(Malíř a grafik M. Galanda se narodil 4.5.1896 ve Štubnianských - Turčianských Teplicích - 

manželka pochází z Poličky - zemřel 5.6.1938 v Bratislavě). 

MDT: Region 75 

 

1451. XXXIV. Východočeský umělecký salon 1974 

Sklo Aloise a Luboše Meteláka a tradice sklářství na Prosečsku 

Text a katalog: Jan Kapusta, spolupráce arch. Al.Metelák a Fr. Popelka 

Polička, Městské muzeum a galerie 1974, tisk VčT Havlíčkův Brod, /18 s. + obr. příloha/. 



 210 

Výstava: 7. července - 25. srpna 1974 

(Architekt Al.Metelák se narodil 16.9.1897 v Martinicích u Proseče, zemřel 14.11. 1980 

v Železném Brodě 

(akademický sochař L.Metelák se narodil 19.3.1934 v Železném Brodě). 

MDT: Region 748 

 

1452. XXXV. Východočeský umělecký salon 1975 

František Bukáček - kytice, zátiší, portréty 1940 - 1975 

Text: Jan Kapusta 

Polička - Žďár n./Sázavou, Městské muzeum a galerie - Okresní  vlastivědné muzeum 1975, 

tisk VčT Jihlava, /22 s./, fotografické reprodukce obrazů Z. Holomý 

Katalog. 

Výstava: 8.6. - 3.8.1975 

MDT: Region 75 

 

1453. XXXVI. Východočeský umělecký salon 1978 

Jan Černý - sochař, sklářský výtvarník 

Text: Jan Kapusta 

Polička, Městské muzeum a galerie, Liberec Skloexport 1978, tisk Severografia Turnov, /53 

s./ 

Katalog. 

Výstava: od 11.6.1978 - dlouhodobá 

MDT: Region 748 

 

1454. XXXVII. Východočeský umělecký salon 1985 

Vladimír Šindler - Grafika, kresby 1917 - 1959 

Polička, Městské muzeum a galerie 1985, tisk Knižní výroba Vyškov, /26 s. + obr.příloha/ 

Text: Z.Čepeláková, I.Zhoř, J.Šindler, F.Popelka 

Katalog. 

Výstava: 1.6. - 21.7.1985 

MDT: Region 76 

 

1455. XXXVIII. Východočeský umělecký salon 1985 

Jan Štěpánek - kresby, obrazy 

Text: PhDr. Zdeněk Čubrda 

Polička, Městské muzeum a galerie 1985, tisk VčT Svitavy,/14 s. + obr.příloha/ 

Katalog. 

Výstava: 3.8. - 29.9.1985 

MDT: Region 75 

 

1456. 40. Východočeský umělecký salon 1987 

Stručná historie Východočeských uměleckých salonů v Poličce 

Text: PhDr. O.A.Kukla 

Polička, Městské muzeum a galerie 1987, tisk VčT Pardubice, /12 s. + obr.příloha/ 

Katalog. 

Výstava: 18.7. - 20.9.1987 

MDT: Region 75 

 

1457. 42. Východočeský umělecký salon 1989 - 10 z Poličky 

Úvodní text: PhDr. O. A. Kukla 



 211 

Polička - Svitavy, Městské muzeum a galerie - Okresní kulturní středisko 1989, b.v., b.s., /16 

s./ + obr. příl. 

Katalog. 

Výstava: 5.8. - 30.9.1989 

Bořivoj Borovský   Jan Lichtág 

Věra Fáberová   Zbyšek Sion 

Pavel Herynek   Jan Štěpánek 

Miriam Kubičková   Jiří Šindler 

Miroslava Zychová   Bořivoj Župa 

MDT: Region 75 

 

1458. 43. Východočeský umělecký salon 1990 

Reflexy - Bohuslav Martinů ve výtvarném umění 

Úvodní studie Dr. Miroslav Kudrna 

Polička, Městské muzeum a galerie 1990, tisk VčT Litomyšl, 20 s. 

Katalog. 

Výstava: 30.6. - 16.9.1990 

MDT: Region 75 

 

1459. 50. Výroční umělecký salon v Poličce 1997 

Katalog: David Junek (sestavil) 

Polička, Městské muzeum a galerie 1997, 18 s. 

O tradici, současnosti a perspektivách poličských salonů, přehled jednotlivých ročníků VčUS 

a seznam výtvarných umělců vystavujících na salonech. 

MDT: Region 73/76 

 

1460. Výroční valná hromada Měšťanské besedy v Poličce.  

autor textu: -á 

in: Jitřenka, 7, 1888, č. 1, s. 18–19. 

MDT: Region 3 

 

1461. Výroční zpráva 2000, 2001, 2003, 2004 

Junák - svaz skautů a skautek České republiky - středisko Tilia Polička 

bez tiráže / Polička 2001, 2002, 2004,2005 - středisko Tilia /, nestránkováno r. vyd. 2004 = 15 

s. včetně fotografií ; r. vyd.2005 s. 23 včetně fotografií 

MDT: Region 061 

 

1462. Výroční zpráva 2007, 2008 

Junák – svaz skautů a skautek, středisko Tilia Polička 

Polička 2007, 2008, 20 s., 24 s. 

MDT: Region 061 

 

1463. Výroční zpráva Okresní péče o mládež v Poličce za rok 1925 

Polička, nákladem Okresní péče o mládež, tisk J. Popelka 1926, b.v., 40 s. 

MDT: Region 362.8 

 

1464. Výroční zpráva státního reálného gymnasia v Poličce za školní rok 1930 – 31, 1931 – 

32, 1932 – 33, 1933 – 34 

č. XI. – XIV. 

Polička, státní reálné gymnasium 1931 – 1934, 23 s., 21 s. 



 212 

MDT: Region 37 

 

1465. VII. Výroční zpráva Státního reálného gymnasia v Poličce za školní rok 1920/21 - 

1926/27, 

XVI. Výroční zpráva... za školní r. 1935/36, za školní r.1946/47 a rok 1947/48 

Polička, nákladem vlastním, tisk Jindř.Popelka 1921-1927,.   s.11, 8, 10, 14, 16, 

18, 20 - tisk Boh.Nepodal r. 1936, 1947, 1948 - s. 19, 40, 36 

MDT: Region 37 

 

1466. Výroční zpráva Gymnazia v Poličce za školní rok  

1966/67 - 1984/85, 1985/86, 1986/87, 1989/91, 1994/95, 1995/96, 1997/98,1998 /99 

Polička, SRPŠ 1967-1985, VčT Pardubice, s. 16, 24, 28, 23, 30, 37, 32, 48, 32, 27, 21, 16, 19, 

27, 24, 24, 26, 26, 30 

Polička, Gymnázium 1986 - 1999, s. 32, 32, 31, 77, 48, 46, 55 

Výroční zprávy za škol. rok 1987/88, 1988/89, 1991/92 - 1993/94, 1996/97 nebyly vydány. 

MDT: Region 37 

 

1467. VYSKOČIL, O. 

Zámečníkova továrna na obuv v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 90 - 91. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

MDT: Region 908 

 

1468. Výstava současných výtvarníků Poličska 

od 27. července do 16. září 1940 ve výstavním sále musea v Poličce 

Polička, vydal Musejní spolek "Palacký" jako 19. tisk ve prospěch zřízení desky  

na rodném domě V.E.Šaffa, tisk B.Nepodal 1940, nestránkováno / 11 s. / 

Katalog - text Jan Honsa 

Z mimopoličských výtvarníků : 

Josef Kadlec - J.V. Síla - Vladimír Šindler 

MDT: Region 75 

 

1469. Výtvarní umělci jihovýchodních Čech 

Text: Jitka Boučková 

Pardubice, Východočeská galerie 1983, 55 s. 

Bukáček, Fr.  s.8   Síla,Josef  s.35 

Heim,Jaroslav  s.14  Sion,Zbyšek  s.35 

Honsa,Jan  s.15  Šindler,Jiří  s.37 

Macoun,Gustav s.23  Šindler,Vladimír s.37 

Matěj(z Chrudimi) s.26  Zrůst,Jaroslav  s.44 

Zychová,Mir.  s.44 

Černý,Jan  s.46 

Lichtág,Jan  s.50 

Pacákové  s.51-52 

MDT: Region 75 

 

1470. Výtvarníci východních Čech 

Polička, Východočeská galerie 1969, nestránkováno 

Text : O.A.Kukla - bibliografické údaje J. Boučková 



 213 

Stálá expozice Městského muzea v Poličce ze sbírek Východočeské galerie  

Pardubice 

Katalog - výstava od jara 1969 do února 1972 

Síla  Josef Václav, Honsa Jan 

MDT: Region 75 

 

1471. Vzpomínka na Františka Radiměřského 

(1900 Polička–1944) 

in: Poličský zpravodaj, únor 1986, s. 7–8. 

MDT: Region 3 

 

1472. Vzpomínky matky a sestry Bohuslava Martinů 

Polička, Městské muzeum a galerie a Památník Bohuslava Martinů 1979,tisk VčT Svitavy, 

/14 s. + vyobrazení/ 

Připravil a úpravu navrhl František Popelka.  

Vydáno u příležitosti 20.výročí úmrtí a 90. výročí narození Bohuslava Martinů 

2.vydání r. 1988, Městské muzeum a galerie Polička a Památník 

Bohuslava Martinů, tisk VčT Litomyšl, /15 s./ 

Přiložený plánek vypracován podle vzpomínek M. a F. Martinů 

Připravil a úpravu navrhl Fr. Popelka 

MDT: Region 92:Martinů,B. 

 

1473. Vyzývací žaloba městského zastupitelstva obce Poličky 

Spor o právech a povinnostech poličských měšťanů uvnitř  hradeb. 

Chrudim, 1868, b.v., 24 s. 

Viz: Rozsudek c.k.krajského soudu v Chrudimi ze dne 

23.května 1871 č. 857 

MDT: Region 943.71 

 

1474. WEIT 

Divadlo v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 65 - 68. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1475. WINTER, Zikmund 

Život církevní v Čechách I., II. 

Praha, Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy,  slovesnost a umění 1895, 1896, s. 

496 a od s. 500-1026 

Polička:   s. 370, 515, 529, 587,610,677, 948 

MDT: Odborný fond 22 

 

1476. WIRTH, Zdeněk 

František Maxmilián Kaňka 

Náčrt k monografii barokního architekta 

in: Cestami umění (Sborník prací k poctě 60.narozenin A.Matějíčka)  s. 161-174 

Mariánské sousoší Polička  s.163, 164, 174 

MDT: Region 72 

 



 214 

1477. WIRTH, Zdeněk 

Josef Šembera 

in: Ročenka vydaná v upomínku 50letého trvání Městského musea ve Vysokém Mýtě (1884-

1934) 

Vysoké Mýto, Městské museum 1935, b.v., 45 s. 

Šembera,Jos.  s. 3 -10 

MDT: Region 92: Šembera,Josef 

 

1478. WIRTH, Zdeněk 

Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Poličském 

Praha, ČA 1906, b.v., 123 s., 155 vyobrazení 

Polička  s. 53-91  

V roce 1909 vyšlo německy Topographie der historischen und Kunst – Denkmale der 

politische Bezirk Polička 

Banín, Německá Bělá, Borová, Brněnec, Bystré, Hartmanice, Hlásnice, Chrastavec, Jedlová, 

Korouhev, Lavičné, Limberk, Modřec, Česká Radiměř, Rohozná, Pustá Rybná, Sádek, 

Stašov, Svojanov, Starý Svojanov, Široký Důl, Telecí, Trhonice, Trpín, Vítějoves 

MDT: Region 7.03 

 

1479. WIRTH, Zdeněk (redigoval) 

Umělecké památky Čech 

/Praha, ČSAV 1957, 1.vyd., 938 s./ 

xerokopie - výtah pasáží týkajících se Poličska 

výběr lokalit poličského okresu převzat z publikace Z.Wirtha:  

Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Poličském  (Praha, ČA 1906) 

Polička   s .607 – 608 (radnice od F. M. Kaňky?) 

Balda viz Jedlová, Banín, Bělá ( Německá ), Borová, Brněnec, Bukovina, Bystré, Hartmanice, 

Hlásnice, Chrastoves viz Moravská Chrastová, Jedlová, Korouhev, Lavičné, Limberk 

(Pomezí), Modřec (Polička), Radiměř, Rohozná, Pustá Rybná, Sádek, Starý Svojanov, Stašov, 

Svatá Kateřina, Svojanov, Starý Svojanov, Široký Důl, Trhonice, Telecí, Trpín, Vítějeves 

MDT: Region 7.03 

 

1480. WOLF, Ferdinand 

Historie ochotnického divadla v Poličce.  

in: Jitřenka, 54, 1935, č. 15, s. 227–229, č. 16, s. 243–245, č. 20, s. 399–400, č. 22, s. 430–

431, č. 23, s. 446–448. 

MDT: Region 3 

 

1481. WOLF, Ferdinand 

První počátky divadelních her v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIX., 1939/1940, s. 116 - 118. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1940, 158 s. 

MDT: Region 908 

 

1482. WOLFOVÁ – PRUDIČOVÁ, Františka 

Polička v německém záboru 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 66 - 67. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 



 215 

MDT: Region 908 

 

1483. WURM, Antonín 

Z minulosti Českomoravské vrchoviny 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 57 – 60, 153 - 155. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1484. Z dějin škol poličských 

Dle J. Štefky napsal Ž. 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 43. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1485. Z pamětí starých cechů v král. věn. městě Poličce.  

in: Jitřenka, 10, 1891, č. 1, s. 7–8, č. 2, s. 15–16, č. 3, s. 23–24. 

MDT: Region 3 

 

1486. Z Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIV, 1934/1935, s. 94 - 95. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1935, 156 s. 

Nekrolog poličské občanky Marie Šaffové, sestry sochaře E. V. Šaffa. 

MDT: Region 908 

 

1487. Z poličských pamětí. Běh učitelský v Poličce [v letech 1790–1870]. 

autor textu: -ef- 

in: Jitřenka, 46, 1927, č. 12, s. 181–182. 

MDT: Region 3 

 

1488. Z poličských pamětí. Šibeniční vrch. 

autor textu: -ef- 

in: Jitřenka, 45, 1926, č. 18, s. 288–289. 

MDT: Region 3 

 

1489. Za Janem Tamelem, říd. učitelem v. v.  

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 21/24, s. 134–135. 

MDT: Region 3 

 

1490. Zajatci hvězd a snů 

Katolická moderna a její časopis Nový život  (1896 - 1907) 

kolektiv autorů 

Brno, Moravská galerie a Argo 2000, 1.vyd., 458 s. 

Šaff, V.E.  s. 16, 340, 364; obr. 17, 87, 98, 127 

Nový život  s. 429 a 439 

MDT: Region 73 

 

1491. Základní umělecká škola Bohuslava Martinů Polička 1948 - 1998 



 216 

bez tiráže, /r.vyd. 1998/, nestránkováno /28 s./ 

Vydáno u příležitosti 50. výročí založení hudební školy. 

MDT: Region 78 

 

1492. ZÁKREJS, Vladimír 

Budoucí Polička (Studie stavebního rozvoje města) 

in: Jitřenka, rok 1922, roč. XLI., s. 225-229, 233-235 

Polička, J.Popelka 1922 

MDT: Region 3 

 

1493. ZÁKREJS, Vladimír 

František Zákrejs 

díl I.:  1839 - 1879 

Praha, nákladem autorovým, tisk Palásek a Kraus 1924, b.v., 218 s. 

MDT: Region 92: Zákrejs,František 

 

1494. ZÁKREJS, Vladimír 

Methodické řešení plánů upravovacích 

Praha, Ústav pro stavbu měst 1925, b.v., 58 s. 

Polička:  s. 24-27 

MDT: Region 943.71 

 

1495. ZÁKREJS, Vladimír 

Soupis památek města Poličky 

in: Jitřenka r. 1922 str. 235 - 237, 247 - 249 

MDT: Region 3 

 

1496. ZÁKREJSOVÁ, B. 

Václav Vlček v Poličce [v r. 1870]. 

in: Jitřenka, 27, 1908, č. 19, s. 302–303, č. 20, s. 317–318. 

MDT: Region 3 

 

1497. ZAMAZAL, O. 

Deset let založení Technických služeb v Poličce. 

Poličský zpravodaj, březen 1986, s. 9–10. 

MDT: Region 3 

 

1498. ZÁMEČNÍK,  A. 

Paměti Sboru dobrovolných hasičů města Poličky za 50 let jeho trvání, od r. 1876 po r. 1926 

Polička, nákl. Sboru dobrovolných hasičů, tisk Jindřich Popelka  1926?, b.v., 39 s. 

MDT: Region 614.84 

 

1499. ZÁMEČNÍK, Karel 

Bystré 

Bytré, MNV 1948, b.v., 184 s. 

Monografie o městě na Českomoravské vysočině 

MDT: Region 908 

 

1500. ZÁMEČNÍK, Karel 

Kominík Vedřel 



 217 

Památce bysterského kronikáře 

Stopami dědů - arch. č. 2 - bez tiráže 

Vzpomínka na bysterského kominíka - kronikáře Vedřela a jeho Pamětní knihu obce Bystré 

MDT: Region 92: Vedřel, 

 

1501. ZÁMEČNÍK, Karel 

Poličská pila - 100 let práce a osudů rodu Pražanů 

Polička, Dřevozávod Pražan s.r.o. 1997, tisk Augusta a.s.  Litomyšl, b.v., 22 s. 

MDT: Region 67 

 

1502. ZÁMEČNÍK, Karel 

Poličská pila - 100 let práce a osudů rodu Pražanů 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1998, s. 5, únor 1998, s. 16 - 17, 

březen 1998, s. 28 – 29.  

MDT: Region 3 

 

1503. ZÁMEČNÍK, Karel 

Tereza Nováková v Bystrém. 

in: Jitřenka, 63, 1948, č. 3/4, s. 31─32. 

MDT: Region 3 

 

1504. Zámezí - Ludmila Jandová 

Cyklus obrazů 

Polička vydalo Městské muzeum a galerie jako svůj 87.tisk , r. 2003, nestránkováno  /32 s./ 

Cyklus obrazů z let 2002 - 2003 

Katalog vydaný u příležitosti výstavy: Ludmila Jandová - Obrazy a kresby 

Výstava: 14.6. - 20.7.2003 

MDT: Region 75 

 

1505. ZAPLETAL, F. 

Bohuše z Boskovic, odjinud ze Svojanova a Svitav.  

in: Vlastivědný věstník moravský, 7, 1952, s. 31–35. 

MDT: Odborný fond 908 

 

1506. ZÁRUBA, Jan 

Některé pamětihodné připomenutí o královským věnným městě Poličce 1841-1857 

Rukopis - 25 s. 

Trezor - odd. historie 

 

1507. ZÁRUBA, Jan (připravil) 

Max Kellerhals (Frick, Švýcarsko): Moje vzpomínky na Bohuslava Martinů 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, duben 1991, s. 43. 

MDT: Region 3 

 

1508. Zasloužilý umělec František Bukáček 

Text: PhDr. Josef Chalupa, PhDr. Eva Jašková 

Nové Město na Moravě, Horácká galerie výtvarného umění 1985, tisk VčT Jihlava, b.v., b.s. 

/20 s./ 

Katalog. 

MDT: Region 75 



 218 

 

1509. ZÁSTĚRA-SKUTEČSKÝ, K. 

MUDr. Jan Melichar, spisovatel a nejstarší z českých divadelních ochotníků.  

in: Jitřenka, 19, 1900, č. 6, s. 22–23, č. 8, s. 30–31, č. 9, s. 36. 

MDT: Region 3 

 

1510. Zbyšek Sion - Obrazy (1958 - 1993) 

Text: František Šmejkal 

Roudnice n./Labem, Galerie moderního umění 1993, nestránkováno /51 s./ 

Katalog. 

Výstava: Galerie moderního umění Roudnice n./Labem červenec - září 1993 

Galerie V.Špály Praha  - říjen 1993 

Galerie výtvarného umění Ostrava - listopad 1993-leden 1994 

MDT: Region 75 

 

1511. Zbyšek Sion - Obrazy 1958 - 1996 

Texty: Petr Nedoma, Ant. Hartmann 

Praha,  Gema-art nakladatelství Galerie Gema 1996, nestránkováno /127 s./ 

Katalog. 

Výstava:  Galerie Rudolfinum  20.6. - 1.9.1996 

MDT: Region 75 

 

1512. Zbyšek Sion ve sbírce moderního umění poličské galerie 

Text: Zlata Kašparová a David Junek 

Polička, Městské muzeum a galerie, 2000 /6 s./ 

MDT: Region 75 

 

1513. Zbyšek Sion 

Katalog 

Výstava: Zbyšek Sion, Nová síň v Praze 24. 1. – 19. 2. 2012 

Praha, Gema Art 2012, 34 s. 

MDT: Region 75 

 

1514. ZDVOŘILÝ, Radek 

Grunty ve Stříteži u Poličky 

Lysá nad Labem 2012, 16 s. + 11 s. příloh 

Autor se zabývá historií obce Střítež, vývojem majetkových poměrů v obci od 15. do 19. 

století a genealogií nejvýznamnějších rodů ve Stříteži.  

MDT: Region 920.5 

 

1515. Zemřel J. Baiza.  

in: Jitřenka, 60, 1940, č. 19, s. 179. 

MDT: Region 3 

 

1516. Zemřel Jindřich Ševčík.  

in: Poličský zpravodaj, říjen 1985, s. 15–16. 

MDT: Region 3 

 

1517. Zemřel Josef Ferdinand Primus.  

in: Jitřenka, 38, 1919, č. 4, s. 57–59. 



 219 

MDT: Region 3 

 

1518. ZERZÁNEK, J. 

Vzpomínka na N. J. Melničuka-majora ORLA.  

in: Poličský zpravodaj, březen 1988, s. 9–10. 

MDT: Region 3 

 

1519. ZEZULČÍK, Jaroslav 

Zámek Kunín perla moravské barokní architektury 

Nový Jičín, Okresní vlastivědné muzeum 1995, b.v., 41 s. 

Katalog výstavy 

O kunínské a bysterské zámecké sbírce obrazů a knihovně. 

MDT: Odborný fond 929.52 

 

1520. ZEZULČÍK, Jaroslav ( sestavil ) 

Znamenitá paní hraběnka 

bez tiráže - vydáno a získáno v r. 2004, nestránkováno / 18 s. / + fotografie: 

Pohled na zámek a kostel 

O rodu hrabat z Hohenemsu, zvláště o Marii Walburze hraběnce Walburg-Zeil ( 1762 - 1828 ) 

a její kulturní a pedagogické činnosti na kunínském panství. 

MDT: Region 75 

  929.52 

 

1521. ZINDULKOVÁ, Stanislava 

Má bílou mašličku - červenou sukničku - lemovanou 

Polička, Městské muzeum a galerie 1995, 28 s. 

Ke stejnojmenné výstavě (4.3. - 21.5.1995) z cyklu Z muzejních sbírek VII - O lidovém 

textilu 19. století 

Borová, Kamenec, Korouhev, Oldříš, Sádek 

MDT: Region 391 

 

1522. ZINDULKOVÁ, Stanislava 

Městské oděvy v poličském muzeu 

(Z tajností muzejního depozitáře) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1996, s. 118, prosinec 1996, s. 

133. 

MDT: Region 3 

 

1523. ZINDULKOVÁ, Stanislava 

Polička před stoletím 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1998, s. 6, únor 1998, s. 18, 

březen 1998, s. 29 – 30, duben 1998, s. 41, květen 1998, s. 53 – 54, červen 1998, s. 65 – 66, 

červenec – srpen 1998, s. 77, září 1998, s. 92 – 93, říjen 1998, s. 103 – 104, listopad 1998, s. 

119, prosinec 1998, s. 130. 

MDT: Region 3 

 

1524. ZINDULKOVÁ, Stanislava 

Textil v poličském muzeu 

(Z tajností muzejního depozitáře) 

in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, březen 1996, s. 30 - 31. 



 220 

MDT: Region 3 

 

1525. ZOUHAR, Zdeněk 

30 let od zrodu díla Otvírání studánek 

Poličský zpravodaj, prosinec 1986, s. 8 - 9. 

MDT: Region 3 

 

1526. Zpráva o činnosti těl. jednoty „Sokol“ v Poličce 

Polička, nákl.tělocvič. jednoty „Sokol“, tisk F.Popelka 1889,   b.v., 25 s. 

MDT: Region 796 

 

1527. Zpravodaj MNV v Korouhvi  1979 - 1988 

Korouhev, MNV 1979 - 88 

V r. 1989 vydávání časopisu zastaveno z finančních důvodů - zdražen tisk 

MDT: Region 3 

 

1528. Zpravodaj obce Sádek 

Sádek, Obecní úřad Sádek 1999 - dosud 

V r. 1999 vyšla dvě čísla , od r. 2000 vychází 4x ročně 

MDT: Region 3 

 

1529. Zpravodaj OB /Osvětové besedy / Pomezí 

Pomezí, Osvětová beseda 1987,  č. 1 - 4 

MDT: Region 3 

 

1530. Zpravodaj pro členy 1997 - 2001 

podzim 1997, roč. I., č. 1  -  zima 2001, roč.5, čís. 18 

Vydala Svatojosefská jednota pro Poličku a okolí v r. 1997 - 2001, neprodejné 

Vychází čtvrtletně - stránkováno každé číslo samostatně 

MDT: Region 06 

 

1531. Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 1967-1973 

Litomyšl, Vlastivědné muzeum, tisk Moravské tiskařské závody  Moravská Třebová 1967 - 

1973, č. 1-14 

Ukončení ediční činnosti. 

Fojtová,H.: Učitelé v Poličce v době předbělohorské 

Frajdl,J.: Povstání v květnu 1945 kolem trstenické stezky 

Fridrich,Z.: Varhanářská rodina Čápků 

Kapusta,J.: Inspirace a intelekt (B. Borovský) 

       Ludmila a František Jandovi 

Kukla,O.A.: Sochař Václav Levy a Polička 

         Zrod Východočeských salonů v Poličce 

Půža,B.: Rozloučení s Miloslavem Burešem 

Rudová,H.: Josef Václav Justin Michl a Liberec 

Růžička,J.: Nové práce o J.V.J.Michlovi-Drašarovi 

Skružný,L.: Středověké nálezy z Poličky 

MDT: Region 908 

 

1532. Zpřístupněné hrady a zámky východních Čech a další vybrané památky v roce 1996 

Text: Jaroslav Haitman 



 221 

Pardubice, Památkový ústav /1996/, 48 s. 

Informační bulletin 

Polička  s. 34, 35 

Svojanov  s. 40 

MDT: Region 908 

 

1533. ZRŮSTOVÁ, Pavlína 

Sociálně – ekonomické důsledky odsunu Němců na území Svitavska 

Diplomová práce – vedoucí práce doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 

Brno, Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Geografický ústav 2012, 93 s. 

MDT: Region 943.71 

 

1534. ŽAHOUREK, František 

Botanické drobnosti okolí poličského 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 23 – 24, 54 – 56. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1535. ŽAHOUREK, František 

Polička a okolí - turistický průvodce 

Polička, KČT 1935, b.v., 69 s. + mapa 

Obálka Vl. Šindlera 

MDT: Region 908 

 

1536. ŽAHOUREK, František 

Oslava Františka Zákrejse v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIX., 1939/1940, s. 15 - 16. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1940, 158 s. 

MDT: Region 908 

 

1537. ŽAHOUREK, František 

Poklona – Pouť Matěje Hledíka do Říma 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 8 - 10. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

O pokloně stojící před domem čp. 96 na horním předměstí v Poličce. 

MDT: Region 908 

 

1538. ŽAHOUREK, František 

Artikule řemesla krejčovského v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XXII., 1942/1943, s. 41 - 44. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1943, 96 s. 

MDT: Region 908 

 

1539. Žaloba proti zemědělci v Telecím r. 1952 

Kopie získalo muzeum v r. 2002, 18 s. + foto 

O nedodržení dodávkové povinnosti p. Josefa Ehrenbergera  



 222 

Žaloba Okresní prokuratury v Poličce na Josefa a Marii Ehrenbergerovi z Telecího čp.106 za 

nedodržení dodávkové povinnosti, rozsudek Okresního soudu v Poličce, odvolání paní M. 

Ehrenbergerové proti rozsudku a rozsudek Lidového soudu v České Lípě. 

MDT: Region 63 

 

1540. ŽALUD, Aug. 

Česká vesnice 

Praha, nákladem B. Kočího 1919, b.v., 127 s. 

Seznamuje se životem našich předků : uvádí poměry hospodářské, sociální, 

jejich slavnosti a obyčeje ( stavby, zařízení ), lidové umění 

Poličsko   s. 26, 28, 30, 31, 36, 37, 39, 40, 46, 73, 103, 104, 108 - 110, 115, 118 

MDT: Odborný fond 39 

 

1541. ŽANTA, Rudolf 

Bystré a jeho okolí 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 97 - 99. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

1542. ŽANTA, Rudolf 

Hohenembská galerie v Bystrém 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 136 - 138. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1543. ŽANTA, Rudolf 

Limberští a bysterská sůl 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 74 - 75. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

Výtah z kroniky Vincence Federsela. 

MDT: Region 908 

 

1544. ŽANTA, Rudolf 

Bysterský zámek 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 58 - 60. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1545. ŽANTA, Rudolf 

Město Bystré 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 90 - 92. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

1546. ŽANTA, Rudolf 



 223 

Kominík – historik 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 8 - 10. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

O životě bysterského kronikáře Čeňka Federsella. 

MDT: Region 908 

 

1547. ŽEMLIČKA, Josef 

Přemysl Otakar II. – král na rozhraní věků 

Edice Česká historie sv. 25 

Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2011, 1. vyd., 752 s. 

Polička   s. 211 – 213, 321, 358 

Poličsko   s. 274 

Svojanov   s. 215, 356, 358 

MDT: Odborný fond 943.71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 224 

II. 
 

LITERATURA  KRÁSNÁ 
 

1. ANDRLÍK, František Josef 

Bezděčná pouť 

Praha, G.Francl 1902, b.v., 114 s. 

Příběhy mladého Čecha v cizině 

 

2. ANDRLÍK, František Josef 

Matčin odkaz 

Povídka pro mládež dospívající 

Praha, Bačkovský 1897, b.v., 94 s. 

 

3. ANDRLÍK, František Josef 

Na dušičky 

Činohra o třech jednáních 

Praha, Fr.A.Urbánek 1890, b.v., 52 s. 

 

4. ANDRLÍK, František Josef 

Nerozluční 

Praha, Bačkovský 1904, b.v., 173 s. 

Povídka pro mládež 

 

5. ANDRLÍK, František Josef 

Pohádky naší matinky s tatínkovými obrázky 

Praha, Šolc a Šimáček b.r., b.v., 47 s. 

 

6. ANDRLÍK, František Josef 

Pohádky pro drobné kreslíře 

Nejmenším dítkám pro zábavu 

Praha, Šolc a Šimáček b.r., b.v., 46 s. 

 

7. ARBES, Jakub 

Těžiště 

xerokopie  

n: Z ovzduší umění 1886, 1887, s. 45-59 

O dílu Václava Levého - o soše sv. Jakuba - pro poličský kostel. 

 

8. BARCAL, Jindřich 

Jakub Šlerka z Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 132. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Báseň o životě Jana Šlerky 

MDT: Region 908 

 

9. BÁRTOVÁ, Františka 



 225 

Poklady na „Starém Karlštejně“ 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 98. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

Pověst  

MDT: Region 908 

 

10.   BATÍKOVÁ, Marie 

Čtvero ročních počasí 

Výpravná báchorka se zpěvy a tanci o čtyřech obrazích s předehrou a dohrou 

Praha, Urbánek 1913, b.v., 60 s. 

Provozováno poprvé dne 1.12.1912 v Bystrém u Poličky žactvem obecné a měšťanských 

škol. 

 

11.   BAUER, Josef 

Za vlast obětovaným 

19  10.X. - 24.XI.  38 

Předneseno 21.XII.38 při pietní vzpomínce gymnasia v Poličce - Vzpomínka na 

osvobození Poličky 1938 

 

12.   BÍSEK, Tomáš 

Ohledávání 

Doma, ve Skotsku a zase doma 

Praha, Kalich 2012, 1. vyd., 221 s. 

Autor se ohlíží za událostmi svého života – farářskou službou v Telecím, podpisem 

Charty 77, emigrací do Skotska a návratem domů. 

MDT: Region 

 

13.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav  

Blíženci života 

Praha, DP 1940, b.v.,188 s. 

Román - prvotina, psaná formou deníku studentem Richardem, která zachycuje prožívání 

jinošských "zmatků", snů a iluzí v rozháraném domově i vlastním nitru. 

 

14.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Čistá duše 

( Vlastní portrét Theo Anderse ) 

Praha, ČS 1971, 1.vyd., 224 s. 

Je poslední a nejoceňovanější román, připomíná španělské pitoreskní romány, ironický a 

humoristický. Jde o biografii podvodníka a vypočítavce; odehrává se po první světové 

válce (v Praze a Paříži ). Tento román měl být součástí rozsáhlejšího cyklu, práci na 

dalších dílech však spisovateli překazila smrt. 

 

15.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Člověk Bernard 

Praha, Václav Petr 1945, 1. vyd., 423 s. 

Román - je to životní příběh intelektuála, který  pocházel z romantického venkovského 

zámečku. Toto zvláštní ovzduší v sobě celý život nesl, celý život se snažil najít sám sebe 

mezi lidmi. Tento román v  roce 1969 byl vydán pod názvem Vzdušné zámky. 

Pravděpodobně se odehrával na Poličsku. 



 226 

 

16.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Lidé v květnu 

Praha, ČS 1955, 2. vyd., 226 s. 

Román  

 

17.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Tajemný hrad Svojanov aneb Paměti Františka Povídálka 

Veselé vyprávění z dětských vzpomínek, z místních pohádek a pověstí 

Praha, Orbis 1947, 1.vyd., 119 s. 

 

18.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Tajemný hrad Svojanov 

Paměti Františka Povídálka 

Polička, Městská knihovna /2004/ k 155. výročí založení, b.v., 121 s. 

ilustrace Miluše Řehůřková 

Vysněný prázdninový příběh venkovského chlapce Františka, jeho pěti kamarádů a dívky 

Jindřišky autor spojil s oživením řady strašidel spjatých s hradem Svojanovem. 

 

19.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Udavač 

Praha, Orbis 1945, 1. vyd., 32 s. 

Novela   

 

20.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Věční milenci 

Praha, ČS 1966, 2.vyd., 492 s. 

Román - děj se odehrává částečně v Poličce. Tento román navazuje na Železný strop a 

Lidé v květnu; zachycuje další výrazný dějinný zvrat v roce 1956. Hrdina analyzuje sám 

sebe a společenský život 50. a začátek 60. let, je méně pevný ve svém názoru, jeho 

komunistická víra je značně rozkolísaná. Prostřednictvím starých fotografií - pohlednic 

vyvolává vzpomínky na první polovinu 20. století. Místo děje byla Praha a město Skalička 

(snad Polička). 

 

21.   BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Zlatá jeskyně 

Brno, Průboj - Nakladatelství Karla Smolky 1941, s. 85 

Pohádky pro malé i velké 

 

22.    BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

Železný strop 

Praha, ČS 1960, 2. vyd., 430 s. 

2. díl k románu  Lidé v květnu 

V ČS Praha  v r. 1972 vyšlo 5. vydání, 607 s. - dvoudílný román 

Železný strop : Kniha první -  Lidé v květnu 

Kniha druhá - Železný strop 

Romány zachycují rozdílné postoje inteligence ke Květnové revoluci 1945 a k únoru 1948 

- popisují duševní stavy lidí , kteří se ocitli v dramatické dějinné situaci: v  románu 

Železný strop se děj odvíjí ve dvou liniích - intelektuálové a " lepší společnost " v Praze a 

dělníci z fabriky v Křižanově(Polička).  



 227 

 

23.   BUREŠ, Adolf 

Pověst o běsově bráně 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 40 - 44. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

24.    BUREŠ, Adolf 

O baronu Stielfriedovi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 130 - 133. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

Povídka 

MDT: Region 908 

 

25.   BUREŠ, Adolf 

O založení Hlásnice 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 102 - 105. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

Povídka 

MDT: Region 908 

 

26.    BUREŠ, Adolf 

O vrchním Beringlovi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. IX., 1929/1930, s. 75 – 78, 109 - 110. 

Litomyšl, Redakční kruh vlastním nákladem 1930, 160 s. 

Povídka ze Svojanova 

MDT: Region 908 

 

27.    BUREŠ, Adolf 

Lhotské údolí – Z vlastivědných potulek v okolí Svojanova 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIII, 1933/1934, s. 29 – 31, 35 - 36. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1934, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

28.    BUREŠ, Adolf 

Široká voda – Z vlastivědných potulek v okolí Svojanova 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIV, 1934/1935, s. 14 – 16, 19 - 23. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1935, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

29.   BUREŠ, Miloslav 

Bílé jaro 

Praha, Novina 1943, 1.vyd., 60 s. 

Básnická sbírka 



 228 

 

30.   BUREŠ, Miloslav 

Hory mají srdce v člověku 

Praha, LD 1960, 1.vyd., 143 s. 

Novela 

 

31.   BUREŠ, Miloslav 

Jedlíci brambor 

Praha, Melantrich 1969, 1.vyd., 166 s. 

Básnická sbírka. Poslední kniha Miloslava Bureše. 

Vyšla posmrtně. 

 

32.   BUREŠ, Miloslav 

Katalepton 

Brno, J.Jícha 1929, b.v., 32 s. 

První básnická sbírka Miloslava Bureše. Báseň Tango zhudebnil Iša Krejčí. 

 

33.    BUREŠ, Miloslav  

Krajina Františka Kavána 

Kroměříž, bibliofilská edice ZODIAK 1943, b.v., 33 s. 4 lepty Jan Konůpek  

Básně z let 1941-1943 

2. vydání vyšlo v Havlíčkově Brodě v KN v r. 1954 s reprodukcemi obrazů Františka 

Kavána 

 

34.    BUREŠ, Miloslav 

Květ na přilbici 

Jičín, Okresní národní výbor 1945, b.v., 45 s. Dřevoryt Jaro Berana. 

Básnická sbírka 

 

35.    BUREŠ, Miloslav 

List na paměť oslav stého výročí narozenin Františka Zákrejse  v Poličce ve dnech 

8. a 9.července 1939 

Polička, Spolek akademiků, tisk B.Nepodal 1939, b.v., b.s. 

Báseň 

 

36.    BUREŠ, Miloslav 

Listy z pohraničí 

Praha, ČIN 1939, b.v., 24 s. 

Básnická sbírka 

 

37.    BUREŠ, Miloslav 

Mé nejkrásnější děti 

Havlíčkův Brod, KN 1955, 1. vyd., 206 s. 

Příběhy 

 

38.    BUREŠ, Miloslav 

Nevěsta 

Brno, J.Jícha 1932, b.v., 27 s. 

Básnická sbírka věnovaná Bohuslavu Martinů. 

 



 229 

39.   BUREŠ, Miloslav 

O věži svatého Jakuba 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ 1947, tisk Fr. Bartoš Přerov, /4 s./, kresba Fr. V. 

Danihelky 

Vydáno u příležitosti nově zřízené rodné světnice Mistra  Bohuslava Martinů. 

 

40.    BUREŠ, Miloslav 

Osvobozené Poličce 

Jičín, Šmejc a spol., b.r., b.v., /6 s./ 

Soukromý autorův tisk k vánocům a Novému roku 1939. 

Báseň je ze sbírky Listy z pohraničí (Praha, ČIN 1939) 

 

41.   BUREŠ, Miloslav 

Otvírání studánek 

Havlíčkův Brod, KN 1955, 1.vyd., 68 s. 

V r. 1965 pod stejným názvem vyšla básnická sbírka Mikeš z hor,Legenda z dýmu 

bramborové nati, Romance z pampelišek, Otvírání studánek a projev na matiné 

v pražském Divadle hudby r. 1948: Pavel Eisner O Otvírání studánek. 

V r. 1970 v Albatrosu vyšlo Otvírání studánek ve složení, Legenda z dýmu bramborové 

nati,Romance z pampelišek a  Otvírání studánek. 

V r. 1984 v Praze bibliofilská edice Polyhymnia vydala Otvírání studánek (35 s.) se 7 

barev. kombinovanými technikami A. Khunové s poznámkou Jiřího Žáčka. 

 

42.   BUREŠ, Miloslav 

Píseň lněných polí 

Praha, Václ. Petr 1940, b.v., 173 s. 

2.vydání z r. 1955 v KN Havlíčkův Brod 

Příběh z Vysočiny zobrazující život tkalců na přelomu 19. století  

Březiny, Borová, Pustá Rybná, Telecí 

 

43.    BUREŠ, Miloslav 

Pochovávání světla 

Havlíčkův Brod, VčN 1962, 2.vyd., 69 s., ilustrace Jaroslav Šerých 

Básnická sbírka 

 

44.    BUREŠ, Miloslav 

Putování za šátkem, džbánem a holubičkou 

Havlíčkův Brod, KN 1960, 1.vyd., 151 s. 

Reminiscence na staré zvyky a obyčejena Vysočině a prózy o vysočinských umělcích 

Bystré  Bysterští občané a frankfurtský parlament   s. 123 - 124 

Kamenec O Honzovi, který soše svatého Jana  plátno prodal   s. 92 - 94 

Korouhev, Sedliště, Trhonice Umění starých zednických mistrů  s. 22 - 24 

Korouhev Jak se stínal beran ( sběrateli Ignáci Hoškovi vyprávěl rolník Fr. Škorpík z 

Korouhve )         s. 113 - 114 

Nedvězí O starém svátečním nádobí      s. 18 - 21 

  Vo svarbě ( I. Hoškovi vyprávěl Jos.Svobo da z Nedvězího ) s. 112 

      Poličsko  Holubička - pták štěstí a míru               s. 51 – 52

    Chvála šátků      s. 25 - 27 

   Jak si stráně povídají                 s. 74 - 76 

   Jak si zpívali lidé na poli a u stavu               s. 55 - 60 



 230 

   Písně, které zvyšovaly sebevědomí   s. 132 - 134 

   Poesie a moudrost v povětrnostních 

      průpovědích   s. 116 - 118 

   Úcta lidu k vodě a ohni    s.  53 - 54 

   Život v tanci a písni     s.  64 - 70 

Pustá Rybná  Poesie a mrav starých zvyků   s.  119 - 120 

   Svědci nad jiné důležití    s.  15 - 17 

Rohozná  O Bernádkovi, který si s čertem zadal s.  99 - 100 

Svojanov  O koni, který zlého vrchního potrestal s.  101 - 102 

   Vo Jokšoj (  I. Hoškovi vyprávěl  

   Francek Moravec ze Svojanova )   s.  107 - 111 

Široký Důl  O Matěji Břeňovi ze Širokého Dolu   s.  36 - 38 

Telecí   Antonín Filipí vypráví o konci roboty v Telecím  s. 128 - 131 

Vítějeves  Selské bouře na Poličsku v Pamětích Jana Kubů s. 125 - 127 

 

45.    BUREŠ, Miloslav 

Slunce zapadá do hlíny 

Praha, ČS 1966, 1.vyd., 130 s. 

Básnická sbírka. 

 

46.    BUREŠ, Miloslav 

Strýc Ještěd a teta Sněžka 

Liberec, Cíl 1946, 1.vyd., b.v. /29 s./ 

Verše pro děti. 

 

47.    BUREŠ, Miloslav 

Špalíček z jasanu 

Praha, LD 1965, 1.vyd., 200 s. 

Povídky a vyprávění o bohaté lidové tvořivosti na Vysočině a krátké prózy o 

vysočinských umělcích : Kaván, Slavíček, Hanych, Jílemnický, bří Křičkové a Bohuslav 

Martinů a další. 

Borová   Jak sedlák Ondřej z mrtvých vstal  s. 91 - 92 

Bystré   Bysterští občané a frankfurský parlament s. 127 - 129 

    O sedlákovi, který pole kradl   s. 96 - 97 

Korouhev, Nedvězí, Svojanov  O stínání berana  s. 122 - 124 

Korouhev, Sedliště, Š. Důl, Trhonice Umění lidových zednických mistrů  

          s. 18 - 20 

       Nedvězí O starém svátečním nádobí     s. 16 - 18 

       Oldříš  O tkalci, který nad čertem vyhrál   s. 92 - 94 

       Poličsko Holubička - pták štěstí a míru    s. 34 - 35 

   Chvála šátků ( kroj )     s. 21 - 23 

   Jak si zpívali lidé na poli a u stavu   s. 68 - 72 

   Jak si stráně povídají     s. 78 - 80 

   Poesie a moudrost v povětrnostních průpovědích  s. 38 - 40 

   Putování za dávnou písní    s. 47 - 59 

   Úcta lidu k vodě a ohni    s. 83 - 84 

   Život dětí v lidové poezii    s. 59 - 64 

   Život v tanci a písni     s. 75 - 78 

       Pustá Rybná Poesie a mrav starých zvyků    s. 35 - 38 

   Svědci nad jiné důležití    s. 13 - 15 



 231 

      Široký Důl O Matějovi Břeňovi ze Širokého Dolu  s. 116 - 118 

      Telecí  Antonín Filipí vypráví o konci roboty v Telecím   s. 129 - 133 

      Vítějeves, Německá Bělá Písmák Jan Kubů vypravuje o selských bouřích na Poličsku

          s. 124 - 127   

 

48.    BUREŠ, Miloslav 

Tři básně 

Polička, listopad 1983 

K 15.výročí úmrtí básníkova z jeho první sbírky Katalepton vybral a jako soukromý tisk 

vydal v r. 1984 František Popelka v Poličce. Báseň Tango zhudebnil Iša Krejčí, 

frontispiční originální linoryt Ladislava Ruska.  

49.    BUREŠ, Miloslav 

Utkáno z pramenů 

Praha, LD 1959, 1.vyd., 63 s. 

Básně: Otvírání studánek, Legenda z dýmu bramborové nati, Romance z pampelišek  a 

Mikeš z hor. 

Věnováno Ing. Františku Bukáčkovi. 

 

50.     BUREŠ, Miloslav /uspořádal/ 

Vysočina milostná 

Praha, SNKLHU 1960, 1.vyd., 146 s. 

Lidová milostná poezie z Vysočiny největší část písní této antalogie pochází z netištěných 

rukopisných pramenů, několik písní z publikovaných sbírek Čeňka Holase. 

Seznam písní podle místa zápisu : 

Borová  Do Prahy je cesta dlouhá  s. 18 - 19 ( C ) 

   Ve vodě se husa koupá  s. 36  ( C ) 

Březiny  Kdybych vědel   s. 47  ( H ) 

Bystré  Ty bysterský zvony   s. 86  ( C ) 

Lezník  Kdybys ty , Františku   s. 56  ( Mar ) 

   Těžko jste mě vychovala  s. 96  ( C ) 

Nedvězí  Muzika mně hrá   s. 22  ( Š ) 

   Hněvám se, hněvám se  s. 87  ( C ) 

   Letěla husička    s. 43  ( C ) 

   Hezkej holoubku   s. 75  ( Mar ) 

Polička  Děvče švarný    s. 82  ( Mar ) 

   Jak se ta travička   s. 19  ( Mar ) 

   Kdo to chodí po krchově  s. 90  ( C ) 

   Laštovička lítá   s. 58  ( B ) 

   Líto vám, matičko   s. 96 - 97 ( B ) 

   Panenky jak hraběnky  s. 41 - 42  ( C ) 

   Pásl ovčák ovce   s. 74  ( Mar ) 

   Páterem nebudu   s. 45  ( M ) 

   Přeci mně, Rozárko, řekni  s. 117  ( Mar ) 

   Ten starej dědek   s. 46  (Mar ) 

Předměstí  Ať ta naše láska   s. 88  ( C ) 

   Píseň chlapců    s. 113  ( Mar ) 

      Pustá Rybná Píseň z bělidla    s. 75 - 76 ( H ) 

   Pod naší stájí    s. 100 - 101  ( H ) 

   Posvícenská    s. 42  ( B ) 

   Pozdravuj mou milou   s. 59  ( H ) 



 232 

Rohozná  Na rouzenskej věži   s. 103  ( C ) 

   Vyprovázely mě dvě padny  s. 39  ( C ) 

Sádek   Děvče škádlí chlapce   s. 46  ( Š ) 

   Jestli já jsem synek   s. 69  ( M ) 

   Nešetřila láskou   s. 47 - 48  ( C ) 

   Pro ty sádecký mládence  s. 17  ( B ) 

Střítež   Dycky jsem si myslel   s. 105  ( K ) 

   Kde jsi, holuběnko   s. 114  ( M ) 

   Můj milej těžce stůně   s. 89  ( Mar ) 

   Pověz ty mně, má panenko  s. 85 - 86  ( Mar ) 

Svatá Kateřina Do zlatýho čepečku   s. 113  ( B ) 

   Můj věneček zelenej   s. 62 - 63  ( B ) 

Svojanov  Cos Mařenko, cos dělala  s. 112  ( Mar ) 

   Od jara do jara   s. 106  ( C ) 

   Šlo děvčátko na stlaní   s. 40  ( Š ) 

   Vdovec jak jalovec   s. 119  ( Mar ) 

Široký Důl  Podívej se , podívej   s. 70 - 71  ( K ) 

Telecí   Dejte mně tu vaši dcerušku  s. 98  ( B ) 

   Posvícenská    s. 42  ( B ) 

   Vázání věnců    s. 21  ( H ) 

Trpín   Až mně dáš hubičku   s. 52 - 53  ( Š ) 

   Má Anča milá    s. 53 - 54  ( C ) 

   Moje milá z okenečka kouká  s. 55 - 56 ( C ) 

   Odvede mě sobě jinej  muž  s. 81 - 82  ( C ) 

   Otevři, otevři malovaných dveří s. 60 - 61  ( C ) 

   Věnec ti spad dolů   s. 63  ( Mar ) 

Vítějeves  Laštovička, ta nás vzbudí  s. 54 - 55  ( C ) 

   Nechodívej, synku, k nám  s. 84  ( C ) 

   Ty vítovský latě  (vítějeveský ) s. 91  ( Mar ) 

Zkratky pramenů : B  -  zápis M. Bureše    s. 128 

   C  -  rukopisná sbírka J.A.Cupala 

   H  -  České národní písně a tance - sebral Čeněk Holas 

   K  -  rukopisná sbírka  J. Klusoně 

   Mar - rukopisná sbírka K. Martinů 

   M  -  rukopisná sbírka  M. Moravcové 

   Š  -   rukopisná sbírka  J. Štěpánka 

 

51.    BUREŠ, Miloslav 

Zemi krásnou 

Brno, Joža Jícha 1937, b.v., 55 s. 

Básnická sbírka věnovaná F.X.Šaldovi. Kresba ak. malířky Toyen. 

 

52.    BUREŠ, Miloslav 

Zpěv na Justina Michla 

Praha, Václav Petr 1940, b.v., 33 s. 

Básnická sbírka věnovaná „památce Justina Michla, stále žijícího v srdcích lidu na 

Českomoravské vysočině a zvěčnělého v románu Terézy Novákové Drašar.“ 

53.    BUREŠ, Miloslav 

Zpívající lípa 

Havlíčkův Brod, KN 1956, 1.vyd., 157 s. 



 233 

Pohádky, pověsti, báje a vyprávění z Vysočiny. 

 

54.    BUREŠ, Miloslav 

Zpívající lípa 

Pověsti a příběhy z Vysočiny 

Polička, Městská knihovna 2005, 4.vyd., 163 s. 

Kresby a obálka: Miluše Řehůřková 

 

55.    BUREŠ, Miroslav 

Otvírání studánek  

+ cd Bohuslav Martinů (kantáta pro sóla, sbor a instrumentální doprovod), Dětský sbor 

Jitro řídí Jiří Skopal 

Městská knihovna Polička a Argo 2009, 5. vyd., 63 s. 

ilustrace: Pavla Pavlíčková 

 

56.    CUPAL, Jan 

O vodníkovi 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 118. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Pověst z poličska. 

MDT: Region 908 

 

57.    CUPAL, Jan 

Zachovanky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 8. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

Pověst z Telecího. 

MDT: Region 908 

 

58.     CUPAL, Jan 

Polednice 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 124 - 125. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

Pověst 

MDT: Region 908 

 

59.     CUPAL, Jan Alois 

Kytice z pověstí poličského okresu 

Polička, tisk a náklad F.Popelka 1893, b.v., 41s. 

Balda - Zlatá studnice     s. 40 - 41 

Bystré - Erb čili znak města Bystrého   s. 18 – 19 

  - Pan Vilém z Kolovrat    s. 20 - 22 

      Hlásnice - O původě Hlásnice    s. 39 

      Rohozná - Zakletý poklad    s. 37 - 38 

      Sádek - O dvou sousedech    s. 15 - 17 

      Svojanov Hrad - O původě hradu Svojanova  s. 4 - 6 

   - Rašín ze Svojanova    s. 7 - 9 



 234 

   - Zakletý poklad    s. 37 - 38 

   - Jan Burián za pudla dán   s. 33 - 36 

Trpín - Zrádná dívka     s. 29 - 32 

 

60.   CUPAL, Jan Alois 

Naše vůdčí hvězdy 

Velké Meziříčí, F.J.Frgal b.r., b.v., 49 s. 

Drobné kresby. 

 

61.    CUPAL, Jan Alois 

Poličské pověsti 

Polička, tisk a náklad Jindřich Popelka 1926, b.v., 36 s. 

Titulní list a Šibeniční vrch kreslil prof. Jaroslav Heim. 

Pohledy na poličské náměstí jsou z r. 1830. 

Reedice v r. 1993 nákladem Městského úřadu a stavební firmy Strefa v Poličce. 

 

62.    CUPAL, Jan Alois 

Pověsti okolí poličského 

Polička, F. Popelka 1893, 1893, 1894 

1. Kytice z pověstí poličského okresu (1893) 

2. Z dávných dob (1893) 

3. Z dávných dob II. (1894) 

 

63.     CUPAL, Jan Alois 

Z dávných dob - Pověsti poličského okresu 

též: Pověsti okolí poličského 

Polička, nákladem a tiskem F.Popelky 1893, b.v., 47 s. 

Rohozná  Rohozenský kostelík sv. Erazma     s. 30 - 32 

Telecí  Poslední bratrský kněz při kostelíčku v Telecím  s. 33 - 39 

   Hlas z lípy       s. 40 - 47 

 

64.    Z dávných dob II. - Pověsti poličského okresu 

Polička, tiskem a nákladem F. Popelky 1894, b.v., 46 s. 

Balda    O vodníkovi    s. 35 

Jedlová    O vodníkovi    s. 33 

Lucký vrch   Poustevník     s. 6 - 9 

Oldříš    Rychta u " čapího hnízda "  s. 13 - 17 

Rohozná    Soud boží    s. 29 - 31 

     O divoženkách   s. 26 - 27 

     O vodníkovi    s. 34 - 35 

Trpín    O vodníkovi    s. 35 

 

65.    CUPAL, Jan Alois 

Poličské pověsti 

Polička, Bedřich Vincenc, 35 s. 

Pověsti o původu města Poličky; Zrádce; Obětavé měšťanky; Poslední poprava na 

Šibeničním vrchu; O propadnutí města Poličky 

MDT: Region 908 

 



 235 

66.    Červen 

Polička, MNS 1941, b.v., 72 s., dřevoryty Jiří Šindler 

Sborník literárních prací studentů poličského gymnasia: A.Odvárka, L. Bambásek, Vl. 

Kučera, B. Uchytil, M. Paťava, B. Říha, B.J.Dittrich 

L.Bambásek: básně  s. 15-26, Dopis  s. 59-61 

 

67.    ČIHÁKOVÁ, Libuše 

Indiskrétnosti - Drobné příběhy 

Polička, Galerie Vysočina 1994, b.v., 95 s. 

 

68.    ČIHÁKOVÁ, Libuše 

Páchám dobro 

Povídání vážné i nevážné 

Vydavatel Tiskárna Polička?  2004, tisk Tiskárna Polička, b.v., 101 s., ilustrace Jaroslav 

Dajč, výtvarně realizovala Miluše Řehůřková 

Příběhy  

 

69.    DÍTĚ, J. 

Pověsti o hradu Svojanově 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 4 - 5. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

70.     DÍTĚ, J. 

Milujte svůj domov 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VII., 1927/1928, s. 71 - 75. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1928, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

71.     DUDEK, Adolf  / ilustrace / 

Když jsem já sloužil 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2000, 5. vyd., nestránkováno / 10 s. / 

Leporelo 

 

72.     DUDEK, Adolf 

Mourkova abeceda 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2002, 1. vyd., nestránkováno / 10 s. / 

Leporelo - Text a ilustrace Adolf Dudek 

 

73.     DUDEK, Adolf 

Mourkovo počítání 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2002, 1.vyd., nestránkováno / 10 s. / 

Leporelo - Text a ilustrace Adolf Dudek 

 

74.     DUDEK, Adolf 

Mourkovy barvy 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2002, 1.vyd., nestránkováno / 10 s. / 

Leporelo - Text a ilustrace Adolf Dudek 



 236 

 

75.    DUDEK, Adolf 

Mourkovy protiklady 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2002, 1.vyd., nestránkováno / 10 s. / 

Leporelo - Text a ilustrace Adolf Dudek 

 

76.    DUDEK, Adolf  / ilustrace / 

Říkankový kolotoč 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2002, 1. vyd., 64 s. 

 

77.    DUDEK, Adolf  / ilustarce / 

Sedm zlatých pohádek 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 2003, 1. vyd., 62 s. 

Šípková Růženka, Otesánek, Červená Karkulka, Hrnečku, vař, Kocour v botách, 

 Kohoutek a slepička, Tři prasátka 

 

78.    DUDEK, Adolf / ilustrace / 

Skákal pes přes oves 

Ostrava, Librex - nakladatelství pro děti 1996, 5. vyd., nestránkováno 

Říkadla pro nejmenší děti 

 

79.     DUCHÁČEK, Alois 

Na pomlázku – Pustá Rybná 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III., 

1923/1924, s. 122. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 

Říkadlo 

MDT: Region 908 

 

80.    EHRENBERGER, Josef 

Bysterští a Polučtí čili Sňatek divem 

Praha, tisk Cyrillo-Methodějské kněhtiskárny 1880, b.v., 79 s. 

Obrázek z národního života za času roboty - Bystré, Korouhev 

 

81.     EHRENBERGER, Josef 

Ostruha krále Jana čili Založení kostela v Líboborku 

Praha, J. Pospíšil 1877, 3. vyd., 82 s. 

Povídka - o založení kostela v Limberku 

 

82.    EHRENBERGER, Josef 

Poslední poprava na Šibeničním vrchu 

Praha, tiskem a nákladem Cyrillo-Methodějské kněhtiskárny 1874, b.v., 40 s. 

Pověst. 

 

83.    EHRENBERGER, Josef 

Půwodní wlastenecké powídky, powěsti a báchorky 

(Z okrsku wěnného města Poličky). 

Praha, tisk a sklad Jar. Pospíšil 1844, b.v., sw.2, 75 s. 

 

84.    EHRENBERGER, Josef 



 237 

Skamenělá svatba pod Ústupem 

Praha, Cyrillo-Methodějská kněhtiskárna 1874, b.v., 32 s. 

Pověst - začíná líčením pouti na Majdalenku u Svojanova 

Svojanov - Hlásnice 

 

85.    ERBES, Petr  

Zvonění z nedaleké vísky 

2013, 81 s. 

Ilustrátor: doc. Aleš Ogoun 

Soubor vybraných textů písní z divadelních her Petra Erbese z let 1992 – 2011. 

 

86.    FAJMON, Jozef 

Hlučál a Šonava 

básnická sbírka 

Vysoké Mýto 2010, 50 s. 

 

87.    FLIEDR, Bob 

Daniel - zpěvník dětských písní 

Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 1994, b.b., 47 s. 

Obálka a ilustrace Jindra Hubková 

MDT: Region  78 

 

88.    FLIEDR, Bob 

Malý polistopadový lexikon 

Brno, Nakladatelství Petrov 2004, 1. vyd., 84 s. 

Abecedně řazeny kritické postřehy polistopadového období.  

 

89.    FLIEDR, Bob 

Vyvolávání veršů 

Praha, Portál 1991, 1.vyd., 76 s. 

Verše z let 1981-1989 

 

90.   GLOSER, Jaroslav st. 

Lidové pověsti, pohádky a báje na Poličsku 

in: Poličsko - vlastivědný sborník s. 45-53 

Pardubice, KDO 1958, b.v., 160 s. 

MDT:  Region  908  viz  Literatura odborná  

 

91.    HNĚVKOVSKÝ, Šebestián 

Děwjn 

Báseň romantickohrdinská w osmnácti zpěwjch 

Praha, Knížecí arcibiskupská knihtiskárna 1829, b.v., 403s. 

 

92.    HOVORKA, Karel 

Z vojen 

(Z pověstí a zkazek na Poličsku a Litomyšlsku) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XIV, 1934/1935, s. 10 – 14). 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1935, 156 s. 

MDT: Region 908 



 238 

 

93.    HUBENÝ, Tomáš (zdramatizoval báseň Ad.Heyduka) 

Lešetínský kovář 

Praha, F.Švejda b.r., b.v., 75 s. 

(2.vydání v r. 1922, 3.vyd. v r. 1927, 4. vyd. bez udání roku) 

Hra o 4 jednáních 

 

94.    HUBENÝ, Tomáš 

Lukáš Pakosta, rychtář horno-újezdský, vůdce selského povstání 

na Litomyšlsku r. 1680  

Hra o 4 jednáních 

Rukopis 

V r. 1924 vyšla tiskem u Fr. Švejdy v Praze 

 

95.    CHADIMA, Vítek 

Pavlína Filipovská – Bylo, nebylo… 

Praha, Petrklíč 2010, 223 s. 

Životopis herečky a moderátorky Pavlíny Filipovské. 

 

96.     CHADIMA, Vítek 

Saskia – Co jsem ještě neřekla 

Brno, Jota 2013, 1. vyd. 192 s. 

Životopis televizní hlasatelky a moderátorky Saskie Burešové 

 

97.    Chudobky 

Almanach Spolku paní a dívek v Poličce 

Polička, nákladem Spolku, F.Popelka 1896, b.v., 90 s. 

Popelková,A.: Fragment z velikého požáru Poličky r.1845  s.64 

Libíček,F.: Jan Bohumil Eiselt      s.82 

Netolická,R.: Spolek paní a dívek v Poličce    s.86 

 

98.    KAPLICKÝ, Václav 

Rekruti 

Praha, Mladá fronta 1956, 1. vyd., 357 s. 

Román popisuje povstání na poličském, rychmburském a novoměstském panství na 

přelomu XVIII. a XIX. století. Hlavní postavou je Jan Makovský a Ferdinand Vítek, kteří 

se postavili v r. 1797 v Pusté Rybné do čela vzpoury proti vrchnosti a cvičili v lesích 

selskou armádu. Po vojenském zásahu vrchnosti byli chyceni - Jan Makovský a Ferdinand 

Vítek raději volili smrt z vlastní pistole. 

Pustá Rybná a okolí  

 

99.    KLIMŠOVÁ, Bohumila 

Jaru života - Básně 

Jaroměř, ČNÚ, tisk F.Popelka b.r., b.v., 68 s. 

 

100. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

 Nové pohádky 

 Praha, Fr.Bačkovský 1900, b.v., 67 s. 

 

 



 239 

101. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

Rodinná skřínka 

Praha, Fr.A.Urbánek 1890, b.v., 32 s. 

Pohádky 

 

102. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

 Sedm havránků - povídka pro mládež 

 Nymburk, Fr.Hrnčíř 1903, b.v., 92 s. 

 

103.  KLIMŠOVÁ, Bohumila 

Tajemství lesní pustiny 

Praha, Fr.Bačkovský 1907, b.v., 86 s. 

Povídka 

 

104. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

Trojlístek pohádkový 

Praha, Fr.A.Urbánek 1890, b.v., 32 s. 

 

105. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

Turnovské povídky 

Praha, I.L.Kobr b.r., b.v., 64 s. 

 

106. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

 V říši kouzel 

 Praha, A.Hynek 1900, b.v., 70 s. 

 Báchorky 

 

107. KLIMŠOVÁ, Bohumila  

 Z jara do leta 

 Praha, E.Šolc b.r., b.v., 131 s. 

 Pohádky 

 

108. KLIMŠOVÁ, Bohumila 

 Z ráje 

 Praha, A.Hynek b.r., b.v., 91 s. 

 Báchorky 

 

109. KOLÁŘ, Josef 

O zpívající lípě Lukasově 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 120 - 122. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

Báseň 

MDT: Region 908 

 

110. KOPTA, Josef 

Pozdrav našemu panu presidentovi, kapitánu lodi našeho mládí, naší budoucnosti. 

(Báseň věnovaná k otevření škol Masarykových v Poličce) 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. VIII., 1928/1929, s. 49. 



 240 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1929, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

111. KRYSTINOVÁ, Anna 

Vojenské písničky ze světové války, složené u pluků 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a 

vysokomýtského, roč. XVI., 1936/1937, s. 115 - 116. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1937, 164 s. 

Píseň o poličské nemocnici. 

MDT: Region 908 

 

112. KUBÁTOVÁ, Marie 

Povídky z muzejních vitrín 

Hradec Králové, Kruh 1986, 1.vyd., 243 s. 

Houpací kůň z muzea Bohuslava Martinů v Poličce  s.165-166 

Chlapeček a věž  s. 167-174 

 

113. KUBIČKOVÁ, Miriam 

Průvan v růži..... 

Příloha obtýdeníku TVAR - edice TVARy řada B, svazek 9, r. 2000, 32 s. 

Básnická sbírka s kresbami autorky 

 

114. KUČERA, Vladimír 

Hořící keř 

Praha, vlastním nákladem vydala Jarmila Kučerová v nakladatelství KALICH s.r.o. 

2000,1.vyd., 149 s. 

Ilustrace Jiří Šindler 

 

115. KUKLA, Oto Aleš 

Listy pro Viktorii 

Přemítání nad dějinami Izraele 

Brno, Cesta 1995, 1.vyd., 360 s. 

Kresba na obálce a ilustrace Miriam Kubičková 

 

116. KUNC, František 

U „Vojáků“ 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 25. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

Pověst o pomístním jménu na Březinách. 

MDT: Region 908 

 

117. KUNC, František 

Čaroděj Kořínek 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI., 

1926/1927, s. 31 - 32. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

Pověst ze Širokého Dolu. 

MDT: Region 908 

 



 241 

118. LONSKÝ, František 

Kde domov můj? 

Polička, tisk Boh.Nepodal 1940, 75 s. 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 20.tisk. 

Památce českého sochaře V.E.Šaffa 

 

119. MAREŠ, V. 

 Husarský kousek v Poličce za sedmileté války 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a   

vysokomýtského, roč. XVI., 1936/1937, s. 32. 

 Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1937, 164 s. 

 Povídka 

 MDT: Region 908 

 

120. MARTON, Jiří 

 Nad hrobem Drašarovým 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. VI.,  

1926/1927, s. 41. 

 Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1927, 160 s. 

 Báseň 

 MDT: Region 908 

 

121. Milý Bureši! 

 Výběr z dopisů Bohuslava Martinů Burešovi 

 in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, listopad 1993, s. 121 – 122, prosinec  

1993 s. 132 - 134. 

 MDT: Region 3 

 

122. NOVÁKOVÁ, Teréza 

 Drašar - Román kněze buditele 

 Rukopis je uložen v muzejním trezoru 

 in: Květy, roč. XXXII., r. 1910, kniha LXIV. I.pololetí 

 Drašar:  s. 4,158,260,477,521,679 

 Květy, roč. XXXII.,r.1910, kniha LXV.,II.pololetí 

 Drašar: s. 31,153,266,453,544,659 

 Praha, V.S.Čech 1910, b.v., nákl. vlastním, 764 s. 

 Drašar Praha, J.R.Vilímek 1914, b.v., 303 s. 

 (1.vydání z r. 1914) -viz Slovník českých spisovatelů 

 Drašar, Praha, J.R.Vilímek 1940, 4.vyd., 423 s., 8 šestibarevných příloh a 53 ilustrací akad.  

malíře Václava Kocourka 

 Děj románu je zasazen do prostředí Březin, Pusté Rybné, Telecího, Borové a Poličky. 

 Životní osudy  J. V. J. Michla - Drašara 

 

123. NOVÁKOVÁ, Teréza 

Jan Jílek 

Praha, J.R.Vilímek b.r., b.v., 331 s. 

Román je umístěn do Lubné (Jílkovo rodiště) a Širokého Dolu, kde krejčoval u tehdejších 

Mřenků - Sílův statek čp. 32, lidová stavba z r. 1666. Líčí pronásledování protestantů v první 

polovině 18. století za protireformace a jejich odchod do Saska. 

Životopis sedláka Jana Jílka, potomka českých bratří, který odešel pro svou víru do ciziny. 



 242 

 

124. NOVÁKOVÁ, Teréza 

Jiří Šmatlán 

Praha, J.R.Vilímek b.r., b.v., 222 s. 

Jiří Šmatlán 

Praha, ČS 1972, 1. vyd., 224 s. 

Děj románu se odvíjí v Telecím ( v románu Tříšť ) a Borové (v románu Javorov ) a blízkém 

okolí - Betlém - Lucký vrch. Přerod tkalce Jiřího Šmatlána - který po celý život hledal pravdu 

- od katolické církve k evangelické a nakonec k myšlenkám rodícího se socialismu. 

 

125. NOVÁKOVÁ, Teréza 

 Na Librově gruntě 

 Praha, J.R.Vilímek 1948, 5. vyd., 209 s. 

 Místem románu je Nedvězí ( v románu Jevice ) kolem r. 1848 - kdy se bouřlivé společenské  

zvraty  promítly i do tohoto koutu Vysočiny - popisuje život na vesnici, národopisné slavnosti  

a lidové zvyky. 

 

126. NOVÁKOVÁ, Teréza 

 Z nejvýchodnějších Čech 

 Řada cestopisných črt 

 Polička, F.Popelka 1898, b.v., 207 s. 

 Hrad Svojanov        s. 5 - 12 

 U sv.Mikuláše        s. 39 - 44 

 Drašar          s. 160 - 167 

 Borová, Oldříš, Široký Důl - Sílův statek - Ve stopách mysli lidové s. 19 - 38 

 Borová - Tři hřbitovy v Borové      s. 72 – 81 

  - Sv. Kateřina        s. 116 - 121 

 Březiny - Drašar         s. 160 - 167 

 Pustá Rybná - Pustá Rybná a Perničky Rybenské    s. 105 - 115 

 Rohozná, Hlásnice, Svratka - Tři ubohé kostelíky    s. 91 - 104 

 (kostel sv. Erazma - Rohozná, sv. Máří Majdaleny – Hlásnice a ve Svratce) 

 Telecí - Lípa " u Lukasů "        s. 122 - 126 

 

127. NOVÁKOVÁ, Teréza 

Okolí svatojakubského kostela v Poličce 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 69. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 

128. NOVOTNÝ, Karel 

 Znovu do práce 

 Polička, B. Nepodal 1939. 22 s. 

 Divadelní hra z osmdesátých let 19. stol. 

 

129. O Svojanovi 

 autor textu: AB 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. III.,  

1923/1924, s. 75 - 78. 

 Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1924, 160 s. 



 243 

 Pověst 

 MDT: Region 908 

 

130. ODVÁRKA, Antonín 

 Ubi sunt tempora… 

 in: Jitřenka, časopis pro občany města Poličky a okolí, leden 1994, s. 9, únor 1994, s. 19 –  

20, březen 1994 s. 33 – 34, duben 1994 s. 45, květen 1994 s. 56. 

 Vzpomínky autora na studium na poličském gymnáziu v 30- letech 20. století. 

 MDT: Region 3 

 

131. POPELKA, František Ladislav 

 Pohádky a pověsti 

 Praha - Jaroměř, Fr. Popelka b.r., b.v., 135 s. 

 Z pamětí poličských  s. 3 - 35 (Obrázek z doby husitské). 

 

132. POPELKA, František Ladislav 

 Pohádky a pověsti 

 Polička, Fr. Popelka 1883, b.v., 62 s. 

 

133. POPELKA, František Ladislav 

Pověsti a báchorky 

Polička, F.L.Popelka 1888, b.v., 79 s. 

 

134. POPELKA, Václav 

 Lidé zmaření 

 Polička, F.Popelka 1891, b.v., 79 s. 

 Črty ironické i fantastické 

 

135. POPELKA, Václav 

 Pověsti o pokladech z Poličky a okolí 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a    

vysokomýtského, roč. XVII., 1937/1938, s. 84 - 89. 

 Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1938, 156 s. 

 MDT: Region 908 

 

136. POPELKA, Václav 

 O proroctvích a pověstech o českých králích 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a  

vysokomýtského, roč. XVII., 1937/1938, s. 114, 133. 

 Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1938, 156 s. 

 MDT: Region 908 

 

137. POPELKA, Václav 

 Poustevníci v poličském okolí 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a  

vysokomýtského, roč. XVII., 1937/1938, s. 81 - 83. 

 Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1938, 149 - 151 s. 

 MDT: Region 908 

 

138. POPELKA, Václav 



 244 

 O chlapci darovaném čertu 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a  

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 83 - 84. 

 Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

Pověst z Poličska. 

MDT: Region 908 

 

139. POPELKA, Václav 

 O Turečkovi 

 (Podle vyprávění Václava Cupala v Rohozné) 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a  

vysokomýtského, roč. XVIII., 1938/1939, s. 103 - 104. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1939, 120 s. 

MDT: Region 908 

 

140. POPELKA, Václav 

 O Bernárdkovi 

 (Podle vyprávění J. Kopeckého z Rohozné) 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského, poličského a  

vysokomýtského, roč. XIX., 1939/1940, s. 29 - 31. 

Litomyšl, Redakční sbor svým nákladem 1940, 158 s. 

 MDT: Region 908 

 

141. POPELKOVÁ, Anna 

 Na besedě (pohádky) 

 Polička, F.Popelka 1897, b.v., 267 s. 

 Pohádky z okolí Poličska bez uvedení místa  

 Poděkování : 

 " Velký díl těchto pohádek vyprávěla mi ochotně stařenka paní Marie Jeřábková. 

Děkuju jí na tomto místě srdečně !"  

 

142. POPELKOVÁ, Anna 

 Za jeden hřích 

 Velké Meziříčí, Šašek a Frgala b.r., b.v., 344 s. 

 Román z vesnice 

 

143. POPELKOVÁ, Karolína 

 Koleda z Poličky 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. I., 

1921/1922, s. 46. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1922, 156 s. 

MDT: Region 908 

 

144. POPELKOVÁ, Karolína 

Koleda z Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II., 

1922/1923, s. 61. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

MDT: Region 908 

 



 245 

145. PRIMUS, Josef Ferdinand /sestavil/ 

Deklamace pro dospělejší mládež obojího pohlaví ve vyšších třídách škol národních a ve 

školách vyšších, jakož i pro zábavu domácí 

Praha, Knapp 1874, b.v., 166 s. 

Básnická sbírka 

 

146. PRIMUS, Josef Ferdinand /sestavil/ 

 Včelka, sbírka deklamací od rozličných básníků pro dospělejší mládež obojího pohlaví ve  

škole i doma 

 Praha, Steinhauser 1865, b.v., 148 s. 

 

147. Quintánské listy 1923 - 24 

 Cyklostylová rozmnoženina č.1 - 10, r. 1923 - 24,  nestránkováno 

 Časopis studentů Gymnasia v Poličce 

 MDT:  Region  37 

 

148. ROHÁL, Robert – CHADIMA, Vítek 

České zpívající filmy 

Praha, Petrklíč 2010, 218 s. 

 

149. ROHÁL, Robert – CHADIMA, Vítek 

 Filmové hvězdy a jejich hlášky 

 Praha, Petrklíč 2010, 207 s. 

 

150. SEDLÁČKOVÁ, Andrea 

Oběti a vrazi  II. 

Strojopis, únor 1999, nestránkováno 

Scénář filmu - děj se odehrává v Poličce 

(premiéra filmu v r. 2000) 

 

151. SPALOVÁ, Olga 

 Malá světová obrazárna 

 Praha, Svoboda 1971, 1. vyd., 243 s. 

 Autorka se narodila v roce 1914 v Poličce. 

 

152. SRBOVÁ, Olga 

Co nebylo v třídní knize 

Praha, Ústřední dělnické nakladatelství 1943, 1.vyd., 154 s. 

Román ze středoškolského prostředí 

 

153. SRBOVÁ, Olga 

Létavice 

Praha, Nakladatelství národní práce 1944, 1.vyd., 131s. 

Povídky 

 

154. STRÁNSKÝ, Karel 

 Drašar 

 Praha, Divadelní a hudební nakladatelství b.r., b.v., 78 s. 

 Zdramatizováno podle stejnojmenného románu T.Novákové 

 



 246 

155. ŠAUEROVÁ, Naděžda 

 Polička v Salcburku. 

 in: Jitřenka 2012, č. 6, s. 1 

 MDT: Region 3 

 

156. ŠINDLER, Jiří 

Limeriky 

Brno, Sdružení Šuřka v edici Poezie 2005, nestránkováno 

Podnětem k napsání Limeriků byl překlad Jana Vladislava Edward Lear Třesky plesky, 

Praha 2004 

 

157. ŠINDLER, Jiří 

Příbuznosti - informace - pomluvy - přátelství - smyšlenky - vztahy - příběhy liché 

vydalo Sdružení Šuřka 2005, tisk Jiří Závodník, knižní podobu navrhla Mirka Slámová, 

nestránkováno 

 

158. ŠINDLER, Jiří 

Sny 

Brno, Pavel Křepela 2001, b.v., nestránkováno / 22 s. / 

Texty snů, úprava J. Šindler, kresby Adriena Šimotová 

Ručně číslováno : č. 162 

Kaligrafické písmo 

Sny : Cesta zpět, Vlasatice, Adventní, Setkání v basilice 

 

159. ŠTEFKA, Jan 

 Balda (Pověst) 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II.,  

1922/1923, s. 12. 

 Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

 MDT: Region 908 

 

160. ŠTEFKA, Jan 

Jak do nás vtloukali němčinu 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. IV., 

1924/1925, s. 36. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 160 s. 

Vzpomínky dr. Vincence Podhájského na výuku němčiny. 

MDT: Region 908 

 

161. ŠUSTR /SCHUSTER/, Adolf 

 Na vinici Páně 

 Olomouc - Novosady, Jar.Horčík 1906, b.v., 106 s. 

 Bezbožné historky 

 

162. ŠUSTR /SCHUSTER/, Adolf  (přeložil) 

 U strýce lékaře na venkově 

 Telč, E.Šolc b.r., b.v., 23 s. 

 Povídky 

 Švédsky napsal Max Oker Blom, překlad do němčiny Leo Burgerstein, do češtiny Ad. Šustr. 

 



 247 

163. VAISOVÁ, Zdeňka 

Pohádka o malíři a tančících ocúnech 

Polička, Boh. Nepodal /1940/, /4 s./ 

Vydal Musejní spolek „Palacký“ jako svůj 21. tisk 

Výstava umělecké pozůstalosti ak. malíře Jana Honsy 

 

164. VAMBEROVÁ, Jiřina 

Ze zmizelého zákoutí staré Poličky 

in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. V., 

1925/1926, s. 77 – 80, 91 - 94. 

Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1925, 162 s. 

Vzpomínky na rodinu Kasparidesových v Poličce. 

MDT: Region 908 

 

165. VLADISLAV, Jan 

Sny a malé básně v próze 1981 - 1997 

Praha, Jiří Bouchal - BB art v edici VERSUS 2002, 1. vyd., 103 s. 

 

166. VLADISLAV, Jan 

Otevřený deník 1977/1981 

Praha, Torst 2012, 1. vyd., 1005 s. 

 

167. VORLÍČEK, Jaroslav 

Poličské pověsti sebrané poličským rodákem Jaroslavem Vorlíčkem 

Soukromá publikace, prosinec 2011, 38 s. 

 

168. VRCHLICKÝ, Jaroslav 

 Balada bysterská 

 in: Vlasti a míru ( Výbor z básní ) s. 171 - 174 

 Praha, Svobodné slovo - Melantrich 1958, 1. vyd., 252 s. 

 z básnické sbírky Zaváté stezky 

 Bystré - Vrchlický tam pobýval u své starší dcery, provdané za G. Čápa, správce tamějšího  

panství. 

 

169. VRCHLICKÝ, Jaroslav 

Shnilé obilí ( 1620 ) 

in: Vlasti a míru s. 123 - 125 

Praha, Svobodné slovo - Melantrich 1958, 1. vyd., 252 s. 

z básnické sbírky Selské balady 

Bystré 

 

170. VRCHLICKÝ, Jaroslav 

 Svojanovské granáty 

 z básnické sbírky Svlačce na úhoru 

 in: Vlasti a míru s. 40 - 41 

 Praha, Svobodné slovo - Melantrich 1958, 1. vyd., 252 s. 

 in: Od Trstenické stezky, Vlastivědný sborník okresu litomyšlského a poličského, roč. II.,  

1922/1923, s. 17 - 19. 

 Litomyšl, Redakční sbor vlastním nákladem 1923, 160 s. 

 MDT: Region 908 



 248 

 

171. VRCHLICKÝ, Jaroslav 

  Svojanovský křižáček 

 in: Žeň času ( Básnické dílo ) s. 9 - 81 

 Praha, SNKLU 1963, 1. vyd., 391 s. 

 Básnicky zpracovaný příběh o křižácké výpravě dětí do Jeruzalema, které se chtěl zúčastnit   

Jeník, syn svojanovského pána a jeho pokorný návrat zpět na rodný hrad Svojanov. 

  

172. ZÁKREJS, František 

Anežka 

Rukopis  - bez stránkování 

Vyšla tiskem: Polička, V. Vetterla  1883, b.v., 69 s. 

Tragická pověst o pěti dějstvích 

 

173. ZÁKREJS, František 

 Červenobílá stolistka 

 Praha, I.L.Kober 1881, b.v., 87 s. 

 Veselohra o pěti dějstvích 

 

174. ZÁKREJS, František 

Dvé krásných očí 

Praha, I.L.Kober 1873, b.v., 74 s. 

Veselohra o pěti dějstvích 

 

175. ZÁKREJS, František 

Král svého lidu 

Praha, I.L.Kober 1879, b.v., 108 s. 

Truchlohra o pěti dějstvích 

 

176. ZÁKREJS, František 

 Mezinárodní nevěsty 

 Praha, I.L.Kober b.r., b.v., 91 s. 

 Žertovný románek. 

 

177. ZÁKREJS, František 

 Národní hospodář 

 Praha, J.Pospíšil 1867, b.v., 95 s. 

 Činohra v pěti jednáních. 

 

178. ZÁKREJS, František 

Novelky z veselého péra 

Praha, I.L.Kober b.r., b.v., 146 s. 

Šest povídek 

 

179. ZÁKREJS, František 

Poděbradovna 

Praha, Fr.A. Urbánek 1873, b.v., 150 s. 

Truchlohra v pěti jednáních 

 
 



 249 

III. 

LITERATURA KRÁSNÁ 
řazená abecedně dle jména ilustrátora 

 

1. BROMOVÁ, Veronika 

Ilustrace ke knize Karel Hynek Mácha  

Máj 

Diplomová práce VŠUP Praha, 1993, 8 celostránkových ilustrací, technika barevný 

xerosoutisk s využitím koláží vlastních fotografií. 

Uložení: výtvarná sbírka Městského muzea a galerie Polička 

 

2. BROMOVÁ - ŠREK, Veronika 

Ilustrce ke knize LAO – C´ 

Tao te ťing 

O tajemství hlubším než hlubina sama 

Dokořán 2013 

 

3. BOROVSKÝ, Bořivoj 

Ilustrace k básnické sbírce Jaroslava Dvorského 

Opatrování ohně 

Hradec Králové, Kruh 1989, 1.vyd., 114 s. 

 

4. HONSA, Jan 

Dřevoryt „U Honsů v Běstovicích“ k muzejnímu tisku Zdeňky Vaisové 

Pohádka o malíři a tančících ocúnech 

Polička, Musejní spolek „Palacký“ /1940/, tisk Boh. Nepodal, /4 s./ 

viz odd. Literatura krásná - Vaisová, Zdeňka  

 

5. KUBIČKOVÁ, Miriam 

Ilustrace a kresba na obálce ke knize O.A.Kukly 

Listy pro Viktorii - Přemítání nad dějinami Izraele 

Brno, Cesta 1995, 1.vyd., 360 s. 

viz odd. Literatura krásná - Kukla, O.A.  

 

6. PAWERA, Martin 

Ilustrace k úsměvným povídkám Boženy Klímové 

Všichni krásní blázni 

Ostrava, M.Vaněček b.r., 1.vyd., 61 s. 

 

7. SION, Zbyšek 

Ilustrace k souboru statí Vladimíra Boreckého  

Odvrácená tvář humoru (Ke komice absurdity) 

Liberec - Praha, Dauphin 1996, b.v., 195 s. 

 

8. ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k slováckým pověstem Zuzany Novákové 

Bílý koníček 



 250 

Brno, Blok  1984, 1.vyd., 34 s. 

 

9. ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k brněnským pověstem Marty Šrámkové a 

Oldřicha Sirovátky 

Brněnské kolo a drak 

Brno, Blok 1982, 1.vyd., 157 s. 

 Brno, Blok 1991, 2.vyd., 157 s. 

 

10. ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k lidovým pohádkám Zuzany Renčové 

Džbánek pohádek 

Brno, Blok 1968, 1.vyd., 150 s. 

 

11.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k lotyšským pohádkám Anny Baugové 

Hadí prsten 

Praha, Albatros 1979, 1.vyd., 144 s. 

 

12.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k pohádkám Benek Eleka 

Ledové království 

Praha, SNDK 1961, 1.vyd., 30 s. 

 

13.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace ke knize, kterou uspořádal Jaroslav Novák pod názvem  

Moravské pohádky 

Brno, Blok 1967, 1.vyd., 190 s. 

 

14.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k pohádkám Boženy Němcové s názvem 

O chytré princezně 

Praha, Albatros 1975, 1.vyd., 31 s. 

 

15.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k pohádkové knížce Jaroslava Nováka 

O ztracené princezně 

Brno, Blok 1976, 1.vyd., 74 s. 

 

16.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k ukrajinským pohádkám 

O lesním carovi 

Praha, Albatros 1974, 1.vyd., 146 s.  

Praha, Albatros 1986, 2.vyd., 140 s. 

Překlad Hana Pražáková 

 

17.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace ke sborníku veršů, říkadel a pohádek 

Trojlístek   (uspořádal Jaroslav Novák) 

Brno, Blok 1976, 1.vyd., 328 s. 



 251 

18.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace a autorská vazba ke knize V.A.Žukovského 

Tři nejkrásnější pohádky 

Praha, Svět sovětů 1959, 1.vyd., 83 s. 

Překlad Jan Vladislav 

 

19.  ŠINDLER, Jiří 

Autorská vazba a ilustrace k básni Jiřího Wolkra 

Balada o snu 

Brno, Krajské nakladatelství 1962, 1.vyd., /24 s./ 

Vydáno pro účastníky Wolkerova Prostějova. 

 

20.  ŠINDLER, Jiří 

Dřevoryty ve sborníku literárních prací studentů poličského gymnasia 

Červen 

Polička, MNS 1941, b.v., 72 s. 

 

21.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k fantastickým povídkám z ruské klasické literatury vydané pod názvem 

Červený smích 

Vybrala a přeložila Zdeňka Psůtková 

Praha, NV 1970, 1.vyd., 255 s. 

 

22.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k povídkám Radoslava Lošťáka 

Čistota 

Brno, KN 1963, 1.vyd., 147 s. 

 

23.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k básnické sbírce Jiřího Wolkra 

Host do domu 

Praha, ČS 1973, 1.vyd., 100 s. 

 

24.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k povídkám Lva Blatného 

Housle v mrakodrapu 

Brno, KN 1961, 1.vyd., 269s. 

 

25.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k povídkám 

Chorobopisy krutého věku  (uspořádal Ladislav Zadražil) 

Praha, LN 1982, 1.vyd., 427 s. 

 

26.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace ke knize Adolfa Rudnického 

Nemilovaná a jiné povídky 

Praha, MF 1964, 1.vyd., 204 s. 

 

27.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace a autorská vazba ke knize Isaaka Babela 



 252 

Oděské povídky 

Praha, Nakladatelství čsl. výtvarných umělců 1965, b.v.,121 s. 

 

28.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k próze Jakuba Demla 

Pout na Svatou Horu 

Brno, Petrov 1991, 1.vyd., 93 s. 

 

29.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace ke knize lidové poezie 

Ruské byliny (vybral a přeložil Jan Vladislav) 

Praha, SNDKLU 1964, 1.vyd., 368 s. 

 

30.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k výboru povídek Metoděje Jahna 

Stopy v rosách 

Praha, Vyšehrad 1969, 1.vyd., 278 s. 

 

31.  ŠINDLER, Jiří 

Grafické listy ke knize Tomáše Hejzlara 

V náruči domova 

Praha, Společnost BM 1980, 1.vyd., 173 s. 

Vydáno u příležitosti 90. výročí narození Bohuslava Martinů. 

MDT:  Region  92: Martinů, B. 

 

32.  ŠINDLER, Jiří 

Autorská vazba a ilustrace k povídkám N.V.Gogola 

Večery na dědince nedaleko Dikanky 

Praha, ČS 1955, 1.vyd., 209 s. 

 

33.  ŠINDLER, Jiří 

Ilustrace k historickému románu L.N.Tolstého 

Vojna a mír  I. - IV. díl 

Praha, NV 1966, 17. vyd., 332 s., 348, 364, 312 s. 

 

34.  ŠINDLER, Jiří 

Navrhl vazbu, graficky upravil a vytvořil hlaholské tiskařské typy podle vzoru 

Kyjevských listů ke knize 

Rimskij misal - Missale Romanum - Mesnij čin 

Olomouc, AVE 1992, 2.vyd., 197 s. 

 

35.  ŠINDLER, Jiří 

Dřevoryty a grafická úprava ke knížce Karla Schulze 

Pochvala svatých patronů českých 

Ostrava, Filozofická fakulta Ostravské univerzity 1997, 56 s 

 

36.  ŠINDLER, Jiří 

Dřevoryty k básnické sbírce Metoděje Jahna 

Písně smutku a radosti 

Hranice na Moravě, Josef Hladký 1928, b.v., 44 s. 



 253 

 

37.  ŠINDLER, Vladimír 

Dřevoryt na titulní straně k románu Vojtěcha Martínka 

Kamenný řád 

Praha, ELK 1942, b.v., 247 s. 

 

38.  ŠINDLER, Vladimír 

Dřevoryt na obálce sborníku vzpomínek a zápisků z čsl. účasti při převratu na Jaderském 

moři uspořádaném J. Sládečkem a St. D. Todtem pod názvem 

Události v Pulji roku 1918. 

Kroměříž, B.Kopecký 1920, b.v., 174 s. 

 

39.  ŠINDLER, Vladimír 

Kresba a dřevoryt ke knize, kterou uspořádal Frant.Zvěřina pod názvem 

Sborník Vysočina - svazek I. 

Praha, Vysočina 1946, b.v., 100 s. 

 

40.  ŠTOURAČ, Jiří 

Ilustrace ke knize Josepha Rotha 

Legenda o svatém Pijanovi 

Petrkov 2011, 1. vyd., 80 s. 

 

41.  ŠTOURAČ, Jiří 

Ilustrace ke knize Hanse Christiana Andersena 

Štastný Per 

Havlíčkův Brod, Literární čajovna Suzanne Renault 2006, 1. vyd., 145 s. 

 

42. VELÍŠEK, Martin 

Ilustrace ke knize Miroslava Wanka 

Už jsme doma 

Praha, Nakladatelství ARGO 1996, Grafické tiskárny Velký Šenov, nestránkováno 

Odpovědný redaktor Jiří Michek z Poličky, technický redaktor Milan Dorazil z Poličky, 

mecenáš Franta Trojtler z Poličky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 254 

IV. 

VÝBĚROVÝ REJSTŘÍK AUTORŮ 

A VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ 
 

ADÁMEK, Karel 

13.3.1840 Hlinsko   

11.1.1918 Hlinsko   

Zakladatel a první starosta Musea okresu hlineckého, historik, národopisec. Věnoval se 

literární a spolkové činnosti, autor mnoha sborníků, studií a článků. 

autor  - I.oddíl Literatura odborná soupis č.3 – 7 

 

ADÁMEK, Karel Václav JUDr. 

19.9.1868  Hlinsko 

18.12.1944  Hlinsko  

Spisovatel, kulturní pracovník, autor národopisných studií. V odborných studiích zdůrazňoval 

význam regionálních muzeí. Syn Karla Adámka. 

autor  - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 8 – 11, 127 

 

ANDRLE, Bohumír 

1954 Polička 

Žije v Poličce 

Původním povoláním elektromontér, nyní důchodce. Pochází ze starého poličského 

betlémářského rodu Jeřábko-Andrlova, jehož je i pokračovatelem. Člen Sdružení přátel 

Pardubického kraje, Spolku českých betlemářů a Českého sdružení přátel betlémů (1990), 

předseda regionální pobočky Brno - jižní Morava a Českomoravské pomezí. Spoluautor řady 

výstav  betlémů.  

 

autor  - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 20 – 24, 163 

o něm - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 1357 

 

ANDRLÍK, František Josef 

21. 9.1852  Polička 

23.11.1939 Ústí n./Orlicí 

Vystudoval  český ústav pro vzdělávání učitelů v Hradci Králové, od r. 1873 učitelem v Ústí 

n./Orlicí. Psal výchovné a vzdělávací články pro mládež do různých časopisů, překládal 

z němčiny, angličtiny a bulharštiny knihy pro mládež a dospělé. Příspěvky do časopisů 

Budečská zahrada, Zlatá Praha, Pokrok, Lumír, Beseda učitelská, Národní politika, Jitřenka a 

d. 

 

autor  -  I.oddíl Literatura odborná soupis č. 26 - 27 

II. oddíl Literatura krásná soupis č. 1 - 6 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č.114, 1230 

 

ANDRŠT, Ondřej 

Malíř a měšťan v Poličce v polovině 18. století. Oltářní obraz v kostele svatého Jakuba (1753) 

zničen při požáru r. 1845. Je autorem výzdoby radniční kaple. 

 



 255 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1325 

 

AULÍČEK, Dominik 

1. 8. 1734  Polička 

14.10.1803  Mnichov 

Sochař a modelér. Žák a švagr Františka Pacáka. Působil v porcelánce v Nymphenburku 

nedaleko Mnichova. 

o něm -  I.oddíl Literatura odborná soupis č. 15, 85, 114, 180, 419, 420, 656, 710, 883, 900, 

972, 1160, 1250, 1319, 1325 

 

BÁČA  Karel 

11.10.1905  Rohozná 

  5.  3.1963  Brno 

Učitelem na hudebních školách, dirigentem Symfonického orchestru v Jugoslávii, ředitelem 

hudební školy ve Svitavách v r. 1949 - 1952, pak působil jako režizér rozhlasu v Brně. 

 

BAMBÁSEK, Ladislav viz VLADISLAV, Jan 

 

BARTOŠ  František 

13.6.1905  Brněnec 

21.5.1973  Praha 

Vystudoval pražskou konzervatoř a mistrovskou školu u J.B.Foerstra. Vyučoval na pražské 

konzervatoři. Smetanovský badatel vyspělé úrovně, věnoval se činnosti spisovatelské a ediční, 

je významná jeho organizátorská činnost v Československé televizi a při zrodu mezinárodního 

hudebního festivalu Pražské jaro. 

 

BATÍK, Václav 

19.10.1858  Čáslav 

2. 11. 1921  Praha - Smíchov 

Učitel, od r. 1903 ředitel měšťanské školy v Bystrém, odborný učitel na Měšťanské škole 

chlapecké v Poličce, člen Musejního spolku „Palacký“ v Poličce. Autor tragedie „Král Václav 

III.“ (sehrál Spolek divadelních ochotníků „Tyl“ 2.2.1895 - viz Jitřenka r. 1895 s. 37),  drama 

„Láska či umění?“ („Tyl“ 3.11.1895 - Jitřenka r. 1895, s. 241,255),  veselohra „Ryby“ („Tyl“  

2.5.1897 - Jitřenka r. 1897,  s.131,151),drama „Kníže Bezzemek“ („Tyl“ 7.11.1897 - Jitřenka  

r.1897, s. 324, 340). 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 36 – 38 

 

BATÍKOVÁ  Marie 

29.1.1861  Olešnice na Moravě 

13.4.1919  Bystré 

Zaměřila se na povídkovou tvorbu, drobné obrázky a črty z venkovského a maloměstského 

života, které publikovala v poličské Jitřence. Svůj zájem soustředila na dramatickou tvorbu 

pro děti. Spisovatelka s vlasteneckým zaměřením, sociálním cítěním. 

 

autorka -  II. ddíl Literatura krásná soupis č. 10 

 

BAUER, Josef 

3.1.1894  Jindřichův Hradec (okr. Dašice) 

7.1.1945  Polička 



 256 

Profesor na Státním reálném gymnasiu v Poličce. V r. 1940-41 zatčen gestapem. Vrátil se po 

půl roce s podlomeným zdravím. Od 1.9.1941 opět učil. Osvobození se již nedočkal. 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 11 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 82 

 

BÍSEK, Tomáš 

30.11. 1939 Praha 

Žije v Praze 

V roce 1970 začal v Telecím působit jako farář Českobratrské církve evangelické. V roce 

1977 podepsal i s manželkou Danielou Chartu 77. Po neobnovení státního souhlasu k výkonu 

duchovní služby a pronásledování StB přijal nabídku ze Skotska, kam se v roce 1985 s 

rodinou odstěhoval, a kde se stal pastorem Skotské reformované církve v Glasgowě; 

spolupracoval i s českou redakcí rádia BBC. V roce 1996 se natrvalo vrátil do Prahy. 

 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 12 

 

BOROVSKÝ, Bořivoj 

19.7.1933 Polička  

21.7.2012 Hradec Králové 

Malíř, grafik - převažuje abstraktní tvorba. Absolvent Vysoké školy pedagogické v Praze. 

Účastník řady Východočeských uměleckých salonů v Poličce, kde měl také samostatné 

výstavy v letech 1962, 1965 a 1988. Účast na výstavách i v zahraničí. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 61 – 63, 187, 499, 1457 

ilustrátor -  III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 3 

 

BROMOVÁ Veronika 

12.8.1966  Praha 

Od roku 2008 žije ve Stříteži u Poličky 

Absolvovala Vysokou školu uměleckoprůmyslovou ( 1987-1993 ). Věnuje se především 

fotografii, počítačově manipulované fotografii, objektům a instalacím. Patří k významným 

postavám české výtvarné scény 90. let.V zahraničí vystavovala mimo jiné v Centre George 

Pompidou v Paříži a v r. 1999 zastupovala Českou republiku na 48. Benátském bienále 

současného umění. V Poličce vystavovala v r. 1996 a 1998 a 2009. Je zastoupena ve sbírkách 

Městského muzea a galerie Polička  - fotografie " ZEMZOO ", 1998. 

 

autorka : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 45 – 47, 75 – 77, 514, 1386 

o ní :    I. oddíl Literatura odborná soupis č. 13, 1191, 1218, 1384, 1385, 1387 

ilustrátor -  III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 1, 2 

 

BROŽ  Eduard 

23.11.1882  Korouhev 

14.12.1956  Korouhev 

Po vystudování učitelského ústavu zaměstnán jako učitel v Korouhvi. Věnoval se kulturně 

výchovné činnosti   ( nacvičoval divadelní hry pro děti a dospělé, ve škole loutkové divadlo ). 

Po nuceném penzionování v průběku 2. světové války pracoval na obecním úřadě. Byl 

kronikářem obce. 

 

o něm  -  I. oddíl Literatura odborná  soupis č. 79 – 81, 901 

 



 257 

BŘEŇ  Matěj ( přezdívaný " Matějíček " ) 

Data narození a úmrtí nejsou známa. 

Uváděn též někdy jako MŘEŇ. Původně rolník v Širokém Dole. Do r. 1832 ( do doby, kdy 

nebyla v Širokém Dole škola ) zastával funkci učitele - učil děti doma. Na základě udání 

vězněn v Litomyšli. Přepisoval a koloroval zpěvníky. Nejvýznamnějším dílem " Pokojíček 

duchovní " 

 

BŘEZOVSKÝ, Bohuslav 

25.11.1912  Rohozná u Poličky 

24. 6.1976  Praha 

Redaktor, novinář, spisovatel. Po maturitě na Reálném gymnasiu v Poličce studium práv (2 

roky), pak filosofii. Redaktorem Národního osvobození, v r. 1939-41 působil v nakladatelství 

Melantrich a Orbis, v r. 1944 zatčen, vězněn až do konce války. 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 13 - 22 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 301, 1185, 1186, 1280, 1442 

 

BUKÁČEK, František Ing.  

8. 6.  1882   Moravské Křižánky u Svratky  

30.10.1970  Polička 

Geodet, vlastivědný a národopisný pracovník, starosta Musejního spolku „Palacký“ v létech 

1934 - 1953 (čestným předsedou až do r. 1957), jeho zásluhou zřízen Východočeský 

umělecký salón v Poličce v roce 1941. Autorem řady odborných publikací. 

autor  -  I. oddíl  Literatura odborná soupis č. 84 - 91 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 439, 719, 1064, 1067, 1276 

 

BUKÁČEK  František 

25.4.1910  Moravské Křižánky 

  5.1.1988 Tišnov 

Akademický malíř, mistr zátiší a květin. Jeden ze zakladatelů Východočeského uměleckého 

salonu. Celoživotně působil v Poličce. Ředitel muzea v Poličce od 1.5.1955 - 31.7.1958, pak 

od 1.7.1960 - 15.8.1961 a od 1.10.1964 - 31.7.1970. Je zastoupen ve sbírkách Městského 

muzea a galerie Polička : " Silnice k Jimramovu ", " Z Vysočiny ", " Les " a řada zátiší 

 

o něm : I. oddíl Literatura  odborná soupis č. 91, 275, 685, 727, 729, 1452, 1469, 1508 

 

BUREŠ, Miloslav 

6.11.1909  Polička 

12.11.1968  Praha 

Básník, prozaik. Po maturitě na gymnasiu v Poličce, několika semestrech na filosofické 

fakultě v Praze pracoval jako novinář nejprve v Severočeském deníku v Liberci, pak jako 

redaktor A-Zetu v Jičíně. Od r. 1961 jako novinář ve Svobodném slově. Některé jeho 

básnické sbírky s vysočinskou tématikou zhudebnil Bohuslav Martinů, další verše Iša Krejčí, 

Jiří Mihule, František Šauer a Petr Eben. 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 29 - 55 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 296, 301, 533, 1013, 1066, 1187, 1186, 1303 

 

CAFOURKOVÁ, Stanislava Mgr. (roz. Zindulková) 

15.2. 1971  Litomyšl 

Žije v Litomyšli. 



 258 

Absolvovala etnologii na FF UK v Praze. Od 1994 pracuje jako etnografka poličského muzea. 

Zpracovala sbírku textilu a své poznatky publikovala v regionálním časopise  Jitřenka.  

autorka - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 603, 1521 - 1524 

 
CUPAL, Jan Alois 

16.5.1863  Rovečín 

4.8.1940  Polička 

Po studiích na učitelském ústavu v Brně působil na škole v Rohozné  (jako ředitel), Oldřiši a 

Poličce. Vlastivědný pracovník, kronikář města Poličky, jeden z nejstarších spolupracovníků 

Jitřenky, kustod Musejního spolku „Palacký“. Autorem četných regionálních prací,  

dlouholetým přispěvatelem do časopisu Od Trstenické stezky a Jitřenky. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 102 - 122 

II.oddíl Literatura krásná soupis č. 56 - 65 

spoluautor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1299 

o něm  - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 395, 657, 709, 719 

 

ČÁPEK, Bedřich 

28.2.1850  Letovice 

16.2.1910  Praha 

Vyučil se vyrhanářství v Brně, po získání praxe se osamostatnil, přestěhoval do Poličky, kde 

se plánovala stavba varhan v kostele sv. Jakuba. Od r. 1874 pracoval v Poličce. Založil 

varhanářskou dílnu, stavěl menší jednomanuálové varhany, pracoval také mimo Poličku, ale i 

mimo české země (Halič, Polsko). Oprava varhan v kostele sv. Jakuba v Poličce byla 

dokončena 24.8.1875, oprava varhan u sv. Michala 8.7.1877. Je pochován na poličském 

hřbitově. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 278 

 

ČÁPEK, Karel 

11.11.1883  Polička 

26.9.1947    Polička 

Vyučil se varhanářství u svého otce Bedřicha. Praxi získal u svého strýce Františka Čápka v 

Kremži, pak ve velkých varhanářských dílnách v Německu, kde získal bohaté zkušenosti. V r. 

1910 se vrátil do Poličky a po otcově smrti převzal vedení podniku. Od r. 1914 pracoval v 

nové provozovně na Starohradské ulici. Reprezentační varhany v kostele sv. Jakuba z r. 1914 

jsou dokladem vysoké umělecké úrovně, řemeslné zdatnosti a vyspělosti varhanářství.V zimě 

1946 při opravě varhan v Borové utrpěl úraz a silné prochladnutí, následovala tuberkuloza, na 

jejíž následky v r. 1947 zemřel. Výroba varhan byla zastavena.Všichni poličští Čápkové se 

věnovali veřejnému a společenskému životu ve městě - vynikali jako organizátoři kulturního 

dění a jako divadelní ochotníci. 

  

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 278 

 

ČERNÝ, Jan 

25. 4. 1907  Rychnov u Krouné 

13.12.1978  Jablonec nad Nisou 

Akademický sochař, autor skleněných plastik (celoživotní dílo věnoval poličskému muzeu). 

V létech 1937 - 1939 působil jako učitel kreslení na živnostenské škole v Litomyšli. Později 



 259 

profesorem na sklářské škole v Železném Brodě. Jeden ze zakladatelů Východočeského 

uměleckého salónu v Poličce 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 501, 670, 1076, 1454, 1469 

 

ČIHÁKOVÁ, Libuše (roz. Chmelařová) 

26.9.1944  Tasov na Moravě 

Do r. 1982 žila v Hlinsku v Čechách, potom působí v Galerii Vysočina v Poličce. Již od r. 

1970 se věnuje psaní drobných próz, z nichž řada vyšla v tisku a několik bylo bysíláno v 

pražském rozhlase. Povídku Cukr vysílala Československá televize v seriálu "Bakaláři" pod 

názvem "Děda Myška" (kterého ztvárnil František Filipovský).Tento příběh byl vyhlášen za 

nejlepší bakalářský příspěvek r. 1986.  

  

autorka: II. oddíl Literatura krásná soupis č. 67 - 68 

 

DRŮBEK Jan MUDr. 

29.4.1869  Blatná (jižní Čechy ) 

29.3.1941  Praha 

Od r. 1905 státním obvodním lékařem v Bystrém, příznivec divadla, spoluzakladatel 

ochotnické jednoty Tyl ( v r. 1909 ), v r. 1915 zvolen starostou Sokola, zasloužil se o stavbu 

sokolovny, v r. 1930 jeho zásluhou ustaven odbor Československého červeného kříže, jehož 

byl předsedou, v dubnu 1939 odchází z Bystrého. 

 

DUDEK, Adolf 

25.3. 1964 Polička 

Žije ve Frenštátu pod Radhoštěm 

Ilustrátor, grafik, výtvarník. 

V r. 1980 – 83 absolvoval SPŠ potravinářské technologie Pardubice, v r. 1995 Lidovou 

konzervatoř v Ostravě. Od r. 1991 spolupracuje s nakladatelstvím SID a NERO, SFINGA a 

LIBREX. V Dětském zdravotním středisku v Bystrém u Poličky realizoval dětské motivy na 

stěnách střediska.  

Výstavy v zahraničí: Bologna v r. 1996, 97, 98, 99, Frankfurt nad Mohanem v r. 1998, 999. 

V roce 2000 mu byla udělena cena: nejprodávanější ilustrátor nakladatelství LIBREX za 

1 500 000 prodaných knih.  

 

autor: II. oddíl Literatura krásná soupis č. 71 - 78 

 

DUDEK, Karel  PhMr. 

28.1.1880  Holice 

25.5.1945  Polička 

Lékárník, člen Musejního spolku „Palacký“, autor historických spisů o Poličce, Trstenické 

stezce a hradu Svojanov. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 193, 194 

 

DVOŘÁK, Boža 

5. 5. 1864  Valy u Přelouče 

17.3. 1954  Pardubice 

architekt, stavitel a malíř 

Absolvent pražské techniky a vídeňské Akademie. Po studiích v r. 1898 se natrvalo 

přestěhoval do Pardubic, kde se stal nejvýznamnějším architektem, venoval se i lidové 



 260 

architektuře. Obnovoval radnici v Poličce, renovoval řadu kostelů a jejich vybavení. 

Doporučil opravu kostelíka sv. Jiří v Mikulči a malířskou výzdobu Mikuláši Alšovi. Ve 

východních Čechách vykonával úřad c.k.konzervátora. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 256, 691 

 

DVOŘÁK, Josef PhDr.  

8.5.1909  Sádek 

6.5.1992  Polička 

Středoškolský profesor, rozporuplný ředitel gymnazia v Poličce (Střední všeobecně 

vzdělávací školy), herec, dramaturg a režisér ochotnického divadla „Tyl“, divadelní kritik, 

kronikář města Poličky, angažovaný redaktor Poličského zpravodaje. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 203 - 236 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 390, 1408 

 

EHRENBERGER, Josef P. 

22.7.1815 Korouhev 

7.2.1882  Praha  (dle Ottova slovníku naučného) 

Kněz. Farářem v Solnici, vzhledem ke znalostem v zemědělství zvolen za předsedu 

hospodářského spolku  rychnovského a kosteleckého (n.Orlicí). Napsal řadu povídek 

vlasteneckých, vědeckých prací a vydal svá kázání tiskem. V r. 1868 zvolen sídelním 

kanovníkem kapituly vyšehradské. Literární příspěvky uveřejňoval v Květech, vědecké práce 

v Časopisu českého musea. 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 80 - 84 

o něm -  I.  oddíl  Literatura odborná soupis č. 114, 424, 687, 901, 1389, 1401 

 

ELČKNER František 

16.9.1888  Bystré 

14.3.1956  Bystré 

Vyučil se obuvníkem, po svém švagrovi převzal výrobu tovární obuvi, po hospodářské krizi a 

vzhledem k svému zdravotnímu stavu přešel jako společník obchodu s textilem ELKA. Od r. 

1947 městským archivářem. Publikační činnost z oblasti dějin města Bystré, iniciátor 

společenskokulturních akcí. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 248 - 255 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 920 

 

EISELT, Jan Nepomuk MUDr.  

26.6.1805  Praha 

7. 1. 1868  Hradec Králové 

V létech 1830 - 1836  městským fyzikem (všeobecná zdravotní péče) v Poličce, prvním 

ředitelem stálého ochotnického družstva od počátku roku 1834 až do dubna 1836, vydal první 

monografii o královském věnném městě Poličce (německy), krajským fyzikem v Táboře, 

Jičíně a Hradci Králové. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 244 - 247 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 701, 904, 1091, 1100 

 

EISELT, Jan Bohumil MUDr. 

28.8.1831  Polička 



 261 

22.8.1908  Praha 

Lékař, r. 1860 docentem na pražské univerzitě, přednášel česky. Vědecké práce uveřejňoval 

v Časopisu lékařů českých a v Odborné pathologii a therapii. Zakladatel Spolku českých 

lékařů. Syn MUDra Jana Nepomuka Eiselta. 

o něm  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 904 

II. oddíl Literatura krásná soupis č. 97 

 

ERBES, Petr 

21.5. 1963 Polička 

Žije v Poličce 

Učitel, divadelník a hudebník, kmenový autor a jedna z vůdčích osobností POPRASKD 

(Poličsko-pražská skupina kočovných divadelníků, 1992). Stojí v čele spolku divadelních 

ochotníků Tyl. Dlouhodobě vede pionýrský tábor na Damašku. Je představitelem alternativní 

kultury. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 85 

 

FEDERSEL  Vincenc  ( VEDŘEL ) 

 4.4.1812  Bystré 

20.4.1895  Bystré 

Kominík. Vlastenec, písmák, kronikář města Bystré. Navštívila ho T. Nováková, když 

soustřeďovala informace a prameny k románu Na Librově gruntě. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 261, 262 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1500, 1543, 1546 

 

FINDEJS  Johann 

1830  Limberk ( Pomezí ) 

1904  Polička 

Lidový řezbář - dřebořezby označeny monogramem JFKK = Johann Ferdinand Kreuz  / 

Kunstleben.Soubor jeho prací v Městském muzeu a galerii Polička. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 311 

 

FINDEJS, Florián 

12.4.1815  Vítějeves 

4.4.1879  Polička 

Učitel měšťanské (hlavní) školy v Poličce, významná osobnost města, činný v obecním 

zastupitelstvu, předsedal mnoha spolkům, zakladatelem městské hudby, ředitelem zpěváckého 

spolku „Kollár“. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 267 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1390 

 

FLEGL, Václav 

11.7. 1885 Šaplava okr. Nový Bydžov 

11.9. 1962 Praha 

Architekt, stavitel - Praha, Královské Vinohrady. 12.3.1914 obdržel stavitelskou koncesi v 

Praze. S využitím Liskovy koncepce navrhl  rondokubistické činžovní domy na nábřeží 

Svobody v poličce (1923) a sám vyprojektoval (1923) a zčásti vystavěl (1924) odlišně řešené 



 262 

rondokubistické činžovní domy v ulici E.Beneše. U čp. 389 byla v r. 2004 obnovena původní 

barevnost. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 256 

 

FLIEDR, Bob (Bohuslav) Ing. 

20.3.1958  Polička  

Žije a pracuje v Praze. 

Po absolvování gymnazia v Poličce studoval na stavební fakultě v Praze, kde promoval jako 

inženýr geodezie. Textař, zpěvák, v letech 1990 - 1993 redaktor saleziánského časopisu Anno 

Domini. Později  redaktor Lidových novin, a redaktor České televize. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 268 

II. oddíl Literatura krásná soupis č. 87 - 89 

 

FOJTÍK, Josef 

9.8. 1890  Žďáry u Rakovníka 

5.5. 1965  Praha 

V letech 1913 - 1919 absolvoval Uměleckoprůmyslovou školu v Praze, kde od r. 1920 byl 

profesorem, později docentem. Autor řady soch pro Poličku - socha „Poroba“ (z r. 1925 

představující popraveného legionáře), bronzová busta Bedřicha Smetany v parku  (z r. 1927), 

bronzová socha T.G.Masaryka před školami (z r. 1931 - zničena r. 1940) a náhrobek O. 

Vymětalové na centrálním hřbitově. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1325 

 

FOUSTKA, Břetislav 

  5. 2. 1862 Trpín 

22. 2. 1947 Poděbrady 

Sociolog – sociální reformátor, pokračovatel Masarykových myšlenek. První profesor 

sociologie na České univerzitě v Praze, od r. 1921 zde vedl sociologický seminář. Překladatel 

sociologické, filozofické a pedagogické literatury z angličtiny a francouzštiny.  

 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 312 

 

GLOSER, Jaroslav Jan Mgr. 

16. 8. 1952  Polička 

Žije v Brně. 

Vystudoval Pedagogickou fakultu v Hradci Králové obor český jazyk - dějepis. Učitel 

dějepisu a českého jazyka na Základní škole Na Lukách v Poličce (do 2009), pak na 

gymnáziu Žďár nad Sázavou (do 2013). Zaměřuje se na regionální historii a regionální 

literární historii. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 304 - 314 

 

GLOSER, Jaroslav 

16.2.1926  Bystré 

 7. 9. 2008 Svitavy 

Učitel, školní inspektor, okresní tajemník KSČ. Absolvent pedagogické fakulty v Brně. Autor 

četných regionálních příspěvků a knih. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 291 – 303 

II. oddíl Literatura krásná soupis č. 90 



 263 

 

HÁJEK, Antonín P. 

17.6.1791  Polička 

5.5.1863  Ronov u Čáslavi 

Vlastenecký kněz, kronikář města Poličky, napsal první česky psanou monografii o Poličce. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 324, 325 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 1100, 1258 – 1261, 1266 

 

HEGER, Hynek Jakub 

5.7.1808  Polička 

11.5.1854  Vídeň 

Zakladatel českého těsnopisu. Profesor stenografie na vídeňské univerzitě. Právník. 

o něm  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 48, 114, 617, 628, 954, 1095, 1177, 1232 

 

HEIM, Jaroslav 

30.4.1889 Praha 

13.7.1951  Polička 

Akademický malíř - zátiší, portréty, veduty. Profesor na Státním reálném gymnasiu v Poličce. 

Autor řady kreseb pro příležitostné tisky. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91, 672, 720, 1469 

 

HERYNEK, Pavel 

1.11.1943  Polička 

Žije a pracuje v Olomouci. 

Grafik. Šperkař. Absolvoval výtvarný obor Univerzity Palackého v Olomouci. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 337 – 339, 883, 942, 1457 

 

HNĚVKOVSKÝ, Šebestián 

19.3.1770  Žebrák 

7.6.1847  Praha 

Básník. V Poličce působil jako purkmistr v letech 1826-1836, zde přepracoval svoji rozsáhlou 

báseň Děvín na romanticko-hrdinský epos. Podporoval činnost ochotnického divadla. Období, 

které prožil v Poličce bylo vyplněno řadou sporů s úředníky magistrátu a s duchovními. 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 91 

o něm  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 406, 407, 1186 

 

HONSA Jan 

8.6.1876  Tisová u Vysokého Mýta 

9.9.1937  Polička 

Akademický malíř a grafik. Nejlepší část jeho díla vznikla na Poličsku a Litomyšlsku v letech 

1912-1917. Působil na Českomoravské vysočině. Je zastoupen ve sbírkách Městského muzea 

a galerie Polička  

 

o něm:I. oddíl Literatura odborná soupis č. 85, 91, 356, 392, 396, 397, 883, 886, 1325, 1468 - 

1470 

ilustrátor -  III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 4 

 

HORNÍČEK Ladislav 



 264 

15.10.1900  Jimramovské Pavlovice ( Nový Jimramov ) 

  7.  3.1981  Telecí 

Rodina se záhy přestěhovala do Telecího. Studoval na učitelském ústavu v Poličce. Jako 

učitel působil na školách v Borové, Borovnici, Pusté Rybné a od r. 1925 jako definitivní učitel 

v Telecím. Od r. 1938-1953 ředitelem školy. Od r. 1918 až do r. 1971 kronikářem obce. 

Napsal několikadílné "Pamětní knihy obce Telecí" a osmisvazkový "Soupis držitelů usedlostí 

v Telecím". Veškerý svůj volný čas věnoval škole, obci, Sokolu a vzdělávání. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 359 - 364 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 920 

 

HUBÁLEK Jaroslav 

28.3.1886  Dolní Dobrouč 

28.8.1961  Budišov nad Budišovkou 

Vystudoval lesnickou školu v Písku, po první světové válce zaměstnán na lesní správě na 

Podkarpatské Rusi, odkud v r. 1938 musel odejít a byl radou na lesní správě v Bystrém. V r. 

1943 se přestěhovali do jižních Čech a pak do Lanškrouna. Věnoval se literární činnosti, psal 

povídky, odborné články publikoval v mysliveckých časopisech. Je autorem řady knih o 

přírodě. 

 

HUBENÝ, Tomáš 

14.5.1878  Polička 

22.5.1933  Pardubice 

Od r. 1903 - 30.6.1916 správce nemocnice. Dramatický spisovatel. 

 

autor  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 93, 94 

 

CHADIMA, Vítek, Mgr. 

18.11.1962  Polička 

Žije a pracuje v Poličce 

Po absolvování Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně od r. 1986 učitelem na 

Základní škole Na Lukách v Poličce obor čeština, občanská výchova. Kronikář města od roku 

1995 a redaktor Radničního zpravodaje a Jitřenky (od r. 2000). Nyní se věnuje producentské 

činnosti, divadlu a píše knihy, které se věnují umělecké oblasti. Napsal několik 

vzpomínkových knih ze života známých osobností (Pavlína Filipovská, Saskia Burešová..) 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č.95, 96, 148, 149 

 

JAKUBIČKA, Miloslav  P. 

22. 6.1883  Polička 

24.11.1918 Pohřben u sv.Michala. 

Vystudoval theologickou fakultu v Praze, zastával místo zámeckého kaplana a archiváře na 

Orlíku (u Schwarzenbergů). Historické studie uveřejňoval v Časopisu Českého musea, mnoho 

jeho historických prací zůstalo pouze v rukopise, ovládal francouzštinu, němčinu, italštinu, 

řečtinu, latinu a některé východní jazyky. Vnuk Josefa Smoly. 

o něm  -  I oddíl Literatura odborná soupis č. 371 

 

JANDOVÁ, Ludmila  

  3. 8. 1938  Osík u Litomyšle 

20. 10. 2008 Hradec Králové 



 265 

V letech 1956-1958 vystudovala Odbornou sklářskou školu v Železném Brodě, v r. 1958-

1959 absolvovala jednoroční přípravu na Akademii výtvarných umění v Praze, v r. 1959-1965 

AVU  v Praze (prof. Vladimír Silovský a prof. Vojtěch Tittelbach). V r. 1961 se  provdala za 

akad. sochaře Františka Jandu. V letech 1966-1969 aspirantura na AVU v Praze. R.1969 se 

vrací do Osíku, kde trvale působí. 

 

o ní : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 502, 679, 774, 775, 1504 

 

JANKŮ Marie 

 9.4-1891  Vítějeves 

25.9.1975  Vítějeves 

Naivní malířka, zastoupená ve sbírkách Městského muzea a galerie Polička "Kostel ve 

Vítějevsi", "Kostel Starý Svojanov", "Hrad Svojanov", "Kytice". 

 

JEDLIČKA Dalibor 

23.5.1929  Svojanov 

 Žije a pracuje v Praze 

Operní pěvec - bas. Od r. 1950-1960 člen opery v Opavě a Ostravě, od r. 1960 člen opery 

Národního divadla v Praze, od r. 1989-1991 šéfem opery Národního divadla. Vynikl zvláště v 

dílech B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka a W.A. Mozarta. Věnuje se i koncertní činnosti. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1444, 1445 

 

JEŠEK (Ieschonis de Bohemia) 

asi 1282 Svojanov?  

asi 1337  Východní Prusko 

Syn Záviše z Falkenštejna a královny Kunhuty, vdovy po Přemyslu Otakaru II. Nevlastní 

bratr krále Václava II. V letech 1285- 1289 je spolu se Závišem obdarován městem Poličkou 

(které tím upadlo mezi poddanská města). Roku 1296 je jako člen řádu Německých rytířů 

odeslán do Prus. V letech 1328-1329 je zemským komturem řádu pro Čechy a Moravu. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1547 

 

JÍLEK, Jan 

1898  Polička 

1969  Polička 

Člen Musejního spolku „Palacký“. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 408 - 411 

 

JUNEK, David PhDr. 

13.7.1961  Polička 

Žije a pracuje v Poličce. 

Absolvoval dějiny umění na filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Zaměřuje se na 

architekturu, umělecké památky a otázky památkové péče ve městě a regionu. Ředitel 

Městského muzea a galerie v Poličce od r. 1984 do r. 2009, v r. 1994 byla jeho přičiněním 

otevřena galerie v barokní radnici. Připravil řadu netradičních výstav. 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 430 – 483, 1459 

spoluautor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 514, 993, 1317, 1386, 1417, 1512 

o něm - 935 



 266 

 

JUNKOVÁ, Blažena 

5. 9. 1930  Polička 

Žije v Poličce 

Pracovala v Městské knihovně v Poličce (v létech 1975-80 jako knihovnice, od r. 1980-85 

vedoucí). Po roce 1986 knihovnice v městském muzeu. 

autorka - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 481, 482, 485 - 489 

 

KADLEC Josef 

2.1.1894  Borová 

28.3.1959  Svitavy 

Akademický sochař a medailér. Patří k zakladatelům Východočeského uměleckého salonu v 

Poličce. V letech 1945-59 působil ve Svitavách. Pro region vytvořil řadu děl, např. pamětní 

desku nad branou hradu Svojanova, památník v Sádku, Širokém Dole a samozřejmě i v 

Poličce v parku "Vdova" a pamětní desku Bohuslava Martinů. 

 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 301, 390, 414, 426, 709, 710, 716, 732, 1178, 

1325, 1468 

 

KAŇKA, František Maxmilián 

9.8.1674  Praha 

14.7.1766  Praha 

Architekt, významný barokní stavitel. Navrhl patrně architektonickou kompozici morového 

sloupu (r. 1727-31) a vypracoval patrně projekt barokní radnice v Poličce (vystavěna v létech 

1739-44). 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 705, 1325, 1476 

 

KAPLICKÝ Václav 

28.8.1895  Sezimovo Ústí 

4.10.1982  Praha 

Autor beletristických kronik z českých dějin, legionářské prózy a příběhů pro mládež. Děj 

románu Rekruti zasadil do prostředí Pusté Rybné a okolí. 

 

autor: II. oddíl Literatura krásná soupis č. 98 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1185 

 

KAPUSTA, Jan  PhDr. 

7.12.1932   Česká Třebová 

7. 5. 2011   Litomyšli 

Po ukončení studia na filozofické fakultě Palackého univerzity v Olomouci pracoval 

v muzejnictví (Zábřeh na Moravě, Olomouc, Litomyšl, Polička). V Poličce ředitelem muzea 

v létech 1972-1983. Vydal řadu publikací a odborných článků a statí. 

 

autor  -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 497 – 506, 1451, 1452 

o něm -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 923, 935 

 

KARAFIÁT, Václav 

10.11. 1794 Jimramov 

   1. 1. 1874 Telecí 



 267 

Kněz. Studoval v Prešpurku (Bratislavě), byl kaplanem v Jimramově, od r. 1817 v Německém 

(Sněžném), od r. 1822 – 1874 duchovním správcem evangelické církve vyznání helvetského 

v Telecím. Jedna z postav z románů T. Novákové Drašar. Vydavatel modliteb. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 507, 508, 930 

 

KAŠPAROVÁ, Zlatuše 

25.9.1957  Polička 

Žije a pracuje v Poličce. 

Po absolvování poličského gymnázia vystudovala knihovnickou nástavbu v Brně, pak 

pracovala v Městské knihovně v Poličce. Od roku 1994 byla zaměstnána na Městském úřadu 

v Poličce jako pracovník pro informace a media (Radio Polička, Radniční zpravodaj do r. 

1999.)Kronikářkou města od roku l990 - 1994. Příspěvky zveřejňuje v regionálním tisku. 

autorka - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 513 

spoluautorka - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 514, 993, 1385, 1512 

 

KELAROVÁ Ida 

1956 Bruntál 

Pobývá i v Bystrém a Hartmanicích. 

Studovala na Janáčkově konzervatoři v Brně. Od r. 1975 – 82 působila v divadle husa na 

Provázku jako herečka a zpěvačka. Byla nuceně vystěhována z Československa. V r. 1984 

vedla v Dánsku v Kodani kurz, na kterém použila svou metodu výuky zpěvu. Kurzy koná od 

r. 1991 i v penzionu v Hartmanicích a v Bystrém. Od r. 2000 - 2007 se konal na Svojanově 

festival romské hudby pod názvem Gipsy Celebration. Je sestrou Ivy Bittové. 

 

KLEIN, Adolf, Ing. 

2.3. 1934 Polička 

Žije a pracuje v Poličce. 

Po maturitě na poličském gymnáziu vystudoval Vysokou školu zemědělsko – ekonomickou 

fakultu v letech 1954 – 59. V r. 1968 ukončil studium na Vysoké škole ekonomické na 

národohospodářské fakultě. Pracoval 44 roků jako pedagog, z toho 35 let na Obchodní 

akademii ve Svitavách. Profesionálně se věnoval výpočetní technice. Aktivně se věnuje 

ochotnickému divadlu. Je dlouholetým členem redakční rady Jitřenky, kde pravidelně 

publikuje, od r. 2003 je kronikářem města. 

 

autor: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 523 - 534 

 

KLIMŠOVÁ, Bohumila 

7.12.1851  Polička 

15.3.1917  Hradec Králové 

Učitelka ručních prací v Praze od r. 1875-1895. Spisovatelka, překladatelka z francouzštiny, 

přispívala do Jitřenky a řady českých časopisů (Národní listy, Osvěta, Světozor, Zábavné 

listy,Ženské listy, Paleček), z dětských časopisů do Budečské zahrady, Besídky malých, 

Malého čtenáře, Štěpnice a d. V r. 1910-1912 žila v Poličce, byla spoluzakladatelkou a první 

předsedkyní Ženského spolku. Literárně pracovala na poli folkloristickém, vychovatelském a 

beletristickém. 

autorka  -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 99 - 108 

 

KOBLÍŽEK Josef 



 268 

  6.4. 1841 Třebechovice pod Orebem 

26.6. 1917  Telecí 

Řídící učitel v Telecím. Napsal  první historii Telecího, která se stala východiskem pro 

zakladatele telecké obecní kroniky Ladislava Horníčka.Je autorem řady drobných 

historických povídek pro děti a dospělé. Publikoval v časopise Přítel dítek, Česká rodina a 

d.Povídky jsou vesměs z venkovského prostředí a mnohé z nich se odehrávají v Telecím či 

jeho blízkém okolí. J. Koblížek zaznamenal např. vyprávění, jak v Telecím vítali konstituci, 

která přinášela konec roboty - tento příběh později  převyprávěl Miloslav Bureš a zahrnul do 

své sbírky Zpívající lípa. Používal i pseudonym Orebský. 

 

autor :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 541 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1159 

 

KONEČNÝ, Stanislav Mgr. 

20.2.1960  Karlovy Vary 

Žije v Poličce. 

Absolvent Pedagogické fakulty v Hradci Králové (obor dějepis). Od r. 1989 historikem 

poličského muzea, od. r. 2001 pracuje ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem 

v Litomyšli. Autor řady zásadních publikací z historie města a regionu. 

autor- I.oddíl Literatura odborná soupis č. 548 - 577 

spoluautor - I.oddíl literatura odborná soupis č. 578 – 581 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 920, 935 

 

KONÍČEK, František 

3.12.1898  Dolní Kalná, okr. Nová Paka 

5.5.1971    Polička 

Vynikající trumpetista, lidový básník,satiryk - vtipně veršoval aktuální historky. Původně se 

vyučil truhlářem, v 1. světové válce byl raněn - přišel o nohu .Do Poličky se přistěhoval na 

základě inzerátu (kapelník J.Vintr hledal trumpetistu), podílel se na kulturním životě města. 

Hrál nejen v dechové hudbě J.Vintra, ale také v TRIU FRANTIŠKA KONÍČKA (Fr. 

Koníček, V. Derner, O. Stach). 

 

o něm : I.odd. Literatura odborná č. 207, 276 

 

KOPECKÝ, Vladimír 

26.11.1931  Svojanov 

Žije v Praze 

Malíř, sklářský umělec. Absolvoval střední sklářskou školu v Kamewnickém Šenově, v letech 

1949-1956 studoval na pražské Vysoké škole uměleckoprůmyslové u prof. Josefa Kaplického. 

Od r. 1990 působí jako profesor na pražské VŠUP. 

V r. 1958 mu byla udělena Zlatá medaile na EXPO 58 v Bruselu, v r. 1984 získal ocenění 

Glass 84 in Japan, Tokio, The Bridgestone Museum Prize. Měl řadu samostatných výstav. 

Jeho dílo je zastoupeno ve sbírkách Městského muzea a galerie Polička. 

 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1391 

 

KOSINER, Bernard 

1903  Svatá Kateřina u Poličky 

1939  Praha 

Básník, spisovatel a průkopník rozhlasové kritiky. 



 269 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1091 

 

KOŠUT, Benjamin 

24.8.1822  Černilov u Hradce Králové 

25.4.1898  Praha 

Byl evangelickým farářem v Borové od r. 1846 - 61, od r. 1866 až do své smrti u sv. Klimenta 

v Praze. Působil jako spolupracovník časopisu Českobratrský hlasatel, vydal několik kázání. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 390, 592, 734 

 

KOŠUT, Jaromír Břetislav  Dr. 

18.1.1854  Borová 

 3.12.1880  Praha 

Docentem na Filozofické fakultě Karlovy univerzity v Praze, orientalista - arabská a perská 

literatura. Syn evangelického faráře. Po maturitní zkoušce na akademickém gymnáziu v Praze 

stodival v Basileji, pak v Lipsku, kde získal doktorát filozofie. Na filozofické fakultě v Praze 

působil krátce. 

 

o něm : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 164 

 

KRÁL, Miloš, Paed. Dr. 

14.12.1947  Brn0 

Absolvent Pedagogické fakulty tehdejší Univerzity J. E. Purkyně, kde také získal doktorát. Po 

přestěhování do Rohozné u Poličky se věnuje dějinám obce a jejího okolí.  

 

autor  - I.oddíl Literatura odborná soupis č.609, 610 

 

KREJČÍ, Dobroslav 

27.12.1868  Polička  

1937  Terezín 

Vystudoval odbornou sochařsko-keramickou školu v Hořicích. Působil jako sochař v Poličce, 

pak v Litomyšli. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 710 

 

KREJČÍ, Karel 

18.10.1848  Polička 

13. 4.1912  Polička 

Městský tajemník, režisér a ředitel divadelního spolku Tyl od 16.2.1879 - 2.2.1883. 

autor  - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 617 - 619 

 

KRUŠINA, Josef 

3.12.1897  Trpín 

2.12.1983   Praha 

Původním povoláním kolář, později úředník, autor publikace Dějiny Trpína a okolí (r. 1948), 

s Dr. Růžičkou spolupracoval na Dějinách města Poličky (1.díl). 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 634 - 637 

o něm - I.oddíl Literatura odborná soupis č.311 

 



 270 

KRYŠPÍN, Josef Václav 

16.8.1848  Kopidlno u Jičína 

  4.9.1927  Praha 

Vystudoval učitelský ústav v Mladé Boleslavi. Byl podučitelem na německé jednotřídní škole 

ve Stašově, od r. 1868 podučitelem na trojtřídní farní škole v Bystrém, pak jmenován řídícím 

učitelem. Zúčastňoval se veřejného života - byl jedním ze zakladatelů Spolku divadelních 

ochotníků. Byl průvodcem Terézy Novákové, seznamoval ji s krajem a zvyklostmi Bystrého a 

jeho okolí, což spisovatelka použila v románu Na Librově gruntě. Byl také iniciátorem stavby 

nové školní budovy. 

 

KUBÍČEK, Jaromír, Doc., PhDr., CSc. 
5. 1. 1938 Lysice.  

Knihovník, ředitel Moravské zemské knihovny v Brně, vlastivědný pracovník, práce z oboru 

dějin knihtisku, knihoven a periodik, zejména na Moravě a ve Slezsku. Autor Bibliografie 

Svitavska. 

 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 648 

 

KUBIČKOVÁ, Miriam  (rozená Kuklová) 

20.6.1961  Polička 

Žije v Poličce. 

Absolventka Střední výtvarné školy v Praze. Věnuje se kresbě, ilustraci,  malbě a fotografii. 

autorka -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 113, 115 

ilustrátorka - III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 5 

o ní -        I.  oddíl Literatura odborná soupis č. 1457 

 

KUČERA, Vladimír ThMgr. 

27.12.1922  Polička 

20.12.1996  Krouná   

Po absolvování Reálného gymnazia v Poličce  a po otevření českých vysokých škol v r. začal 

studovat na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě v Praze. Po absolutoriu byl 

vikářem v Břeclavi, pak více než 40 let farářem  Českobratrské církve evangelické v Krouně a 

po dvě obdobíseniorem Poličského seniorátu. Od studentských let až do r. 1992   psal verše. 

Přebásnil písně a dvacetjeden žalm pro evangelický zpěvník. V době příchodu do Krouné 

nastaly potíže - výslechy StB - s nadřízenými orgány státní zprávy. 

 

autor: II. oddíl Literatura krásná soupis č. 114 

 

KUKLA, Otakar Aleš PhDr. 

2.5. 1931  Polička 

2. 7. 2008 Praha 

Absolvoval dějiny umění na Masarykově univerzitě v Brně. Ředitel Městského muzea a 

galerie v Poličce od 1.8.1958 - 30.6.1960, podruhé od 16.8.1961 - 31.8.1964.Odborné články 

publikoval v časopisu Jitřenka, ve Věstníku židovských obcí a Židovských ročenkách. Občas 

přispíval do revuí Střední Evropa, Souvislosti, Křesťanská revue, Anno Domini a j. 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 457, 554, 920 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 268, 655 – 732, 978, 1456, 1457, 1470 

autor - II.oddíl Literatura krásná soupis č. 115 

 



 271 

KUNC František 

28.1.1870  Pustá Rybná 

29.3.1924  Pustá Rybná 

Učitel v Širokém Dole ( 1888-1902 ), pak v Borové, Březinách, kde byl od r. 1906 řídícím 

učitelem. Přispíval články a vědeckými studiemi do četných časopisů učitelských i jiných, 

historické a vlastivědné práce uveřejňoval v časopise Od trstenické stezky. Jeho zásluhou byla 

v Březinách postavena nová škola v letech 1912-1914.  V Borové jej navštěvoval Alois 

Jirásek, K.V. Adámek, T.Nováková a A. Novák. 

 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 743, 1435 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č.734 - 742 

autor - II.oddíl Literatura krásná soupis č. 116, 117 

 

KUNHART, Karel 

17.8.1864  Polička 

1923  Litomyšl 

Sochař a kameník, profesor na průmyslové škole v Chrudimi. Studoval na umělecko-

průmyslové škole ve Vídni. V r. 1908 se přestěhoval do Poličky, pak do Litomyšle. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 710 

 

LEVÝ, Václav 

14.9.1820  Nebřeziny 

30.4.1870  Praha 

Sochař. Autor sochy na hlavním oltáři v kostele svatého Jakuba a reliéfů kazatelny. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 710, 692, 711, 1325 

autor - II.oddíl Literatura krásná soupis č. 7 

 

LÍBAL, Dobroslav  PhDr. 

15.10.1911  Praha 

   9. 2. 2002 Praha 

Významný historik umění a pracovník památkové péče. Od r. 1954 působil ve Státním ústavu 

pro rekonstrukci památkových měst a objektů v Praze. Rozsáhlá publikační činnost o Poličce. 

 

autor -   I. oddíl Literatura odborná soupis č. 761 

spoluautor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 762, 763, 990 

 

LICHTÁG, Jan 

6. 6. 1898  Polička 

13.11.1985  Brno 

Sochař a keramik. Absolvoval Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze. Žil v Brně. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 710, 725, 883, 1325, 1394, 1395, 1457, 1469 

 

LONSKÝ, František 

18.3.1889  Kostelec nad Černými lesy 

1.12.1979  Hradec Králové 

Po vystudování učitelského ústavu učil na škole v Poličce v době fašistické okupace. Zatčen a 

vězněn byl v létech 1942-1945. 

autor - II.oddíl Literatura krásná soupis č. 118 



 272 

 

MACKŮ František 

29.11.1919  Hartmanice 

  8. 5. 2000  Itálie ( na úpatí Vesuvu ) 

Po maturitě na poličském gymnáziu začal studovat na Lékařské fakultě Masarykovy 

univerzity v Brně. V r. 1974 jmenován univerzitním profesorem, v r. 1985 ustaven do funkce 

děkana Lékařské fakulty UK v Plzni, v této funkci působil 14 let. Byl členem Vědecké rady 

ministerstva zdravotnictví, předsedou Československé gynekologicko-porodnické společnosti 

a čestným členem v dalších odborných společnostech. Publikoval množství odborných 

článků, je autorem řady učebnic, skript a vědeckých knih. 

 

MACHEK, Antonín 

31.10.1775  Podlažice u Chrasti u Chrudimi 

18.11.1844  Praha 

Malíř - klasicistní portrétista. Zastoupen ve sbírkách poličské galerie-mimo jiné portrét 

děkana Štefky. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 883 

 

MAKOVSKÝ Jan 

16.6.1772  Pustá Rybná 

12.6.1797  Pustá Rybná 

Vyrůstal na rodném statku v Pusté Rybné čp. 27. Zběhl z armády a vrátil se domů do rodného 

kraje. Zde "po vojenském způsobu" organizoval a cvičil selské chlapce, kteří se vyhýbali 

vojenské službě a skrývali se v lesích. Stal se jejich vůdcem. Na jaře 1797 proti nim zasáhlo 

vojsko, rozprášilo je a Jan se na útěku zastřelil ve stodole rodného statku dne 12.6. 1797 ve 

věku 25 let. Celý děj byl zpracován spisovatelem Václavem Kaplickým v románě Rekruti. 

 

o něm :  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 301 

  

MARTÍNEK, Josef 

1847 

1921 

Do Telecího přišel v r. 1874, telecký sbor spravoval čtyřicet let, kde zažil řadu dramatických 

událostí. V době jeho působení dochází k velkému vystěhovalectví do Spojených států  

amerických, za podporu vystěhovalectví byl odsouzen k pokutě 5 zlatých.Vynaložil veliké 

úsilí na shánění finančních prostředků na zřízení sirotčince v Telecím. V r. 1914 odchází do 

výslužby, od února 1915 po něm nastupuje jeden z jeho synů (Jaroslav). Farář Josef Martínek 

odchází z Telecího do Opolan. 

 

MARTINŮ, Bohuslav 

8.12.1890  Polička 

28.8. 1959  Liestal (Švýcarsko) 

Světoznámý hudební skladatel. Nejslavnější poličský rodák.V Poličce soustavněji pobýval do 

r. 1923, v r. 1938 naposledy.Samostatné muzejní expozice v r. 1945, 1957, 1973, 1984 a 

2009. Rozsáhlý archivní fond.V r. 1979 byly skladatelovy ostatky převezeny a uloženy do 

rodinné hrobky v Poličce. 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 54, 797 

o něm - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 53, 212, 213, 497, 587, 798, 799, 816, 820, 822, 

1024 – 1029, 1120, 1269, 1397, 1458, 1469, 1507, 1525 



 273 

autor - II.oddíl Literatura krásná soupis č. 121 

 

MARTINŮ, František 

2. 12.1880  Polička 

23.9. 1958  Polička 

Malíř. Vystudoval Uměleckoprůmyslovou školu v Praze. Bratr hudebního skladatele 

Bohuslava Martinů. Prováděl hlavně výmalby kostelů. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91 

 

Prof. PhDr. MIHULE, Jaroslav CSc., emeritní prorektor Karlovy univerzity 

1. 12. 1930 Praha 

Žije v Praze 

Muzikolog, od mladých let zaměřený na studium života a díla Bohuslava Martinů, což jej 

vedlo k opakovaným studijním a přednáškovým cestám do Poličky počínaje rokem 1957 a k 

všestranné spolupráci s Památníkem (později Centrem) Bohuslava Martinů.  Přítel Charlotte 

Martinů, s kterou se podílel na řadě akcí ve prospěch skladatele. Autor velké monografie " 

Martinů, osud skladatele" (2002) a řady dalších děl o Martinů a jeho skladbách, z nichž 

některé vyšly v zahraničí (v Moskvě, v Buenos Aires) a další přeloženy do angl., franc., něm., 

ruš., katalánštiny, švédštiny. Autor expozice Barevný svět Bohuslava Martinů v Poličce 

(2009). 

 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 816 - 824 

 

MICHEK, Jiří 

25.2. 1965 Polička  

Žije v Praze 

Absolvent poličského gymnázia, ČVUT a VŠE, podnikatel vzešlý z Poličky. V roce 1991 

spolu s Milanem Gelnarem založil prestižní nakladatelství ARGO, které vydalo více jak 2.000 

knih. Nakladatelství pozdvihuje kulturu české knihy, obdrželo mnoho ocenění včetně Zlaté 

medaile Nejkrásnější knihy světa (Schönste Bücher aus aller Welt, 2001). V letech 1991 až 

1999 mělo nakladatelství sídlo v Poličce. 

 

MICHL František MUDr. 

9.8.1850  Korouhev 

2.8.1900  Korouhev 

Vystudoval gymnázium v Hradci Králové, Lékařskou fakultu v Praze. V r. 1884 se stal 

přednostou chirurgického a gynekologického oddělení nemocnice "Alžbětinek" v Praze. V r. 

1891 jmenován mimořádným profesorem Lékařské  fakulty Univerzity Karlovy a řídícím  

chirurgem v České dětské nemocnici.Bohatá publikační činnost. Je pohřben v Korouhvi. 

 

o něm :I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 901, 1084, 1407 

 

MICHL, Josef Václav Justin 

10.9.1810  Polička 

13.3.1862  Březiny 

Piarista-národní buditel, spisovatel. Věnoval se literární historii, slavistice, pedagogickým 

otázkám. Napsal první českou učebnici srbochorvatštiny. Příspěvky publikoval v Květech, 

České včele, Časopisu Českého musea. 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 826 - 831 



 274 

o něm - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 165, 268, 301, 334, 494, 615, 629, 661, 734, 

776, 825, 830, 885, 920, 922, 1051, 1077, 1096, 1098, 1099, 1101, 1106, 1185, 1186, 1226 – 

1228, 1233, 1407, 1410, 1436 

o něm - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 120 

 

MUCHOVÁ, Martina Mgr. 

1974 Čáslav 

Žije v Hradci Králové 

Na pedagogické fakultě VŠP v Hradci Králové (1992 – 1999) vystudovala němčinu a hudební 

výchovu, muzikologii studovala na FF UP v Olomouci (1997 – 2000). V letech 2000 – 2004 

zastávala funkci muzikoložky v Památníku Bohuslava Martinů v Městském muzeu a galerii 

v Poličce. Věnuje se též překladům. 

 

autorka : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 841, 842 

 

NEDĚLE, Filip ThDr. 

1.7.1778  Polička 

23.11.1825  Brno 

Profesor theologie v Brně. Obětavý vlastenec, literárně činný, příspěvky do různých časopisů, 

překladatel německých knih s nábo-ženskou a výchovnou tematikou. 

o něm - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 114 

 

NOVÁK, Arne 

2.3.1880  Litomyšl 

26.11.1939  Polička 

Literární historik a kritik, autor monografií a dějin české literatury.Studoval na litomyšlském 

gymnáziu, od r. 1895 na Akademickém gymnáziu v Praze, germanistiku a bohemistiku na 

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

viz Slovník českých spisovatelů, Praha, Libri 2000 

 

autor: Literatura odborná soupis č. 885 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 722, 1186, 1231 

 

NOVÁKOVÁ, Teréza (roz. Lanhausová) 

31. 7.1853  Praha 

13.11.1912 Praha 

Spisovatelka, manželka litomyšlského profesora, poznala velkou část Českomoravské 

vysočiny v r. 1893, kdy dostala od spolku Sva-tobor podporu k důkladnému procestování 

nejvýchodnějších Čech a znovu v r. 1898, když se připravovala na vybídnutí A.Jiráska  

zpracovat pro Ottovu encyklopedii  ČECHY  Litomyšlsko a Poličsko. Přednáška o Karolině 

Světlé byla její první tištěnou prací v Jitřence v r.1882. Vysočina jí poskytla náměty k většině 

povídek a románů. V r.1908 (po úmrtí dvou synů, dcerky a manžela) odstěhovala se natrvalo 

do Proseče u Skutče. 

 

autorka - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 127, 891, 892 

autorka - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 122 - 127 

o ní -        I. oddíl Literatura odborná soupis č. 301, 331, 369, 378, 390, 885, 897, 938, 1159, 

1185, 1186, 1231, 1313, 1323, 1415, 1503 

 

PACÁK, František 



 275 

29.12.1713  Luže 

17. 8. 1757   Litomyšl 

Sochař. Syn a žák Jiřího Františka Pacáka. Pro Poličku vytvořil Křížovou cestu, která při 

požáru v r. 1845 byla zničena (torzo v poličské galerii). 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 877, 883, 972, 974, 1042, 1319, 1320, 1469 

 

PACÁK, Jiří František 

kolem r. 1670  Starý Rokytník (Trutnov) 

11.8.1742  Litomyšl 

Sochař dynamického proudu českého baroka. V letech 1716 - 1719žil v Poličce, pak se 

přestěhoval do Litomyšle. Autorem sochařských prací na morovém sloupu v Poličce (1727 -

31), socha Jana Nepomuckého při jižní straně radnice a sochy na kašnách sv. Michael a sv. 

Jiří. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 673, 710, 877, 883, 972 – 974, 1042, 1319, 

1320, 1469 

 

PAWERA, Martin 

3.11.1952  Polička 

Žije ve Frýdku – Místku. 

Absolvoval Akademii výtvarných umění v Praze. Malíř v duchu magického realismu 

zachycuje scény obyčejného života. Žil v Havířově. 

 

ilustrátor -III. oddíl Literatura  dle ilustrátorů soupis č. 6 

 

PODHAJSKÝ, Vincenc MUDr. 

26.3.1837  Polička 

1905  Olomouc 

Lékař, spisovatel, publicista. Po dlouholeté vojenské službě jako štábní lékař odešel do 

výslužby a byl v Kremži praktickým lékařem. Od r. 1901 přesídlil do Olomouce, kde se 

zúčastňoval veřejného života. Články a politické úvahy uveřejňoval v časopisech: Lumír, Hlas 

Národa, Národní listy, Moravská orlice, Časopis lékařů českých, Jitřenka a d. 

 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 964 

o něm -I.oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 839 

 

PODHAJSKÝ, Vincenc 

14. 1.1840  Polička 

12.10.1918  Praha 

Učitel. Po vystudování učitelského ústavu v Hradci Králové nastoupil v r. 1859 na dívčí školu 

v Chrudimi. Od r. 1865 učil na chlapecké hlavní škole v Poličce, od r. 1872 ředitelem obecné, 

měšťanské a reální školy. V r. 1883 byl jmenován inspektorem pro okres rychnovský a 

žamberecký, později v Praze na Smíchově a Královských vinohradech. Z jeho podnětu 

založen musejní spolek „Palacký“, byl jeho prvním jednatelem. Četné práce literární uveřejnil 

v pedagogických časopisech, v Besedě učitelské a j. Vydal několik sešitů Krasopisných vzorů. 

Všestranně činný v osvětových vlasteneckých spolcích. 

 

autor - I.oddíl Literatura odborná soupis č. 965 - 969 

o něm -I.oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 890, 894, 928, 1065 



 276 

 

POPELKA, František 

23.3.1908  Polička 

27.5.1989  Polička 

Účetní, kulturní pracovník, bibliofil. Od 30. let dobrovolným pracovníkem muzea, od r. 1968 

řádným pracovníkem muzea, který má zásadní podíl na vybudování samostaného oddělení 

Bohuslava Martinů v poličském muzeu. Celý život propagoval dílo BM, po osvobození 

obnovil oddělení věnované  BM v poličském muzeu, v r.1947 se podílel na obnově 

zpřístupnění rodné světničky  BM ve věži kostela sv. Jakuba, položil základ k bohatým 

martinůovským fondům v poličském muzeu. V r. 1970-72 vykonával funkci zastupujícího 

ředitele muzea. Vydal 21 soukromých bibliofilských tisků. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 764, 1010 - 1012, 1014, 1017, 1019, 1451 

o něm- I. oddíl Literatura odborná soupis č. 38, 220, 377, 438, 1017, 1018 

 

POPELKA, František (Iša) PhDr. 

19.2.1933  Polička 

Žije v Praze a Poličce. 

Absolvent muzikologie Masarykovy univerzity v Brně. Dlouholetý redaktor Supraphonu. Od 

r. 1984 do r. 2000 muzikolog poličského muzea. Autor expozice Památníku Bohuslava 

Martinů v Poličce (v létech 1957, 1973 a 1984). Autor řady publikací a článků o Bohuslavovi 

Martinů  a z oblasti muzikologie. Autor prvních ročníků festivalů „Polička 555“ (od r. 1992) a 

Martinů Fest (od r. 1996). Žil v Praze. 

 

autor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1013, 1015, 1016, 1018, 1020, 1024 – 1026, 

1028, 1029 

spoluautor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1027 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 935 

 

POPELKA, František Ladislav 

29. 6.1857  Polička 

14.12.1902  Jaroměř 

V Poličce vychodil nižší reálku, působil u tamního obecního úřadu, asi r. 1880 se stal 

obecním tajemníkem v Semilech, kde se seznámil s Františkem Ladislavem Riegrem, na 

jehož doporučení se stal r. 1882 tajemníkem okresního zastupitelstva a správcem všeobecné 

veřejné okresní nemocnice v Jaroměři. Roku 1888 nově zřízená knihtiskárna, litografie, 

knihkupectví a slévárna písem v Jaroměři - majitelem Fr. L. Popelka, podnik vedl Václav 

Vetterle, zakladatel poličské tiskárny. 

 

autor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1021 - 1023 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 131 - 133 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1214 

 

POPELKA, Václav 

17.6.1866  Polička 

11.1.1946  Praha 

Vyučil se knihařem a sazečem. Nejdříve pracoval u svého otce a v r. 1898 s pomocí svého 

otce si zařídil tiskárnu v Týnu n./Vltavou, kterou v r. 1901 předal své sestře Anně. Pracoval 

v Teplicích, Poličce a pak odjel ke svému nemocnému bratrovi Fr. L. Popelkovi do Jaroměře, 

kde pracoval i po bratrově smrti. Sbíral pověsti a zvyky a uveřejňoval příspěvky v Jitřence. 

V r. 1911 nastoupil v Čsl. akciové tiskárně v Praze. 



 277 

autor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1031 - 1035 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 134 - 140 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1214 

 

POPELKOVÁ, Anna  /KRYSTINOVÁ/ 

17.6.1866  Polička 

6.4.1928  Praha 

Spisovatelka. Pěstounkou v mateřské škole v Poličce, první funkcionářkou „Spolku pro zájmy 

škol mateřských“, hrála divadlo, zpívala na četných koncertech. Byla literárně činná. V r. 

1901 převzala od svého bratra Václava tiskárnu v Týně n./Vltavou. Založila časopis „Ohlasy 

českého jihu“ a „Novou knihovnu“, redigovala poličskou Jitřenku. Po ovdovění se vrátila do 

Poličky, kde pracovala jako městská účetní. Byla tajemnicí Českého svazu a Ústředního 

spolku učitelek domácích prací v Praze. 

autorka -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 620, 1036 

autorka - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 97, 111, 141 - 142 

o ní     I. oddíl Literatura odborná soupis č. 868 

 

PRIMUS, Josef Ferdinand 

14.1.1839  Sedlečko u Votic 

2.2.1919  Polička 

Učitel, ředitel dívčí školy obecné a měšťanské v Poličce, předseda učitelského spolku Budče 

poličské, správce školy mateřské, napsal řadu pedagogických článků a nápěvů. Starosta 

zpěváckého spolku Kollár, spoluzakladatel Měšťanské besedy, musejního spolku „Palacký“, 

Spolku divadelních ochotníků „Tyl“, Sokola a d. Členem okresní školní rady, obecního 

zastupitelstva a městské rady. 

 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 145 - 146 

I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1044 – 1045, 1367 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 894, 1065, 1517 

 

PŮŽA, Bedřich  

26. 1.1917  Polná 

31.10.1992  Polička 

Po univerzitních studiích profesorem na gymnáziu v Poličce v létech 1946 - 1990 (do r. 1978 

učil na celý úvazek a do r. 1990 v důchodu na částečný).Kulturní pracovník, předseda 

Knihovní rady Městské  lidové knihovny v Poličce, člen redakční rady Jitřenky. Odborné 

články zveřejňoval v regionálních časopisech. Vedl srážkoměrnou stanici pro Český 

hydrometeorologický ústav v Praze. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1064 - 1067 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 920 

 

RENTZ, Michael 

(pokřtěn) 6.1.1698  Norimberk 

před polovinou 1758 Kuks u Jaroměře 

Kreslíř a mědirytec. Dvorní rytec hraběte Šporka. Autor dvou velkých rytin morového sloupu 

v Poličce. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 883 

 



 278 

RIPPL, Václav Karel 

  3. 5. 1896  Polička 

21. 3. 1950  Polička 

Po návratu z 1.světové války a po absolvování odborné knihkupecké školy pracoval v 

rodinném knihkupectví a papírnictví svého otce Václava, který založil v Poličce obchod v 

roce 1851. Po léta zastával funkci místopředsedy Gremia českých nakladatelů a knihkupců. 

Do r. 1950 byl zaměstnán v knihkupectví, které bylo v témže roce znárodněno a převzal je 

n.p.Kniha.  

 

RIPPL, Václav 

30. 4. 1925  Polička 

Žije v Poličce a Praze 

Vystudoval Obchodní akademii v Brně, úspěšně složil knihkupecké zkoušky v Praze. Od r. 

1944 byl zaměstnán v rodinném podniku V r. 1958 odchází s rodinou do Prahy do n.p. 

Pražské  papírny. Jako přední odborník je autorem řady odborných statí, přednášek, 

spoluautor učebnic papírenské zpracovatelské technologie.  Externě učil  16 let na Střední 

průmyslové škola grafické obor  zpracování papíru a lepenek. Restitučním dekretem v r. 1992 

přebírá majetek v Poličce a obnovuje Ripplovo knihkupectví do prosince 2009. 

 

autor : I. oddíl Literatura odborná soupis č. 182, 1081 - 1083 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 588 

 

RŮŽIČKA, Jindřich  PhDr. 

4.4. 1926 Česká Třebová 

7.1. 2011 Litomyšl 

Archivář, ředitel Okresního archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli v letech l955 - 1987. Autor 

regionálně-historických prací a monografií o Poličce. 

 

autor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1098 - 1108 

spoluautor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 922, 1109 - 1112 

 

SEDLOŇ, Otakar 

29.8. 1885 Trpín 

18.10. 1973 Praha 

Malíř. Žák Uměleckoprůmyslové školy v Praze u prof. Dítěte, Maška a Preislera, pak u prof. 

Schikanedra. Podnikl několik cest do zahraničí Jugoslavie, Paříže a podkarpatské Rusi. 

Portrétista i krajinář, zvláště z Orlických hor. Je zastoupen ve sbírkách Městského muzea a 

galerie v Poličce dílem „Chaloupka z Trpína“, 1933. 

 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91, 312 

 

SEVERIN, Karel PhDr. 

29.3. 1946 Brno 

Žije v Brně 

V letech 1968 – 1974 studoval na Masarykově univerzitě etnografii a folkloristiku. Pracoval 

v muzeu v Litomyšli (1973 – 1975), v Ústředí lidové umělecké výroby v Brně a v Praze (1976 

– 1986) . Od r. 1991 podniká v oboru restaurování uměleckých památek a architektury. Ve 

své publikační činnosti se zaměřil na studium lidové kultury a dějin Litomyšlska a sousedních 

regionů. Autor zásadních příspěvků o Trstenické stezce. 

 



 279 

autor: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1146 - 1152 

 

SCHAUEROVÁ, Alena (roz.Ryšánková),PhDr. 

29.5.1936 Brno 

Vysokoškolská učitelka, působí na Filosofické fakultě  a  Fakultě sociálních studií 

Masarykovy univerzity  v  Brně se zaměřením na kulturní antropologii a gender studia. Je 

členkou programové rady Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici. Autorkou řady 

pořadů tamtéž, za něž získala opakovaně Cenu festivalu i titul Laureát Mezinárodního 

folklorního festivalu. Publikuje v Národopisné revui odborné texty zaměřené zejména na 

dětský folklor. 

 

autorka: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1159 

 

SCHMORANZ, František 

28.12.1814  Bělá u Rychnova nad Kněžnou 

4. 4. 1902  Slatiňany 

Architekt, c.k. konzervátor.Podílel se na novostavbě kostela sv. Jakuba. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1089 

 

SÍLA, Josef Václav 

11. 2. 1908  Široký Důl u Poličky 

16.12.1989  Lačnov u Poličky 

Malíř - krajinář. Vystudoval Akademii výtvarných umění v Praze. Žil a tvořil v Sádku a 

Lačnově. Jeden ze zakladatelů Východočeského uměleckého salónu v Poličce. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91, 218, 301, 305, 374, 666, 677, 689, 695, 714, 

901, 1159, 1468 - 1470 

 

SION, Zbyšek 

12.4.1938  Polička 

Žije a tvoří v Praze a Poličce. 

Absolvoval Akademii výtvarných umění v Praze (1964).Malíř - patří k významným postavám 

české strukturální malby 60. let. Později směřuje k fantaskní a groteskní malbě, vždy však 

s výrazným morálním podtextem. Nejvýznamnější poličský výtvarník. Jeho dílo rozsáhle 

zastoupeno v poličské galerii. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 151, 152, 187, 475, 483, 713, 728, 873, 883, 

909, 1213, 1457, 1469, 1510 - 1513 

ilustrátor - III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 7 

 

SLÁDEK, Josef ThDr. 

29.3.1917  Praha 

22.4.1998  Svitavy 

Dlouholetý kazatel poličského evangelického sboru. Do Poličky přišel v r. 1960 (10.4.1960 - 

15.3.1995)  po předchozím působení v Kladně. Sloužil ve sboru jako farář přes 30 let až do 

svého odchodu na zasloužený odpočinek do Svitav. V poličském seniorátu vykonával rovněž 

funkci seniora a konseniora. Jako uznávaný odborník na hebrejštinu a řecký jazyk působil 

(byl členem)v starozákonní překladatelské komisi. V r. 1963 byl povolán církevním ústředím 

s řadou dalších odborníků pracovat na novém ekumenickém překladu Bible. Po ukončení (v r. 



 280 

1979) překladu Bible byl faráři Sládkovi udělen titul ThDr. Jako uznání jeho překladatelské 

práce. 

 

překladatel: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 41 

 

SMOLA, Josef 

4.9.1809  Kamenice u Dobrušky 

17.8.1867  Polička 

Lékař, purkmistr města Poličky, první starosta Místní osady uvnitř hradeb. Velký vlastenec, 

zasloužil se o oživení národního, hospodářského a společenského života v Poličce. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 216, 268, 1287, 1295 

 

SOUKAL, Josef 

1961 Polička 

Žije a pracuje v Praze 

Po absolvování o gymnázia v Poličce (v r. 1980) vystudoval obor čeština – dějepis na FF 

UJEP v Brně. V letech 1987 – 1995  působil na ZŠ Glowackého v Praze. Od r. 1995 je 

středoškolským profesorem na Gymnáziu Ústavní v Praze 8. Vyvíjí nejrůznější aktivity 

související s literaturou, zejména s její výukou, organizuje autorská čtení a literární pořady, 

literární soutěže pro mladé autory atd. Je autorem řady čítanek, učebnic literatury pro základní 

a střední školy. Je autorem rukopisné sbírky básní Hledání tonoucího času. 

 

autor: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1192 - 1193 

 

SRBOVÁ, Olga (provdaná Spalová) 

16. 7.1914  Polička 

14.4.1987  Praha 

Středoškolská profesorka v Praze, divadelní rozhlasová pracovnice,autorka rozhlasových her, 

publicistka a překladatelka. 

(V Poličce do svých 4 let). 

 

autorka - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 151 - 153 

 

STEJSKAL, Josef JUDr. 

30. 7.1911  Chrudim 

13.6. 2001 Litomyšl 

V letech 1930-1935 studoval na právnické fakultě UK v Praze. Od r. 1950 členem Spolku 

českých bibliofilů, od r. 1954 členem Spolku sběratelů a přátel exlibris. Publikoval v různých 

odborných časopisech. Významný sběratel Máchových Májů. Žil v Poličce. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 794, 837 

 

STODOLA, František 

9. 1. 1897 

10.3.1982  Polička 

Byl dlouholetým členem muzejní rady. Působil v oblasti ochrany památek ve městě. Zajímal 

se o vznik a rozvoj poštovnictví v Poličce. Provozoval filatelistiku. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1219 

spoluautor -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1220 



 281 

 

STRÁNSKÝ, Karel 

narozen v Polabí 

zemřel po roce 1945 

Profesor Státního reálného gymnasia v Poličce, člen výboru Spolku divadelních ochotníků 

„TYL“, divadelní ochotník (představitel postavy J.V.J. Michla - Drašara a d.). Psal divadelní 

hry, které realizovali poličští ochotníci, při odhalení pamětní desky J.V.J. Michla v Poličce 

8.9.1935 pronesl proslov (Jitřenka r. 1935 s. 275-276). Z Poličky odešel před či za války. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1051, 1225 - 1227 

II. oddíl Literatura krásná soupis č. 154 

 

SÝKORA, Tomáš 

Polička, 18. stol. 

Krejčovský mistr. Písmák. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1250 

 

ŠAFF, Vojtěch Eduard 

17. 6. 1865  Polička 

26.12.1923  Brno 

Sochař, modelér z počátku akademicky cítící, později ovlivněn secesí.Vystudoval Akademii 

výtvarných umění ve Vídni. Od r. 1897 se usadil ve Vídni, po vzniku Československé 

republiky se přestěhoval do Brna. Téměř celý jeho umělecký odkaz je uložen v poličské 

galerii. 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 120, 674, 710, 719, 876, 883, 898, 899, 

1037, 1072, 1256, 1325, 1355, 1411 – 1413, 1490 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1251 

 

ŠEMBERA, Josef 

23.4.1794  Vysoké Mýto 

8. 8. 1866  Litomyšl 

Geometr a vynikající kreslíř. V Poličce žil v letech 1838 - 46, z té doby řada vedut a skic. 

Autorem známého pohledu na poličské náměstí z roku 1825. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 239, 937, 1477 

 

ŠINDLER, Jiří 

25.5.1922  Polička 

Žije v Brně. 

Grafik, ilustrátor. V roce 1942 maturita na Státním reálném gymnasiu v Poličce. Absolvoval 

Uměleckoprůmyslovou školu v Praze (1943-44,1945-50 grafická speciálka). Věnuje se 

ilustraci, knižní grafice a kaligrafii.Od r. 1969-1983 působil jako profesor na brněnské Střední 

uměleckoprůmyslové škole. Rozsáhlé zastoupení v poličské galerii. 

autor -  I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1273 - 1275 

autor -  II. oddíl Literatura krásná soupis č. 156 - 158 

ilustrátor - III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 8  - 36 

o něm -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91, 347, 348, 354, 415 – 418, 539, 883, 901, 

1326, 1457, 1469 



 282 

 

ŠINDLER, Vladimír 

1. 6. 1891  Morkovice na Hané 

15.4. 1961  Korouhev 

Grafik a malíř.V rozsáhlém souboru kreseb, dřevorytů a litografií zachycoval vysočinskou 

krajinu (nebe, chalupy). Téměř celé grafické dílo je ve sbírkách poličské galerie. 

 

ilustrátor - III. oddíl Literatura dle ilustrátorů soupis č. 37 - 39 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 91, 128, 301, 631, 678, 901, 1011, 1019, 1159, 

1275, 1326, 1392, 1454, 1468, 1469 

 

ŠKACHA, Vladimír 

17.5.1920  Polička 

23.3.1987  Toronto (Kanada) 

Vyučil se u stavební firmy B. Šmída v Poličce, po nacistické okupaci a po složení 

závěrečných zkoušek přešel 6.7.1939 do Polska, kde se přihlásil do řad Zahraniční vojenské 

skupiny československé. Koncem července odchází do Frantcie, je zařazen do cizinecké legie 

v severní Africe. V září 1939 převelen do Francie, po porážce Francie vojsko přesunuto do 

Anglie, kde byl proškolen a vybrán do kurzu útočného boje. Člen výsadku Silver B. 

 

o něm: I.oddíl Literatura odborná soupis č. 83, 328, 921 

 

ŠMÍD, Bohuslav 

26.11.1895  Žabonosy u Kolína 

27. 2. 1982  Brno 

Architekt a stavitel činný v Poličce v letech 1921-1948. Masarykovy školy, pavilon chirurgie 

poličské nemocnice a funkcionalistická Šmídova vila (1934). 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 429, 948 

 

ŠPAŇHEL, Vilém 

24. 1. 1838  Hláska na Rychnovsku 

22.12. 1921  Litomyšl 

Po absolvování královéhradeckého učitelského ústavu a po krátkém působení ve Vamberku, 

přišel do Poličky jako učitel, kde prožil téměř 50 let. Působil ve veřejném spolkovém životě 

(člen zpěváckého spolku Kollár, knihovník a starosta Měšťanské besedy, předseda 

Sadařského a okrašlovacího spolku), příspěvky uveřejňoval v časopise Jitřenka, překladatel 

z polštiny a chorvatštiny, vykonal řadu přednášek. V r. 1906 odešel do Litomyšle, kde strávil 

poslední léta svého života. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1283, 1284 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 894, 1065, 1283, 1284, 1372 

 

ŠTAUD, František p.ThDr. 

23.12. 1921 Trpín 

Žije v Kardašově Řečici 

Studoval v Brně, v Římě, v r. 1950 vysvěcen na kněze, působil v Tyrolsku, v r. 1963 odešel 

do Peru, v r. 1971 vyznamenán peruánským prezidentem řádem Za mimořádné zásluhy a 

titulem Comendador. Zasloužil se o zřízení školy, semináře, výstavbu domků pro chudé, 

stavbou kostela, divadla. Stáří a špatný zdravotní stav ho přinutil k návratu domů do vlasti. 

 



 283 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 312 

 

ŠTEFKA, Jan Václav 

17.11.1851  Polička 

6.11.1927  Pardubice 

Učitel, spisovatel, historik a kronikář města Poličky (r. 1921 - 1925). Zakladatel Sokola 

v Poličce, jednatel a dlouholetý (od r. 1908 - 1924) starosta Musejního spolku „Palacký“. Do 

Ottova slovníku naučného zpracoval heslo Polička. Pohřben je v Poličce na michalském 

hřbitově. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1287 - 1302 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 159 - 160 

spoluautor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1299 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 109, 114 

 

ŠTĚPÁNEK, Jan 

7.1.1940  Polička 

Působí v Poličce. 

Malíř - tíhne k abstraktnímu projevu. Studoval na vojenské geodézii a kartografii v Bratislavě. 

Výtvarné tvorbě se věnuje od r. 1962. 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 398, 1455, 1457 

 

ŠTOURAČ, Jiří 

31.8. 1960 Nové Město na Moravě 

Žije v Bystrém 

Malíř,náležející do proudu nové figurace.Absoloval AVU Praha/1984/.Vedle malířské tvorby 

s figurálními náměty a tematem interiérů a zátiší se věnuje také uhlové kresbě a ilustraci.Při 

studijní cestě do Itálie/1994/se seznámil s freskami Piera della Francesca,vykonal pěší pouť z 

Prahy do Santiago di Compostela/1991/,zastoupen je mj.ve sbírkách Národní galerie,v Poličce 

vystavoval v r.2001 a 2014. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1314 b 

ilustrátor: III. oddíl Literatura krásná soupis č. 40, 41 

 

ŠUSTR, Adolf Antonín (SCHUSTER) 

12.6.1858  Polička 

7. 1. 1924  Praha - Košíře 

Řídící učitel ve Smrčí u Železného Brodu. Spisovatel. Literárně činný, svým nákladem vydal 

několik spisů ze školského oboru. 

autor - II. oddíl Literatura krásná soupis č. 161 - 162 

 

ŠVÁB, Václav MUDr. 

1900 Trpín 

1981  Praha 

Lékař - rentgenolog, průkopník československé radiologie, zakladatel (v r. 1945) a přednosta 

(do r. 1970) radiologické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Napsal řadu 

prací z oboru. 

 

o něm: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 312 



 284 

 

TROJTLER, František 

20.2.1891  Polička 

14.1.1966  Polička 

Zaměstnán v První české vzájemné pojišťovně. Veřejně  činný - jednatelem Spolku 

divadelních ochotníků „Tyl“, v téže funkci v musejním spolku „Palacký“, dlouholetý 

pracovník muzea. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1338 - 1339 

 

UCHYTIL, Alois MUDr. 

13.12.1882  Měřín 

1.11.1959  Brno 

Od r. 1920 - 1954 primář Okresní veřejné nemocnice v Poličce, ředitelem nemocnice do 

července 1957. Vynikající operatér, populární a vyhledávaný lékař. Má veliké zásluhy o 

rozvoj a modernizaci poličské nemocnice, v r. 1931 otevírá nový chirurgický pavilon, v r. 

1939 pavilon infekční. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1347 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 908 

 

VANÍČEK, František 

1. 6. 1908  Polička 

3.12.1969  Polička 

Profesor na reálném gymnasiu v Poličce, dobrovolný pracovník muzea (knihovník a  

archivář), odborné články uveřejňoval v časopise Jitřenka. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1368 - 1370 

 

VENCOVSKÝ, Eduard 

14. 2. 1900 Prostějov 

 7. 3. 1991  Polička 

Profesor Státního reálného gymnasia v Poličce od r. 1926 - 1955, kdy odchází do důchodu. 

Od r. 1938 - 1941 starostou města. 15.9.1941 zbaven funkce starosty, kdy pardubický 

Obrlandrat rozpustil obecní zastupitelstvo. Jeho všestranná veřejná a kulturní činnost je trvale 

spojena s naším městem. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1382 - 1383 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1406 

 

VÍTÁK, Antonín Konstantin 

9.6.1835  Čáslav 

6.3.1906  Praha 

Učitel. Významná osobnost  české pedagogiky. V r. 1878 nastupuje na učitelské místo 

v Poličce. Spoluzakladatelem Jitřenky a redaktorem výchovného časopisu Pěstoun moravský. 

Působil všestranně na kulturním a osvětovém poli: jednatel Kollára, Besedy měšťanské, 

předsedou Ústřední matice školské a d. spolků. V r. 1903 založil v Praze  Spolek rodáků a 

přátel Poličky. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1389, 1390 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 301, 315, 894, 1065 

 

VLADISLAV, Jan 



 285 

vlastním jménem Ladislav Bambásek 

15.1.1923  Hlohovec (Slovensko) 

 3.3. 2009  Praha 

Reflexní básník, esejista, překladatel.Autor a překladatel řady pohádek, románů a básní. V r. 

1939 se rodina přestěhovala do Poličky, kde studoval na Reálném gymnaziu a v r. 1942 

maturoval a odešel do Prahy. Další viz Slovník českých spisovatelů, Praha, Libri 2000. 

Pohřben v Poličce. 

 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 660 

spoluautor : II.oddíl Literatura krásná soupis č. 66 

autor: II.oddíl Literatura krásná soupis č. 165 - 166 

 

VONDROVÁ, Hana (roz. Jílková) 

20. 2. 1989 Polička 

Žije v Poličce. 

Absolvovala studium Klasické archeologie a Pravěké a raně středověké archeologie na FF UK 

v Praze. Od roku 2013 pracuje jako historik, knihovník a správce sbírek v Městském muzeu a 

galerii v Poličce. Je spoluautorkou Bibliografie města Poličky a Poličska 2014. 

 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 413 

 

VORLÍČEK, Jaroslav 

8.1.1907  Polička 

2.7.1995  Polička 

Po maturitě na reálném gymnasiu v Poličce navštěvoval kurs na obchodní akademii 

v Chrudimi. Byl zaměstnán na finančním referátu městského později okresního úřadu 

v Poličce a ve Svitavách. Věnoval se historii, národopisu a kulturním tradicím města. 

Příspěvky zveřejňoval v regionálním časopisu Jitřenka. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1410, 1419 – 1430 

autor: II.oddíl Literatura krásná soupis č. 167 

 

VOSYKA, Stanislav ml. 

21.5. 1960 Ústí nad Orlicí 

Žije v České Třebové 

Po absolvování gymnázia v České Třebové studoval na FFUK v Praze obor archivnictví – 

pomocné vědy historické (studium nedokončeno). V letech 1984 – 2000 působil jako odborný 

archivář ve Státním okresním archivu v Litomyšli, od. r. 2000zastává funkci zástupce ředitele. 

Je radaktorem regionálních historických periodik a příležitostných textů. Publikuje studie 

zejména z dějin duchovní kultury Českotřebovska a Litomyšlska v 19. a 20. století. 

 

autor: I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1440 - 1441 

 

WIRTH, Zdeněk PhDr., akademik 

14.8.1878  Libčany u Hradce Králové 

25.2. 1961  Praha 

Významný historik umění, teoretik a organizátor památkové péče. Ve své publikační činnosti 

se věnoval i Poličce. 

 

autor -I. oddíl Literatura odborná soupis č. 127, 1476 – 1479 

 



 286 

ZÁKREJS, František  JUDr. 

 7. 5. 1839  Polička 

19. 6. 1907  Náchod 

Po absolvování gymnazia v Hradci Králové vystudoval právnickou fakultu v Praze. Od r. 

1865 okresním tajemníkem v Poličce, od r. 1876 obecním tajemníkem na Žižkově a od r. 

1879 tajemníkem okresního výboru v Karlíně. Účastnil se společenského a národního života, 

organizoval přednášky, zábavy, výlety. Byl obhájcem Rukopisů (RKZ). Spisovatel, literární a 

divadelní kritik, dramatik. Množství kritických článků publikoval v Osvětě, Pokroku, v Poslu 

z Prahy a ve Světozoru. 

autor - II. oddíl  Literatura krásná soupis č. 172 - 179 

o něm - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 114, 122, 542, 1186, 1388, 1398, 1493, 1536 

 
ZÁKREJS, Vladimír Ing. 

31.7.1880  Praha 

18.7.1948  Hradec Králové 

Český architekt, docent brněnské techniky, projektant měst, zakladatel vysokoškolské 

studentské koleje, zakladatel a čestný předseda Ústavu pro stavbu měst. Spisovatel odborné a 

beletristické literatury. 

autor - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 256, 1492 - 1495 

 

ZYCHOVÁ, Miroslava 

12.11.1945  Polička 

Žije v Hlinsku v Čechách. 

Malířka a grafička. Absolvovala Akademii výtvarných umění v Praze (1971). Její tvorba byla 

v poloze magického realismu. 

o ní - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 883, 1457, 1469 

 
ŽAHOUREK, František 

26.9.1872  Starý Tábor - Sezimovo Ústí 

22.5.1942  Polička 

Učitel, později ředitel obecné a měšťanské chlapecké školy v Poličce, ve školství působil od r. 

1906 - 1933. Člen výboru  a pokladník Musejního spolku „Palacký“. Dopisovatel do různých 

časopisů a novin. Články uveřejňoval také v Jitřence. 

autor  - I. oddíl Literatura odborná soupis č. 1534 - 1538 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 287 

V. 

REJSTŘÍK  PŘEDMĚTOVÝ 
 

BIBLIOGRAFIE 

B. Martinů - bibliografický katalog č. 53 

Bibliografie Junková – Junek č. 481, 482, 485 

Bibliografie Svitavska (Kubíček – 2011) č. 648 

historiografie města Poličky (Růžička - 1968) č. 1109 

soupis tisků vydaných muzeem č. 486 - 489 

 
ČASOPISY A NOVINY 

časopisy  - noviny Polička 

Jitřenka 1881-1943, 1948-49, 1991- dosud č. 73, 421, 1061, 1105, 1108, 1400 

Poličské fórum 1990 č. 995 

Poličské listy 1992-93 č. 998 

Poličské novinky 1997- dosud č. 999, 1002 

Poličské noviny 1957-67, 1972 č. 1000 

Poličské noviny 1996-97 č. 1001 

Poličský zpravodaj 1973-90 č. 1007 

Radniční zpravodaj 1998- 2003 č. 1069 

Ročenka Polička 1994- dosud č. 1088 

 

časopisy  - noviny Poličsko 

Bysterské noviny – říjen 1989, 1990, 1995 – dosud č. 94 

Bysterský zpravodaj 1981 – 1988, 191 – 1995 č. 95 

Jedlovský zpravodaj 1973 – 1987 č. 401 

Nová cesta – vesnické noviny Okrsního národního výboru v Poličce (1957 – 1960) č. 881 

Nové Svitavsko do r. 1990 (v r. 1990 Svitavsko) č. 893, 1234 

Od Trstenické stezky 1921-50, 1992 č. 902 

Pomezí Čech a Moravy 1997- dosud č. 1008 

Pomezský zpravodaj 2003 – dosud č. 1011 

Rybenský zpravodaj 2001- dosud č. 1114 

Týdeník (pokračovatel Svitavska) 1990 - 2000 č. 1234, 1346 

Vlastivědný sborník okresu Svitavy 1981-89 č. 1396 

Zpravodaj MNV v Korouhvi 1979 – 1988 č. 1527 

Zpravodaj obce Sádek 1999 – dosud č. 1528 

Zpravodaj Osvětové besedy/Pomezí 1987, č. 1529 

Zprávy z muzeí od Trstenické stezky 1967-1973 č. 1531 

 
DĚJINY 

Archiv č. 1102, 1344 

průvodce po fondech č. 1055 

privilegia č. 1046, 1047, 1329 

městské knihy č. 67, 254, 255, 830, 1370, 1371 

 
Dějiny  

dějiny souborné č. 103, 277, 636, 637, 1296, 1298, 1299, 1425 



 288 

od založení do doby předhusitské  č. 71, 116, 193 

od založení do r. 1848 č. 52, 68, 116, 121, 324, 325, 1109, 1423 

dějiny pravěké 

nálezy č. 845, 870, 1165, 1172 

dějiny 1265 (1167) -  

založení, městské zřízení č. 289, 350, 516, 518, 553, 565, 697, 747, 895, 896, 945, 1063, 

1147, 1327, 1547 

archeologie - got. hradby a radnice č. 279, 282, 871 

stezka „Trstenická“ č. 99, 194, 413, 608, 749, 763, 919, 1146, 1149 – 1152, 1209, 1318, 

1376 

husitství č. 8, 1023, 1375 

poddanský řád č. 393 

hrdelní soudy č. 274 

třicetiletá válka č. 521, 567, 1005, 1030, 1288, 1291 

lidové dějepisectví č. 326, 357, 865, 1140, 1168, 1250, 1374, 1506 

požár města 1845 č. 113, 219, 244 – 246, 568, 1379 

dějiny 1848 - 1917  č. 27, 51, 238, 267, 548, 555, 611, 875, 887, 1107, 1110, 1254, 1523 

robota - zrušení č. 4, 1033 

rok 1848 č. 968 

pruská okupace 1866 č. 118, 557 

spor s předměstím č. 1093, 1473 

jazykové bouře 1899 č. 550 

legionáři č. 560 

dějiny 1918 – 1937 č. 236, 570, 627, 907, 952, 1031, 1039, 1167, 1262 

upravovací plán města č. 1492, 1494 

dějiny 1938 – 1945 č. 226, 345, 526, 627, 862, 861, 1039, 1082, 1381 

okupace 1938 č. 208, 224, 317, 345, 411, 557, 695, 707, 793, 862, 912, 1038, 1237, 1383, 

1426, 1439, 1482 

odboj, partyzáni č. 82, 83, 188, 234, 272, 273, 304, 308, 321, 863, 872, 950, 951, 1220 

osvobození č. 319, 382, 524, 532, 668, 783, 1403 

odsun Němců č. 382, 454, 853, 854, 1170, 1533 

současnost, po r. 1945 č. 64, 162, 183, 223, 231, 353, 383, 394, 423, 425, 526, 546, 564,  

(kronika)Pamětní kniha města Poličky 1946 – 1949 č. 933 

kronika 1980 – 1989 č. 625 

kronika 1990 - 2012 č. 621 – 624 

 

hospodářské dějiny č. 4, 5, 39, 425, 515, 534, 860, 1111, 1252, 1264, 1327 

kulturní dějiny č. 6, 7, 1014 

vystěhovalci z Poličky č. 283, 284, 751, 752, 815, 1314 

Židé č. 552, 684, 675, 1091 

 
Etnografie  

 

Lidové zvyky č. 178, 351, 352, 367, 522, 591, 686, 699, 718, 721, 723, 738, 1032, 1036, 

1139, 1257 

Nářečí č. 114, 585, 1085 

Pověry č. 34, 367 

Zaříkávání č. 35, 26, 177 

 



 289 

Heraldika 

městský znak Polička č. 31, 105, 125, 193, 477, 504, 773, 1414, 1420 

znak Bystré č. 31, 125, 773 

znak Svojanov č. 31, 125 

 
Náboženství  
souborně č. 366, 493, 718, 1074, 1475 

blouznivci 18. a 19. stol. č. 874 

bratrsto nejsvětější Trojice 1754 č. 1183 

evangeličtí kněží č. 507, 508, 592, 930 

evangelické opisy č. 56, 433, 481 

evangelický sbor č. 17, 767, 1182, 1221 

evangelický chrám – otevření 1937 č. 263, 785, 1180, 1272 

literátské bratrstvo č. 745, 770, 1135, 1198 

náboženská zpěvní knížka pro poličskou mládež 1854 č. 851 

protireformace po r.1621 č. 9, 44, 590, 1059 

 
Spolky č. 333 

 

Fajfka - akademicko-mládenecký spolek č. 381 

hasiči viz PRŮMYSL A SLUŽBY 

hokejový oddíl č. 859, 1113 

knihovna veřejná / městská č. 33, 190, 810, 811, 812, 813, 1153, 1224, 1351 

Kollár - pěvecký spolek viz UMĚNÍ – Hudba 

Kroužek rodáků a přátel města Poličky v Praze č. 932 

Měšťanská beseda č. 1460 

Musejní spolek - Městské muzeum a galerie č. 37, 42, 65, 84, 87, 100, 172, 318, 409, 410, 

446, 448, 466, 472, 474, 513, 536, 573, 678, 726, 846, 847, 848, 864, 924, 929, 945, 993, 

1010, 1012, 1020, 1200, 1302, 1368, 1378, 1522, 1524 

Řemeslnická beseda č. 240, 1202 

Skaut č. 16, 18, 428, 529, 663, 1345, 1461, 1462  

Sokol č. 171, 181, 570, 524, 916, 934, 963, 1136, 1184, 1526 

Spolek paní a dívek č. 97 

Spolek ponocných č. 23 

sportovní klub č. 878, 1239 

střelecké spolky č. 427, 537, 538, 561, 574, 1119, 1181, 1196, 1210 

Svatojosefská jednota č. 340, 1530 

Šermířský klub č. 1197 

Tyl - spolek divadelních ochotníků viz UMĚNÍ-Divadlo 

Učitelská jednota Budeč č. 1206 

vojenští vysloužilci č. 964 

 

Školství 

 

dějiny školství č. 270, 271, 744, 826, 889, 894, 969, 1065, 1289, 1297, 1365, 1367, 1372, 

1393, 1484, 1487 

gymnázium č. 205, 227, 229, 322, 323, 527, 1073, 1117, 1141, 1440, 1464, 1465, 1466, 130, 

147 

školy 1877- 1900 č. 237, 965, 967, 1044, 1045, 1371 



 290 

školy 20. stol. č. 313, 314, 373, 800, 1142, 110 

 
Vlastivěda 

 

lexikon obcí č. 12, 1079 

místopisná literatura č. 127,114 

1802 - 48 č. 196, 247, 828, 925, 1157, 1156, 1188 

1870 - 1914 č. 10, 114, 914, 917, 957 

30.- 40. léta 20. stol. č. 583, 759, 979, 1535 

1945 - 89 č. 184, 245, 301, 307, 791, 977, 1103, 1163  

po 1990 č. 169, 559, 579, 580, 581, 642, 841, 849, 970, 994, 1075, 1235, 1270, 1335, 

1336, 1446 

německé názvy obcí na Poličsku č. 2, 1478 

pomístní jména v Poličce č. 1428 

průvodce po Poličce č. 158, 310, 385, 514, 579, 580, 581, 607, 759, 867, 978, 982, 983, 989, 

992, 996, 997, 1052, 1053, 1054, 1056 

průvodce parkem č. 814, 857, 858 

ulice a jejich názvy č. 558, 1419 

Česká inspirace - sdružení měst č. 131 - 148, 612, 613 

Kraj Smetany a Martinů č. 124, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 833, 1068 

Českomoravské pomezí č. 14, 30, 154 – 157, 159 – 161 

 
Životopisy 

(viz Výběrový rejstřík autorů této bibliografie s. 254 - 286) 

 
PRŮMYSL  A  SLUŽBY 

cechy, řemesla č. 25, 1279, 1333, 1485, 1538, 1294  

dopravnictví č. 102, 484, 1310, 1311 (též viz Dějiny – stezka trstenická) 

elektrárna č. 971 

finanční ústavy č. 168, 679, 452, 911, 1062, 1195, 1205, 1271 

hasiči č. 931, 1115, 1223, 1498 

hornictví a hutnictví č. 106, 362, 363, 1433 

pila č. 57, 1501, 1502 

pivovar č. 233, 553, 959, 1194, 1201, 1259, 1324 

podnikání č. 264, 1155, 1497, 215, 962, 316, 412, 941, 523, 1315 

pošta č. 1219 

průmysl č. 50, 515, 1003, 1467, 1421, 1424 

zdravotnictví č. 490, 630, 712, 778, 779, 905, 1347 

železnice č. 173, 221, 544, 882, 918, 953, 1112, 1199, 1211, 1215, 1281, 1321 

 

PŘÍRODNÍ VĚDY 

 

Geologie č. 361, 364, 844, 1382 

Hydrologie č. 166 

Květena č. 360, 1534 

Lesy č. 400, 836 

Mykologie č. 358 

Ovocnářství č. 243 



 291 

Počasí č. 1022 

Ptáci č. 784 

 
UMĚNÍ – divadlo, hudba, literatura 

 

Divadlo  

souborně č. 179, 209, 222, 225, 1189, 1362, 1474, 1481 

historie Zákrejsovy Anežky č. 211, 702 

Spolek divadelních ochotníků Tyl č. 204, 210, 530, 531, 618, 619, 1057, 1190, 1203, 1301, 

1338, 1480 

Tylův dům - stavba č. 98, 119, 230, 563 

 
Hudba 

B. Martinů - bibliografický katalog č. 53 

B. Martinů a Polička č. 212, 213, 330, 336, 399, 497, 503, 540, 587, 798, 799, 816, 820, 822, 

841, 929, 1015, 1024 – 1027, 1029, 1120, 1269, 1397, 1458, 1469, 1507, 1525 

soupis autografů B. Martinů v Poličce č. 1028 

hudební život Poličky č. 588, 888, 947, 1083, 1097, 1337 

Koníček č. 207, 276 

Lidová škola umění/ Základní umělecká škola B. Martinů č. 764, 1176, 1491 

Poličský kancionál z r. 1545 č. 1321 

Zpěvácký spolek Kollár č. 1116, 1204, 1213, 1290, 1422 

 
Literatura – viz. Literatura krásná s. 224-248 

 

 
UMĚNÍ - výtvarné 

řazení: souborné práce, architektura, sochařství, malířství, grafika, fotografie, nová média, 

umělecká řemesla, lidové umění 

 

Souborné práce  

výtvarné umění souborně č. 170, 582, 883, 1469, 1478, 1479, 1495 

gotika č. 746, 747, 748 

renesance č. 1041 

baroko č. 877, 1040, 1042, 1090, 1277 

galerie Polička č. 287, 440, 446, 474, 646, 993 

 

Architektura 

souborně č. 761, 763, 975, 1109, 1478, 1495 

hradby gotické č. 149, 279, 282, 344, 441, 442, 460, 461, 567, 808, 871, 1050, 1071, 1293,  

 1336, 1369 

poličský „hrad“ č. 193, 198, 199, 200, 372, 807, 1138 

hrad Svojanov – viz. Rejstřík místní s.295 

radnice gotická a renesanční č. 279, 430, 459, 468, 469, 470, 471, 519, 782, 990 

radnice barokní č. 28, 365, 430, 453, 459, 519, 520, 705, 782, 990 

kostel sv. Michala a zvonice renesanční č. 40, 357, 599, 600, 614, 1016, 1434 

klasicistní domy č. 434 (dveře viz. Umělecká řemesla) 

kostel sv. Jakuba č. 58, 59, 60, 324, 480, 616, 664, 665, 681, 693, 700, 1089 (zvony  



 292 

viz. Umělecká řemesla) 

rondokubismus č. 130, 317, 431, 802, 1317 

funkcionalismus (arch. Šmíd) č. 429, 676, 736, 777, 936, 948, 1195, 1317 

památková péče č. 801, 1495 

 

Sochařství 

souborně č. 28, 256, 533, 710, 761, 763, 975 

baroko č. 665, 1537 

Pacákové č. 673, 690, 710, 877, 883, 972, 973, 974, 1042, 1319, 1320, 1469 

Mariánský sloup č. 290, 344, 379, 463, 667, 680, 804, 866, 1476 

kašny č. 342, 463 

Aulíček č. 15, 85, 114, 180, 419, 420, 656, 710, 883, 900, 972, 1160, 1251, 1319, 

 1325 

19. stol. 

 Levý č. 692, 693, 711 

Šaff č. 120, 114, 674, 710, 719, 876, 883, 898, 899, 1037, 1072, 1256, 1325, 1355,  

  1411, 1412, 1413, 1490 

20. stol. č. 235, 777, 1317, 1350 

Černý - sklář č. 501, 670, 1076, 1453, 1469 

Kadlec č. 361, 390, 414, 426, 709, 710, 716, 732, 1178, 1325, 1468 

Lichtág č. 710, 725, 883, 1325, 1394, 1395, 1457, 1469 

sochy legionářů a TGM s. č. 455, 465, 478, 1179 

 

Malířství  

souborně č. 91, 789, 790, 1469 

Hohenemská obrazárna č. 66, 174, 202, 258, 259, 286, 288, 293, 332, 343, 355, 391, 404,  

 405, 422, 432, 479, 643, 645, 646, 647, 1070, 1094, 1144, 1161, 1162, 1356, 1478,  

 1519, 1520, 1542 

19. stol. 

Kašparides Emanuel Bořivoj č. 217, 704, 1364, 164 

20. stol.  

Borovský č. 61, 62, 63, 187, 499, 1457 

Bukáček č. 91, 275, 439, 685, 727, 729, 1452, 1469, 1508 

Heim č. 91, 672, 1469 

Honsa č. 85, 91, 356, 392, 396, 397, 883, 886, 1325, 1468, 1469, 1470 

Sion č. 151, 152, 187, 475, 483, 713, 728, 872, 883, 909, 1218, 1457, 1469, 1510 - 1513 

Štěpánek č. 398, 1455, 1457 

Zrzavý v Poličce č. 594, 671, 724 

ikonografie - nejstarší vyobrazení Poličky č. 449 

ikonografie obrazu sv. Barbory v radniční kapli č. 447, 467 

ikonografie obrazu Svatojiřské posvícení č. 432, 479, 483 

ikonografie – evangelický zákaz zobrazování č. 56, 463 

krajináři č. 451, 452 

Východočeský umělecký salon v Poličce č. 444, 456, 500, 669, 688, 731, 884, 1441,  

1447-1459 

 

Grafika, kresby, ilustrace 

16.-18.stol. 

staré tisky - výzdoba č. 443, 450 

19. stol. 



 293 

Šembera č. 239, 937, 1477 

20. stol. 

Šindler Jiří č. 91, 347, 348, 354, 415, 416, 417, 418, 539, 883, 901, 1273 – 1275, 1326, 

1457 

Šindler Vladimír č. 91, 128, 269, 301, 631, 678, 901, 1011, 1019, 1275, 1326, 1392, 1456, 

1468 

 

Fotografie 

Bromová č. 13, 45, 46, 47, 75, 76, 77, 514, 1191, 1218, 1384, 1385, 1386, 1387 

 

Nová média, instalace a performance 

nová média č. 884, 993 (a Bromová – viz výše), instalace (Vlasáková) č. 1343, 1344, 

performance 993 

 

Umělecká řemesla 

dveře a vrata - vyřezávaná klasicistní č. 240, 435, 436, 445, 458, 462, 464, 473, 762, 1281,  

 1285, 1286, (kamenné portály č. 1417) 

horácké sklo- ve sbírkách muzea č. 498, 571, 1236, (sklárny č. 89, 90, 506, 638) 

zvony č. 20, 21, 576, 577 

 

Lidové umění   
souborně č. 153, 280, 281, 476, 572, 892, 1087, 1207, 1208 

poličské betlémy č. 22, 24, 163, 1078, 1253, 1358, 1363 

poličský dům - uzavřená usedlost se čtyřbokým dvorem č. 185, 186, 280, 281, 374, 387, 437,  

 476, 544, 639, 781, 805, 1048, 1304, 1307, 1308, 1312, 1359, 1360, 1514 

kroj poličského panství č. 86, 88, 123, 408, 755, 756, 1229, 1282, 1437, 1521 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 294 

VI. 

REJSTŘÍK  MÍSTNÍ 
 

Polička č. 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 22, 28, 31, 37, 40, 44, 51, 57, 58, 59, 60, 68, 71, 112, 113, 

114, 115, 116, 117, 121, 126, 127, 130, 149, 150, 169, 170, 184, 196, 219, 240, 244, 245, 246,  

247, 263, 270, 271, 274, 277, 279, 281, 282, 290, 301, 304, 307, 309, 310, 324, 325, 344, 345, 

350, 365, 381, 382, 385, 387, 391, 393, 402, 403, 411, 430, 431, 434, 441, 442, 444, 445, 446, 

449, 455, 458, 459, 461, 462, 463, 464, 482, 485, 497, 505, 511, 514, 516, 518, 545, 551, 600, 

627, 632, 637, 640, 641, 733, 746, 754, 760, 765, 768, 787, 788, 801, 827, 835, 840, 845, 849, 

852, 856, 910, 944, 957, 970, 975, 976, 980, 981, 1021, 1040, 1041, 1055, 1058, 1060, 1080, 

1092, 1094, 1162, 1163, 1188, 1235, 1270, 1306, 1307, 1310, 1311, 1334, 1444, 1445, 1478 

 

Poličsko č. 5, 7, 10, 26, 43, 91, 103, 106, 111, 114, 115, 113, 127, 153, 158, 238, 264, 280, 

281, 307, 367, 372, 384, 436, 476, 482, 481, 484, 493, 495, 541, 551, 559, 620, 639, 642, 651, 

686, 703, 751, 757, 833, 835, 838, 844, 845, 910, 957, 1086, 1106, 1109, 1110, 1137, 1166, 

1305, 1306, 1309, 1311, 1330, 1359, 1433, 1483, 1540, 1547, 92 

 

Banín č. 73, 114, 127, 556, 639, 652, 654, 763, 796, 804, 545, 849, 866, 970, 975, 1168, 

1172, 1187, 1307, 1380, 1381, 1478, 1479 

 

Bělá nad Svitavou č. 72, 14, 127, 304, 320, 321, 372, 556, 751, 796, 805, 849, 970, 975 

1172, 1188, 1249, 1478, 1479 

 

Borová (Cerkytle, Bukovina, Svatá Kateřina) č. 1, 17, 114, 127, 237, 280, 300, 304, 321, 

334, 389, 390, 433, 435, 476, 556, 599, 637, 639, 751, 763, 765, 780, 805, 828, 840, 849, 850, 

869, 872, 892, 897, 957, 970, 975, 1090, 1106, 1157, 1305, 1307, 1309, 1336, 1359, 1360, 

1377, 1418, 1478, 1479, 1521 

 

Brněnec č. 49, 73, 114, 127, 189, 317, 320, 321, 556, 787, 796, 833, 849, 915, 970, 1172, 

1307, 1478, 1479 

 

Březiny č. 35, 73, 114, 237, 300, 304, 321, 334, 506, 556, 639, 661, 737, 751, 772, 786, 872, 

892, 897, 946, 1106, 1172, 1305, 1308, 1309 

 

Bystré č. 1,4, 19, 31, 36, 55, 94, 95, 96, 97, 101, 114, 127, 169, 170, 202, 237, 248, 249, 250, 

251, 252, 253, 254, 255, 261, 262, 274, 285, 286, 291, 292, 293, 297, 299, 300, 302, 304, 321,  

327, 355, 372, 519, 556, 589, 598, 639, 646, 690, 733, 754, 763, 765, 787, 805, 809, 827, 840, 

849, 872, 880, 892, 897, 916, 957, 970, 975, 1040, 1041, 1080, 1173, 1174, 1188, 1222, 1235, 

1248, 1270, 1307, 1309, 1310, 1312, 1334, 1348, 1352, 1432, 1444, 1445, 1478, 1479, 1499, 

1500, 1503, 1541, 1542, 1544, 1545 

 

Česká Dlouhá č. 73, 114, 127, 556, 796 

 

Hartmanice č. 101, 114, 127, 237, 266, 300, 556, 599, 646, 849, 939, 970, 975, 1248, 1336, 

1349, 1478, 1479 

 

Hlásnice č. 92, 114, 127, 129, 237, 300, 312, 556, 872, 975, 1172, 1249, 1478, 1479, 25 

 

Chrastavec č. 73, 127, 237, 317, 320, 556, 975, 1478, 1479 



 295 

 

Jedlová (Balda, Hamry) č. 4, 55, 114, 127, 295, 300, 302, 304, 335, 372, 435, 476, 556, 633, 

639, 646, 652, 654, 695, 763, 765, 787, 796, 806, 845, 879, 880, 892, 975, 1158, 1172, 1173, 

1174, 1248, 1307, 1308, 1309, 1310, 1335, 1336, 1377, 1478, 1479 

 

Kamenec č. 114, 300, 305, 321, 435, 476, 556, 637, 639, 751, 763, 828, 872, 1157, 1336, 

1438, 1439, 1521 

 

Korouhev č. 79, 80, 81, 101, 114, 127, 237, 280, 300, 317, 372, 435, 556, 633, 639, 652, 654, 

695, 751, 763, 805, 828, 832, 849, 892, 897, 901, 936, 970, 975, 1085, 1108, 1248, 1307, 

1312, 1335, 1359, 1377, 1478, 1479, 1521 

 

Lavičné č. 321, 372, 556, 787, 796, 845, 892, 975, 1478, 1479 

 

Lezník č. 321, 556, 582, 639, 754, 892, 1106, 1235, 1307, 1327, 1331, 1332 

 

Modřec č. 4, 127, 476, 496, 556, 637, 796, 828, 1157, 1478, 1479 

 

Nedvězí č. 101, 127, 237, 300, 351, 435, 556, 637, 639, 805, 828, 872, 892, 897, 1157, 1248, 

1359 

 

Oldřiš č. 321, 556, 637, 751, 828, 1157, 1217, 1310, 1311, 1521 

 

Pomezí č. 114, 127, 311, 321, 372, 435, 458, 476, 547, 556, 599, 633, 763, 787, 796, 845, 

970, 975, 1158, 1286, 1307, 1335, 1336, 1478, 1479, 1543 

 

Předměstí (Dolní Lhota, Přední Lhota, Hutě, Jobova Lhota, Zadní Studenec) č. 127, 237, 

556, 27, 28 

 

Pustá Rybná č. 114, 195, 237, 260, 304, 321, 334, 506, 509, 556, 637, 639, 730, 738, 739, 

740, 751, 795, 799, 828, 849, 872, 874, 892, 897, 949, 975, 1035, 1106, 1157, 1163, 1307, 

1308, 1309, 1310, 1311, 1431, 1478, 1479, 79, 86 

 

Radiměř č. 73, 321, 556, 599, 633, 637, 639, 771, 796, 803, 804, 828, 849, 866, 970, 975, 

1106, 1118, 1148, 1157, 1307, 1336, 1478, 1479 

 

Rohozná (Manova Lhota) č. 11, 55, 101, 127, 237, 304, 317, 321, 386, 435, 522, 556, 584, 

585, 586, 609, 652, 654, 763, 805, 845, 849, 872, 892, 970, 975, 1080, 1248, 1249, 1305, 

1478, 1479 

 

Sádek č. 1, 114, 185, 186, 237, 242, 435, 437, 476, 512, 556, 637, 639, 751, 805, 828, 840, 

849, 872, 975, 1157, 1163, 1175, 1286, 1305, 1307, 1336, 1360, 1478, 1479, 1521 

 

Sedliště č. 73, 127, 556, 637, 805, 1157 

 

Starý Svojanov č. 1, 73, 114, 127, 317, 763, 840, 970, 975, 1249, 1478, 1479 

Kostel sv. Mikuláše č. 170, 349, 590, 715 

 

Stašov č. 114, 127, 321, 435, 476, 556, 633, 763, 796, 970, 975, 1307, 1311, 1478, 1479 

 



 296 

Střítež č. 269, 435, 476, 492, 556, 751, 1172, 1308, 1514 

 

Svojanov č. 1, 31, 67, 70, 73, 101, 114, 127, 169, 237, 257, 261, 262, 265, 274, 298, 304, 

355, 556, 599, 637, 652, 654, 754, 763, 787, 840, 845, 849, 880, 926, 955, 957, 960, 970, 975, 

1049, 1080, 1172, 1188, 1225, 1240, 1242, 1247, 1248, 1270, 1311, 1334, 1336, 1341, 1444, 

1445, 1478, 1479, 26 

 

Svojanov – hrad č. 107, 108, 109, 110, 170, 197, 199, 201, 369, 372, 413, 549, 556, 562, 

608, 644, 746, 747, 806, 807, 880, 801, 940, 956, 958, 1138, 1235, 1238, 1241, 1243, 1244, 

1245, 1246, 1249, 1399, 1505, 1532, 1547, 23, 24, 69 

 

Široký Důl č. 114, 237, 280, 321, 368, 374, 375, 387, 435, 458, 476, 556, 637, 639, 742, 751, 

754, 763, 805, 828, 845, 870, 880, 892, 897, 975, 1106, 1145, 1157, 1263, 1286, 1305, 1307, 

1312, 1335, 1359, 1360, 1361, 1377, 1478, 1479 

 

Telecí č. 1, 17, 56, 114, 169, 237, 280, 304, 334, 359, 476, 541, 543, 556, 600, 637, 639, 652, 

654, 655, 751, 754, 763, 805, 828, 840, 849, 892, 897, 930, 970, 975, 1033, 1034, 1074, 1157, 

1159, 1163, 1278, 1307, 1309, 1316, 1336, 1359, 1360, 1377, 1416, 1478, 1479, 1539, 104 

 

Trhonice č. 1, 114, 127, 435, 476, 556, 805, 828, 1157, 1312, 1478, 1479 

 

Trpín č. 101, 114, 127, 237, 312, 556, 594, 598, 634, 635, 639, 652, 654, 892, 913, 927, 975, 

1080, 1172, 1216, 1248, 1310, 1478, 1479 

 

Vítějeves č. 114, 127, 170, 237, 317, 320, 321, 556, 595, 596, 597, 649, 650, 845, 872, 970, 

975, 1080, 1172, 1336, 1478, 1479 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 297 

VII. 

SEZNAM ZKRATEK 
 

AVE  - nakladatelství olomouckého arcibiskupství 

AS  - Agitační středisko 

CIS  - Cestovní informační služba 

ČA  - Česká akademie (císaře Františka Josefa) 

ČKCH  - Česká Katolická charita 

ČM  - České muzeum 

ČNÚ  - Český nakladatelský ústav 

ČS  - Československý spisovatel 

ČsPFB  - Český svaz protifašistických bojovníků 

ČSAV  - Československá akademie věd 

ELK  - Evropský literární klub 

GVU   - Galerie výtvarného umění 

HS  - Hospodářský spolek 

IC   Informační centrum 

JKP  - Jednotný klub pracujících 

KČT  - Klub československých turistů 

KDO  - Krajský dům osvěty 

KKMěstNV - Kulturní komise Městského národního výboru 

KMVČ - Krajské muzeum východních Čech 

KN  - Krajské nakladatelství 

KSM  - Kulturní služby města 

LD  - Lidová demokracie 

LN  - Lidové nakladatelství 

MM  - Městské muzeum 

MMG  - Městské muzeum a galerie 

MNV i MěstNV Městský národní výbor 

MNS  - Místní národní souručenství 

NG  - Národní galerie 

NV  - Naše vojsko 

OA  - Okresní archiv 

OLK  - Okresní lidová knihovna 

OM  - Okresní muzeum 

OMDH - Okresní muzeum dělnického hnutí 

OPS  - Okresní pedagogické středisko 

OZH  - Okresní záložna hospodářská 

PBM  - Památník Bohuslava Martinů 

PVS  - Propagační výbor sletový 

SEVT  - Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů 

SNKLU - Státní nakladatelství krásné literatury a umění 

SNKLHU    - Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění 

SOA  - Státní oblastní archiv 

SPN  - Státní pedagogické nakladatelství 

SRPŠ  - Sdružení rodičů a přátel školy 

ŠKK MěstNV - Školská a kulturní komise při MěstNV 

TD  - Tylův dům 

TEPS  - Tisková ediční a propagační služba 



 298 

UB  - Umělecká beseda 

VčG  - Východočeská galerie 

VčN  - Východočeské nakladatelství 

VčT  - Východočeské tiskárny 

 

 

 

MDT  - mezinárodní desetinné třídění knihovního fondu 

RKP  - rukopis - knihovní fond rukopisů uložen v trezorech 

Region  - knihovní fond regionálního oddělení muzejní knihovny, publikace bez 

označení Region jsou zařazeny ve studijní knihovně 

b. v.  - bez vydání (není udáno pořadí) 

b. s.  - bez stránkování 

o  - odkaz - pokud je místo poř. čísla v soupisu uvedeno 

    „o“, jde o odkaz na práci, která již poř.č. má na jiném 

   místě   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blažena Junková – David Junek – Hana Vondrová  

Bibliografie města Poličky a Poličska ve fondech knihovny Městského muzea a galerie 

Polička 2014 

Vydalo Městské muzeum a galerie Polička v roce 2014 jako svůj 115. tisk. 

Autor fotografie: Aleš Doležal 

Ve formátu pdf. dostupné na webových stránkách Městského muzea a galerie Polička: 

www.cbmpolicka.cz 

ISBN 978 – 80 – 86533 – 25 - 4 

 

 



 300 

 


